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DEKLARATA E MISIONIT

MISIONI DHE SFIDAT E ZHVILLIMIT TË EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNMENT 

European School of Law and Governance është projekti i parë madhor i bashkëpunimit akademik dhe profesional në sferën universitare ndërmjet të Republikës së Sllovenisë dhe Republikës së Kosovës në kontekst të marrëdhënieve miqësore ndërmjet Sllovenisë dhe Kosovës.  Me themelimin e ESLG-së partnerët kanë ndërtuar një urëlidhëse të transferit të programeve moderne të studimit të dizajnuara në pajtim me kriteret më të larta të Bashkimit Evropian për territorin e Republikës së Kosovës. 

I. MISIONI I EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNANCE  
European School of Law and Governance është rrjedhojë e drejtpërdrejt e nevojave të ndërlidhura me lindjen e shtetit të ri – Republikës së Kosovës dhe orientimit të demokracisë së re bashkohore kah Bashkimi Evropian.  Misioni themelor i ESLG-së është të kontribuojë në fushën profesionale dhe shkencore në Kosovë me programe akademike dhe përmbajtje nga fushat e shkencës të cilat kontribuojnë në krijimin e identitetit të shtetit të Kosovës me qëllim të arsimimit të intelektualëve të rinjë në mënyrë që ata të jenë në gjendje të krijojnë në mënyrë efikase një demokraci moderne (ndërtimi i shtetit) dhe të mundësojnë integrimin e saj në familjen euroatlantike. ESLG-ja është duke u zhvilluar në një institucion arsimor dhe hulumtues të cilësisë më të lartë duke u përpjekur që të krijojë një elitë intelektuale të krahasueshme me atë të Bashkimit Evropian dhe e cila do të merr pjesë në mënyrë aktive në ndërtimin e shtetit bashkohor të qeverisur nga sundimi i ligjit. ESLG gjithashtu do të zhvillojë programe të reja të cilat do të forcojnë pjesën e ofertës së tregut të punës ose do të mundësojnë krijimin e kërkesës për profile të cilat do të tërheqin investimet si të huaja ashtu edhe vendëse.

II. PROGRAMET E STUDIMIT
ESLG-ja ka përshtatur programet e saj të studimit dhe modelin dhe modusin e studimeve misionit të përmendur mëlartë. ESLG-ja sjell me veti në Kosovë katër programe bashkohore të studimit në fushën e drejtësisë, menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës të nivelit bachelor dhe master të dizajnuara në pajtim me standardet më të larta evropiane të procesit të Bolonjës:

Programi i studimit universitar në Juridik L.L.B;

Programi i studimit universitar në Juridik dhe Menaxhim i Patundshmërive L.L.B

Programi i studimit pasuniversitar Juridik/E drejta ekonomike evropiane L.L.M;

Programi i studimit pasuniversitar Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive M.A;

Dy nga programet e sipërpërmendura janë akredituar dhe janë zhvilluar me sukses në Republikën e Sllovenisë, shtet anëtar i Bashkimit Evropian për vite me rradhë në kuadër të Fakultetit Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica dhe Fakultetit për Studime Qeveritare dhe Evropiane që numërojnë së bashku më shumë se 1500 studentë.  Në Republikën e Sllovenisë programet janë të mbështetura nga burimet buxhetore me koncesion dhe burimet tjera në Republikën e Sllovenisë, që nënkupton se qeveria bashkohore njeh nevojën për programe të tilla në një shtet anëtar të ri të BE-së. Të dyja programet e studimit universitar janë zhvilluar në Kosovë gjatë dy viteve të fundit dhe gjenerata e tretë është regjistruar në programet e studimit universitar baçelor.

Programet e studimit pasuniversitar E drejta ekonomike evropiane L.L.M dhe Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive M.A janë programe unike të cilat janë të dizajnuara për nevojat e tregut të punës në Kosovë. Porti për Kosovën i lëshuar nga Banka Botërore e cila deklaron se Bruto Produkti Vendor i Kosovës në vitin 2011 ka qenë 6.446 bilion dollar dhe rreth 26.3 % i bruto produktit vendor të Kosovës vjen nga sektori i ndërtimeve dhe projekteve të infrastrukturës publike
, gjë që i bën programet e studimeve Menaxhimi i Patundshmërive të të dyja niveleve tejet atraktive.  
Themeluesit e ESLG-së të cilët janë pronar të pronës intelektuale të programeve të mësipërme për Republikën e Kosovës kanë përshtatur programet rrethanave dhe nevojave arsimore në Republikën e Kosovës.  Transferi i programeve të mësipërme në Republikën e Kosovës është vetëm fillimi i misionit të ESLG-së. Programet e studimit Juridik LLB dhe Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës BA janë akredituar për dy vjet nga AKA, përderisa pjesa sllovene e partneritetit të ESLG-së do të sjell me veti gjithashtu programet e reja në Republikën e Kosovës, të cilat janë duke u zhvilluar me sukses në fakultetet private në Republikën e Sllovenisë ose programet të cilat kanë qenë tejet të suksesshme në universitetet e njohura në Shtetet e Bashkuara dhe Evropë me modifikime përkatësë që i përshtaten ekonomisë së Kosovës.  

III.  KOSOVA DHE SLLOVENIA SË BASHKU NË ZONËN EVROPIANE TË ARSIMIT TË LARTË 
Me qëllim të vendosjes së lidhjeve të afërta ndërmjet institucionit të sapothemeluar të ESLG-së dhe institucioneve ekzistuese akademike sllovene dhe para së gjithash me qëllim të kontrollimit dhe mbajtjes së shkallës së lartë të cilësisë, një marrëveshje speciale është nënshkruar ndërmjet të Fakultetit Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica dhe ESLG-së me të cilën sigurohet një shkëmbim i dyanshëm akademik dhe i studentëve ndërmjet të Republikës së Sllovenisë dhe Republikës së Kosovës. Në të njëjtën kohë marrëveshja e sipërpërmendur i lejon ESLG-së që të përfitojë nga konkluzionet dhe përmbajtjet e materializuara në praktikë nga institucioni akademik slloven në integrimin e ESLG-së në zonën evropiane akademike (ERASMUS, Mekanizmi Norvegjez, sistemi i marrëveshjeve me institucionet akademike të BE-së).  Lidhjet e përafërta me Fakultetin Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica do të lejojnë zhvillimin e mëtutjeshëm të pedagogëve më të mirë të gjeneratës së re në kuadër të Bashkimit Evropian dhe do të ofrojë mundësi për studentët që kanë përfunduar studimet posdiplomike që të vazhdojnë studimet e tyre edhe mëtutje në një vend të Bashkimit Evropian.   

Krahas programeve, ekipi i profesorëve nga Sllovenia gjithashtu është një garancë për cilësinë e institucionit akademik. Lidhjet me Fakultetin Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica sigurojnë cilësinë për secilën nga lëndët e parashikuara në kuadër të katër programeve të ESLG-së. Ekipi i profesorëve, që do të dërgohet në Republikën e Kosovës nga themeluesit, ESLG-ja dhe Fakulteti Evropian i Drejtësisë në Nova Gorica, është një ekip i mësidhënësve të rangut të lartë të specializuar në fushat e tyre të cilët përpos që kanë shkëlqyer në postet e tyre akademike ata gjithashtu kanë shkëlqyer në pozitat e larta të tyre në praktikë siç janë postet e gjyqtarëve të Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut, gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Sllovenisë, gjyqtarëve të Gjykatës Supreme të Sllovenisë, ministrave, sekretarëve shtetëror, përfaqësuesve special të shtetit slloven, negociatorëve ndërkombëtar, shefave të projekteve legjislative dhe të ngjashme. Është me rëndësi të posaçme për zhvillimin e Republikës së Kosovës si shtet i qeverisur nga sundimi i ligjit që të përfitojë nga ekipi i profesorëve të cilët do të vijnë nga Sllovenia në Kosovë, të cilët kanë qenë pjesëmarrës dhe krijues të shtetit dhe pavarësisë së Sllovenisë dhe krijues të legjislacionit modern të Republikës së Sllovenisë përfshirë këtu edhe legjislacionin e kërkuar për anëtarësim në Bashkimin Evropian.

IV. PROGRAMET E HULUMTIMIT DHE KËSHILLDHËNIES PËR INTEGRIMIN E KOSOVËS NË BE 
Krahas kësaj, ESLG-ja planifikon të zhvillojë një sistem të institucioneve të hulumtimit universitar i cili do të ofrojë një bazë hulumtuese për programet akademike, përfshirjen e studentëve më të mirë në të gjitha nivelet e projekteve hulumtuese dhe përmbushjen e nevojave ekzistuese të Republikës së Kosovës në të gjitha fushat e mbuluara nga programet e ESLG-së ku ndërmjet tjerash janë edhe: anëtarësimi në BE dhe integrimet Evroatlantike dhe anëtarësimi në organizatat tjera, marrëdhëniet multilaterale dhe bilaterale dhe diplomacia, zgjidhja paqësore e kontesteve ndërkombëtare, ndërtimi i shtetit të qeverisur nga sundimi i ligjit, harmonizimi i legjislacionit me kërkesat e BE-së, mbrojtja e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore. 
Në pjesën e projekteve të hulumtimit ESLG-ja së bashku me Fakultetin e Arkitekturës dhe Arteve të Bukura të Universitetit të Trondheimit ka fituar një grant në shumën prej 3,800,000 NoK (barazvlefshme me 500,000 EUR) në projektin Ndërtesat Efiçiente të Energjisë e cila financohet nga linja buxhetore e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Mbretërisë së Norvegjisë në kuadër të programit të saj HERD/Energjia.
  Projekti përfshin hulumtimin në performansën e energjisë të ndërtesave ekzistuese publike dhe private në Kosovë. Projekti përfshin edhe shumë akterë tjerë si Agjencia për Efiçiencë të Energjisë të Kosovës, Departamentin e Energjisë të Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik dhe shumë akterë tjerë. 

Granti gjithashtu ofron një linjë buxhetore për dërgimin e pesë studentëve të programit master në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive MA (nëse akreditohet) në Universitetin e Trondheimit NTNU për një vit akademik me bursë për të kryer një pejsë të studimeve në kuadër të programit master të NTNU-së të quajtur Master i Shkencave në Arkitekturën e Qëndrueshme.

Granti gjithashtu ofron edhe transferin e njohurive nga profesorët norvegjez në Kosovë nëpërmjet të mësimdhënies në kuadër të lëndëve në nivelin baçelor në lëndët Arkitektura e Qëndrueshme dhe Ndërtesat e Energjisë por edhe në lëndët e nivelit master si Arkitektura e Qëndrueshme, Ndërtesat e Energjisë, Sistemet dhe Shërbimet e Energjisë dhe Integrimi i tyre në Dizajnin Arkitekturor, Konceptet dhe Strategjitë e ndërlidhura me Ndërtesat Efiçiente, të Qëndrueshme dhe me Emetim Zero të Gazrave Serë, Materialet dhe Komponentet e Ndërtesave të Qëndrueshme dhe Dizajnimi i Ndërtesave me Emetin Zero të Gazrave Serë në ESLG. Profesorët norvegjez të cilët do të angazhohen në mësimdhënie në Kosovë do të financohen nga Granti SEEB/HERD Grant. Gjithashtu, një pjesë e buxhetit parashikohet për dërgimin e profesorëve kosovar për të bërë mësimdhënie në NTNU dhe parashihet buxheti për një specializim post doktoral në NTNU për një profesor kosovar e cila do të llogaritet në habilitimin e atij profesori. Gjithashtu, projekti përfshin hulumtimin e disa rasteve të studimit ku do të përfshihen si profesorët norvegjez gjithashtu edhe ata kosovar dhe gjetjet e këtyre hulumtimeve do të publikohen në xhurnalat e njohur ndërkombëtar për patundshmëri dhe do të llogariten në habilitimin dhe promovimin e titullit akademik të profesorëve përkatës kosovar.
V. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE PRIORITETET EVROPIANE TË EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNANCE
Në pajtim me premisat themelore të themelimit të saj, ESLG-ja ka parashtruar qëllimet si në vijim:

· rritjen e numrit të studentëve të studimeve elementare në nivel kombëtar të Kosovës dhe ofrimin e mundësisë së studimit me orar të plotë për një numër të madh të kandidatëve të mundshëm; 

· kontribuojë në rritjen e numrit të studentëve të studimeve posdiplomike në programet master dhe të doktoratës; 

· të rris numrin e studentëve të huaj që studiojnë në ESLG;

· të arrijë numrin e studentëve deri në 1,000 brenda pesë viteve të ardhshme;

· ofrojnë programme të reja interdisciplinare posdiplomike;

· të ofrojë programe të reja studimit të nivelit baçelor dhe atij master me Fakultetin e Menaxhmentit të Universitetit të Primorskas në Koper në fushat si menaxhim, financa, juridik për menaxherë dhe zhvillim të qëndrueshëm;

· theksojë rëndësinë e lidhjes së teorisë dhe praktikës duke përfshirë praktikën me sistemin e kredive në nivel bachelor dhe nivel të studimeve posdiplomike;

· sigurojë mobilitetin e plotë të studentëve në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar me një strukturë të qartë të sistemit të kredive bazuar në sistemin evropian të kredive (ECTS);

· përmirësojë dhe theksojë rëndësinë e studimit dhe punës hulumtuese të pavarur të shoqëruar me mentorim e cila kryesisht do të sigurojë vlerësimin e punës së tillë në sistemin e kredive; 

· kontribuojë në zhvillimin e shkencës kosovare duke inkurajuar dhe udhëhequr punën hulumtuese aktive nga studentët veçanërisht në nivel të studimeve posdiplomike dhe nëpërmjet të inkurajimit të përfshirjes në projekte hulumtuese themelore dhe të aplikuara dhe botimin e konkluzioneve hulumtuese në publikimet shkencore vendëse dhe të huaja;

· përmirësojë bashkëpunimin ndërkombëtar me institucionet tjera akademike në fushën e mësimdhënies (p.sh shkëmbimi i profesorëve dhe hulumtuesve, shkollave të përbashkëta verore) të cilat do të kontribuojnë në njohjen ndërkombëtare të ESLG-së;

· fuqizojë aktivitetin e librarisë duke rritur numrin e njësive të librarive dhe zgjerojë integrimin në nivel të librarive vendëse dhe ndërkombëtare;

· zhvillojë konceptin e publikimeve vetanake dhe të revistave dhe përfshirjen  e tyre në listat e publikimeve referuese;

· ndërtojë lokalet e veta për zhvillimin e aktivitetit studimor.

Objektivat afatshkurta të ESLG-së janë si në vijim:

· fillimi i implementimit të programeve të studimit në vitin akademik 2013/2014.

· Implementimi efektiv i programeve të akredituara në vitin akademik 2012/2013.

· 90% e studentëve plotësojnë kushtet për kalimin në vitin e ardhshëm në të gjitha programet akademike;

· Regjistrimi i stafit kosovar në studime e doktoratës në EVRO-PF si pjesë e skemës së zhvillimit të stafit të ESLG-së; 

· Zhvillimi i planprogramit të programit master në Menaxhimin e Energjisë që do të bëhet me ekspertizën e profesorëve të Fakultetit të Arkitekturës të NTNU  në bazë të projektit  SEEB/HERD deri në fund të vitit 2013 dhe aplikimi për akreditim në raundin e ri të akreditimit në vitin 2014.

· habilitimi i stafit të ri;

· themelimi i kontakteve të reja me institucionet akademike të rangut të lartë në BE dhe ftesa për profesorët e huaj vizitues;

· organizimi i konferencave ndërkombëtare dhe shkollave verore;

· pajisja e librarisë me literaturën e planifikuar në studimet elementare dhe posdiplomike;

· fillimi i një reviste ndërkombëtare referuese;

· zhvillimi i anketave me studentë;

· hartimi i raporteve vjetore vetëvlerësuese;

· inkurajimi dhe mbështetja e studentëve në zhvillimin e aktiviteteve me interes për studentët.

· Organizimi i ligjëratave të përbashkëta në Slloveni me studentët nga Sllovenia;

· Dërgimi i ligjëruesve kosovar në Slloveni për ligjërata vizituese në Slloveni.

· Nënshkrimi i marrëveshjes së artikulimit (2+2) me Universitetin Graceland në Agro Biznes dhe Administrim Biznesi

VI. PYETJET E HAPURA DHE SFIDAT ZHVILLIMORE TË EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNANCE
Themeluesit slloven dhe kosovar të institucionit të ri përballen me pyetje të numërta të hapura sa i përket përmbajtjes, financimit dhe organizimit të cilat duhet të zgjidhen me kohë me qëllim të publikimit të konkursit për pranimin e studentëve në programet e në fjalë të studimit me kohë në mënyrë që do t’i mundësonte ESLG-jat të ri të fillojë me studimet për gjeneratën 2011-2012 duke parashikuar se ESLG-ja si institucion dhe programet studimore akreditohen.  Në këtë fazë ne dëshirojmë të spikasim disa nga çështjet madhore dhe komplekse:

1. Ndërtimi i ekipit të profesorëve me orar të përhershëm të mbuluar nga profesorë kosovar apo të huaj. ESLG veç është në proces të rritjes së numrit të stafit mësimdhënës të cilët janë profesor të habilituar apo ligjërues me doktoraturë. 

2. Çështja e gjuhës së programeve të studimit: profesorët slloven (apo ndërkombëtar) do të mbajnë pjesën e tyre të mësimdhënies në gjuhën angleze (si prioritet) apo në ndonjë gjuhë tjetër botërore (gjermane, frënge) përderisa ligjëruesit nga Kosova do ligjërojnë në gjuhën shqipe apo angleze. Ligjëruesit nga Sllovenia do të mbulojnë kryesisht përmbajtjet ndërkombëtare, komparative, evropiane dhe konceptuale të programit mësimor, përderisa ligjëruesit dhe stafi tjetër mësimdhënës (asistentët dhe hulumtuesit) nga Kosova do të mbulojnë kryesisht elementet e sistemit juridik, administrative dhe social të Kosovës.

3. Popullsia e kandidatëve për regjistrim në programet e studimit të European School of Law and Governance: themeluesit e institucionit ne fjalë theksojnë misionin e saj për të edukuar sipas nevojave të Republikës së Kosovës dhe popullsisë së saj të re. Megjithatë, edhe nevojat e gjera kulturore, kombëtare ose gjuhësore në territorin ku jeton komuniteti shqiptar, pavarësisht nga kufijtë e shtetit të tanishëm - në Republikën e Shqipërisë, në Republikën ish-Jugosllave të Maqedonisë, në Republikën e Serbisë dhe Republikën e Malit të Zi, janë marrë parasysh. Përfundimisht, European School of Law and Governance dëshiron të marrë parasysh edhe nevojat arsimore të Kosovës dhe diasporës së gjerë shqiptare kudo në botë por edhe të vendeve të rajonit. 

4. Themeluesit e European School of Law and Governance do të përpiqen për të krijuar kushtet më të mira të mundshme të studimit për studentët e saj në Prishtinë. Megjithatë, burimet e tyre financiare janë të kufizuara për momentin për shkak se ky institucion nuk gëzon mbështetjen financiare të qeverisë. Rrjedhimisht, plani strategjik i themeluesve merr parasysh krijimin gradual të infrastrukturës së ESLG-jat në Prishtinë - në përputhje me numrin e studentëve të regjistruar në gjeneratën e parë dhe në përputhje me burimet e mbledhura nga tarifat për shkollim. Themeluesit kanë në plan të fitojnë mjete financiare shtesë nga projektet këshilldhënëse evropiane, projektet kërkimore dhe arsimore që institutet e ESLG-jat Evropian në Kosovë do të fitojnë në bashkëpunim me organet e Republikës së Kosovës. 

5. Organizimi i brendshëm dhe zhvillimi i European School of Law and Governance: Themeluesit planifikojnë të ndërtojnë një universitet relativisht të vogël, por elit dhe të shkëlqyer në aspektin akademik në të cilën gradualisht do të regjistrohen deri në rreth 1.000 studentë në afat prej dhjetë vjetësh. Shkolla do të zhvillojë programe studimi të drejtpërdrejtë në dy nivele – bachelor dhe master. Sa i përket udhëzimeve shkencore dhe mësimdhënëse, akreditimi i tanishëm dhe i ardhshëm i programeve të studimit në drejtësi, administratë, biznes, studime evropiane dhe ndërkombëtare planifikohet të bëhet duke realizuar integrimin interdisciplinar me shkencat teknike dhe humane (për shembull, programi i tanishëm i drejtësisë dhe menaxhimit të patundshmërisë).

6. Përmbajtja e saj evropiane dhe ndërkombëtare, si dhe përmbajtjet që kontribuojnë në identitetin e shtetit të ri janë udhëzimet specifike dhe strategjike të European School of Law and Government. Elementet e theksuara të këtyre përmbajtjeve janë si vijon: E drejta dhe e drejta kushtetuese e Bashkimit Europian, proceset e integrimit të Republikës së Kosovës në Bashkimin Evropian; proceset e harmonizimit të rendit juridik të Republikës së Kosovës me të drejtën evropiane; studimi i të drejtës kushtetuese, evropiane, ndërkombëtare dhe atij për të drejtat e njeriut dhe liritë themelore; ndërtimi i një shteti modern (ndërtimi i kombit) dhe institucionet e tij demokratike dhe juridike (ndërtimi i institucioneve) dhe proceset e modernizimit të shtetit në bazë të parimeve të sundimit të ligjit të një shteti demokratik dhe ndërmarrësie moderne.
1. PLANIFIKIMI STRATEGJIK PËR ARRITJEN E QËLLIMEVE       
Në vitet e para ESLG do të bashkëpunojë me Fakultetin Evropian të Drejtësisë në Slloveni, e cila do ta informojë atë në lidhje me ndryshimet në institucionet e tjera të arsimit të lartë jashtë vendit dhe do t’i propozojë ndryshime që do të kontribuojnë në rritjen e cilësisë së ESLG-së. ESLG-ja do të ndjekë ndryshimet në institucionet e arsimit të lartë në Kosovë si dhe legjislacionin e Kosovës.  
ESLG do të sigurojë cilësinë e institucionit të arsimit të lartë duke ofruar profesorë të njohur ndërkombëtarisht si vendas ashtu edhe të huaj si dhe të ftuar nga praktika (politikanë, të diplomuarit, gjyqtarë, prokurorë, avokatë, operatorë ekonomik, dhe kështu me radhë). Përveç kësaj, ESLG do të zhvillojë anketa të studentëve dhe do të mbajë një vetëvlerësim çdo vit.  Në këtë drejtim, ESLG në vitin akademik 2012/2013 do të ketë një gjyqtar penal i cili është në proces të përfundimit të doktoratës i cili do të shërbejë si Profesor i Nderit në lëndët E drejta penale dhe E drejta e procedurës penale. ESLG-ja gjithashtu do të inkuadrojë një ish prokuror federativ të Shteteve të Bashkuara me titull Juris Doctor për të dhënë mësim në disa lëndë në ESLG. Gjithashtu, përfshirja e profesorëve norvegjez nga NTNU në hulumtim dhe mësimdhënie në ESLG do të kontribuojnë në vizionin e ESLG-së për t’u tranformuar në një institucion elitar të arsimit të lartë në Kosovë dhe rajon.
Si një kornizë për përcaktimin e definicionit të cilësisë, vetë-vlerësimi lehtëson vlerësimin e performancës së ESLG-jat dhe ndihmon në planifikimin e objektivave dhe planeve të veprimit për punën e mëtejshme. Është një proces i përcaktimit, mbledhjes dhe analizës cilësore (vlerësimi i punonjësve, mendimi i  shfrytëzuesve të shërbimeve universitare) dhe kuantitative (fakteve) të informacioneve. Për të përmbledhur këtë pjesë, ky është një proces i cili duhet të jetë bazë për vendimet për ndryshimet që duhet të ndodhin në të ardhmen në punën e institucionit. Informatat më të detajuara në lidhje me vetë-vlerësimin janë paraqitur mëposhtë në kuadër të tekstit.
2. ORGANIZIMI, MENAXHIMI DHE PLANIFIKIMI

Emri i institucionit të arsimit të lartë është si në vijim: EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNANCE.

European School of Law and Governance është regjistruar në Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë si një kompani me përgjegjësi të kufizuar me emrin EUROPEAN UNIVERSITY IN KOSOVO SH.P.K

Titulli i institucionit: EUROPEAN SCHOOL OF LAW AND GOVERNANCE
Emri i tij e shkurtër është: European School.
Emri i shkurtuar i tij është: ESLG.

Selia e ESLG-së është Veternik, Ish Ndërtesa e Verdhë e Kolegjit Mehmet Akif, 10000  Prishtinë në Republikën e Kosovës. 

Programet themelore të studimit të cilat ESLG-ja i ofron në momentin e themelimit dhe aplikimit për akreditim:

· Programi i studimeve 4 vjeçare »Juridik –  L.L.B« 

· Programi i studimeve 3 vjeçare Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive –  BA«

· Programi i studimeve pasdiplomike 1 vjeçare »E drejta ekonomike evropiane – L.L.M «

· Programi i studimeve pasdiplomike 2 vjeçare »Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive – M.A«

2.1 FORMA LIGJORE
ESLG është person juridik, i cili vepron në emër të vet dhe për llogari të vet. ESLG është një institucion autonom i arsimit të lartë.

ESLG është KOMPANI me përgjegjësi të kufizuar e cila vepron sipas Ligjit 02/L123 Nr për Shoqëritë Tregtare të miratuar nga Kuvendi i Kosovës (Ligji Nr. 02/L123 per Shoqeritë tregtare) dhe të detyrimeve të saj ligjore ndërkombëtare
2.2. ORGANIGRAMI

Organigrami fillestar i ESLG-së është paraqitur në Figurën 1.  

2.2.1 BORDI MENAXHUES I EUROPEAN SCHOOL
Bordi Menaxhues bën planifikimin strategjik të institucionit te arsimit te larte.

2.2.2 DREJTORI

Drejtori i European School është udhëheqës i administratës në përgjithësi dhe të gjitha njësive të saj, përfshirë këtu zyrën e regjistrarit, zyrën e kontabilitetit, administratën e të gjitha njësive të brendshme, divizioneve dhe departamenteve të European School. 

2.2.3 ZYRA E REGJISTRARIT
Zyra e regjistrarit mban shënimet akademike të studentëve, nxjerr raporte të notave, kontrollon regjistrimin e studentëve të rinjë dhe administron me studimet bazike dhe ato pasdiplomike.

2.2.4 ZYRA E KONTABILITETIT
Zyra e kontabilitetit administron me financat në përgjithësi, mban librat e kontabilitetit për ESLG-jan dhe njësitë e saj, analizon pozitën financiare të institucionit dhe njësive të saj dhe regjistron të dhënat e kontabilitetit dhe nxjerr raporte financiare. 
2.2.5 REKTORI
Rektori është shefi akademik dhe shkencor i European School of Law and Governance. Rektori i ESLG-së është Prof.Dr.Dimitrij Rupel. 

2.2.6 SENATI
Senati formulon politikat dhe procedurat që kanë të bëjnë me programet e studimit, aktivitetet e hulumtimit dhe të gjitha programet tjera akademike dhe projektet e European School of Kosovo.

2.2.7 KËSHILLI AKADEMIK 
Këshilli Akademik përbëhet nga i gjithë stafi akademik i BPrAL-se me kontratë valide me BPrAL-ne në vitin përkatës akademik.

2.2.8 KËSHILLI KËSHILLDHËNËS NDËRKKOMBËTAR
Këshilli Ndërkombëtar Këshilldhënës nxjerr opinione me iniciativën e vet dhe me kërkesë të Bordit, Senatit apo Rektorit të BPrAL-se për çështjet që kanë të bëjnë me çështjet e rëndësishme akademike ndërkombëtare dhe publike për BPrAL-ne. Këshilli Ndërkombëtar Këshilldhënës do të kryesohet nga Dr. Dimitrij Rupel ish Ministër i Punëve të Jashtme i Sllovenisë.

2.3 STATUTI I SHKOLLËS
Shih Statutin e BPrAL-se që i është bashkangjitur kësaj dosje të aplikimit. 

2.4 DEGËT DHE QENDRAT TJERA
Për momentin ESLG-ja nuk planifikon të themelojë qendra të tjera.
3.
PLANI ZHVILLIMOR I INSTITUCIONIT 
Themeluesit e ESLG-se do të përpiqen të krijojnë kushtet më të mira të mundshme të studimit për studentët e saj në Prishtinë. Megjithatë, burimet e tyre financiare janë të kufizuara për shkak se për momentin nuk gëzon mbështetjen financiare të qeverisë ende. Rrjedhimisht, plani strategjik i themeluesve merr parasysh krijimin gradual të infrastrukturës së ESLG-jat në Prishtinë - në përputhje me numrin e gjeneratës së parë të studentëve të regjistruar dhe në përputhje me burimet financiare të mbledhura nga tarifat për shkollim. Themeluesit kanë në plan të fitojnë burime financiare shtesë nga projektet këshilldhënëse evropiane, arsimore dhe hulumtuese të cilat institutet e ESLG-se do t’i zhvillojnë në bashkëpunim me organet e Republikës së Kosovës. Në këtë drejtim, ESLG ka fituar një grant kërkimor në vlerë prej 500,000 EUR nga Ministria e Punëve të Jashtme të Norvegjisë në kuadër të programit të saj HERD/Energji. Projekti SEEB të cilin ESLG do t’a implementojë në partneritet me Fakultetin e Arkitekturës dhe Arteve të Bukura të Universitetit të Trondheimit (NTNU). Projekti do të zgjas prej 2012-2014. ESLG planifikon të aplikojë për financim nga të njëjta burime apo burimet tjera pasi të përfundojë financimi nga Programi HERD/Energjia.
Organizimi i brendshëm dhe zhvillimi i ESLG-se: Themeluesit planifikojnë të ndërtojnë një institucion relativisht të vogël, por edhe elit dhe të shkëlqyeshëm, në të cilën gradualisht do të regjistrohen deri në rreth 1.000 studentë në afat prej dhjetë vjetësh. ESLG-ja do të zhvillojnë programe studimi të drejtpërdrejta në të trija nivelet – studime bazike universitare dhe master. Në të ardhmen planifikohet të akreditohen edhe programe të tjera të studimit në administratë, biznes, programe evropiane dhe ndërkombëtare në fushat e caktuara interdisciplinare me një integrim të sheknave teknike dhe humane (për shembull programi i tanishëm i drejtësisë dhe menaxhimit të patundshmërisë është një program interdisciplinar). ESLG planifikon të zhvillojë dy programe master në të ardhmen: M.ScUniversitetin e Trondheimit Norvegji dhe një program interdisciplinar 1 vjeçar në Juridik dhe Menaxhimi i Burimeve Njerëzore në bashkëpunim me Universitetin e Humboldtit.
ESLG planifikon të organizojë shkollën verore në bashkëpunim me Fakultetin e Menaxhmentit të Universitetit të Primorskas në Koper Slloveni dhe për këtë ka nënshkruar Memorandumin e Bashkëpunimit me këtë universitet. ESLG veç i ka dërguar disa studentë në Shkollën Verore të Fakultetit të Menaxhmentit të Universitetit të Primorska. ESLG ka inicuar procesin e ofrimit të disa programeve françizë me Fakultetin e Menaxhmentit të Universitetit të Primorskas në menaxhment, financa, juridik për menaxherë dhe zhvillim të qëndrueshëm.

ESLG është në proces të nënshkrimit të një marrëveshje të artikulimit me Universitetin Graceland në Ajova SHBA, e cila marrëveshje parashikon që studentët të përfundojnë dy vjet në kuadër të programit të ESLG-së në Menaxhimin e Patundshmërive dhe dy vjetët tjera t’i kalojnë në kuadër të programit Agro Biznes dhe Administrim Binezi në Ajova me qëllim të marrjes së diplomës amerikane. Universiteti Graceland do të aplikojë kushte të favorshme për studentët e ESLG-së për studime në Ajova të SHBA-së.

ESLG-ja planifikon të ofrojë trajnime bankave dhe korporatave tjera në Kosovë në fushën e kontratave, vlerësimit të patundshmërive dhe kontabilitetit dhe financave të korporatave dhe në shitje dhe marketing. ESLG-ja veç ka qenë nënkontraktor i Universitetit Amerikan në Kosovë në ofrimin e trajnimeve në menaxhim të shitjes për tërë stafin e shitjes së IPKO-s. IPKO është operatori i dytë i telefonisë mobile në Kosovë. ESLG gjithashtu ka qenë ë përfshirë në ofrimin e trajnimeve në kontabilitet për bankën kryesore në Kosovë ProCredit Bankë Kosova. Rreth 200 punëtorë të bankës janë trajnuar në kontabilitet në bazë të kësaj kontrate.

ESLG planifikon të zgjerojë trajnimin dhe konsulencën edhe me pjesëmarrësit tjerë të sektorit privat në Kosovë.

4. MENAXHMI I CILËSISË
Procesi i menaxhimit të cilësisë ofron një vetëvlerësim dhe rishikim kritik të të gjitha elementeve të punës së kryer nga ESLG-ja ose njësia e ESLG-se. 

Komponentet e metodologjisë janë si në vijim:  

(i)  Raporti i Vetëvlerësimit nga komisioni koordinues i ESLG-se ose njësisë së ESLG-se.

(ii)  Vlerësimi i raportit nga grupi i rishikimit i cili viziton ESLG-jan ose njësinë e ESLG-se dhe diskuton raportin me përfaqësuesit e stafit akademik, studentët dhe shfrytëzuesit tjerë të shërbimeve të ESLG-se ose njësisë së ESLG-se.

(iii)  raporti final nga grupi i rishikimit i cili ngërthen në veti rekomandimet për përmirësim të cilësisë.  

(iv) përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë. 
4.1  RISHIKIMI I CILËSISË SË SHKOLLËS
Rishikimi i cilësisë së ESLG-se, i cili në thelb është një proces zhvillimor zhvillohet në njësi akademike, administrative dhe njësi që ofrojnë shërbime në kuadër të ESLG-se. Kohëpaskohe, rishikimet gjithashtu do të bëhen edhe për programet e studimit dhe institutet hulumtuese.  Kohëpaskohe, rishikimet tematike të çështjeve të përgjithshme të ESLG-jat (p.sh përvoja e studentit në vitin e parë; mekanizmat konsultues staf/student) gjithashtu do të kryhen.  Në thelb, modeli i rishikimit përbëhet nga katër elemente:

· Përgatitja e raportit të vetëvlerësimit 

· Inskeptimi i sajtit nga Ekipi i Rishikimit që përfshin ekspertët e brendshëm dhe të jashtëm si vendës gjithashtu edhe ndërkombëtar.

· Përgatitja e raportit të Grupit të Rishikimit.  

· Marrëveshja për planin e veprimit për përmirësimin e cilësisë 
4.2   VETËVLERËSIMI
Krahas kontrollit të jashtëm dhe kombëtar të punës së institucioneve të arisimit të lartë, sistemi i kombinuar i vlerësimit është duke u bërë gjithnjë e më tepër i popullarizuar, i cili nënkupton se institucionet e arsimit të lartë e kryejnë një pjesë të vlerësimit vetë. Si rregull, institucionet e arsimit të lartë kujdesen për cilësinë e arsimit të lartë përderisa kontrolli i jashtëm kryhet nga grupet e ndryshme (agjencitë qeveritare, agjencitë ndërmjetësuese) të cilat aplikojnë metodën e kontrollit nga ekspertët kolegë të arsimit të lartë. Është një vetëvlerësim i cili paraqet një lidhje thelbësore ndërmjet të vlerësimit të jashtëm (të kryer nga organizatat ndërkombëtare) dhe sigurimi i brendshëm i cilësisë.

Para së gjithash, ESLG-ja do të inkurajojë motivimin e brendshëm të stafit mësimdhënës për vetëvlerësim dhe përmirësim të cilësisë së punës së tyre. Një gjë e tillë do të sigurojë që anëtarët e institucioneve të jenë të informuar në mënyrë adekuate dhe të marrin pjesë në vlerësim të brendshëm e cila gjë nxit përgjegjësinë për rezultate. Së këndejmi, në bazë të planit të duhur të procedurave të vetëvlerësimit, mbledhja e informata dhe rezultatet e vetëvlerësimit do të lidhen me të ardhurat financiare (fitimi i resurseve në bazë të rezultateve të vlerësimit). 

Në procesin e vetëvlerësimit do të themelohet grupi i vetëvlerësimit, qëllimet dhe objektivat e vetëvlerësimit do të definohen, plani i vetëvlerësimit do të hartohet e cila pasohet nga mbledhja e informatave dhe ruajtja e shënimeve, analiza e materialit të mbledhur dhe përgatitja e vlerësimit, hartimi i raportit dhe përfundimisht do të ndërmirren aktivitete përcjellëse që burojnë nga vetëvlerësimi. Vetëvlerësimi është një punë kolektive e cila zhvillohet nga një grup i përzgjedhur paraprakisht. Në bazë të propozimit të departamentit apo kryesuesit të departamentit, senati i institucionit duhet të emërojë anëtarët e grupit. Grupi përbëhet nga 2 deri në 3 anëtarë dhe një koordinator. Puna bazohet në parimet demokratike (koordinatori dhe jo udhëheqësi). Rekomandohet që grupi të përbëhet nga anëtarë të moshave të ndryshme (profesorë të rinjë dhe të vjetër). Gjithashtu rekomandohet që grupi të përmbajë edhe një anëtar të disciplinës së ndërlidhur.  Për shkak se sistemi i arsimit të lartë i Kosovës është i vogël, rekomandohet që të përfshihen ekspertë të lëndëve të huaj (p.sh. ekspertë për lëndë të caktuara) për të siguruar një kontroll të paanshme të cilësisë të bërë nga vetë kolegët (peer). Këta të fundit do të përzgjedhen nga menaxhmenti i ESLG-jat nga rradhët e stafit mësimor të huaj. Faktorët e jashtëm, p.sh agjencia qeveritare për kontroll të cilësisë (Agjencia e Akreditimit e Kosovës) do të jetë në gjendje t’i emërojë këta ekspertë. Të gjithë anëtarët do të jenë të vetëdijshëm për qëllimin dhe objektivat e procesit.

Në këtë fazë, variablat e vetëvlerësimit janë niveli i formalitetit, niveli i objektivitetit dhe niveli i sinqeritetit. Duhet të vendoset në këtë fazë nëse vetëvlerësimi zhvillohet si rrjedhojë e presionit nga jashtë (për shembull, objektivi mund të jetë që të bindet ambienti i jashtëm për cilësinë e caktuar të punës së institucionit) apo për shkak të përmirësimit të vërtetë të cilësisë, për shkak se ai i mëparshmi është i destinuar të dështojë. Vlerësimi mund të zhvillohet në nivel të lëndës, programit të studimit, departamentit apo ESLG-jat në përgjithësi. Përfundimet e vetëvlerësimit në nivel të lëndëve nga departamentet e ndryshme duhet të integrohen në përfundimet e vetëvlerësimit institucional, përderisa ky i fundit duhet të integrohet në përfundimet e nxjerra në nivel qëndror të ESLG-jat. 

Vetëvlerësimi pa pasur një plan paraqet një humbje kohe dhe rezulton në një humbje të drejtimit kryesor të ESLG-jat, mundësi të humbura dhe huti të shkaktuar gjatë mbledhjes së informatave dhe dorëzimit të raportit. Së këndejmi, plani i vetëvlerësimit duhet të definojë se kush është përgjegjës për detyrat e caktuara dhe kur detyrat e tilla duhet të përfundohen. Elementet e planit janë si në vijim: objektivat e vetëvlerësimit, kufizimet e vetëvlerësimit, rishikimi i aspekteve të cilat vetëvlerësimi do t’i mbulojë, kriteret e vetëvlerësimit, informatat e kërkuara, orari kohor i punës dhe përgjegjësitë individuale.

Kjo pasohet nga mbledhja e informatave dhe krijimi i bazës së shënimeve. Në procesin e vetëvlerësimit shënimet në databazë krijohen në bazë të informatave të mbledhura. Shënimet nënkuptojnë lidhjen e informatave të mbledhura me kriterin e përcaktuar (informata + kriteri = shënimi). Për këtë arsye është shumë me rëndësi të përkufizohet kriteri i vlerësimit para fillimit të mbledhjes së informatave. Informatat e kërkuara mund të jenë kuantitative (p.sh shënimet për lënien e studimeve) dhe kualitative (vlerësimi i studentit për punën e profesorit). Informatat kuantitative mund të jenë të ilustruara nga informatat kualitative (notat e studentëve mund të jenë të lidhura me lënien e studimeve). Gjatë mbledhjes së informatave, vëmendje e posaçme do t’i kushtohet inputit, përmbajtjes, kontekstit, përmbajtjeve, dhe rezultateve të shërbimeve të arsimit të lartë. Analiza apo aspektet e diskutimit sa i përket situatës së vetëvlerësimit në nivel të lëndës (p.sh programi i studimit) janë si në vijim: konsiderimi i gjendjes aktuale, vlerësimi i situatës së tillë, përgatitja e propozimeve për masat e mundshme për menaxhimin e mangësive nëse ekziston ndonjë. 

Njëra nga rezultatet kryesore të punës së zhvilluar nga grupi i vetëvlerësimit është hartimi i raportit. Raporti duhet të jetë me shkrim dhe duhet të pasqyrojë një analizë kritike të situatës apo vlerësim të situatës i mbështetur me fakte. Ajo gjithashtu duhet të përfshijë analizën e fuqive dhe dobësive si dhe dhënien e propozimeve dhe rekomandimeve që kanë për qëllim përmirësimin e cilësisë. Raporti ka për qëllim të kryhet në nivel më të lartë të vetëvlerësimit (raporti tematik ka për qëllim të kryhet në nivel të vetëvlerësimit institucional).

Raporti i vlerësimit duhet të përfshijë gjithashtu edhe procedurat dhe mënyrat për përmirësimin e cilësisë. 

Megjithatë, çështjet si në vijim duhet të merren parasysh: veprimet duhet të jenë të realizueshme. Nëse veprimet nuk janë të realizueshme, atëherë të gjithë pjesëmarrësit e vetëvlerësimit (p.sh studentët) duhet të informohen për këtë. Dështimi për t’a bërë një gjë të tillë mund të rezultojë në dyshime për procesin e vlerësimit në të ardhmen. Është me rëndësi thelbësore të përkufizohet një sistem i qartë i monitorimit dhe kontrollimit të të arriturave të veprimeve të rekomanduara dhe sistemit i cili siguron që veprimet e tilla të jenë efikase. 

4.3 
KOMISIONI KOORDINUES I VETËVLERËSIMIT 
ESLG-ja ose njësia e ESLG-se cakton një grup brenda ESLG-se ose njësisë së ESLG-se të formojë një komision koordinues, i cili është përgjegjës për përgatitjen e raportit të vetëvlerësimit. Komisioni duhet të përfshijë udhëheqësin e ESLG-se që luan një rol aktiv në procedurat e vetëvlerësimit dhe të paktën një anëtar tjetër të lartë të stafit. Komisioni duhet të jetë përfaqësues i të gjithë personelit të ESLG-se ose njësisë së ESLG-se. Në rastin e fakultetit duhet të përfshijë gjithashtu edhe një student, mundësisht një student të studimeve pasuniversitare i cili ka diplomuar rishtazi nga nëjsia në fjalë e ESLG-se  dhe është i njohur me procedurat e saj. Komisioni duhet të jetë operativ dhe jo shumë i madh. Kreu i ESLG-se ose njësisë së ESLG-se do të kryesojë komisionin dhe së këndejmi do të shërbejë si ndërlidhës me menaxherin për sigurim të cilësisë. 
4.4.
RREGULLORJA PËR PROCEDURAT E SIGURIMIT TË CILËSISË    
ESLG-ja do të shfrytëzojë Rregullat për Vetëvlerësim të Fakultetit Evropian të Drejtësisë nga Sllovenia. Rregullat e EVRO-PF-së opër vetëvlerësim dhe vlerësim i janë bashkangjitur këtij raporti. Regulla i është përshtatur në një masë nevojave të ESLG-së. PËr më shumë informata shihni SHTOJCËN 2 – RREGULLAT.
4.5    FUTJA NË PËRDORIM E INSTRUMENTEVE VLERËSUESE (PYETËSORËVE) 
ESLG-ja do të fus në përdorim sistemin e njëjtë të vlerësimeve të lëndës si të EVRO-PF-së, megjithatë, si dhe do të fus në përdorim edhe instrumente të vlerësimit të cilat do të ndihmojnë në përmirësimin e cilësisë. Është shumë e rëndësishme që të merren pikëpamjet e studentëve, stafit, të diplomuarve, dhe shfrytëzuesve të tjerë të shërbimeve të ESLG-së.  

Sa i përket departamentit akademik apo fakultetit parashikohet që pyetësori të plotësohet për çdo modul të ligjëruar.  Pyetësorët duhet të aplikohen edhe për ushtrime, vizita studimore etj. Sugjerohet që pyetësorët e studentëve të administrohen para pushimit veror dhe para pushimit dimëror.

 Pyetësori i studentëve për vitin e parë të programit studimor themelor Drejtësi LLB i është bashkangjitur këtij raporti. Për më shumë informata ju lutem shihni SHTOJCËN 3 – PYETËSORI. 

4.6 AKTIVITETET PËRCJELLËSE (FOLLOË-UP) PËR PËRMIRËSIMIN E CILËSISË 
· Aktivitetet shtesë pas vetëvlerësimit janë një pjesë përbërëse e procesit. Vendimet për përmirësim, të cilat merren pas vetëvlerësimit dhe rishikimit ofrojnë një kornizë në kuadër të të cilit ESLG-ja apo njësia e ESLG-jat mund të vazhdojnë drejt realizimit të qëllimeve të zhvillimit dhe nxitjes së kulturës së menaxhimit të cilësisë në kuadër të ESLG-se.

· Sistemi i sigurimit të cilësisë ofron nxënësve me një mundësi për të marrë pjesë dhe të ndikojnë në zhvillimin e arsimit të tyre dhe operacionet e ESLG. Duke marrë pjesë në ekipet e cilësinë e programeve të tyre respektive të studentëve të fituar një kuptim më të thellë të sigurimit të cilësisë dhe operacionet e vlerësimit.

Studentët janë të ftuar të marrin pjesë në faza të ndryshme të procesit të rishikimit të cilësisë: përfaqësuesit e tyre janë të ftuar për të bërë një paraqitje me shkrim për të informuar ekipin e sigurimit të cilësisë dhe takimet me nxënësit janë të rregulluara gjatë vizitave të informimit dhe të kontrollit për të siguruar që ata kanë mundësinë për të ngritur në kuadër të grupit. (Rregulla e brendshme e Menaxhimit të Cilësisë, ESLG).

Përfaqësimit i studentëve është thelbësor për të siguruar një sigurim të duhur të cilësisë. Rregullat tona të Menaxhimit të Cilësisë ofrojnë disa praktika të mira, megjithatë, Bordi ka shqyrtuar disa praktika të mira që duhet të përshtaten me nevojat e Kosovës. Ato janë si më poshtë:

• Përfshirja e nxënësve në punën e Komitetit të Pranimit të shkollës në të gjitha programet (kjo praktikë tashmë implementohet në kuadër të Shkollës së Biznesit në Londër);
• Përfshirja e përfaqësuesve të studentëve në marrëveshjet e menaxhimit të cilësisë në nivel institucional;
• Krijimi i Komitetit Këshilldhënës Staf Student të Shkollës, i cili siguron përfaqësimin dhe konsultimin e nxënësve në nivel lënde (kursi);
• Krijimi i paneleve shqyrtuese të lëndëve dhe anëtarësimi i studentëve në panelet shqyrtuese të lëndëve;
• Vlerësimi i lëndës dhe arranzhimet raportuese të studentëve të rezultateve;
• Takimet mujore të Përfaqësuesve e Studentëve me Drejtorin Ekzekutiv (si anëtar i Bordit Menaxhues), Menaxherin e Cilësisë dhe Zëvendës-Dekanin për Çështjet Studentore;
• Përfshirja e përfaqësuesve të studentëve në hartimin e politikës së emërimit të personelit akademik.
• Krijimi i komisioneve të ndërlidhjes staf student;
• Publikimi i Librit Udhëzues të përfaqësimit të studentëve për përfaqësuesit e studentëve;

Sa i përket shkelësve të cilësisë Komiteti për Çështje Akademike do të shqyrtojë dhe analizojë vlerësimin e studentëve të kurseve dhe profesorëve dhe do të vendos procedurat e nevojshme për t'u marrë me shkelësit e cilësisë. Megjithatë, anketat tregojnë se notat të cilat i pranojnë instruktorët kanë koeracion pozitiv me performansën e studentëve të tyre në provimin përfundimtar. Ne duhet të arrijnë një ekuilibër mes ndërmarrjen e veprimeve disiplinore ndaj shkelësve të cilësisë dhe analizave efektive të vlerësimit të studentëve.

Në mënyrë për të shmangur këtë tendencë të korrelacionit pozitiv të notave që pranojnë instruktorët nga studentët me rezultatin e nxënësve në provimin përfundimtar, Shkolla do të bëjë të detyrueshme gjithashtu të ketë në mes të semestrit vlerësime, i cili i jep profesorëve një shans për të përmirësuar. Gjithashtu, vlerësimi i studentëve duhet të përfshijë pyetje specifike dhe jo pyetje të paqarta të tilla si Sa mirë të planifikuara ishin mësimet?

Vlerësimi i studentëve nga disa konsiderohet se pengon lirinë akademike. Ne mendojmë se vlerësimet e studentëve ndikojnë në një farë mase politikat e notimit të instruktorëve, stilin e mësimdhënies, dhe sigurisht vështirësinë, por ato gjithashtu mund të kufizojnë atë çka një profesor thotë se në klasë. Profesorët mund të ndjehen të frenuar nga diskutimi i ideve të diskutueshme ose sfiduese në besimet e nxënësve, për shkak të frikës se disa studentë do të shprehin kundërshtimin e tyre me formularin e vlerësimit të kursit.
4.6.1 Plani për përmirësimin e cilësisë 
Pas pranimit të raportit të vetëvlerësimit, kreu i ESLG-se apo njësisë së ESLG-se themelon një komision implementues i cili do të prezentojë pikëpamjet e njësisë përkatëse të ESLG-se në diskutimet e mëtejme që mbahen në vijim të vetëvlerësimit. 

Përgjegjësia kyçe e komisionit implementues do të jetë hartimi i planit për përmirësimin e cilësisë bazuar në raportin e vetëvlerësimit dhe raportin e ekipit vlerësues.

Plani për përmirësimin e cilësisë do të përfshijë propozime të detajuara për implementimin e rekomandimeve të dalura nga raportet e vetëvlerësimit dhe raporti i ekipit vlerësues (shih Rregullën për Vetëvlerësim  dhe Vlerësim) në çështjet si në vijim:

(i).
çështjet organizative dhe administrative të ESLG-se.

(ii).
Mangësitë në ofrimin e shërbimeve, procedurat dhe objektin e ESLG-se të cilat janë jashtë kontrollit të njësisë së ESLG-se.

(iii). 
Stafi, objekti dhe resurset tjera joadekuate të cilat kërkojnë kapital apo financim të vazhdueshëm:

Plani për përmirësimin e cilësisë do të përfshijë:

(i).
listën e qëllimeve të cilat realisht mund të arriten në vitin e ardhshëm.

(ii).
listën e qëllimeve afatgjate që duhet arritur brenda pesë viteve.

(iii).Projektimin e qëllimeve afatgjate që duhet arritur brenda pesë viteve.

4.6.2 Financimi për përmirësimin e cilësisë
ESLG-ja do të themelojë Fondin për Përmirësimin e Cilësisë gjatë periudhës dy vjeçare.  ESLG-ja do të themelojë një komision për financimin e përmirësimit të cilësisë së ESLG-jat. ESLG-ja gjithashtu do të themelojë një nënkomision permanent akademik të cilësisë, i cili do të përpilojë listën e prioriteteve për realizimin e kërkesave të cilat burojnë nga plani për përmirësimin e cilësisë.   

Fondi për përmirësimin e cilësisë do të financohet 50 % nga grantet dhe 50 % nga buxheti i ESLG-se.

4.6.3 Folloë-up: Rishikimi pas pesë viteve
Pesë vjet pasi që ESLG-ja apo njësia e ESLG-se të ketë kryer rishikimin e cilësisë, menaxheri për sigurimin e cilësisë do të themelojë një komision të vogël të përbërë nga menaxheri i përmirësimit të cilësisë (apo i nominuari i tij/saj), dekani i njësisë dhe anëtari i komisionit të përhershëm për përmirësimin e cilësisë.

5 FINANCIMI 
ESLG-ja do të fitojë mjetet financiare në bazë të marrëveshjes specifike të lidhur ndërmjet themeluesve, nga koncesionet, skemat e bursave, grantet, donacionet, huatë, sponzorizimet dhe shitja e mallrave dhe shërbimeve në treg.   

Raporti i vetëvlerësimit do të përfshijë vetëm projektimet financiare të ESLG-se për vitet e ardhshme. Të gjitha shifrat janë të bazuara në projeksione reale ne pajtim me trendet zhvillimore në tregun e arsimit të lartë privat në Kosovë. 

Për më shumë detaje shihni planin e biznesit të ESLG-se 2012-2015 që i është bashkangjitur kësaj dosje të aplikacionit.  

	 
	
	Tabela 6. Plani financiar për vitin akademik 2012-2013     Shifrat janë në EUR

	No.
	Përshkrimi  
	Grantet
	Burimet tjera financiare
	Burimet nga trajnimet dhe konsulenca 
	Gjithsejt
	Tarifa për shkollim
	Burimet tjera
	Gjithsejt

	1
	2
	3
	4
	5
	6=3+4
	7
	8
	9=5+6+7+8

	A
	TË HYRAT GJITHSEJT
	100,000
	0
	50,000
	100,000
	156.000
	0
	296,000

	B
	SHPENZIMET GJITHSEJT 
	100,000
	0
	19,000
	100,000
	187.000
	0
	276.000

	C
	DIFERENCA TOTALE NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE (C=A-B)
	0
	0
	31,000
	0
	(31,000)
	0
	0

	1A
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT – TË HYRAT:
	0
	0
	0
	0
	156.000
	0
	

	1B
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT - SHPENZIMET:
	0
	0
	0
	0
	187.000
	0
	

	a
	Pagat e stafit administrativ + kontributet pensionale  
	0
	 
	 
	 
	14.400
	 
	 

	b
	Kompenzimi i profesorëve  në Juridik LLB 
	0
	 
	 
	 
	30.000
	 
	 

	
	Kompenzimi i profesorëve në REM BA
	0
	
	
	
	30.000
	
	

	
	Shpenzimet për udhëheqjen e tre instituteve 
	0
	
	
	
	0
	
	

	
	Shpenzimet për zhvillimin dhe udhëheqjen e Qendrës së Karierës 
	0
	
	
	
	0
	
	

	
	Botimi i Zhurnalit Rishikimi i Drejtësisë 
	0
	
	
	
	0
	
	

	d
	Paga e rektorit  
	0
	 
	 
	 
	18.000
	 
	 

	e
	Shpenzimet e shtypjes dhe fotokopjimit
	0
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	f
	Shpenzimet e prodhimit të broshurave të studimit 
	0
	 
	 
	 
	0
	 
	 

	g
	Shpenzimet e librave për librari
	0
	 
	 
	 
	5.000
	 
	 

	
	Shpenzimet për qasje në xhurnalët online 
	0
	
	
	
	0
	
	

	
	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	100,000
	
	
	
	0
	
	

	h
	Shpenzimet e telefonit, telefonave cellular, internetit dhe postës 
	0
	 
	 
	 
	1.300
	 
	 

	i
	Shpenzimet e ëeb aplikacioneve 
	0
	 
	 
	 
	1.000
	 
	 

	j
	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe staf 
	0
	 
	 
	 
	2.000
	 
	 

	k
	Shpenzimet për bileta të aeroplanit për profesorët e Sllovenisë 
	0
	 
	 
	 
	2.000
	 
	 

	l
	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	0
	 
	 
	 
	30.000
	 
	 

	m
	Shpenzimet për sigurimin e cilësisë 
	0
	 
	 
	 
	12.000
	 
	 

	n
	Shpenzimet e kurseve në gjuhën angleze për studentë bachelor 
	0
	 
	 
	 
	3,000
	 
	 

	o
	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 
	0
	 
	 
	 
	20.000
	 
	 

	p
	Shpenzimet e reprezentacionit 
	0
	 
	 
	 
	2.000
	 
	 

	r
	Shpenzimet e instalimit të rrjetit LAN
	0
	 
	 
	 
	3.000
	 
	 

	s
	Shpenzimet për higjienën e objektit 
	0
	 
	 
	 
	2.400
	 
	 

	t
	Shpenzimet për agjencinë e kontabilitetit
	0
	
	
	
	1,800
	
	

	u
	Shpenzimet për mirëmbajtje të rrjetit të IT-së
	0
	
	
	
	3.600
	
	

	v
	Shpenzimet për tavolinat dhe karrigat e studentëve
	0
	
	
	
	5.000
	
	

	ë
	Shpenzimet për video-projektorë
	0
	
	
	
	500
	
	

	1C
	DIFERENCA NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE
	0
	0
	31,000
	0
	(31000)
	0
	0

	 
	
	Tabela 7. Plani financiar për vitin akademik 2013-2014       Shifrat janë në EUR

	No.
	Përshkrimi  
	Grantet
	Burimet tjera financiare
	Burimet nga trajnimet dhe konsulenca 
	Gjithsejt
	Tarifa për shkollim
	Burimet tjera
	Gjithsejt

	1
	2
	3
	4
	5
	6=3+4
	7
	8
	9=5+6+7+8

	A
	TË HYRAT GJITHSEJT
	100,000
	0
	100,000
	0
	461.000
	0
	611.000

	B
	SHPENZIMET GJITHSEJT 
	100,000
	0
	40,000
	0
	394.500
	0
	321.900

	C
	DIFERENCA TOTALE NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE (C=A-B)
	0
	0
	60,000
	0
	0
	0
	0

	1A
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT – TË HYRAT:
	0
	0
	0
	0
	461.000
	0
	461.000

	1B
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT - SHPENZIMET:
	0
	0
	0
	0
	461.000
	0
	394.500

	a
	Pagat e stafit administrativ + kontributet pensionale  
	0
	 
	 
	 
	24.000
	 
	 

	b
	Kompenzimi i profesorëve në Juridik LLB
	0
	 
	 
	 
	36.000
	 
	 

	c
	Kompenzimi i profesorëve në REM  BA
	0
	
	
	
	36.000
	
	

	d
	Kompenzimi i profesorëve në Juridik LLM 
	0
	 
	 
	 
	50.000
	 
	 

	f
	Kompenzimi i profesorëve në REM MA
	0
	
	
	
	50.000
	
	

	
	Shpenzimet për zhvillimin dhe udhëheqjen e Qendrës së Karierës 
	0
	
	
	
	6,000
	
	

	g
	Borimi i Zhurnalit Rishikimi i Drejtësisë 
	0
	
	
	
	30.000
	
	

	h
	Paga e rektorit  
	0
	 
	 
	 
	24.000
	 
	 

	i
	Shpenzimet e shtypjes dhe fotokopjimit
	0
	 
	 
	 
	11.000
	 
	 

	j
	Shpenzimet e prodhimit të broshurave të studimit 
	0
	 
	 
	 
	6.000
	 
	 

	k
	Shpenzimet e librave për librari
	0
	 
	 
	 
	28.000
	 
	 

	l
	Shpenzimet për qasje në xhurnalët online 
	0
	
	
	
	10.000
	
	

	m
	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	100,000
	
	
	
	5.000
	
	

	n
	Shpenzimet e telefonit, telefonave cellular, internetit dhe postës 
	0
	 
	 
	 
	2.000
	 
	 

	o
	Shpenzimet e ëeb aplikacioneve 
	0
	 
	 
	 
	2.000
	 
	 

	p
	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe staf 
	0
	 
	 
	 
	5.000
	 
	 

	q
	Shpenzimet për bileta të aeroplanit për profesorët e Sllovenisë 
	0
	 
	 
	 
	6.000
	 
	 

	r
	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	0
	 
	 
	 
	30.000
	 
	 

	s
	Shpenzimet për sigurimin e cilësisë 
	0
	 
	 
	 
	50.000
	 
	 

	t
	Shpenzimet e kurseve në gjuhën angleze për studentë bachelor 
	0
	 
	 
	 
	5,000
	 
	 

	u
	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 
	0
	 
	 
	 
	30.000
	 
	 

	v
	Shpenzimet e reprezentacionit 
	0
	 
	 
	 
	2,000
	 
	 

	ë
	Shpenzimet e instalimit të rrjetit LAN
	0
	 
	 
	 
	1.000
	 
	 

	x
	Shpenzimet për higjienën e objektit 
	0
	 
	 
	 
	3,000
	 
	 

	y
	Shpenzimet për agjencinë e kontabilitetit
	0
	
	
	
	2,000
	
	

	z
	Shpenzimet për mirëmbajtje të rrjetit të IT-së
	0
	
	
	
	6.000
	
	

	A
	Shpenzimet për tavolinat dhe karrigat e studentëve
	0
	
	
	
	3.000
	
	

	B
	Shpenzimet për video-projektorë
	0
	
	
	
	2.000
	
	

	1C
	DIFERENCA NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE
	0
	0
	60,000
	0
	0
	0
	60,000

	 
	
	

	 
	
	Tabela 8. Plani financiar për vitin akademik 2014-2015

	No.
	Përshkrimi  
	Grantet
	Burimet tjera financiare
	Burimet nga trajnimet dhe konsulenca 
	Gjithsejt
	Tarifa për shkollim
	Burimet tjera
	Gjithsejt

	1
	2
	3
	4
	5
	6=3+4
	7
	8
	9=5+6+7+8

	A
	TË HYRAT GJITHSEJT
	0
	0
	180.000
	0
	766.000
	0
	766.000

	B
	SHPENZIMET GJITHSEJT 
	0
	0
	80.000
	0
	656.000
	0
	656.000

	C
	DIFERENCA TOTALE NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE (C=A-B)
	0
	0
	100,000
	0
	0
	0
	0

	1A
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT – TË HYRAT:
	0
	0
	0
	0
	766.000
	0
	766.000

	1B
	TË GJITHA PROGRAMET E STUDIMIT - SHPENZIMET:
	0
	0
	0
	0
	656.000
	0
	656.000

	a
	Pagat e stafit administrativ + kontributet pensionale  
	0
	 
	 
	 
	85.000
	 
	 

	b
	Kompenzimi i profesorëve në Juridik LLB
	0
	 
	 
	 
	60.000
	 
	 

	c
	Kompenzimi i profesorëve në REM  BA
	0
	 
	 
	 
	40.000
	 
	 

	d
	Kompenzimi i profesorëve në Juridik LLM 
	0
	 
	 
	 
	60.000
	 
	 

	g
	Kompenzimi i profesorëve në REM MA
	0
	 
	 
	 
	60.000
	 
	 

	h
	Shpenzimet për zhvillimin dhe udhëheqjen e Qendrës së Karierës 
	0
	
	
	
	12.000
	
	

	i
	Borimi i Zhurnalit Rishikimi i Drejtësisë 
	0
	 
	 
	 
	15.000
	 
	 

	j
	Paga e rektorit  
	0
	 
	 
	 
	24.000
	 
	 

	k
	Shpenzimet e shtypjes dhe fotokopjimit
	0
	 
	 
	 
	5.000
	 
	 

	l
	Shpenzimet e prodhimit të broshurave të studimit 
	0
	 
	 
	 
	5.000
	 
	 

	m
	Shpenzimet e librave për librari
	0
	 
	 
	 
	30.000
	 
	 

	n
	Shpenzimet për qasje në xhurnalët online 
	0
	 
	 
	 
	5.000
	 
	 

	o
	Shpenzimet për aktivitetet e projektit SEEB/HERD 
	0
	 
	 
	 
	10.000
	 
	 

	p
	Shpenzimet e telefonit, telefonave cellular, internetit dhe postës 
	0
	 
	 
	 
	3.000
	 
	 

	q
	Shpenzimet e ëeb aplikacioneve 
	0
	 
	 
	 
	3.000
	 
	 

	r
	Shpenzimet për kompjuterë për laborator dhe staf 
	0
	 
	 
	 
	10.000
	 
	 

	s
	Shpenzimet për bileta të aeroplanit për profesorët e Sllovenisë 
	0
	 
	 
	 
	8.000
	 
	 

	t
	Shpenzimet për marrje me qira të objektit për ligjërata dhe zyre 
	0
	 
	 
	 
	80.000
	 
	 

	u
	Shpenzimet për sigurimin e cilësisë 
	0
	
	
	
	80.000
	
	

	v
	Shpenzimet e kurseve në gjuhën angleze për studentë bachelor 
	0
	
	
	
	10.000
	
	

	ë
	Shpenzimet e marketingut dhe reklamave 
	0
	
	
	
	30.000
	
	

	x
	Shpenzimet e reprezentacionit 
	0
	
	
	
	0
	
	

	y
	Shpenzimet e instalimit të rrjetit LAN
	0
	
	
	
	3.000
	
	

	z
	Shpenzimet për higjienën e objektit 
	0
	
	
	
	3.000
	
	

	A
	Shpenzimet për agjencinë e kontabilitetit
	0
	
	
	
	3.000
	
	

	B
	Shpenzimet për mirëmbajtje të rrjetit të IT-së
	0
	
	
	
	2.000
	
	

	C
	Shpenzimet për tavolinat dhe karrigat e studentëve
	0
	
	
	
	5.000
	
	

	D
	Shpenzimet për video-projektorë
	0
	
	
	
	5.000
	
	

	1C
	DIFERENCA NDËRMJET TË HYRAVE DHE SHPENZIMEVE
	0
	0
	100.000
	0
	110,000
	0
	210.000


6 OBJEKTI DHE PAJISJET
ESLG-ja do të respektojë në mënyrë rigoroze rregullat e Agjencisë së Akreditimit të Kosovës dhe Ministrisë së Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë së Republikës së Kosovës sa i përket objektit, pajisjeve dhe teknologjisë informative.

ESLG-ja do të respektojë me përpikëri rregullën mbi objektin dhe do të përmbush standardin teknik të 5 m2 për një student. 

ESLG për momentin i ka 1,500 m2 për 180 studentë, së këndejmi hapësira të cilën studentët munden t’a shfrytëzojnë është 8.33 m2, shumë më e lartë se ajo e parashikuar nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë. Është shumë me rëndësi të ceket se ndërtesa e tanishme e ESLG-së është e ndërtuar nga fillimi për destinim arsimor andaj i plotëson të gjitha kriteret teknike të MASHT-it në bazë të Udhëzimit Administrativ për licencimin e BPrAL-ve.

Me qëllim të zvogëlimit të rrezikut të biznesit dhe ruajtjes së qëndrueshmërisë financiare, ESLG do të marr me qira objektin e saj për vitet e para të zhvillimit të saj dhe pas konsolidimit të saj, ESLG planifikon të ndajë rreth 50 % të profitit të saj për Fondin e Ndërtimit të Kampusit.

Me qëllim të ruajtjes së cilësisë së studimeve dhe madhësisë së klasave deri në 30 studentë, ESLG-ja do të përdor 10 klasa të pajisura me laptop dhe video-projektor dhe 1 auditorium me 100 ulëse for larger classes and for seminars and conferences.

ESLG-ja planifikon të ndërtojë një librari me literaturën e kërkuar në gjuhën angleze dhe gjuhën shqipe, mirëpo gjithashtu do të pajis librarinë me libra nga studiues të njohur në fushën e drejtësisë, marrëdhënieve ndërkombëtare, diplomacisë dhe sigurisë ndërkombëtare. 

ESLG-ja do të ketë një sistem online të notave dhe sistem online të raportimit të notave të quajtur SIS. ESLG-ja gjithashtu do të ketë një softver të quajtur Student Manager, i cili do të krijojë një arkivim online të notave dhe do të ketë një sistem të quajtur Library ku secili profesor do të jetë në gjendje të vendos leximet në formë elektronike për studentët aty. ESLG-ja veç posedon rreth  3,000 libra elektronik të uploduar në librarinë elektronike në fushën e juridikut, patundshmërive, shkencave kompjuterike, gjuhës angleze, ekonomisë, financave, arkitekturës, studimeve urbane, astrofizikës, mjekësisë dhe gjenetikës. Edhepse studentët e ESLG-së janë kryesisht studentë të juridikut dhe patundshmërive, vizioni i ESLG-së është që të zhvillojë kapacitetin “e të menduarit jashtë kutisë” në kuadër të studentëve të saj e cila më së miti mundet të zhvillohet dule lexuar libra jashtë fushës së tyre të mësimit.
Prej shtatorit 2012, ESLG ka instaluar me sukses sistemin Ëebcast, ku të gjitha klasat janë të pajisura me kamera dhe mikrofonë dhe me softver për ëebcast streaming e cila ju mundëson studentëve jo të rregullt që të ndjekin ligjëratat online gjallë. Të gjitha këto ligjërata do të inçizohen në Librari në kuadër të lëndës përkatëse. Disa studentë në distancë nga Shqipëria janë duke i ndjekur ligjëratat në këtë mënyrë. 

The ESLG planifikon të parapaguhet në xhurnalat online. ESLG ka vënë në dispozicion nëpërmjet të qasjes në internet resurset e mësimit në internet si Unesco d@dalos server, e cila operon në nëntë gjuhë ndër të cilat edhe në gjuhën shqipe, serbe, kroate– http://www.dadalos.org/index.htm -  apo programet e Universitetit të Hapur  http://www.open.ac.uk/openlearn/home.php 

7.  PERSONELI 

Sa i përket personelit, ESLG-ja posedon si fuqi ashtu edhe dobësi. Fuqitë e ESLG-së fillojnë nga Bordi Menaxhues. Pjesa sllovene e Bordit Menaxhues përbëhet nga një figurë e njohur në Slloveni i cili jo vetëm që ka shkëlqyer në fushën e tij profesionale mirëpo gjithashtu posedon etikë të punës dhe një historik të dëshmuar të qeverisjes së mirë korporative. Anëtari i parë ka qenë Kryetar i Gjykatës Kushtetuese të Sllovenisë, ish Ministër i Punëve të Brendshme, ish gjykatës në Gjykatën Evropiane për të Drejtat e Njeriut në Strasburg dhe ish anëtar i Komisionit të Venedikut. Anëtari i dytë i Bordit Menaxhues i cili do të jetë përgjegjës për operacionet e ESLG-jat ka një përvojë të gjerë në menaxhimin financiar dhe gjithashtu posedon një përvojë ndërkombëtare në SHBA në një nga korporatat prestigjioze. Anëtari i dytë ka menaxhuar investimet deri në 105 milion dollarë. (Ju lutem shihni CV-të e Bordit Menaxhues të përfshira në këtë dosje të aplikacionit)

Profesorët slloven të ESLG-së janë profesorë të cilët jo vetëm që kanë shkëlqyer në fushay e tyre akademike mirëpo gjithashtu kanë shkëlqyer edhe në praktikë. Ata janë ish gjyqtar të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Sllovenisë dhe ish gjyqtar të Gjykatës Evropiane të Drejtave të Njeriut, ish ministra të Republikës së Sllovenisë, ish kryenegociator dhe këshilltar qeveritar. (Ju lutem shihni CV-të e profesorëve slloven  të përfshira në këtë dosje të aplikacionit).

Gjithashtu, ESLG-ja gjatë këtyre viteve ka arritur të përmirësojë cilësinë e stafit. ESLG ka rritur numrin e profesorëve me doktorata të cilët janë të habilituar në Fakultetin Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica apo të cilët kanë përfunduar studimet e doktoratës në universitetet prestigjioze evropiane . ESLG ka arritur të rekrutojë disa profesorë asistentë me doktorata dhe njëri prej tyre vjen nga një shkollë elitare e biznesit nga Parisi. ESLG ka arritur që shumicën e lëndëve t’a mbulojë nga profesorët kosovar me doktorata.

Një nga dobësitë e ESLG-së ka qenë numri i ulët i profesorëve me doktorata. ESLG ka korrigjuar këtë problem duke rekrutuar profesorë me doktorata dhe duke i angazhuar ata me kontrata me orar të përhershëm të punës. ESLG gjithashtu ka hartuar një Skemë të Zhvillimit të Stafit në kuadër të të cilit një profesor është habilituar dhe ka marrë titullin Profesor Asistent në institucionin amë në Nova Gorica. I dyti duhet të kryejë doktoratën në prill 2013 dhe pesë të tjerë janë regjistruar në vitin e tretë të studimeve të doktoratës në Nova Gorica dhe të cilët pritet t’i përfundojnë studimet e tyre të doktoratës deri në shtator 2013.

Një nga dobësitë është përpjestimi 50-50 ndërmjet të profesorëve me orar të plotë dhe të atyre me orar të pjesshëm të angazhuar. ESLG-ja planifikon të rris numrin në 70-30 në favor të profesorëve të angazhuar me orar të plotë. ESLG do të ketë mundësi të arrijë këtë pas përfundimit të doktoratave nga ana e pesë kandidatëve për doktoratë të cilët do të gëzojnë një pako shumë të mirë të zhvillimit të karierës me ESLG-në që nënkupton se do të kenë mundësi që të arrijnë habilitim ndërkombëtar në kuadër të Fakultetit Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica. 
Në planin afatshkurtër, ESLG-ja planifikon që të plotësojë zbraztësirën e profesorëve me orar të pjesshëm duke shfrytëzuar sa më shumë profesor slloven e cila gjë specifikohet me Memorandumin e nënshkruar të Mirëkuptimit ndërmjet të ESLG-së dhe EVRO-PF-së dhe mundësia që ligjëruesit kosovar të kenë mundësi të ofrojnë ligjërata studentëve slloven mund të ofrojë një motiv shtesë për ta.  Gjithashtu, ESLG do të shfrytëzojë disa profesorë ordinar nga Fakulteti i Arkitekturës së Universitetit të Trondheimit në Norvegji gjatë periudhës 2012-2014 të cilët do të financohen nga granti SEEB/HERD.
Tabelat të cilat bëjnë me dije profesorët, gradat e tyre akademike dhe dimensionin e angazhimit të tyre është paraqitur në SHTOJCËN 4 – PROFESORËT. 

CV’të e profesorëve janë të bashkangjitura në këtë dosie të aplikimit.

Gjithashtu e bashkangjitur është lista e pozitave të punësimit në EVRO-PF, e cila listë është në pajtueshmëri me legjislacionin slloven. Të punësuarit slloven dhe ata kosovar gjithashtu i përmbushin edhe kërkesat e legjislacionit Kosovar. 

8.
PROGRAMET AKADEMIKE DHE MENAXHIMI I STUDENTËVE
Përshkrimi i programeve individuale të studimit në pjesën e dytë të dokumentacionit përfshin të gjitha informatat e kërkuara.

8.1  Studentët 

Tabela 2: Numri i studentëve të planifikuar në vitin akademik 2012/2013 në bazë të nivelit dhe programit të studimit 

	Viti 1
	Studimi Part-time 

	Drejtësi Niveli I (LLB)
	53

	Viti 1
	Studimi Part-time 

	Drejtësi dhe Menaxhim i Patundshmërive Niveli (LLB)
	123


Tabela 3: Numri i studentëve të planifikuar në vitin akademik 2013/2014 për nga niveli dhe programi i studimit

	Viti 1
	Studimi Part-time

	Drejtësi Niveli (LLB)
	50

	Viti 2
	Studimi Part-time

	Drejtësi Niveli (LLB)
	47

	Viti 3
	Studimi Part-time

	Drejtësi Niveli (LLB)
	6

	Viti 1
	Studimi Part-time

	Drejtësi dhe Menaxhim i Patundshmërive Niveli (BA)
	100

	Viti 2
	Studimi Part-time

	Drejtësi dhe Menaxhim i Patundshmërive Niveli (BA)
	73

	Viti 3
	Studimi Part-time

	Drejtësi dhe Menaxhim i Patundshmërive Niveli (BA)
	50

	Viti 1
	Studimi Part-time

	Juridik Ekonomik Evropian LLM
	25

	Viti 1
	Studimi Part-time

	Menaxhimi i Patundshmërive MA
	25


8.2 Skemat e zhvillimit të karierës për sapo të diplomuarit  
Të diplomuarit e programit të studimeve “drejtësi” L.L.B do të jenë në gjendje të fitojnë punë në të gjitha pozitat të cilat kërkojnë arsimim universitar juridik. Krahas kësaj, të diplomuarit do të jenë në gjendje të hyjnë në provimin e jurispudëncës në pajtim me rregulloret në fuqi dhe së këndejmi do të plotësojnë kushtet për punë në të gjitha pozitat në të cilat organet gjyqësore, shtetërore dhe operatorët ekonomik në të cilat përfundimi i provimit të jurispudencës kërkohet. Menjëherë pas përfundimit të studimeve të tyre dhe pasi të kenë diplomuar, të diplomuarit do të jenë në gjendje të kryejnë praktikën në pajtim me nevojat dhe kushtet për punësimin e praktikantëve në institucionet relevante (gjykata, firma të avokatisë, zyra të notarisë, administratë,…) dhe pas kryerjes së praktikës do të jenë në gjendje të hyjnë në provimin e jurispudencës. Të diplomuarit e këtij programi do të kenë më shumë lëndë zgjedhore në të drejtën evropiane, kështuqë ata do të mund të punojnë në kompanitë e BE-së që investojnë në Kosovë dhe në kompanitë kosovare të cilat eksportojnë në BE, i cili numër pritet të rritet përderisa Kosova të arrijë zhvillim më të madh dhe të zhvillojë sektorët e saj strategjik. Për shkak se ESLG-ja do të përpiqet të lëshojë diploma të dyfishta edhe nga EVRO-PF, studentëve do t’u ndahen diplomat të cilat pranohen në Slloveni dhe në BE. 

Të diplomuarit e programit të studimit »drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive «  L.L.B do të jenë në gjendje të fitojnë punë në ato vende të punës të cilat kërkojnë arsimim universitar me theks të posaçëm në fushë e patundshmërive. Krahas njohurisë juridike, të diplomuarit do të fitojnë gjithashtu njohuri interdisciplinare në fushën e investimeve financiare, vlerësimin e investimeve, menaxhimin e projekteve, vlerësimin e tregut të patundshmërive, arkitekturë, planifikim urban, regjistrim dhe menaxhim të patundshmërive si dhe pikëpamjet sociale dhe psikologjike përkitazi me patundshmëritë. According to the statistics of Ministry of Finance and Ëorld Bank around 26 % of Kosovo’s GDP is in construction and infrastructure sector, meaning that the graduates of this unique programs ëill have greater chances of employment than students ëho complete their studies in the profession ëith larger competition in labor market.
Të diplomuarit e programit të studimit »Juridik Ekonomik Evropian«  master do të jenë në gjendje të fitojnë punë në sektorin publik por edhe atë privat si banka, kompani të sigurimeve, dhe sektorin e korporatave. 

Të diplomuarit e programit të studimeve master »Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive  MA« do të jenë në gjendje të fitojnë vende të punës në sektorin e ndërtimeve, projektet e infrastrukturës publike, sektorin privat, banka, kompani të sigurimit, qeveri dhe sektorin e korporatave.  

8.3 Proporcioni student/profesor për secilin program 

Tabela 7: Përpjestimi Student/profesor për secilin program në vitin akademik 2012/2013 

	Programi
	Numri i studentëve
	Numri i profesorëve
	Përpjestimi

	Drejtësi Niveli LLB
	47
	20
	2,24

	Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive Niveli BA
	123
	20
	6.15


Tabela 7a: Përpjestimi Student/profesor për secilin program në vitin akademik 2011/2012 

	Programi
	Numri i studentëve
	Numri i profesorëve
	Përpjestimi

	Drejtësi Niveli I
	30
	47
	0,63

	Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive Niveli I
	45
	18
	2.50

	Financa dhe Investime I
	30
	10
	3.00


8.4 Tarifa e shkollimit
ESLG ka vendosur për të vendosur tarifat e shkollimit diku në mes institucioneve të tjera private dhe ESLG-jat Amerikan në Kosovë. Në mënyrë që të ruhet cilësia e fortë EVRO-PF dhe me qëllim të ruajtjes së reputacionin të lartë të EVRO-PF-së në Slloveni, profesorët slloven do të jetë më të përfshirë në vitet e para të zhvillimit të ESLG për të siguruar cilësi. Që cilësia të jetë e pasqyruar në çmim, ESLG-ja ka vendosur të vendosë tarifat e mëposhtme të shkollimit, të cilat në vetvete nuk janë shumë të larta, nëse profesorët sllovene do të jenë të përfshirë në Kosovë.
	Programi i studimit
	Tarifat për shkollim për një vit në EUR 

	Drejtësi Gjuha e shkollimit anglisht

                (LLB)
	3000

	Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive (BA)

Gjuha e shkollimit anglisht
	3000

	Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive (BA)

Gjuha e shkollimit shqip
	1900


8.5 Bursat e ndara apo të negociuara nga institucioni aplikues (nëse institucioni planifikon të ndajë bursa për studentët e shkëlqyeshëm)
ESLG gjatë fushatës së vet të marketingut ka futur në fuqi një skemë të bursave për të diplomuarit e shkollave të mesme me notë mesatare më të lartë se 4.0 dhe me sukses më të lartë se 120 në provimin e maturës. Varësisht prej notës mesatare dhe prej numrit të pikëve të arritura në provimin e maturës, studentët kanë fituar bursa të ndryshme prej 50 % të pagesës së shkollimit deri në 70 % të pagesës së shkollimit. Fatkeqësisht, asnnjëri nga aplikantët nuk ka pasur mundësi të fitojë bursën e plotë për shkak se kriteret për fitimin e kësaj burse kanë qenë shumë të larta (nota mesatare prej 5.0 dhe suksesi prej më shumë se 175 pikëve të arritura në testin e maturës). Tre studentë kanë fituar bursë prej 70 %, 3 studentë kanë fituar bursë meritore prej 60 % dhe më shumë se 50 studentë kanë fituar bursë prej 50 % të pagesës së shkollimit. Nëpërmjet të bursave, ESLG ka arritur të rekrutojë studentët me notë të lartë mesatare të shkollimit të mesëm. Kushti i vetëm është se gjatë studimeve për të mbajtur bursën ata duhet të arrijnë notë mesatare më të lartë se 8.5 gjatë një viti akademik. Nëse studentëve të cilëve u janë dhënë bursat dështojnë të mbajnë këtë notë mesatare gjatë studimeve të tyre universitare, atëherë statusi i tyre i bursës do të ju revokohet dhe ata do të duhet të paguajnë pagesën e plotë të shkollimit.
ESLG-ja gjithashtu ka vendosur një sistem të “Mbulo pagesën e shkollimit tënd duke punuar një pjesë të caktuar të orëve në administratën e ESLG-së apo në kuadër të projektit SEEB/HERD”. Disa nga studentët janë duke përfituar nga ky sistem.

8.6 Shërbimi i studentëve (orët e këshillimit, mentorimi, këshillimi individual)

Studentët janë në gjendje të lidhen me profesorët gjatë orëve të konsultimeve individuale ose nëpërmjet postës elektronike. Përveç kësaj, studentët diskutojnë përzgjedhjen e programit të studimit dhe kombinim e lëndëve me tutorin përkatës. Kjo e fundit siguron që zgjedhja e lëndëve është logjike dhe se kombinimi i tyre siguron sqë studenti të fitojë njëhuri të përgjithshme dhe shkathtësi specifike varësisht nga lënda. Me lëndët e zgjedhura studenti përvetëson një numër të përshtatshëm të pikave të kredisë, të nevojshme për përparim në fazën e ardhshme të programit. Studenti përgatit punimin final nën udhëheqjen e mentorit që studenti e zgjedh vetë.
8.7  Llojet tjera të arsimimit (nëse ofrohen nga institucioni –  programet e çertifikatës)
ESLG-ja planifikon të ofrojë Shkollën Verore të organizuar në bashkëpunim me Fakultetin e Menaxhmentit të Universitetit të Primorskës në Koper. ESLG planifikon të ofrojë programe ekzekutive dhe të çertifikatës në Tregun e Brendshëm të BE-së dhe Politikat e Përbashkëta, Menaxhimi i fondeve të BE-së, Menaxhimi i projekteve, Diplomacia dhe e drejta diplomatike, hartimi i projekt propozimeve të BE-së, Menaxhimi i projekteve të BE-së dhe programet e lidershipit, vlerësimi i pronës etj. ESLG ka nënshkruar memorandumin e mirëkuptimit me Universitetin Amerikan në Bullgari për ofrimin e trajnimeve të shkurtëra ekzekutive në çështjet e BE-së.
9.
HULUMTIMI DHE BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR
ESLG-ja do të përmbajë tre institute (grupe të hulumtimit):  

1. Instituti për Menaxhimin e Patundshmërive; 

2. Qendra e të Drejtës Krahasimore;
3. Qendra për Ndërtesa Efiçiente të Energjisë;

Instituti i tretë do të themelohet në kuadër të projektit SEEB/HERD.

Të trija institutet veç janë aktive në kuadër të EVRO-PF-së dhe ato do të ndihmojnë në themelimin e instituteve në kuadër të ESLG-së dhe në punën e tyre.

Në pajtim me nevojat e Kosovës, ESLG-ja do të themelojë edhe institute tjera shtesë.

Instituti për Menaxhimin e Patundshmërive në kuadër të ESLG-së do të jetë instituti i parë i llojit transdisciplinar në Kosovë i themeluar për hulumtim në fushën e patundshmërive. Ajo ka për qëllim të kontribuojë në zhvillimin e shkencës interdisciplinare e cila ngërthen në veti karakteristikat teknike, sociale dhe organizative. 

Instituti për Menaxhimin e Patundshmërive do të zhvillojë aktivitete hulumtuese dhe zhvillimore në formë të projekteve dhe programeve të përqëndruara kryesisht në hulumtim elementar dhe atë të aplikuar.   Në të ardhmen instituti gjithashtu planifikon të kryejë hulumtim industrial.

Hulumtimi elementar do të përqëndrohet kryesisht në fushat si në vijim: raportet pronësore në kuadër të vendeve individuale të Bashkimit Evropian, zhvillimi dhe ndikimi i tregut të patundshmërive në Kosovë dhe në Evropë, çështjet e patundshmërive që kanë të bëjnë me zhvillimin mjedisor të vendit dhe Bashkimit Evropian si dhe mirëqenien, zhvillimin e shoqërisë dhe identitetit të kombit. 

Në aspektin e përmbajtjes, hulumtimi i aplikuar në fushën e menaxhimit të patundshmërive përfshin fushat si në vijim: pjesa ligjore ndërkombëtare e të drejtës evropiane të patundshmërive, aspektet institucionale të te drejtës evropiane në fushën e hapësirës dhe mjedisit, të drejtat në patundshmëri, e drejta financiare e patundshmërive, psikologjia sociale e konceptit të patundshmërive dhe zhvillimi i menaxhimit të patundshmërive.

Qendra për të Drejtën Komparative do të jetë një institut i cili përqëndrohet në hulumtim dhe konsulencë. Është i përqëndruar në zhvillimin e shkencës juridike në veçanti në qasjen multidiscplinare kundrejt çështjeve teorike dhe praktike juridike.

Mëpastaj, qendra do të ngërthejë në veti dy funksione: Së pari, roli praktik i institutit do të jetë ofrimi këshillave juridike për ekonominë e Kosovës. Qendra e të drejtës krahasimore do të përfshijë juristë dhe ekspertë të ndryshëm të fushës së të drejtës komerciale, evropiane dhe ndërkombëtare. Instituti do të ofrojë konsulencë përkitazi me themelimin e subjekteve juridike dhe përkrahjen për subjektet juridike në rast të konflikteve juridike. Së dyti, roli teorik i institutit do të jetë kryesisht pjesëmarrja në projektet hulumtuese të llojit privat ose publik e përqëndruar në përfundimet dogmatike të profesioneve individuale juridike të pasqyruara nëpërmjet të prizmit të drejtës krahasimore. Instituti do të zhvillojë aktivitete hulumtuese dhe zhvillimore në formë të programeve dhe projekteve përqëndruar në hulumtimin bazik dhe atë të aplikuar.  Hulumtimi do të zhvillohet kryesisht në fushat kryesore siç janë e drejta publike dhe private. Për shkak të integrimeve euroatlantike, puna hulumtuese do të përqëndrohet në të drejtën ndërkombëtare.  Emruesi i përbashkët i hulumtimit bazik që është evident nga programi dhe emri i institutit është e drejta krahasimore nga aspekti i çështjeve dhe problemeve juridike specifike.

Qendra për Ndërtesa Efiçiente të Energjisë do të jetë e dedikuar për promovimin e hulumtimit dhe debatit për efiçiencën e energjisë, ndërtesat efiçiente të energjisë, ndërtesat me emetim zero të gazrave serë dhe kalkulimin e performansës së energjisë të ndërtesave publike dhe private. Qendra gjithashtu do të themelojë një grup referues kosovar të palëve të interesuara në efiçiencën e energjisë. Shoqata e Efiçiencës së Energjisë, Agjencia për Efiçiencën e Energjisë të Kosovës dhe Departamenti për Energji i Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik do të jenë të përfshirë në këtë Grup Referues i cili planifikohet të themelohet në kuadër të Projektit SEEB/HERD. 

Pjesëmarrja e stafit akademik në konferenca, simpoziume, seminare shkencore në tre deri në pesë vitet e fundit 

Informatat për secilin profesor slloven janë në dispozicion në faqen e internetit si mëposhtë: http://splet02.izum.si/cobiss/BibPersonal.jsp?init=t
Informatat për secilin ligjërues kosovar do të jenë të paraqitura në CV-të e tyre: 

9.1
Numri i publikimeve në revistat shkencore ndërkombëtare dhe kombëtare të personelit akademik 

Informatat për secilin profesor slloven janë në dispozicion në faqen e internetit si mëposhtë: http://splet02.izum.si/cobiss/BibPersonal.jsp?init=t
Informatat për secilin ligjërues kosovar do të jetë e paraqitur në shtojcën e kësaj RVV-je.
9.2 Pjesëmarrja e stafit akademik në konferenca, simpoziume, seminare shkencore në tre deri në pesë vitet e fundit 

Informatat për secilin profesor slloven janë në dispozicion në faqen e internetit si mëposhtë: http://splet02.izum.si/cobiss/BibPersonal.jsp?init=t
Informatat për secilin ligjërues kosovar do të jetë e paraqitur si mëposhtë:
9.3  Documentation of projects on international cooperation in research and teaching (ERASMUS, TEMPUS)

ESLG ka fituar projektin e parë hulumtues ndërkombëtar me Fakultetin e Arkitekturës së Universitetit të Trondheimit në Norvegji (NTNU). 

ESLG do të marrë pjesë aktive dhe do të bashkëpunojë me institucionet e arsimit të lartë dhe universitetet në Evropë dhe në nivel ndërkombëtar, kryesisht me establishmentet e mëposhtme të arsimit të lartë: Slloveni: Fakultetin Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica dhe Fakultetin e Studimeve Qeveritare, Itali : ESLG-jan në Udine, Austri: Universitat Ëien, Angli: Universiteti Reading, Heriot-Ëatt University.
Në bazë të programeve të veçanta brenda marrëveshjeve dhe kontratave dypalëshe institucionale programet e studimit do të përfshihen në programet ndërkombëtare të shkëmbimit të studentëve si SOCRATES/ERASMUS. Bashkëpunimi do të ketë formën e shkëmbimit të studentëve dhe profesorëve vizitues. Koncepti i programit të studimit për të gjithë lejon integrimin e mësimdhënësve dhe të studentëve në programet e mobilitetit Evropian, edhe nëpërmjet të ndërlidhjes, siç janë përmendur më lartë, me institucionet më të respektuara universitare në këtë fushë.

9.4 Lidhja ndërmjet të hulumtimit dhe mësimdhënies 


Me qëllim të lidhjes së procesit të kërkimit dhe mësimdhënien, ESLG-ja gjatë periudhës 2012-2014 do të përfshijë profesorët dhe studentët kosovar në kryerjen e kalkulimeve të energjisë në ndërtesat ekzistuese të cilat janë të nevojshme në përgatitjen e disa rasteve të studimit të parashikuara në kuadër të projektit SEEB/HERD. Gjetjet e këtij hulumtimi do t’i dorëzohen Agjencisë për Efiçiencën e Energjisë të Kosovës, Agjencisë për Mbrojtjen e Mjedisit dhe Departamentit të Energjisë të Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik.  
10. Lista kontrolluese për akreditimin e programeve 
10.1 PROGRAMI I STUDIMEVE JURIDIK L.L.B 
Programi i studimeve bazike Drejtësi L.L.B

10.1.1 Qëllimet dhe profili i programit të studimit (përmbajtja e programit të studimit)

Programi i studimeve katër-vjeçare që çojnë në arsimin universitar në fushën e drejtësisë përgatit studentët për të gjitha llojet e profesioneve ligjore dhe ofron njohuri krejt çka një të diplomuari në drejtësi i nevojitet në rrugën e vet të karrierës, qoftë në drejtësi, ekonomi, ekonomi ose administratën shtetërore. Studenti gjithashtu do të ketë mundësi të vazhdojë në programin një vjeçar master «drejtësi niveli II» dhe kështu do të thellojë njohuritë prej eksperti në të gjitha profesionet e mësipërme.

Kurrikulat e detajuara për programet e studimit janë treguar më poshtë.

Premisa themelore e programve është si vijon: 
(i)  
Lëndët dhe syllabusët marrin parasysh dimensionet e reja të sistemit juridik të Kosovës siç parashikohen me Ligjin për Arsimin e Lartë të Kosovës.
(ii) Programi I studimit »drejtësi« është projektuar si një program katër-vjeçar I studimit I cili rezulton me marrjen e titullit »jurist I diplomuar«

Objektivat esenciale të programeve janë paraqitur si mëposhtë: 

· Arsimimi dhe edukimi i ekspertëve ligjor me të gjitha karakteristikat dhe cilësitë të cilat kërkohen për një jurist bashkohor në gjendjen e ndryshueshme socio-politike në vend dhe jashtë vendit - juristët të cilët do tė jenë në gjendje të përballen me një situatë shumë të komplikuar dhe të paparashikueshme dhe sfidat e zhvillimit të shpejtë të shkencës juridike, dhe të cilët do të shkëlqejnë në të menduarit kritik dhe në punën e pavarur krijuese.
· Theksimi i rëndësisë së lidhjes së teorisë dhe praktikës ligjore duke përfshirë praktikën në sistemin e kredive në nivel të studimeve bazike bachelor.
· Sigurimi i lëvizjes së plotë të studentëve në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar me një strukturë të qartë të sistemit të kredive, bazuar tërësisht në sistemin e kreditit Evropian (ECTS).
· Theksimi i rëndësisë së studimit të pavarur dhe të punës kërkimore, të shoqëruar nga mentorimi, i cila kryesisht do të sigurojë vlerësimin e punës së tillë brenda sistemit të kredive.
Qëllimi i programit të studimeve bazike në drejtësi është që studentët të fitojnë njohuri themelore në fushën e drejtësisë. Gjatë studimeve studentët do të fitojnë njohuri për fushat kryesore juridike, të tilla siç janë e drejta kushtetuese, e drejta civile, e drejta tregtare, e drejta penale, e drejta administrative, e drejta ndërkombëtare dhe e drejta evropiane. Viti i parë, që është hyrja në studimet juridike, do të jetë i bazuar kryesisht në lëndët të cilat ofrojnë njohuri themelore në lidhje me fushat e ligjit, zhvillimin e saj dhe elementët më të rëndësishme të saj të cilat lidhen me dukuritë tjera shoqërore. Mbi këtë bazë në vitin e tretë të studimeve studentët do të fitojnë edhe njohuri të tjera në fushën e shkencave juridike të cilat janë të nevojshme për punët e tyre siç janë të përcaktuar më poshtë ose për vazhdimin e studimeve në nivelin pas-universitar. Në vitin e fundit të studimeve theksi do të vihet mbi lëndët zgjedhore, përderisa në të katër vitet e studimit theksi i posaçëm do të vihet në dimenzionin ndërkombëtar dhe evropian të studimeve juridike në të gjitha lëndët. Në vitin e katërt do të ndahet kohë për punimin e diplomës i cili vlerësohet me pika të kredive.

10.1.2 Orientimi i programeve të studimit në bazë të misionit të institucionit 

Qëllimi i programit të studimeve bazike në drejtësi është që studentët të fitojnë njohuri themelore në fushën e drejtësisë. Gjatë studimeve studentët do të fitojnë njohuri për fushat kryesore juridike, të tilla siç janë e drejta kushtetuese, e drejta civile, e drejta tregtare, e drejta penale, e drejta administrative, e drejta ndërkombëtare dhe e drejta evropiane. Dimenzioni i përgjithshëm ndërkombëtar / evropian do të theksohet në të gjitha lëndët në të katër vitet. Programi fokusohet në integrimet evropiane, të drejtën ndërkombëtare dhe marrëdhëniet ndërkombëtare, dokumentet e Këshillit të Evropës dhe NATO-s, si dhe mbrojtjen ndërkombëtare dhe Evropiane të të drejtave të njeriut
10.1.3 Rezultatet e mësimnxënies së programit të studimit

The Program has expected learning outcomes for students in the Program.  Each outcome has multiple enumerated sub-skills.  A successful recipient of the university graduate in Law degree is expected to achieve the folloëing.

· Programi ka rezultate te mesimnxenies per studentet e programit. Çdo rezultat ka te numeruara listen e nenkategorive te shkathesive.  Pranuesi i suksesshem i titullit jurist i diplomuar pritet te arrije si ne vijim.

· Njohuria dhe te kuptuarit
· Njohuria e hollësishme e një sërë konceptesh, vlerash, rregullash dhe parimesh per bazat e së drejtës, dhe sistemit juridik të Kosovës dhe Bashkimit Evropian;

· Të kuptuarit e metodologjisë juridike;

· Të kuptuarit e dimenzioneve sociale, politike, ekonomike, historike dhe etike të së drejtës;

· Të kuptuarit e parimeve dhe metodave të hulumtimit ligjor.

· Shkathtësitë kognitive

· Aplikojë parimet dhe pushtetin juridik në mënyrë logjike dhe koherente;

· Organizojë dhe asimilojë materialin juridik dhe faktik dhe shpreh pikëpamjen personale të arsyetuar përkitazi me materialin;

· Identifikojë meritat relative të argumenteve juridike dhe politike të artikuluar në precedentin gjyqësor dhe studimin juridik;

· Prezentojë dhe bën një zgjidhje të arsyetuar ndërmjet të mendimeve dhe zgjidhjeve alternative;

· Hulumton dhe aplikon përjashtimet në rregullat dhe parimet juridike.

· Shkathtësitë praktike dhe profesionale 

· Identifikojë çështjet juridike në lidhje me faktet materiale (si reale ashtu edhe hipotetike);

· Aplikojë parimet juridike për zgjidhjen e  çështjeve të identifikuara;

· Prezentimi i përfundimeve të arsyetuara;

· Qasja, kuptimi dhe përdorimi i materialeve juridike (si nga burimet primare ashtu edhe nga ato sekondare) duke përdorur metodat elektronike dhe në letër.

· Shkathtësitë e komunikimit

· Komunikojë në mënyrë efektive (duke përdorur terminologjinë juridike);

· Vlerësojë dhe demonstrojë teknikat e argumentimit juridik;

· Lexojë dhe diskutojë materialet juridike (qoftë ligje, komentare të ligjeve) që janë të shkruara në një gjuhë teknike dhe më të ndërlikuar. 
10.1.4 Niveli (BA, MA, Ph.D)

Programi i studimeve bazike Drejtësi (LLB)
10.1.5 Kushtet e pranimit dhe procedurat e përzgjedhjes Juridik LLB  

Kushtet e mëposhtme vlejnë për pranimin e studentëve në studimet universitare në drejtësi:
a) Kryerja me sukses e provimit të maturës 

b) kryerja me sukses e provimit të maturës profesionale pas përfundimit të çfarëdo programi të shkollës së mesme dhe provimeve në një nga lëndët e maturës (historia, psikologjia, filozofia, sociologjia ose ekonomia) dhe lënda e zgjedhur nuk duhet të jetë lënda e njëjtë e marrë nga studenti gjatë provimit të maturës profesionale.
c) Kryerja me sukses e provimit pranues në universitet

d) Kryerja me sukses e testit institucional të TOEFL-it.

e) Përfundimi i shkollës së mesme katër vjeçare i përfunduar para 1 qershorit 1995.   

Përfundimi i një studimi ekuivalent jashtë vendit gjithashtu do të thotë se kushtet për regjistrim janë përmbushur.
Në rastin e regjistrimit të kufizuar kriteret e mëposhtme do të zbatohen për përzgjedhjen e kandidatëve:
1. Kandidatët e referuar në pikën a): 

· Rezultati i përgjithshëm në provimin e maturës 60% e pikëve, 

· Rezultati i përgjithshëm në vitin e tretë dhe të katërt 40% e pikëve.

Kandidatët e referuar në pikën b):

· Rezultati i përgjithshëm në provimin e maturës profesionale 40% e pikëve,

· Rezultati i përgjithshëm në vitin e tretë dhe të katërt 40% e pikëve. 

· Rezultati i përgjithshëm në temën e maturës 20% e pikëve, 

Kandidatët e referuar në pikën c):

· Rezultati i përgjithshëm në provimin pranues të ESLG-jat 60 % e pikëve,

Kandidatët e referuar në pikën d):

· Rezultati i përgjithshëm në testin institucional të TOEFL 400 pikë dhe më lartë.

Kandidatët e referuar në pikën e): 

· Rezultati i përgjithshëm në provimin final 60% e pikëve, 

· Rezultati i përgjithshëm në vitin e tretë dhe të katërt 40% e pikëve. 

2. Në rast të kandidatëve të cilët kanë përfunduar studimi ekuivalent jashtë vendit, kriteret e përmendura në pikën a) do të aplikohen në qoftë se regjistrimi është i kufizuar
10.1.6 Titulli akademik i fituar 
Pas plotësimit të kushteve për përfundimin e programit të studimit në drejtësi, studenti do të fitojë titullin L.L.B
Shkurtesa L.L.B.

10.1.7 Suplementi i diplomës 
  Mostra e suplementit të diplomës gjendet në SHTOJCËN 8. 

10.1.8 Kohëzgjatja dhe norma e orëve (semestrat, ECTS, orët për semestër)
VITI 1 
	Lënda
	ligjëratat

Nr. i orëve
	ushtrimet

Nr. i orëve
	Pikët e kreditit (ECTS)
	Bartësi
	Profesori tjetër

	Trimestri 1
	
	
	
	
	

	Jurispudenca
	60
	45
	8
	Prof.dr.Robert Muharremi
	Prof.Dr.Marko Novak

	Institucionet e BE-së 
	45
	40
	8
	Dr.Labinot Greiçevci
	N/A

	Terminologjia e huaj juridike
	30
	30
	6
	Dr.Labinot Greiçevci
	prof.Dr.Matjaz Nahtigal

	Trimestri 2
	
	
	
	
	

	E drejta kushtetuese 
	45
	40
	8
	Dr.Labinot Greiçevci 
	Prof.Dr.Arne Mavčič

	E drejta e Unionit Evropian 
	60
	45
	8
	Prof.Dr.Robert Muharremi 
	Prof.Dr.Matej Avbelj 

	Historia juridike         
	40
	30
	6
	Prof.Dr.Robert Muharremi 
	Prof.Dr.Marko Novak

	Trimestri 3
	
	
	
	
	

	E drejta penale                             
	40
	35
	7
	Florent Latifaj PhD Candidate
	

	E drejta e procedures penale 
	40
	35
	7
	Florent Latifaj

PhD Candidate 
	

	Punim seminarik në njërën nga lëndët 
	
	
	2
	
	

	GJITHSEJT
	360
	300
	60
	
	


 Viti 2

	Lënda
	ligjëratat

Nr. i orëve
	ushtrimet

Nr. i orëve
	Pikët e kreditit (ECTS)
	Bartësi
	Profesori tjetër

	Trimestri 4
	
	
	
	
	

	E drejta kontraktuale e BE-së
	25
	20
	4
	Robert Mc Daniel Juris Doctor
	Doc.Dr.Marko Brus

	Hyrje në të drejtën civile
	25
	20
	4
	Doc.Dr.Marko Brus
	Kujtim Kërveshi Ph.D Candidate

	E drejta e detyrimeve                              
	40
	30
	6
	Robert Mc Daniel Juris Doctor
	Doc.Dr.Marko Brus

	E drejta familjare
	25
	20
	4
	Prof.Dr.Rok Lampe
	Dr.Jordan Daci

	Trimestri 5
	
	
	
	
	

	E drejta trashëgimore
	25
	20
	4
	Prof.Dr.Rok Lampe
	N/A

	E drejta komerciale
	40
	30
	6
	Robert Mc Daniel Juris Doctor
	N/A

	E drejta financiare                              
	40
	30
	6
	Prof.Dr.Agim Paca
	Robert Mc Daniel Juris Doctor

	E drejta e punës 
	25
	20
	4
	Doc.Dr.Marko Brus
	Faton Qirezi Ph.D Candidate

	       Trimestri 6
	
	
	
	
	

	E drejta e procedurës civile
	40
	50
	8
	Doc.Dr.Marko Brus
	Kujtim Kërveshi Ph.D Candidate

	E drejta ndërkombëtare financiare
	25
	20
	4
	Robert Mc Daniel Juris Doctor
	

	E drejta e sigurimit social 
	25
	20
	4
	Dr.Labinot Greiçevci
	Doc.Dr.Matej Avbelj

	E drejta e konkurrencës së BE
	25
	20
	4
	Dr.Labinot Greiçevci
	Doc.Dr.Matej Avbelj

	Seminar ëork in one of subjects
	
	
	2
	
	

	TOTAL
	360
	300
	60
	
	


VITI 3

	Lënda
	ligjëratat

Nr. i orëve
	ushtrimet

Nr. i orëve
	Pikët e kreditit (ECTS)
	Bartësi
	Profesori tjetër

	     Trimestri 7
	
	
	
	
	

	E drejta ndërkombëtare
	45
	40
	6
	Dr.Robert Muharremi 
	Prof.Dr.Miha Pogačnik

	E drejta ndërkombëtare penale 
	45
	40
	6
	Florent Latifaj Ph.D Candidate
	

	Shtetet, Tregjet dhe Integrimi Evropian 
	40
	30
	5
	Dr.Labinot Greiçevci
	Prof.Dr.Dimitrij Rupel

	E drejta ndërkombëtare publike
	25
	20
	4
	Dr.Robert Muharremi
	

	Trimestri 8
	
	
	
	
	

	Procedura administrative 
	40
	30
	6
	Prof.Dr.Esat Stavileci  
	Prof.Dr.Tone Jerovšek

	E drejta evropiane dhe nacionale administrative (Urëlidhëse ndërmjet dy botërave) 
	25
	20
	4
	Prof.Dr.Esat Stavileci   
	Prof.Dr.Janez Čebulj

	Administrata publike  
	20
	20
	4
	Prof.Dr.Esat Stavileci   
	Prof.Dr.Janez Čebulj

	Hyrje në qeverisjen e BE-së
	20
	20
	3
	Dr.Labinot Greiçevci
	Dr.Robert Muharremi

	Trimestri 9
	
	
	
	
	

	E drejta ndërkombëtare private
	40
	20
	6
	Dr.Robert Muharremi  
	Prof.Dr.Rok Lampe

	E drejta e konsumatorit të BE
	20
	20
	4
	Robert McDaniel Juris Doctor
	N/A

	Të drejtat e njeriut në Evropë 
	20
	20
	5
	Dr.Robert Muharremi  
	N/A 

	E drejta krahasimore dhe sistemet kryesore juridike 
	20
	20
	5
	Dr.Robert Muharremi
	Prof.Dr.Arne Mavcic

	Punim seminarik
	
	
	2
	
	

	GJITHSEJT
	360
	300
	60
	
	


VITI 4

	Lënda
	ligjëratat

Nr. i orëve
	ushtrimet

Nr. i orëve
	Pikët e kreditit (ECTS)
	Bartësi
	Profesori tjetër

	Trimestri 10
	
	
	
	
	

	Teoria dhe praktika e shtetit social  
	40
	35
	4
	Prof.Dr.Esat Stavileci
	Prof.Dr.Peter Jambrek

	Hyrje në të drejtën e kompanisë së BE-së  
	25
	20
	3
	Prof.Dr.Matej Avbelj
	N/A

	E drejta civile evropiane 
	25
	20
	3
	Kujtim Kerveshi PhD Cand
	.

	E drejta e pronës intelektuale dhe Shoqëria Informatike 
	25
	20
	3
	Dr.Labinot Greicevci
	

	Trimestri 11
	
	
	
	
	

	E drejta e organizatave ndërkombëtare 
	40
	35
	4
	Dr.Robert Muharremi
	

	Lëndë zgjedhore 1
	25
	20
	3
	
	

	Lëndë zgjedhore 2                              
	25
	20
	3
	
	

	Lëndë zgjedhore 3                              
	25
	20
	3
	
	

	Lëndë zgjedhore 4
	25
	20
	3
	
	

	Punë seminarike në një nga lëndët
	 
	 
	2
	
	

	Trimestri 12
	
	
	
	
	

	Tema e diplomës 
	
	
	20
	
	

	GJITHSEJT
	360
	300
	60
	
	


II. LËNDËT ZGJEDHORE (një semestër):

	Nr.
	Lënda
	Bartësi
	Profesori tjetër

	1.
	Politika e BE-së: Teoritë, institucionet dhe sfidat
	Dr.Labinot Greicevci
	Prof.Dr.Ernest Petrič

	2.
	Zgjidhja paqësore e konflikteve
	Prof.Dr.Miha Pogačnik
	N/A

	3.
	Kriminalistika
	Doc.dr.Polona Selič
	N/A

	4.
	E drejta policore
	Doc.dr.Polona Selič
	N/A

	5.
	E drejta diplomatike dhe konzullore
	Robert McDaniel Juris Doctor
	

	6.
	E drejta e tregut të brendshëm të BE-së
	Dr.Robert Muharremi
	Prof.Dr.Matej Avbelj

	7.
	Procedurat speciale administrative

	Prof.Dr.Esat Stavileci
	N/A

	8.
	Qeverisja krahasimore
	Prof.Dr.Esat Stavileci
	N/A


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Jurispudenca 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që t’ju ofrojë studentëve një qasje kryesore filozofike ndaj së drejtës në teori dhe praktikë. Studentët do të njihen me këndvështrime të ndryshme dhe argumente përkitazi me kuptimin e ligjit dhe funksionin e ligjit në shoqëri, përfshirë rolin e ligjvënësve dhe gjyqtarëve dhe ushtruesve tjerë të profesionit ligjor për zhvillimin dhe kuptimin e ligjit. Studentët do të zhvillojnë aftësinë e tyre për të shqyrtuar dhe diskutuar në mënyrë kritike shkollat e ndryshme të mendimit të së drejtës dhe të kuptojnë temat dhe aspektet kryesore të jurispudencës bashkohore.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

1. Hyrje në Jurispudencë-Lon Fuller: ‘The Case of the Speluncean Explorers’;

2. E drejta natyrore I – Cicero; Saint Thomas Aquinas;

3. E drejta natyrore II - Gustav Radbruch,  John Finnis;

4. Pozitivizmi juridik I - Jeremy Bentham,  John Austin, H.L.A. Hart; 

5. Pozitivizmi juridik II - H.L.A. Hart (continued), Hans Kelsen;

6. Ligji si integritet - Ronald Dworkin;

7. Realizmi ligjor - Oliver Wendell Holmes Jr,  Karl Lleëellyn;

8. Liberalizmi dhe ligji;

9. Studimet kritike ligjore;

10. Analiza ekonomike e ligjit;

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Understanding Jurisprudence: An introduction to Legal Theory Raimond Ëacks, Oxford Univesity Press USA, Second Edition 2009;

· Davies, Karen Understanding European Union Law, 3rd edition 2007;


	
	5. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

Kombinim i mësimdhënies tradicionale dhe mësimnxënies së bazuar në zgjidhjen e problemeve

Numri total i orëve:  105









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve të studimit: 





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Deri në fund të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të:


• Njihen me këndvështrime të ndryshme dhe argumentet në lidhje me kuptimin e ligjit dhe funksionimin e ligjit në shoqëri, duke përfshirë rolin e ligjvënësit dhe gjykatësve dhe ushtruesve tjerë të profesionit ligjor për zhvillimin dhe të kuptuarit e së drejtës.;
• Zhvillojnë aftësinë për të shqyrtuar në mënyrë kritike dhe për të diskutuar të 'shkollat​​' e ndryshme të jurisprudencës dhe për të kuptuar temat kryesore dhe çështjet e jurisprudencës bashkëkohore;
• Identifikojnë mënyrat kryesore në të cilat ligji është raportuar dhe për të kuptuar rolet e njerëzve që punojnë në sistemin ligjor;


	
	7. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PROVIMI ME SHKRIM, Vlerësimi i vazhdueshëm, ese, hulumtim

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



a. Eseja 40 %

b. Provimi në shtëpi 40 %

c. Pjesëmarrja 20 %



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS  - Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi



	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Institucionet e BE-së

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që t’i njoh studentët me zhvillimin, strukturën dhe funksionimin e institucioneve të Bashkimit Evropian. Në fund të kësaj lënde, studentët pritet të kenë një kuptim më të mirë të funksionimit të institucioneve të Bashkimit Evropian dhe roleve dhe përgjegjësive të tyre përkatëse. Studentët gjithashtu do të fitojnë njohuri për Traktatin e Bashkimit Evropian, Traktatin e Funksionimit të Bashkimit Evropian dhe precedentin gjyqësor të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Hyrje-Zhvillimi i integrimit evropian;

· Traktati i Lisbonës dhe parimet dhe struktura e Bashkimit Evropian;

· Këshilli Evropian;

· Këshilli i Bashkimit Evropian;

· Komisioni Evropian;

· Parlamenti Evropian;

· Gjykata e Drejtësisë e Bashkimit Evropian;

· Banka Qëndrore Evropiane – Gjykata e Auditorëve;

· Komiteti Evropian Ekonomik dhe Social-Komiteti i Regjioneve
· Institucionet me përgjegjësi në politikën e jashtme dhe të sigurisë  



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Trevor Hartley, ‘The Foundations of European Union Law’, 7th Edition, Oxford University Press: 2010;

· Nigel Foster: Blackstone’s EU Treaties and Legislation 2011-2012, 22nd Edition, Oxford University Press: 2011 (this text is mandatory in class)



	
	5. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

Kombinim i mësimdhënies tradicionale dhe mësimnxënies së bazuar në zgjidhjen e problemeve

Numri total i orëve:  85









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore: 





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Deri në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë strukturën dhe institucionet e Bashkimit Evropian;

· Kuptojnë qeverisjen e shumëfishtë me shumë nivele të Bashkimit Evropian;




	
	8. 7. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
Provimi me shkrim, kuiza, raste studimore

Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



20 % pjesëmarrja
80 % provimi final

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS  - Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci



	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Terminologjia e huaj juridike 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Studenti merr vesh anglisht, gjermanisht, frengjisht, italisht terminologjinë ligjore, në varësi të cilën gjuhë të huaj ai / ajo flet. Nga konceptet më të përgjithshme themelore të ligjit dhe shtetit në kushtet më të rëndësishme ligjore dhe të institucioneve përbrenda degëve të veçanta juridike.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Sistemet ligjore - aspekti krahasues: Britania e Madhe, SHBA dhe Evropë. Ligji kushtetues. E Drejta Civile. E drejta penale. E drejta ndërkombëtare. Profesionit ligjor në Mbretërinë e Bashkuar dhe SHBA.
Karakteristikat e terminologjisë juridike gjermane në katër fusha ligjore. Terminologjia e zonave të veçanta juridike.
Terminologjia e zonave të veçanta ligjore (degët juridike). Karakteristikat stilistike të gjuhës italiane ligjore.
Terminologjia e zonave të veçanta ligjore (degët juridike). Karakteristikat stilistike të gjuhës franceze ligjore.
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

·   Chromá, Marta (2004), Legal Translation and the Dictionary, Tübingen: Niemeyer;
·  Smith & Robertson, Business Law
· American Bar Association, You and the courts.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 60









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

1. Kuptimi i terminologjisë juridike të saktë.
2. Përdorimi i terminologjisë juridike të saktë.
3. Vetëdijësimi se situata në ndryshim të japin rritje të zhvillimeve në ligj.
4. Kuptuar se ligji romak është një precedent i dobishëm për studimin e së drejtës moderne.
5. Analizimi i teksteve të thjeshta ligjore në fushën e së drejtës private. Kuptimi se e drejta romake është kazuistike.


	
	7. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm50% Pesha e provimit50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta kushtetuese 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky modul ka për qëllim:
- të pajisë studentët me një kuptim të zhvillimit historik dhe funksionimin aktual të Kushtetutës dhe të strukturës së Shtetit;
- të njihen studentët me konceptet themelore të së drejtës kushtetuese, si ndarja e pushteteve dhe rregullat e interpretimit kushtetues;
- të njihen studentët me punimet e tre organeve të shtetit - legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqësor;
- për të dhënë studentëve mjetet për të analizuar në mënyrë kritike vendimet e Gjykatës   Kushtetuese të Kosovës për çështje të caktuara kushtetuese;
- dhe për të mësuar studentët me konceptin e të drejtave kushtetuese.
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Teoria e së drejtës kushtetuese. Fillimi i zhvillimit të kushtetutshmërisë. Kushtetutshmëria dhe ligjshmëria. Themelet e pushtetit shtetëror. Format e demokracisë direkte. Sistemi zgjedhor. Organizata themelore të pushtetit shtetëror. Organizimi i autoritetit në Republikën e Kosovës. Gjyqësia kushtetuese. Vetëqeverisja lokale.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Dinnage D. James, Murphy F.John The Constitutional Law of the European Union: Documentary Supplement, Anderson Publishing Company (OH) 

· Chemerinsky Erëin, Constitutional Law: Principles and Policies, Aspen publishers, Neë York. 2006

· Chemerinsky Erëin, Constitutional Law, 2009 Case Supplement, Ëolters   

Kluëer Law & Business (2009)

· Kosovo Constitution, www.assembly-kosova.org
· Treaty on European Union OJC 115/13

· Craig, P. and De Burca, G., EU LAW, Text, Cases and Materials 4th ed., Oxford UP 2007;



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 85









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- përshkruajnë ndikimin e Kushtetutës së Kosovës në funksionimin e shtetit dhe të qytetarëve të shtetit;
- vlerësojnë rëndësinë e ligjit Kushtetuese në kontestet juridike dhe çështjet politike;
- të kuptojnë rëndësinë e gjuhës së përdorur në Kushtetutë, kur subjekt i interpretimit gjyqësor;
- vlerësojnë në mënyrë kritike vendimet e gjykatave të Kosovës për çështje të caktuara kushtetuese, në një mënyrë të gjerë;
- dhe, zgjidhin problemet në lidhje me dispozitat e legjislacionit të Kushtetutës, dhe komentaret akademike.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e Bashkimit Evropian

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky modul ka për qëllim:
• Për të kuptuar strukturën e Bashkimit Evropian nën
  Traktatin e Lisbonës dhe evoluimin e tij historik.
• Për të kuptuar fazat kryesore të integrimit evropian ekonomik, dhe ndikon  

  në sferën e integrimit ekonomik politik dhe social.
• Për të kuptuar objektivat ekonomike dhe politike të integrimit evropian dhe për

  të kuptuar lidhjet midis integrimit ekonomik dhe qëllimet politike të themeluesit

  e BE-së.

Listen
Read phonetically
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	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Integrimi Evropian konstitucionalizmi, Sovraniteti dhe federalizmi.

· Burimet dhe Natyra e Ligjit Bashkimit Evropian – BE 

· Legjislacioni dhe Epërsia e ligjit të BE.

· Institucionet e BE.

· Ligjbërja në BE, 

· Kompetenca subsidiaritetit dhe proporcionalitetit.

· Parimet e përgjithshme të ligjit të BE dhe të Drejtat Themelore.

· Sovraniteti dhe Federalizmi – Efekti i ligjit të BE.

· Marrëdhëniet gjyqësor në BE - Neni 234.

· Përgjegjshmëria në BE.

· Ligji, Politika dhe Qeverisja e socio-ekonomike.

· Lëvizja e lirë e personave.

· Lëvizja e Lirë e Mallrave.

· Lëvizja e lirë e Shërbimeve.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

1. Alina Kaczoroëska: ‘European Union Law’, 2nd Edition, Routledge-Cavendish: 2010

2. Damian Chalmers/ Gareth Davies/ Giorgio Monti: ‘European Union Law: Cases and Materials’, 2nd Edition, Cambridge University Press: 2010

3. Trevor Hartley, ‘The Foundations of European Union Law’, 7th Edition, Oxford University Press: 2010

4. Nigel Foster: ‘Blackstone’s EU Treaties and Legislation 2011-2012’, 22nd
      Edition, Oxford University Press: 2011 



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 105









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të:

· Vlerësojnë historinë dhe zhvillimin e integrimit evropian, dhe bazën kushtetuese të BE-së, funksionin e çdo organi institucional në BE dhe procesin e hartimit të ligjeve.

· analizojnë në mënyrë kritike ndikimin e ligjit të BE-së në sistemet ligjore kombëtare dhe sistemet e BE-së dhe ndërveprimin e të drejtës kombëtare dhe ligjit të BE-së.

· Vlerësojnë perspektivat sociale, ekonomike dhe politike që kanë paraprirë zhvillimet në ligjin e BE-së.

· Përshkruajnë dhe vlerësojnë parimet kryesore të ligjit të BE-së në lidhje me dispozitat themelore të lëvizjes së lirëList…Read phonetica. Dictionary - View detailed dictionary


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



1. Pjesëmarrja 10 %

2. Eseja 20 %

3. Provimi final 70 %



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi dhe Prof Asistent Dr.Matej Avbelj 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Legal History 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky modul ka për qëllim:
Ky kurs siguron një hyrje në historinë evropiane ligjore, nga Antikiteti romake në ditët e sotme. Fokusi i këtij kursi është në "historinë e të jashtme ligjore", që do të thotë studimi i ligjit në kontekstin e gjerë të saj historik, dhe duke përfshirë edhe zhvillimin e shkencës juridike dhe "ligjit në veprim", që është, për ushtrimin e profesionit. Historia e koncepteve të veçanta ligjore dhe institucionet nuk është një fokusi kryesor i këtij kursi. Megjithatë, edhe ashtu, vëmendje do t'i kushtohet zhvillimit historik i ligjit të kontratës. Qëllimi këtu është në vendin e konceptit të "kontratës", të cilën ju do të studim duke përdorur materiale historike burim, në kontekst më të përgjithshëm të historisë së jashtme ligjore.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: zhvillimi i ligjit në histori, ligji në lashtësi, feudalizmi dhe ligji, shoqata në nivel të shtetit ose të tokës; shteti i hershëm modern, absolutizmi; ligjit në shtetin borgjez, ekstrakte nga ligji civil dhe penal.


	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

1. Peter Stein: ‘Roman Law in European History’, Cambridge University Press, 2005;

2. John Kelly: ‘A Short History of Western Legal Theory’, Oxford: Clarendon Press, 2010

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:

Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të:

1. Vlerësojnë historinë e sistemit juridik të Kosovës
2. Kuptojnë zhvillimin e sistemit ligjor të Bashkimit Evropian.
3. Kuptojnë evolucionin e historisë evropiane juridike nga kohët romake.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Pjesëmarrja aktive 10 %

Eseja 20 %

Provimi final 70 %



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta penale 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky modul ka për qëllim:
- për të njohur studentët me origjinën dhe qëllimin e ligjit penal, përfshirë edhe shqyrtimin e gjithnjë në zhvillim përkufizimin e sjelljes kriminale;
- për të mësuar studentët elementet e një krimi (reus actus, mens rea);
- për të mësuar studentët me rregullat e përbashkëta ligj dhe legjislacionin që rregullon të ligjit penal, me një vlerësim të kontekstit në të cilin rregulla e tilla janë zhvilluar;
- për të pajisur nxënësit me njohuri të mjaftueshme për të përcaktuar përgjegjësinë penale, të ndërtuar mbrojtjen dhe kritike të analizojnë të ligjit penal.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Kjo lëndë përbëhet nga disa pjesë. Pjesa e parë ka të bëjë pjesë me sjelljen e devijimit dhe fenomeneve sociopatologjike dhe nxënësi fiton dijeni për ligjin e dënimit, e drejta penale, shkencën e kriminalitetit dhe zhvillimin e të drejtës penale. Pjesa e dytë ka të bëjë me kodin penal dhe ligjet penale, ndërsa në pjesën e tretë studentët do të njihen me veprën penale dhe të përgjegjësisë penale, e ndjekur nga sanksionet penale në pjesën e katërt. Përveç kësaj, studentët do të njihen me krimet e të miturve dhe pjesët e veçanta të ligjit penal.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Offences against Property – Criminal Justice (Theft and Fraud Offences) Act, 2001: theft, robbery, burglary, handling stolen property, criminal damage;

· Smith and Hogan, Criminal Law: Cases and Materials, 9th Edition, London: Oxford University Press, 2006;
· E Drejta Penale, Ismet Salihu, Universiteti i Prishtines.



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 75









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. ezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- Vlerësojnë funksionin e ligjit penal në shoqëri;
- Kuptojnë parimet bazë të ligjit penal, dhe në kontekst të zhvillimit të tyre dhe aplikim;
- Kuptojnë rregullat e të drejtës penale dhe demonstrojnë njohuri të jurisprudencës përkatëse dhe legjislacionit;
- zgjidhin probleme reale duke iu referuar jurisprudencës dhe legjislacionit;
- Zhvillojnë analizën kritike të së drejtës penale në Kosovë në lidhje me shkeljet e veçanta dhe mbrojtëse.
- Kuptojnë rolin e ri të prokurorit në sistemin juridik të Kosovës vis-à-vis gjykatësit hetues dhe gjyqtarit të procedurës paraprake.
- Krahasojnë të drejtën zakonore të sistemit penal dhe sistemit kontinental penale me modelin e kombinuar të sistemit të drejtësisë penale në Kosovë.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


7 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Florent Latifal Doktorant


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e procedurës penale 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky modul ka për qëllim:
- për të njohur studentët me origjinën dhe qëllimin e ligjit të procedurës penale, duke përfshirë edhe fazat e procedurës penale, si fazë të procedurës paraprake dhe fazën e gjykimit;
- për të mësuar studentët nga elementet e aktakuzës;
- për të mësuar studentët me rregullat e përbashkëta ligj dhe legjislacionin që rregullon të ligjit të procedurës penale, me një vlerësim të kontekstit në të cilin rregulla e tilla janë zhvilluar;
- për të pajisur nxënësit me njohuri të mjaftueshme për të nxjerrë dallime në mes të procedurës penale në praktikës në Kosovë dhe sistemit kontinental dhe sistemit të së drejtës anglosanksone.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Në pjesën e parë shpjegohet rëndësia sociale dhe roli i ligjit të procedurës penale, lidhja e së drejtës materiale të ligjit të procedurës penale, zhvillimit historik të procedurës penale dhe të parimeve themelore të procedurës penale. Në pjesën e dytë të studentëve të njihen me subjektet e procedurave penale dhe pastaj edhe objektet e procedurës penale. Studentët të njihen me aktet procedurale të themelimit të fakteve në procedurën penale, provat, inspektime, kërkimet shtëpi dhe indikacionet. Në fund, lëndë merret me një proces të tërë të procedurës penale nga procedura para gjyqit penal për të ngarkuar.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

1. Israel, Jerold H., Yale Kamisar, Wayne R. LaFave, and Nancy J. King. Criminal Procedure and the Constitution: Leading Supreme Court Cases and Introductory Text (2009) Softcover American Casebook Series. West Publishing (2009)(ISBN: 978-0-314-90699-1; Emanuel, Steven L. Emmanuel Law Outlines. Aspen Publishers (2009);

2. Crunch Time. Criminal Procedure. Aspen Publishers.4th Edition Steven L, Samuel (2009); Tomkovicz, James J. Criminal Procedures. Aspen (2009)(ISBN# 1-56706-504-x); Bloom, Robert M. and Mark S. Brodin. Criminal Procedure: Examples and Explanations (Latest Edition) Aspen Publishers;

3. Criminal Law and Criminal Procedure of Kosovo, www.assembly-kosovo.org;

4. E drejta e procedures penale, Ejup Sahiti,



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 75









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- Përshkruajnë sistemin ligjor dhe rolin që Gjykata Supreme e Kosovës e luan në sistemin 

  gjyqësor.
- Hulumtojnë ligjin dhe vendimet e gjykatave që ndikojnë në sistemin e drejtësisë penale.
- Kuptojnë rolin e rolit aktiv të prokurorit në procedurën penale të Kosovës;
- Kuptojnë rolin e gjyqtarit të procedurës paraprake;
- Kuptojnë seancën e konfirmimit;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


7 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Florent Latifaj doktorant


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta evropiane kontraktuale 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë synon t’ju bëjë të njohur studentëve të drejtën evropiane kontraktuale. Vetëm dy dekada më parë, ky qëllim do të kishte qenë i perceptuar si tepër i vështirë për t’u arritur: deri në vitin 1990 apo më shumë, nuk ka asnjë fushë të tillë si "e drejta evropiane kontraktuale". Megjithatë gjatë dekadës së fundit, përpjekjet e studiuesve për të ndërtuar një të drejtë të tillë evropiane kontraktuale në bazë të hulumtimeve krahasuese ligjore përkon inter alia me nxjerrjen e direktivave të rëndësishme evropiane në këtë fushë dhe hartimin e parimeve të së drejtës evropiane kontraktuale bazuar në hulumtimet krahasuese.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Parimet e të drejtës kontraktuale evropiane (PECL) dhe parimeve të së drejtës Evropiane (PEL). Këto iniciativa nuk kanë në vetvete çuar në një marrëveshje të madhe të ligjit kontratës uniforme për Bashkimin Evropian, por ajo që ka dalë është ideja (ndahet nga shumë studiues dhe praktikuesit), se është e mundur për të dalë me një ligj të tillë uniforme në të ardhmen . Në çdo rast, ai çoi në supozimin se Ligji Europian Kontrata mund të mësohet në universitetet me zbulimin ngjashmëritë dhe dallimet në mes të sistemeve të ndryshme ligjore evropiane dhe duke vënë në instrumentet unifikuese që tashmë ekzistojnë. Në janar të vitit 2008 një përpjekje masive të punës shkencore ka çuar në publikimin e një Frame Projekt Përbashkët të Referencës (DCFR) bazuar në PECL dhe hulumtim të mëtejshëm krahasuese. Në janar 2009 një version të rinovuar dhe përditësuar të DCFR u lirua dhe paraqitur në Komisionin Evropian. Edicioni i tij i plotë, një libër me 6 vëllime e mbi 6000 faqe, është botuar në fund të 2009. Për më tepër, në tetor 2008, Komisioni Evropian propozoi një direktivë të re, e cila do të zëvendësojë disa nga Direktivat ekzistuese të ligjit të kontratës dhe kërkon për të siguruar koherencë më shumë. Në qershor 2011 një zbulim i madh në organizuan negociatat u arrit, që do të çojë në futjen e pjesshëm të iniciativës. Për më tepër, puna e DCFR do të çojë në një propozim legjislativ të Komisionit Evropian në tetor 2011, ka shumë të ngjarë (në momentin e shkrimit) që çon në një instrument fakultative në ligjin Euroepan kontratës. Komisioni po ndryshon qasjen e saj nga harmonizimin minimale për të harmonizimit të plotë apo maksimale dhe është nën sulm të ashpër për të. Ky kurs duket në ligj kontratës Evropian, nuk nga një perspektivë krahasuese, por më shumë nga një perspektivë të Bashkimit Evropian. Me këtë Sigurisht që ne kërkojmë për të zbuluar se çfarë është ligji i vërtetë evropiane kontrata dhe çfarë ky organ në rritje i ligjit është kryesor për të. Deri tani organi më i madh i marrëveshjeve evropiane ligjit kontratë me konsumatorët. Kjo është kryesisht për shkak të natyrës së legjislacionit evropian. Pas të gjitha, legjislatura Evropian duhet të tregojnë qëllimin dhe arsyen para se ajo mund të lëshojë masat e harmonizimit. Prandaj, aktivitetet janë të punësuar në nivele të ndryshme. Komisioni Evropian është i organizuar në disa Directore-gjeneralëve (DG) (ndoshta në krahasim më të mirë për ministritë e Shteteve Anëtare) që të veprojë mbi një bazë të gjysmë-autonome. Sigurisht, nuk është koordinimi mes DPS-ja, dhe nuk ka-natyrisht drejtues-nga Kolegji i Komisionerëve (takimi i plotë i të gjithë anëtarëve të Komisionit Evropian), por, dhe kjo ka qenë një kritikë e madhe në të kaluarën-ky koordinim nuk ka qenë gjithmonë e suksesshme. Së paku, pjesë e karakterit fragmentare të ligjit kontratës Evropian në këtë moment mund t'i atribuohet në koordinim të keq. Për shkak të kësaj qasjeje kompetenca të orientuar, ligji konsumatori merr një vend qendror në këtë kurs. Në Bashkimin Evropian flasin, kjo pjesë e ligjit merret me kontratat mes bizneseve dhe konsumatorëve, transaksionet B2C. Prandaj, ne përdorim një Casebook mbi ligjin e konsumatorit, e cila është në fakt më shumë një libër mbi Ligjin Kontratës Evropian. Përveç kësaj ka edhe iniciativa të tjera të marra nga një natyre më komerciale. Këto kanë të bëjnë me atë që është e njohur si transaksionet e biznesit B2B. 

Dictionary - View detailed dictionary


	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Hans-Ë Micklitz, Jules Stuyck, Evelyne Terryn (general editors) and Dimitri Droshout (coordinating editor), ëith the collaboration of Jean- Sébastien Borghetti, Sergio Cámara Lapuente, Veerle Colaert, Geraint Hoëells, Elise Poillot, Peter Rott, Lubos Tichý, Christian Tëigg-Flesner and Tom Van Dyck, Cases, Materials and Text on Consumer Law (Oxford, Hart Publishing, 2010).

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë të drejtën e kontratave të BE-së;

· Kuptojnë strukturën dhe natyrën e rendit juridik të BE-së, 

· Lexojnë në mënyrë sistematike dhe analizojnë rastet e precedentit gjyqësor të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe legjislacionit të BE-së përkitazi me të drejtën e konsumatorit;

· Zhvillojë një hulumtim të pavarur për rastet e BE-së dhe legjislacionin mbi të drejtën e konsumatorit të BE-së.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



10 % Pjesëmarrja aktive

30 % Eseja

60 % Provimi final



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Robert Mc Daniel Juris Doctor and Prof.Dr.Marko Brus


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Hyrje në të drejtën civile 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Hyrje në të drejtën civile - mësimet e përgjithshme. Instrumentet civile të ligjit, të marrëdhënieve, të drejtës. subjekti i së drejtës - objekti. Transaksionet ligjore. Përfaqësimi. Numërimin e kohës, kalimit të kohës. Parimet bazë. E Drejta Civile - marrëdhënie shoqërore - ligj personal. Komunitetit civil ligj. Bazat e shoqërisë ligjit civil. Pikëpamjet themelore teorike të personit juridik. Përmbajtja: Hyrje - obligim dhe detyrim marrëdhëniet, burimet, parimet. Dukuri e detyrimit. Efektet e detyrimit. Ndryshimet e subjekteve. Konsolidimi i detyrimit. Ndryshimet dhe përfundimin e detyrimit. Ligji i kontratës.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Hyrje në të drejtën civile - mësimet e përgjithshme. Instrumentet civile të ligjit, të marrëdhënieve, të drejtës. subjekti i së drejtës - objekti. Transaksionet ligjore. Përfaqësimi. Numërimin e kohës, kalimit të kohës. Parimet bazë. E Drejta Civile - marrëdhënie shoqërore - ligj personal. Komunitetit civil ligj. Bazat e shoqërisë ligjit civil. Pikëpamjet themelore teorike të personit juridik. Përmbajtja: Hyrje - obligim dhe detyrim marrëdhëniet, burimet, parimet. Dukuri e detyrimit. Efektet e detyrimit. Ndryshimet e subjekteve. Konsolidimi i detyrimit. Ndryshimet dhe përfundimin e detyrimit. Ligji i kontratës.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· D. Medicus, Grundëissen zum Bürgerlichen Recht, Ein Basisbuch zu den Anspruchsgrundlagen, Heymanns 2004

· H. Koziol, Grundriss des bürgerliches Recht 1, Allgemeiner Tei Sachenrecht Familienrecht, Manz 2006

· E. Klunziger, Einführung in das Bürgerliche Recht, Vahlen 2004

Tratnik/Vrenčur: Nepremičninsko pravo I. del (Zemljiškoknjižno pravo), Codex iuris, Maribor 2005

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- kanë një kuptim të mirë të strukturës dhe natyrës të Kodit Civil të Kosovës dhe ligjet në fuqi në fushën e së drejtës civile në Kosovë,
- të jenë në gjendje që në mënyrë sistematike të lexojnë dhe analizojnë praktikën gjyqësore të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe të legjislacionit të BE-së,
- krahasojnë të drejtën civile në Kosovë me të drejtën evropiane civile




	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Marko Brus dhe Kujtim Kerveshi doktorant 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e detyrimeve 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kursi ka për qëllim të njohë studentët me rolin e detyrimeve të ligjit ose ndarjen apo kompensimin për humbjen dhe dëmtimin dhe për të mësuar studentët për detyrimet e ndryshme dhe ligjin e tyre të përbashkët dhe sistemin kontinental.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Kjo lëndë përbëhet nga pjesa e përgjithshme dhe pjesa e veçantë. Në pjesën e përgjithshme do të flitet për një pasqyrë të plotë të marrëdhënieve detyrimore, si janë parimet e ligjit të detyrimeve dhe llojet e detyrimeve. Studentët do të fitojnë njohuri rreth shfaqjes së detyrimit, cilat lloje të obligimeve kanë kontraktuara ata, si dhe detyrimet e dëmit. Më tej, kjo lëndë merret me efektet e detyrimeve individuale, si dhe, konsolidimin e ndryshimeve dhe përfundimin e detyrimit. Në pjesën e veçantë studentët do të mësojnë për të drejtën e detyrimeve dhe ligjin e letrave me vlerë.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· H. Brox, Allgemeines Schuldrecht. Grundrisse des Rechts, Beck, 2004
· Comparative Contract Law - American and European (Gregory Maggs)
       http://docs.Law.gëu.edu/facëeb/gmaggs/maggs-augsburg.pdf
· H. Brox, Besonderes Schuldrecht, Beck 2005
· Nerxhivane Dauti, E drejta e Detyrimeve, 2003, Universiteti i Prishtines.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- të fitojnë njohuri rreth shfaqjes së detyrimit, cilat lloje të obligimeve të kontraktuara ka,    si dhe detyrimet e dëmit dhe detyrimeve.
- Kuptojnë efektet e detyrimeve individuale, si dhe konsolidimin, ndryshimet dhe ndërprerjen e detyrimit.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



20 % pjesëmarrja aktive

40 % ditari

40 % provimi final

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor and Doc.Dr.Marko Brus


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta familjare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kursi ka për qëllim t'u japë studentëve njohuri në lidhje me familjen, rregullimin e martesës, rregullimin ligjor të marrëdhënieve në mes të partnerëve bashkëjetues, rregullimin ligjor të marrëdhënieve në mes ndërmjet prindërve dhe fëmijëve dhe rregullimi ligjor në lidhje me vendosje të nxitur dhe të kujdestarisë. Kursi synon të japë një krahasim në mes të ligjit të Kosovës, familjes dhe e drejta evropiane e familjes.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Kjo lëndë përbëhet nga pjesa e përgjithshme dhe pjesa e veçantë. Në pjesën e përgjithshme jepet një pasqyrë e plotë e marrëdhënieve familjare, si janë parimet e ligjit të familjes dhe llojet e marrëdhënieve në familje. Ligji i familjes në Kosovë. E drejta familjare e BE-së

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· D. Schëab, Familienrecht, Beck 2005
· K. Muscheler, Familienrecht, Luchterhand 2006


	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
-  fitojnë njohuri për marrëdhëniet në familje
- Instituti i divorcit;
- Instituti i kujdestarisë;
- zgjidhjen e martesës;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Rok Lampe dhe Sefadin Blakaj PhD Candidate 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e trashëgimisë 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim t'u japë studentëve njohuri në lidhje me ligjin e trashëgimisë në Kosovë dhe vende të tjera anëtare të Bashkimit Evropian. Kursi ka për qëllim të ofrojë një analizë krahasuese në mes të instituteve të së drejtës familjare në Kosovë dhe të ligjit evropian. Kursi gjithashtu ka për qëllim të ofrojë një analizë krahasuese në mes të drejtës zakonore dhe të sistemit kontinental në fushën e së drejtës familjare.


	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja e ligjit të trashëgimisë ka të bëjë me rregullimin ligjor në lidhje me trashëgiminë dhe merret kryesisht me kushtet për trashëgimi, kur trashëgimia është e ligjshme dhe të formave të saj. Në pjesën e dytë lënda merret me konceptet themelore të pasurisë, kushtet për trashëgimi, karakteristikat e trashëgimtarëve, ndarja e pasurisë, dhe në pjesën e fundit ai merret edhe me mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave të pasurisë dhe flet për disa karakteristika të veçanta të pronave të trashëguara bujqësore dhe pronën e nacionalizuar.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Brashier, Ralph C., Inheritance Law and the Evolving Family, Temple University Press (2004)

· Friedman Lawrence, Dead Hands: A Social History of Wills, Trusts, and Inheritance Law (Stanford Law Books), 2009

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- të fitojnë njohuri mbi trashëgiminë
- të fitojnë njohuri për testamentin 
- të kuptojnë vlerën e trashëgimisë të familjes;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Rok Lampe 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta komerciale 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kursi ka për qëllim të për të bërë nxënësit të vetëdijshëm për parimet më të rëndësishme dhe rregullat e së drejtës që kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në të bërë biznes në Kosovë dhe në BE. Aspektet thelbësore e kontratës, e drejta e kontratave ajo tregtare do të mbulohet.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Në kuadër të kësaj lënde studentët do të mësojnë për të drejtën komerciale dhe do të njihen me elementet themelore të së drejtës sonë korporative dhe direktivat përkatëse të KE-së, me qëllim mbrojtjen ligjore të autorit dhe të drejtat e pronës intelektuale dhe mbrojtjen e funksionimit të tregut të lirë dhe parandalimin e kufizimit dhe shtrembërimit të konkurrencës dhe parandalimin e padrejtë konkurrencës, zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në mes të kompanive dhe bazat e ligjit të letrave me vlerë dhe fondeve.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Cheeseman Henry R., Business Law, Prentice Hall; 5 edition (2003)

·    Ëhaley Douglas J. Problems and Materials on Commercial Law, Aspen Publishers, Inc.; 9
   edition (2008)

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Vlerësojnë parimet kryesore të ligjit të biznesit dhe të bërë gjykime në lidhje me aplikimin e parimeve ligjore në situata problem. 


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta financiare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Brenda lëndës e drejta financiare studentët do të mësojnë për mënyrat e financimit të biznesit dhe të financave publike dhe karakteristikat kryesore të marrëveshjes ligjore e dhe transaksioneve financiare në Kosovë dhe në BE. Ky modul kërkon që të shqyrtojë kuadrin ligjor të BE qe ka të bëjë me aspektet financiare të Unionit Ekonomik dhe Monetar. Ajo ka për qëllim t’ju mundësojë studentëve të zhvillojnë një kuptim të rregullave të BE-së që rregullojnë lëvizjen e lirë të shërbimeve financiare dhe subjekteve korporative në BE, rregullimin e kapitalit të tregjeve të BE-së, kuadrin ligjor që rregullon marrëdhëniet me shtetet e treta në çështjet financiare të Bashkimit Ekonomik dhe Monetar dhe Ligjin mbi Bankën Qendrore Evropiane. Ky modul gjithashtu analizon metodologjinë e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe të funksionit të tij në formimin e tregut të brendshëm, dhe modelet rregullatore të BE-së në fushën e tregjeve të kapitalit dhe të ligjit bankar.
Nuk ka nevojë për njohuri të mëparshme të të drejtës financiare apo nuk ka nevojë për përvojë në teorinë ekonomike për ata që dëshirojnë të ndjekin këtë modul, edhe pse një kuptim të BE-së ligji është sigurisht i dobishëm. Ky modul plotëson Rregulloren e Tregjeve Financiare, bankat, letrat me vlerë dhe aspektet juridike të financave ndërkombëtare, ligjin e tregut të brendshëm, dhe mund të merren në kombinim me një ose më shumë nga këto module të tjera.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 
Brenda lëndës e drejta financiare studentët do të mësojnë për mënyrat e financimit të biznesit dhe të financave publike dhe karakteristikat kryesore të marrëveshjes ligjore e dhe transaksioneve financiare në Kosovë dhe në BE. Ky modul kërkon që të shqyrtojë kuadrin ligjor të BE qe ka të bëjë me aspektet financiare të Unionit Ekonomik dhe Monetar. Ajo ka për qëllim t’ju mundësojë studentëve të zhvillojnë një kuptim të rregullave të BE-së që rregullojnë lëvizjen e lirë të shërbimeve financiare dhe subjekteve korporative në BE, rregullimin e kapitalit të tregjeve të BE-së, kuadrin ligjor që rregullon marrëdhëniet me shtetet e treta në çështjet financiare të Bashkimit Ekonomik dhe Monetar dhe Ligjin mbi Bankën Qendrore Evropiane. Ky modul gjithashtu analizon metodologjinë e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe të funksionit të tij në formimin e tregut të brendshëm, dhe modelet rregullatore të BE-së në fushën e tregjeve të kapitalit dhe të ligjit bankar.
Nuk ka nevojë për njohuri të mëparshme të të drejtës financiare apo nuk ka nevojë për përvojë në teorinë ekonomike për ata që dëshirojnë të ndjekin këtë modul, edhe pse një kuptim të BE-së ligji është sigurisht i dobishëm. Ky modul plotëson Rregulloren e Tregjeve Financiare, bankat, letrat me vlerë dhe aspektet juridike të financave ndërkombëtare, ligjin e tregut të brendshëm, dhe mund të merren në kombinim me një ose më shumë nga këto module të tjera.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Cross, F. B.:, Prentice, R.A.: Law and Corporate Finance, Elgar Financial Law, Cheltenham, UK – Northampton, MA, USA, 2007

· Joanna Benjamin, Financial Law, Oxford University Press, 2008

· Economic Crisis in Europe: causes, consequences and responses [Buti, Marco / EC DG Economic & Financial Affairs], 2010

· Lehman Brothers Holdings Inc. Chapter 11 Proceedings Examiner’s Report
     by Anton Valukas, Jenner & Block: http://lehmanreport.jenner.com/

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë 
i. Modelet e harmonizimit ndërkombëtar ligjor dhe transplantin 
ii. modelet e rregullimit të tregut financiar dhe strukturat qeverisëse të mbikëqyrjes së kujdesshme në BE; 
iii. format e integrimit ekonomik dhe financiar dhe nocionin e tregut të brendshëm të BE, evolucionin e saj si një ligjor ndërtimin dhe mënyrën se si ajo ka qenë e ndikuar nga ndryshimet e njëpasnjëshme Traktati; 
iv. Ligjin evropian monetar për anëtarët e tanishëm dhe të ardhshëm 
njohuri të detajuara: 
i. lëvizja e lirë e emetuesit të korporatave; 
ii. lëvizja e lirë e shërbimeve financiare; 
iii. lëvizjen e lirë të kapitalit; 
iv. legjislacionin e BE-ligji kanë të bëjnë me tregjet e kapitalit ligjit dhe mbrojtjen e investitorëve; 
v. bashkimin ekonomik dhe monetar dhe ligji i Bankës Qendrore Evropiane; 
vi. metodologjinë e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë 
vii. modelet rregullatore të BE në fushën e tregjeve të kapitalit dhe të ligjit bankar 
Aftësitë 

Deri në fund të modulit studentët pritet të: 
1. Të jenë të njohur me të, dhe në gjendje të përdorin dhe të ndërmarrë kërkime mbi, burimet kryesore të ligjit të Komunitetit, pra, traktatet, rregulloret dhe direktivat e Komunitetit, dhe jurisprudencën e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe Gjykatës së Shkallës së Parë; 
2. Kanë fituar një kuptim kritik të BE-së rregullimit shërbimeve financiare dhe vlerat të cilat rri ai; 
3. Të njihen me metodologjinë e dhënie drejtësie evropiane dhe të jetë në gjendje të vlerësoj funksionin e ECJ në formësimin e tregut të brendshëm; 
4. Kanë fituar një kuptim të mirë të ligjit në kontekstin e saj ekonomike, politike dhe sociale, dhe të jetë në një pozicion për të vlerësuar atë mënyrë kritike duke iu referuar bibliografisë; 
5. Kanë fituar aftësitë analitike të nevojshme për të zgjidhur problemet praktike të ngjashme me ato që ata kanë gjasa të hasin në praktikën ligjore dhe të paraqesë pikëpamjet e tyre me gojë dhe me shkrim; 
6. Të jetë në gjendje të kontribuojë si pjesë e një ekipi në hulumtimin e problemeve ligjore; 
7. Të jetë në gjendje të paraqesë argumente ligjore në formë gojore dhe të shkruar.




	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e punës 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Subjekti i jep njohuri në lidhje me detyrat themelore të ligjit të punës, karakteristikat e tij, origjinën dhe zhvillimin e saj, për të drejtat e njeriut të cilat janë veçanërisht të rëndësishme nga aspekti i punës dhe në lidhje me institucionet dhe burimet e ligjit të punës dhe të tërheq një krahasim në mes të ligjit të punës në Kosovë dhe KE Direktivat në fushën e punësimit. KE Politikës Sociale, KE ligjin e punës dhe rëndësinë e përgjithshme të politikës sociale evropiane për Programin Evropian. Kjo do të përfshijë një pasqyrë të një sërë temash të cilat përbëjnë subjekt i ligjit të KE-së punës, duke përfshirë ligjin e trajtimit të barabartë të KE, ligj të paguajë KE të barabartë, politikat familjare-miqësore, mbrojtja e me kohë të pjesshme dhe të punësuar me afat të caktuar, rregullimin e orarit të punës, masat mbrojtëse për punonjësit në ristrukturimin e një ndërmarrjeje dhe ligjin e kolektive të punës (të tilla si mbrojtja e të drejtës për grevë - dhe kufizimet në një parim të tillë).
Ky kurs ka për qëllim ata që kanë studiuar ligjin e punës apo të ligjit për punësim më parë në juridiksionin e tyre në shtëpi. Megjithatë, duke qenë se studentët duke marrë natyrisht do të vijë nga sisteme të ndryshme ligjore dhe do të ketë përvoja të ndryshme ligjore, natyrisht do të mësohen në një nivel të ndërmjetëm. Është e njohur se disa studentë jashtë BE-së mund të jenë të pasigurt për procedurat e BE-së, por diskutimet në lidhje me ligjin e punës në përgjithësi janë të gjallëruar nga përvoja e avokatëve të punës nga shumë juridiksione. 



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Përcaktimin e subjektit të ligjit të punës, të punës dhe të drejtat e njeriut, institucionet dhe burimet e ligjit të punës. Ligji individuale të punës - politikën e punësimit, kontrata e punës, rregullimin e marrëdhënieve të punës individuale në fuqi. Ligji kolektive të punës - organizatat e punëdhënësve, organizatat e punës, negociatat kolektive, konfliktet kolektive të punës.  



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Leslie Douglas L., Labor Law in a Nutshell, Thomson West; 5 edition (2008)

· Oldham James C. and Gelhaus Robert J., Gilbert Law Summaries: Labor Law, Gilbert Law Summaries; 12 edition (2002)
· Bercusson Brian, European Labour Law, Cambridge University Press; 2 edition  (2009)

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të përgjithshëm të zonave të KE-së ligjit të Punës dhe të politikës sociale të BE-së;
• Të kenë njohuri të detajuara dhe specifike të zonave të veçanta të ligjit të KE-së të punës brenda këtij kuadri më të gjerë;
• Të kenë një kuptim të drejtës së punës, çështjeve kryesore dhe debate në BE;
• Të kenë të zhvilluar aftësitë e leximit dhe analizës kritike duke u lejuar atyre të vlerësojnë punën e studiuesve të ligjit të punës së KE-së;
• Të kenë aftësi të zhvilluara me shkrim dhe me gojë, duke përfshirë edhe shprehje e qartë dhe të shkurtër të ideve, dhe
• Të ketë një argumentim themelor në aftësitë dhe teknikat e hulumtimit në të drejtën e punës dhe politikës sociale të KE-së.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Marko Brus dhe Faton Qirezi Kandidat për Doktoraturë 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e procedurës civile

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të kuptuar parimet themelore të procedurës civile në Kosovë dhe në BE dhe bashkëpunimin gjyqësor ndërmjet anëtarëve të shteteve në çështjet civile.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Konceptet e përgjithshme të procedurës civile. Parimet bazë. Subjekteve procedurale. Procedurale akte. Bashkimi i partive dhe të ndërhyrjes. Procedura shpenzimet civile. Provuar. Kursi i procedurës në shkallë të parë. Përfundim. Mjete gjyqësore. Procedura të vecanta.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Stephen C. Yeazell Civil Procedure, Aspen Publishers, Inc.; 7 edition (June 25, 2008)

· Marcus Richard L., Gilbert Law Summaries on Civil Procedure, Gilbert Law  

        Publishing - Thomson West; 17 edition (2007);

·    Introduction to judicial cooperation, historical background – 6.10. 

·    International jurisdiction, The Brussels I Regulation – 13.10. 

·    The Brussels I Regulation, European Enforcement Order – 20.10. 



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 90








Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të kenë kuptim të mirë të:
- procedurës civile në Kosovë dhe të bashkëpunimit gjyqësor në çështjet civile në BE;
- procedurës civile në sistemin e së drejtës zakonore dhe kontinentale;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Marko Brus dhe Kujtim Kerveshi doktorant


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
E drejta ndërkombëtare financiare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që të studiohet korniza ligjore e sistemit ndërkombëtar monetar dhe financiar përfshirë këtu të drejtën e organizatave ndërkombëtare financiare 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

Evoluimi dhe formimi i sistemit monetar ndërkombëtar, themelimi, funksionet dhe vendim-marrja e Fondit Monetar Ndërkombëtar, sistemi i këmbimit monetar në kuadër të Fondit Monetar Ndërkombëtar, marrëdhënia e saj me GATT, OBT dhe organizatat tjera ndërkombëtare; historia, qëllimi dhe funksionet e Bankës Botërore; Banka Zhvillimore e Azisë, transakcionet ndërkombëtare, 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
Colin Bramford, Principles of International Financial Law, Oxford University Press, 2011;

	
	1. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje të:

· Demonstrojë një njohuri të mirë për parimet juridike të cilat qeverisin me financat ndërkombëtare dhe me sistemin monetar ndërkombëtar;

· Aplikojë rregullat e të drejtës ndërkombëtare financiare në rastet përkatëse;

· Reflektojë në mënyrë kritike problemet e tanishme ligjore që kanë të bëjnë me financat ndërkombëtare;


	
	2. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm40% Provimi60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

4 ECTS Trimester 6

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Agim Paca and Robert McDaniel Juris Doctor 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e sigurimit social 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Pjesëmarrësit do të fitojnë njohuri me konceptet ligjore dhe arsyetimin e së drejtës evropiane dhe ndërkombëtare të sigurimit social. Ky kurs do t’u japë atyre njohuritë e nevojshme për një kuptim më të mirë të ligjit të BE-së lidhje me sigurimet shoqërore. Studentët do të fitojnë aftësitë e nevojshme për zgjidhjen e pyetjeve themelore të sigurisë transnacional dhe evropiane sociale. Kursi do të ofrojë gjithashtu ata me njohuri të mjaftueshme për të të jetë në gjendje për të kuptuar zhvillimet e mundshme të ardhshme në këtë fushë. 



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Në një njësi e parë hyrëse sigurisht "e drejta evropiane dhe ndërkombëtare të sigurimeve shoqërore: një hyrje e nxënësve janë futur në konceptet kyçe dhe çështjeve të Evropës dhe të drejtës ndërkombëtare të sigurimit social, të tilla si:
• pse nuk kemi nevojë për sigurinë ndërkombëtare social?
• harmonizimi, koordinimi dhe deklaratat parim
• një përmbledhje të BE-së jo instrumentet ndërkombëtare të ligjit që kanë të bëjnë me sigurimet shoqërore (ILO, Këshilli i Evropës, marrëveshjet dypalëshe, etj)
• karakteristikat e veçanta të përfshirjes ligjor të BE në fushën e sigurimeve shoqërore.
njësinë e dytë natyrisht 'social evropian koordinues për siguri ligjit "do të përqëndrohet mbi pjesën kryesore të ligjit të sigurisë të BE-shoqërore: bashkërendimin e sistemeve të sigurimeve shoqërore për punëtorët migrant dhe personat e tjerë lëvizin brenda Bashkimit Evropian, që përmbahen në rregullat e koordinimit (KE) nr. 1408/71 dhe 574/72. 



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· European Social Charter (revisted), Strasbourg 2004;
· France Pennings, Introduction to European Social Security Law, Fourth Edition 2003, Social Europe Series

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45








Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të përgjithshëm të zonave të sigurimit social të KE-së dhe politikave sociale të KE-së;
• Të kenë një njohuri të përgjithshme të zonave të veçanta të të drejtës së sigurimeve sociale të KE-së;
• Të kenë një kuptim të çështjeve të së drejtës së sigurimit social dhe debateve në BE;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Hyrje në të drejtën e konkurrencës së BE-së 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kursit është për të studiuar rregullat e konkurrencës të KE-së dhe analizon  dispozitat themelore të së drejtës së konkurrencës së KE-së, në veçanti nenet 81 dhe 82 të Traktatit të KE-së. Ajo është e përqendruar në jurisprudencën ekzistuese, por ajo gjithashtu do t'i kushtojë vëmendje evoluimit të ligjit. Kursi mbulon marrëveshjet vertikale dhe horizontale, abuzimet e fuqisë së tregut, kontrollin e bashkimit politikës 

dhe praktikës.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Hyrje në të drejtën e konkurrencës evropiane: pasqyrë e sistemit, synimeve dhe koncepteve kyçe
• Vështrim i nenit 81 dhe neni 82; Hyrje në ECMR; Efekti në konceptin e tregtisë; Blloku
përjashtime; Rregullorja 03/01; Marrëveshjet kundrejt praktikave të njëanshme
• Përkufizimi i tregut dhe fuqia e tregut
• Praktikat kontraktuese: marrëveshjet vertikale dhe të drejtat e licencimit IP (përmbledhje e doktrinës s)
• Transferimi 
• Neni 81 (3) dhe marrëveshjet horizontale
• kartelet dhe pajisje të tjera që lehtësojnë marrëveshje të fshehtë
• Kontrolli i KE bashkimi: Juridiksioni, shkrirje horizontale vertikale dhe konglomerati, procedura dhe mjete; studim rasti dyshimtë
• Neni 82: hyrje të dominimit, abuzimet përjashtuese dhe shfrytëzuese
• Prerja selektive e çmimeve
• Vlera

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· P.J. Slot and A.C. Johnston, “Introduction to Competition Law”, 1st English edition, Hart Publishing, Oxford, 2006.
· N. Foster, Blackstone’s UK and EC competition documents, 6th edition, 2009.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45








Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të kenë një kuptim të mirë të strukturës dhe natyrës së të drejtës evropiane të konkurrencës; dhe
• të jenë në gjendje që në mënyrë sistematike të lexojnë praktikën gjyqësore të Gjykatës Europiane të Drejtësisë dhe analizuar pjesët thelbësore.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta ndërkombëtare

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Të njoftojë studentët me të drejtën ndërkombëtare publike. Të identifikojë burimet, parimet dhe subjektet e së drejtës ndërkombëtare publike. Të kuptojnë se si e drejta ndërkombëtare publike dhe organet ndërkombëtare rregullojnë sjelljen e shtetit dhe akterëve joshtetëror. Të zbatojë të drejtën ndërkombëtare publike me raste hipotetike dhe reale të studimit.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Koncepti i së drejtës ndërkombëtare. Subjektet e së drejtës ndërkombëtare. Individi në të drejtën ndërkombëtare. Objektet e së drejtës ndërkombëtare. Fakte të rëndësishme në të drejtën ndërkombëtare. Organizatat ndërkombëtare. Zgjidhja e kontesteve ndërkombëtare. Ligji i luftës. Ligji i neutralitetit.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Cassese, Antonio International Law 2nd Edition, Oxford University Press, 2004.
· Evans, Malcolm (Editor) International Law Oxford University Press, 2003.
· Shaë, Malcolm, International Law 5th Edition Cambridge University Press, 2003.
· Broënlie, Ian Principles of Public International Law 6th Edition, Oxford University Press 2003.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 85









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të ketë një kuptim të së drejtës publike ndërkombëtare. Një mirëkuptim se si shteti 

dhe aktorët joshtetërorë përdorin ose abuzojnë me të drejtën ndërkombëtare publike. 

Një vlerësim i marrëdhënieve në mes të drejtës publike ndërkombëtare dhe 

marrëdhënieve ndërkombëtare. 


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta ndërkombëtare penale

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Të njoftojë studentët me të drejtën ndërkombëtare penale 

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Ligji Parimet ndërkombëtare e shtetit të dispozitave të juridiksionit 

• Shtetet e Traktatit të kërkojnë për të kriminalizuar të kryer 

• përgjegjësi e drejtpërdrejtë penale sipas të drejtës ndërkombëtare 

• Parimi i ligjit universal juridiksionit 

• E drejta ndërkombëtare zakonore dhe e drejta ndërkombëtare konvencionale, Definimi i i elementeve të krimeve të luftës 

• Gjenocidi dhe krimet kundër njerëzimit 

• Agresioni dhe krimet kundër paqes

• Krimet e bazuara në traktat. Juridiksioni dhe organizimi i gjykatave dhe tribunaleve ndërkombëtare penale 

• Bashkëpunimi me gjykatat dhe tribunalet ndërkombëtare penale. 

• Kompetencat e gjykatave dhe tribunaleve ndërkombëtare penale.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Antonio Cassese, International Criminal Law 2nd ed (Oxford: Oxford University Press,
2004), ISBN: 9780199259397 
· Claire De Than and Edëin Shorts, International Criminal Law and Human Rights (London: Sëeet & Maxëell, 2003), ISBN: 9780421722507 
· Philippe Sands (ed), From Nuremberg to The Hague: The Future of International Criminal Justice (Cambridge: Cambridge University Press, 2003), ISBN: 9780521536769Broënlie, Ian Principles of Public International Law 6th Edition, Oxford University Press 2003.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 85









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kuptojnë të drejtën ndërkombëtare penale. Një kuptim mbi elementet e krimit ndërkombëtar të tilla si krimet kundër njerëzimit dhe gjenocidi. Një kuptim i rolit të gjykatës dhe tribunaleve ndërkombëtare penale.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Florent Latifaj doktorant 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Shtetet, tregu dhe integrimi evropian

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me një hyrje për procesin e integrimit Evropian.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Ky kurs shumë pak ka të bëjë me përmbajtjen e ligjit. Në vend të kësaj kjo lëndë synon të pajisë studentët me informata relevante lidhur me procesin dhe qëllimin e integrimit evropian. Në këtë mënyrë studentët fitojnë njohuri të nevojshme për një kuptim më të mirë të së drejtës së Bashkimit Evropian dhe Komunitetit Evropian që është aktualisht duke u rikrijuar. Brenda këtij kursi studentëve do t’u ofrohet një pikëpamje historike, ekonomike dhe teorike në lidhje me procesin e integrimit evropian. Lënda do të përqëndrohet kryesisht në historinë më të fundit dhe zhvillimin e Bashkimit Evropian.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Brent F. Nelsen and Alexander Stubb: The European Union. Readings on the Theory and Practice of European Integration, 3rd ed. Palgrave Macmillan 2003. 

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Kuptojnë integrimin evropian. Një kuptim bazë i forcave kryesore dhe ngjarjeve që kanë shpier në krijimin e Evropës bashkëkohore. Një vlerësim se si ideologjia 

ka ndikuar në marrëdhëniet politike dhe çështjet sociale dhe ndërshtetërore në Evropë.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci dhe Prof.Dr.Dimitrij Rupel 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
E drejta ndërkombëtare publike

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që t'ju ofrojë studentëve një hyrje në të drejtën ndërkombëtare publike.

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë
· Rregullat mbi përgjegjësinë shtetërore
· Përdorimi i forcës nga shtetet: Doktrina e luftës së drejtë
· Përdorimi i forcës nga shtetet: Karta e KB-ve
· Përdorimi i forcës nga shtetet nga Kombet e Bashkuara
· Vetëmbrojtja
· Kundër terrorizmi: Parandalimi
· Konfliktet ndërkombëtare dhe intervenimi humanitar
· Ligji i luftës

· Nurembergu dhe periudha pas tij

· Tribunalet ndërkombëtare penale
· Jurisdikcioni
· Akti i doktrinës shtetërore
· Imunitetet e shteteve të huaja
· Të drejtat e njeriut: ngjashmëritë dhe dallimet

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· Bracketed numerical references in this syllabus are to page numbers in

           Damrosch, Henkin, Murphy & Smit, International Law: Cases &

          Materials (5thed., West 2009

· Michael J. Glennon, Limits of Law, Prerogatives of Poëer: Interventionism after Kosovo (St. Martin’s/Palgrave 1990). 

· The documentary supplement, Basic Documents Supplement
            to International Law: Cases & Materials (5th ed.), by Damrosch, et al, 
· James R. Fox, Dictionary of International and Comparative Law
     (Oceana, 3rd ed. 2003).

· Oppenhieum, International Law
· Ian Bronnlie, Principles of Public Internal Law Oxford University pres,

· Malcom N Shaë, International Law, Cambridge Publication.



	
	3. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë të drejtën ndërkombëtare publike.


	
	4. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

4 ECTS Trimester 8

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Procedura administrative

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me një hyrje për procesin e zhvillimit të një sistemi të së drejtës administrative të Komunitetit Evropian. Ai përqendrohet në zhvillimin e institucioneve për kontrollin e administratës, për parimet dhe strukturat dhe proceset për sigurimin, përgjegjshmërinë, dhe mbi rolin dhe kontributin e gjykatave dhe e metodat alternative të zgjidhjes së konflikteve. Studimet e rasteve do të përdoren për të ilustruar vendin e ligjit në procesin administrativ.

Ndërsa kursi mbështetet në të drejtën administrative të aplikuar në në Shtetet Anëtare, dhe edhe në SHBA, krahasimi i drejtpërdrejtë midis të drejtës administrative të Kosovës dhe Bashkimit Evropian është parashikuar.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Parimet themelore të procedurës administrative. Procedurë në shkallë të parë. Mjetet gjyqësore. Zbatimi. Procedurat e veçanta administrative. Kontesti administrativ. Mbrojtja e lirive dhe të drejtave të garantuara me Kushtetutë në kontest administrativ. Mbrojtja e të drejtave sipas Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut pranë Gjykatës Evropiane për shkak të shkeljeve të këtyre të drejtave me akte administrative.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Paul Craig, EU Administrative Law (Oxford: Oxford University Press) 2006. 
· D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti and A. Tomkins, European Union Law or P Craig & G de Burca, EC Law, Text Cases and Materials (3rd edn, 2003).
· Funk Ëilliam F., Shapiro Sidney A., and Ëeaver Russell L. , Administrative Procedure and Practice: Problems and Cases, Thomson West; 3 edition (March 15, 2006).

· E drejta e procedures administrative, Esat Stavileci, 2010, Universiteti Prishtines, 



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të procedurës administrative në Bashkimin Evropian. 

Një kuptim të procedurës administrative në Kosovë.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 8

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta evropiane dhe nacionale administrative (Urëlidhësë ndërmjet dy botërave)

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me njohuri për procesin e zhvillimit të sistemit të së drejtës administrative të Komunitetit Evropian. Ai përqendrohet në zhvillimin e institucioneve për kontrollin e administratës, në parimet dhe strukturat dhe proceset për sigurimin, përgjegjshmërinë, dhe rolin dhe kontributin e gjykatave, dhe metodat alternative të zgjidhjes së konflikteve. Rastet e studimit do të përdoren për të ilustruar vendin e ligjit në procesin administrativ.

Ndërsa lënda mbështetet në të drejtën administrative të praktikuar në Shtetet Anëtare të BE-së, krahasimi ndërmjet të Kosovës dhe shteteve anëtare të BE-së është i parashikuar. 

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Parimet themelore të procedurës administrative. Procedura në shkallë të parë. Mjetet gjyqësore. Zbatimi. Procedura të veçanta administrative. Kontesti administrativ. Mbrojtja e lirive dhe të drejtave të garantuara me Kushtetutë në kontestin administrativ. Mbrojtja e të drejtave sipas Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut pranë Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut për shkak të shkeljeve të këtyre të drejtave me akte administrative.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Paul Craig, EU Administrative Law (Oxford: Oxford University Press) 2006. 
· D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti and A. Tomkins, European Union Lawor P Craig & G de Burca, EC Law, Text Cases and Materials (3rd edn, 2003).
· E drejta administrative, Esat Stavileci, 2010, Universiteti Prishtines, 

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
- Kenë një kuptim të së drejtës administrative të Bashkimit Evropian. Një krahasim ndërmjet të drejtës administrative evropiane dhe të drejtës administrative të Kosovës 


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 8

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Administrata publike

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me njohuri për sfidat unike, detyrimet, dhe mundësitë e administratës së sektorit publik në kontekst të ndryshëm, dinamik dhe urban. Zhvillimi i themelit të aftësive të të nevojshme të menaxhimit financiar që në mënyrë kritike të kalibruar të analizojnë, zhvillojnë, zbatojnë, dhe menaxhojnë buxhetet dhe burimet në sektorin publik në mënyrë të hapur dhe etike.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Në pjesën hyrëse lënda merret me konceptet e përgjithshme të administrimit dhe menaxhimit, procesin administrativ, administratën publike dhe administratën shtetërore. Pastaj studentët do të njihen me shkencën e administratës dhe administrimit të sistemeve, rolin e administratës publike në shoqëri dhe të sistemit të plotë të administratës publike. Pjesa e dytë përfshin ndarjen e hollësishme të administratës shtetërore, administrata qendrore pikërisht shtetërore dhe administrata lokale, si dhe mënyra dhe lloji i shtetit dhe administratës. Lënda ka të bëjë edhe me aspektet jo-shtetërore të administratës, veçanërisht organizatat joqeveritare.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Stillman Richard,  Public Administration: Concepts and Cases, Wadsworth Publishing; 9 edition (2009)

· Oëen E.Hughes, Public Management and Administration, Palgrave Publishing (2003);

· Shafritz Jay M. and Hyde Albert C., Classics of Public Administration, Wadsworth Publishing; 6 edition ( 2008)

· Shafritz Jay M, Russell, E.W., Christopher Borick, Introducing Public Administration (6th Edition), Longman; 6 edition (2008)

· Cohen Steve, Eimicke William, Tanya Heikkila, The Effective Public Manager: Achieving Success in a Changing Government, Jossey-Bass; 4 edition (2008)

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Kenë një kuptim të administratës publike evropiane.
Të marrin një vlerësim të angazhimit qytetar të parë përmes tranzicionit nga zhvillimi personal me njohjen që çdo vendim ka ndikim në komunitet.
Të kenë një kuptim të politikave publike që agjencitë qeveritare duhet të kryejnë. Kanë një kuptim dhe vlerësim të procesit të identifikimit të problemit, vendosjes së rendit të ditës, propozimit të politikave dhe miratimit të tyre. Përfshin politikat legjislative dhe rregullative. Shqyrton rolin e menaxherëve publik si pjesëmarrës aktiv në procesin e hartimit të politikave.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 8

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Hyrje në qeverisjen e BE-së

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës do të jetë analizimi dhe shpjegimi i konceptit të qeverisjes përmes qasjes miratuar nga BE-ja për t'u përgjigjur në paradoks Evropian.

Termi "qeverisje" do të kuptohet si rregullat, proceset dhe sjelljet që ndikojnë në mënyrën në të cilën ushtrohen kompetencat ne nivel evropian.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

1. Këshilli i Evropës, Këshilli i Komisionit dhe Parlamentit.

2. Shtetet Anëtare Autoritetet.

3.Popullata dhe mënyra e veçantë sipas të cilës organizatat e shoqërisë civile themelohen nga grupet e ndryshme të interesave (kulturore, ekonomike, mjedisore, konsumatorët ...).
4. Procesi i vendimmarrjes së aktorëve të ndryshëm për të përpunuar politikat dhe strategjitë e kanë ndërmend të zhvillojnë në kuadër të BE-së.
5. Analiza e qeverisjes aktuale të BE.
6. Studimi i rastit Direktiva Bolkenstein.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· White paper on Governance presented by the Commission (http://europa.eu.int/comm/governance/index_en.htm;

· Richard Balme and Didier Chabanet, European Governance and Democracy (Governance in Europe), Rowman & Littlefield Publishers, Inc. (May 13, 2008)

· Liesbeth Highe and Gary Marks, Multi Level Governance and European Integration, 2001

· Case Study Bolkenstein Directive

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Kenë një kuptim të qeverisjes evropiane;
Kenë një kuptim të nivelit të multiqeverisjes së Bashkimit Evropian;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


3 ECTS Trimestri 8

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta ndërkombëtare private

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të siguruar një sfond praktik dhe ligjor për natyrën dhe funksionin e konfliktit të ligjeve dhe rregullave ndërkombëtare dhe konventës institucionale dhe rregulloreve të zgjidhjes së konflikteve për të mundësuar të diplomuarit për të aplikuar këto parime në mënyrë profesionale dhe kompetente në proceset ndërkombëtare për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Natyra dhe funksionet e konfliktit të ligjeve, përcaktimi i juridiksionit, zgjedhja dhe njohja e ligjit dhe zbatimi i  vendimeve të huaja.
Burimet e parimeve të konfliktit të ligjeve.
Procedura e arbitrazhit, juridiksioni i arbitrazhit, zgjedhja e dispozitave të ligjit, ligjit në fuqi.
Ligji i detyrimeve në të drejtën ndërkombëtare private.
Rregullat të cilat rregullojnë procedurën ndërkombëtare të arbitrazhit dhe juridiksionin e arbitrazhit.
Studentët do të njihen me kontratat shumëpalëshe të cilat janë të detyrueshme për çdo shtet (duke përfshirë edhe Kosovën) gjatë zbatimit të ligjit përkatës në marrëdhëniet private juridike. Lënda është praktike dhe ajo është e bazuar në studimet e rastit.


	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· C. von Bar, Internationales Privatrecht 1. Allgemeine Lehren, Beck 2003
· B. von Hoffman, Internationales Privatrecht, Beck 2005
· Karl A. Prin Sachsen Gessaphe, Internationales Privatrecht und UN-Kaufrecht, Bëv 2005
· J. Kropholler, Internationales Privatrecht, 2006
· F. Mänhardt, W. Posch, Internationales Privatrecht, Privatrechtvergleichung, Eiheitsprivatrecht, Springer 2002

· David R. Major Legal Systems in the World Today, 2008

· Stevens. Fletcher I. Foundations & Perspectives of International Trade Law. S&M, 2008
· McClean D. Morris : The Conflict of Laws. Sëeet and Maxëell Merkin R. Arbitration Law. LLP. Ltd, 2008
· Merriles J. International Dispute Settlement, 2008 

· Grotius.Redfern A, Hunter M. Law and Practice of International Commercial Arbitration. Student ed. Thomson, 2008



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 60









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Demonstrojnë një kuptim kritik të meritave përkatëse të rregullave institucionale dhe konventës dhe rregullores për zgjidhjen e kontesteve ndërkombëtare 

Demonstrojnë aftësinë për të bërë gjykime të shëndosha në detyrimet private ndërkombëtare, "zgjedhja e dispozitave të ligjit", aspektet procedurale të kërkesave të qeverisur nga zgjedhjet e para-ekzistuese të rregullave , ligji dhe juridiksioni;
Këshillojnë dhe përfaqësojnë palët dhe zbatojnë ose rezistojnë vendimet ndërkombëtare për zgjidhjen alternative të konflikteve në mënyrë profesionale dhe kompetente.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 9

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
E drejta e konsumatorit e BE-së

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim të ofrojë një kuptim kritik ndaj zhvillimit të së drejtës së konsumatorit të BE-së si një aspekt thelbësor i të drejtës së komunitetit evropian. Kjo lëndë përqëndrohet në aktivitetin e legjislacionit evropian, precedentin gjyqësor të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe marrëdhënien ndërmjet të sistemit supranacional të BE-së dhe regjimeve vendore.

	Ofrimi i Lëndës
	1. Përmbajtja: 

· Hyrje në politikëbërjen evropiane në të drejtën e konsumatorit 

· Roli i Gjykatës Evropiane të Drejtësisë në zhvillimin e politikës evropiane në të drejtat e konsumatorit  

· Kompetencat e përbashkëta në zhvillimin dhe miratimin e së drejtës ndërkombëtare të konsumatorit 

· Mbrojtja e konsumatorëve të BE-së nëpërmjet të kontrollit të praktikave tregtare 

· Mbrojtja e konsumatorëve të BE-së nëpërmjet të kontrollit të kushteve të padrejta për konsumatorin 

· Kontratat

· Qasja në drejtësi për konsumatorët e BE-së


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· S. Ëeatherill, EU Consumer Law and Policy , Edward Elgar (European Law Series), 2005 

· H. Micklitz, N. Reich and P. Rott, Understanding EU Consumer Law , Intersentia, 2009 

· P. Craig and G. De Burca, EU Law - texts, cases and materials , OUP, 2002 (3 rd edition) 

· G. Hoëells and S. Ëeatherill , Consumer Protection Law , Ashgate, 2005 (2 nd edition) 

· J. Stuyck, "European Consumer Law after the Treaty of Amsterdam : Consumer Policy in or beyond the Internal Market?", 37 Common Market Law Revieë (2000) 367-400 

· Nigel Foster, Foster on EU Law, 2nd edition, Oxford University Press (2009);

· Ian Ramsay, Consumer Law and Policy, Text and Materials on Regulating Consumer Markets, Hart Publishing (2007), second edition;

·  Nigel Foster, Blackstone’s EU Treaties and Legislation 2009-2010, Oxford University Press, 2009;

· Ëebsite of the European Bureau of Consumer Associations (BEUC): http://www.beuc.org

	
	5. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

Demonstrojnë kuptim shumë të mirë të së drejtëës të BE-së së konsumatorit në lidhje me disa çështje aktuale të së drejtës së konsumatorit dhe, në një masë më të vogël, ligjeve në fuqi në shtetet e ndryshme anëtare të. Në veçanti nxënësit do të tregojnë një kuptim shumë të mirë të kushtetutës si dhe legjislacionit pozitiv.
Hulumtojnë lidhjen midis çështjeve substanciale dhe teorike të përfshira në një numër të temave në lidhje me politikën e konsumit në zonat e studiuara.
Jenë në gjendje të krahasojnë të drejtën e konsumatorit të BE-së dhe të drejtën e konsumatorit në SHBA 
Lexojnë dhe analizojnë vendimet gjyqësore dhe interpretojnë ligjet në një nivel të lartë të kompetencës që burojnë nga BE apo SHBA.
Aplikojnë njohuritë ligjore për skenarë në mënyrë që të sigurojnë konkluzione të qëndrueshme për problemet e ngritura në skenarë. Nxënësit duhet të jenë në gjendje për të zgjidhur skenare komplekse dhe të japin këshilla të arsyetuara.
Bëjnë përdorimin e duhur dhe efektiv të burimeve dytësore, artikujve periodik dhe monografive nga një gamë e gjerë e burimeve.
Demonstrojnë aftësitë analitike dhe aftësitë për të bërë gjykime kritike nga meritat e argumenteve të veçanta. Ne presim që nxënësit të jenë në gjendje të zhvillojnë një argument të qëndrueshëm gjatë gjithë rrjedhës së eseve të tyre.


	
	6. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm40% Provimi60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

4 ECTS Trimester 9

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci and Prof.Dr.Matej Avbelj


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Të drejtat evropiane të njeriut

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të siguruar një histori të të drejtave të njeriut në Evropë nga këndvështrimi i Konventës Europiane të të Drejtave të Njeriut.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Në lëndën e drejtat evropiane të njeriut do të përqëndrohet në aspekte të ndryshme evropiane të mbrojtjes së të drejtave të njeriut. Një vëmendje e veçantë do të kushtohet për aspekte të ndryshme të Konventës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe në veçanti jurisprudencës së Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut. Disa doktrina të rëndësishme në lidhje me zbatimin e Konventës Evropiane do të studiohen në thellësi. Gjithashtu vëmendje do t'i kushtohet edhe procedurës së paraqitjes së ankesës nga ana e individit pranë Gjykatës Europiane për të Drejtat e Njeriut. Përmbajtja e të drejtave të ndryshme të njeriut do të jetë i studiuar, si për shembull ndalimi i torturës, të drejtën për liri, e drejta për jetë private dhe familjare dhe liria e të shprehurit. Në vendin e dytë mekanizmat organizative për mbrojtjen e të drejtave të njeriut në kuadër të Bashkimit Evropian dhe Këshilli i Evropës do të shqyrtohen. Kujdes do t’i paguhet edhe procedurës kolektive të ankesës para Komitetit evropian për të drejtat sociale në kuadër të Kartës Sociale Evropiane.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Jacobs & Ëhite, European Convention on Human Rights, Oxford University Press, latest edition or Harris, O’Boyle, Ëarbrick, Law of the European Convention on Human Rights, latest edition. 

· Different articles and judgments of the European Court of Human Rights mentioned in the course book and ëhich are available in the library or on internet.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Për të kuptuar evolucionin e të drejtave të njeriut në Evropë
Vlerësojnë mekanizmin për mbrojtjen e të drejtave të njeriut;
Komunikojnë me shkrim për mekanizmat e të drejtave të njeriut në Evropë;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 9

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Matjaz Nahtigal


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta krahasimore dhe sistemet kryesore juridike

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që të sigurojë njohuri themelore për zhvillimin dhe metodat e studimit krahasuese të ligjit, ndarja e sistemeve ligjore nacionale të sistemeve kryesore ligjore dhe në lidhje me karakteristikat më të rëndësishme të sistemit anglo-sankson ligjore ("sistemi anglosankson" dhe sistemi evropiane kontinentale ligjor. Të dyja sistemet e mëdha ligjore do të krahasohen në aspektin e të kuptuarit dhe zbatimi i parimit të sundimit të ligjit (»Rechtsstaat«) dhe dallimet në mes të kushtetutshmërisë amerikane dhe asaj evropiane.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Lënda paraqet qëllimin, konceptin dhe funksionet e të drejtës krahasimore, si dhe bazat e sistemeve juridike në botë. Është e nevojshme që të dallohen zhvillimet e ndryshme dhe burimeve të ndryshme të së drejtës në sistemet e  veçanta juridike. 

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Comparative Law: A Handbook (edited by Esin Örücü and David Nelken) (K559 .C645 2007).

· De Cruz, Peter, A Modern Approach to Comparative Law (K559.D42 1993) and Comparative Law in A Changing Ëorld, 3d ed. (K561.D42 2007).

· Glenn, H. Patrick, Legal Traditions of the Ëorld: Sustainable Diversity in Law, 3d ed. (K559 .G545 2007).

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Krahasojnë parimet dhe institucionet e huaja juridike me ato të Kosovës;
Studiojnë problemet ligjore, në vend se të jetë në gjendje vetëm për të lexuar një trup i rregullave dhe parimeve.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 9

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Matjaz Nahtigal 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Teoria dhe praktika e shtetit social

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Objektivi kryesor i lëndës është për të lidhur kriteret sociologjike me rregullimin juridik të shtetit. Kjo kërkon që të lidhen aspektet e mëposhtme: argumentimi sociologjik i mirëqenies së shoqërisë me përkufizimet ligjore të shtetit social, parimet rregullatore të barazisë, lirisë dhe drejtësisë; koncepti i pronësisë me parimin e shtetit social, kriteri i legjitimitetit, ligjshmëria, efikasiteti ekonomik dhe pranueshmëria politike e operacionalizimit të shtetit social, përparësitë dhe mangësitë e opsioneve neoliberale, neokonservatorizmi, neokorporatizmi dhe opsioneve të tjera politike për mbrojtjen e shtetit social, forma të ndryshme të zbatimit të politikave sociale me parimin e shtetit social dhe të drejtave sociale ("parime"); demokracisë pjesëmarrëse në nivel të organizatave me parimin e shtetit social.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Lënda paraqet qëllimin, konceptin dhe funksionet e parimeve rregullatore të barazisë, lirisë dhe drejtësisë; koncepti i pronësisë me parimin e shtetit social, kriteret e legjitimitetit, ligjshmërisë, efikasitetit ekonomik dhe politik pranueshmërinë e operacionalizimit të shtetit social, përparësitë dhe dobësitë e neoliberalizmit, neokonservatorizmit, neokorporatizmit dhe opsioneve të tjera politike për mbrojtjen e shtetit social, formave të ndryshme të zbatimit të politikave sociale me parimin e shtetit social dhe të drejtat sociale.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Craig, Paul, 2001, Constitutions, Constitutionalism, and the European Union, European Law Journal, Vol. 7, no. 2, 125-150.

· Pollack, A., Mark, 2001, International Relations Theory and European Integration, Journal of Common Market Studies, Vol. 39, No. 2, 221-244.

· Jachtenfuchs, Markus, 2001, The Governance Approach to European Integration, Journal of Common Market Studies, Vol. 39, No. 2, 245-264.

· Hartley, C., Trevor, 2001, The Constitutional Foundations of the European Union, The Law Quarterly Revieë, Vol. 117, April, 225-246.

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 110









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Kuptojnë institucionet e shtetit social;
Të jenë në gjendje të bazohen në aspektet e forta dhe dobëta të opsioneve neoliberale, neokonservatorizmit, neokorporatizmit dhe opsioneve të tjera politike për mbrojtjen e shtetit social;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 10

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Hyrja në të drejtën e kompanisë së BE-së

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Objektivi kryesor i lëndës është për të prezantuar pjesëmarrësit në studimin e të drejtës së kompanive në Komunitetin Evropian. Sfida e parë është që të njihen me parimet dhe karakteristikat themelore të së drejtës së kompanive, jo vetëm nga aspekti juridik, por edhe nga pikëpamja e Ligjit dhe Ekonomisë, teoritë specifike ekonomike të firmës 

(duke përfshirë shpenzimet e agjencisë) dhe të financave korporative, 

dhe nga pikëpamja e aksionerëve, punonjësve dhe të jashtmit (sidomos kreditorët). 

Sfida e dytë është për të kuptuar tiparet specifike të Ligjit për Shoqëritë nga një perspektivë federaliste. Kursi do të kërkojë studimi jo vetëm i kuadrit të Evropës, por edhe në një masë të kufizuar, e përdorimit të mjeteve të ndryshme dhe metoda. Element thelbësor në këtë diskutim do të jetë (private ndërkombëtare) në të drejtën në lidhje me njohjen e ndërsjellë të kompanive të huaja. Sfida e tretë për studentët do të jetë për të fituar një kuptim të dallimeve në sistemet e ligjit për shoqëritë tregtare të vendeve në kuadër të Bashkimit Evropian. Disa vëmendje do t'i kushtohen edhe ligjit të Francës, Gjermanisë, Anglisë, Italisë, Hollandës dhe Belgjikës.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

procedurat për marrjen e personalitetit juridik, pavlefshmëria e shoqërive, 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, pozita e aksionerëve, prezantime të kompanive ndaj palëve të treta. Këto lidhen ngushtë me çështjet e mbrojtjes së kapitalit të kompanive dhe të llogarisë dhe praktikave të auditimit ("Parmalat", "Ahold" dhe, nga kompania amerikane "Enron") dhe të japin rritje të mendon se instrumentet në dispozicion janë efektive ose jo.
Në nivelin fillestar, vëmendje do t’i kushtohen legjislacionit të KE-së (sui generis i 

llojeve të kompanive evropiane, të tilla si Europea Societas). Për më tepër, një sërë ligjëratash të përgjithshme fokusohen ndër të tjera çështje ai ato mëposhtë: 

ligji i taksave të korporatave, EEIG dhe SE, qeverisja e korporatave.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Klaus J.Hupt, The European Company Law Action Plan Revisited: An Introduction,  Max Planck Institute of Foreign Private and Private International Law; European Corporate Governance Institute (ECGI), 2010 Ëorking Paper;

· Gert-Jan Vossestein, Modernization of European Company Law and Corporate Governance: Some Considerations on Its Legal Limits, ISBN 9041125922, 2010 


	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 110









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Kuptojnë parimet e ligjit të kompanive evropiane;
Kuptojnë dallimet në qëndrimet e Shteteve Anëtare në drejtim të pjesëmarrjes së punonjësve në strukturën e kompanisë si dhe institucionet e mbrojtjes së aksionarëve;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 10

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta evropiane civile

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi kryesor i lëndës është që të pjesëmarrësit të njihen me studimin e të drejtës evropiane civile.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

1. Martin Vranken, Fundamentals of European Civil Law 2nd edition, Federation Press, 2010;

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 75








Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Kuptojnë parimet e ligjit të kompanive evropiane;
Kuptojnë dallimet në qëndrimet e Shteteve Anëtare në drejtim të pjesëmarrjes së punonjësve në strukturën e kompanisë si dhe institucionet e mbrojtjes së aksionarëve të shtetit social;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 10

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr. Marko Brus dhe Kujtim Kerveshi PhD Candidate


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
E drejta e pronës intelektuale dhe shoqëria informatike

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Objektivi kryesor i kursit është që të jap kuptim të drejtës së pronësisë intelektuale në përgjithësi dhe në veçanti ashtu siç zbatohet për format moderne të TIK, veçanërisht për shpërndarjen e informacionit në rrjete digjitale (Internet).
Pjesë e këtij objektivi përfshin të kuptuarit se si lehtësues i zhvillimeve të fundit në sfidë intelektuale TIK ligjin tradicional të pronës. Ajo gjithashtu përfshin kuptimin lehtësimin e sete rregullash evropiane dhe ndërkombëtare për zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale. Studentët do të mëtejshëm të bëhen të vetëdijshëm për zbatimin e sistemeve private e të drejtave të pronësisë intelektuale në kontekstin dixhital (Digital Rights Management Systems) dhe rregullimi ligjor i sistemeve të tilla.
Një objektiv sekondar është të kuptuarit e mënyrave kryesore në të cilat e drejta e konkurrencës dhe e drejta kontraktuale ndërveprojnë me të drejtën e pronës intelektuale. Kjo përfshin se nxënësit fitojnë dijeni për atë (i) se si E drejta e konkurrencës mund të zbusin ndikimin e regjimeve të pronësisë intelektuale, (ii) si E drejta e kontratës mund të nxisë dhe madje zëvendësojë funksionet e kryera nga e drejta e pronës intelektuale

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Lënda ka të bëjë me të drejtën e pronësisë intelektuale me një fokus në markat tregtare, të drejtën e autorit dhe ligjet patentë, veçanërisht ato që zbatohen për teknologjinë e informacionit dhe komunikimit (TIK). Lënda ka kryesisht një perspektivë evropiane, duke i kushtuar vëmendje të veçantë legjislacionit të BE-së në këtë fushë. Ajo ofron një pasqyrë të kodeve të tjera përkatëse ndërkombëtare, së bashku me traditat përkatëse kombëtare dhe rregullat, duke përfshirë ato në Norvegji. Llogaria është marrë edhe nga zhvillimet relevante ligjore në vendet jo-evropiane më së shumti SHBA.
Një grup i spikatur i çështjeve të marra në shqyrtim ka të bëjë me tensionet  ndërmjet regjimeve të pronësisë intelektuale dhe mekanizmave të tyre të zbatimit në njërën anë, dhe, nga ana tjetër, të drejtave dhe interesave konkurrente, të tilla si liria e shprehjes dhe mbrojtja e konsumatorit, në dritën e zhvillimeve të përdorimit të TIK.
Lënda jo vetëm që shqyrton të drejtën e pronësisë intelektuale në dritën e zhvillimeve teknologjike, por edhe i konsideron rolet përkatëse që kjo e drejtë e luan dhe kontratat e konkurrencës (skemat e licencimit) në rregullimin e qasjes dhe përdorimit të përmbajtjes digjitale.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Hector MacQueen, Charlotte Ëaelde & Graeme Laurie: Contemporary Intellectual Property: Law and Policy, Oxford University Press, 2nd edition, 2010

· J. Bing, “Intellectual property exclusive access rights and some policy implications”, Scandinavian Studies in Law, 2002, vol. 42, pp. 31–48.

· R. Bray, “The European Union ‘Softëare Patents’ Directive: Ëhat Is It? Ëhy Is It? Ëhere Are Ëe Noë?”, Duke Law & Technology Revieë, 2005, No. 11, at: http://www.Law.duke.edu/journals/dltr/articles/PDF/2005DLTR0011.pdf, 17 pages.

· I. Bubert & M. Büning, “Trademark Law: domain name issues”, in I. Ëalden & J. Hörnle (ed.s), E-commerce Law and practice in Europe (Ëoodhead, 2001, looseleaf), 53 pages.

· M. Büning & J. Kaestner, “Copyright”, in I. Ëalden & J. Hörnle (ed.s), E-commerce Law and practice in Europe (Ëoodhead, 2001, looseleaf), 40 pages.

· Commission on Intellectual Property Rights (U.K.), Integrating Intellectual Property Rights and Development Policy, September 2002, Chapter 5, available at http://www.iprcommission.org/papers/pdfs/final_report/Ch5final.pdf, 15 pages.

· Copyright Law Revieë Council (Australia), Copyright and Contract (2002), Chapts. 4–6.

· M.J. Davison, The Legal Protection of Databases (Cambridge: Cambridge University Press, 2003).

· E. Derclaye, The Legal Protection of Databases: A Comparative Analysis (Cheltenham: Edëard Elgar, 2008).

· H.A. Deveci, “Databases: Is Sui Generis a Stronger Bet than Copyright?”, International Journal of Law & Information Technology, 2004, vol. 12, no. 2, pp. 178–208.

· S. Dusollier, “Electrifying the Fence: The Legal Protection of Technological Measures for Protecting Copyright”, European Intellectual Property Revieë, 1999, vol. 21, pp. 285 et seq.

· N. Elkin-Koren & N.Ë. Netanel (eds.), The Commodification of Information (Hague: Kluëer Law International, 2002).

· M. Ficsor, The Law of Copyright and the Internet: The 1996 ËIPO Treaties, their Interpretation and Implementation (Oxford University Press, 2002).

· B. Fitzgerald et al. (eds.), Copyright Law, Digital Content and the Internet in the Asia-Pacific (Sydney: Sydney University Press, 2008).

· J. Ginsburg, “From Having Copies to Experiencing Ëorks: The Development of an Access Right in US Copyright Law”, Journal of the Copyright Society of the USA, 2003, vol. 50, pp. 113 et seq.



	
	7. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 110









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:
• Kuptojnë tiparet kryesore të të drejtave të autorit dhe të ngjashme, markat tregtare dhe patentat në një kontekst evropian dhe ndërkombëtar
• Kuptojnë mbrojtjen e programeve kompjuterike dhe bazave të të dhënave
• Kuptojnë të drejtën e pronës intelektuale (IP) dhe sistemeve të informacionit (linqeve, motorëve të kërkimit, etj)
• Kuptojnë rolin e kontratës në të drejtën e PI
• Kuptojnë të drejtën e konkurrencës dhe të drejtat e pronësisë intelektuale
• Kuptoni zbatimin e të drejtave të PI, duke përfshirë të drejtat e autorit në sistemet digjitale të menaxhimit


	
	8. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

6 ECTS Trimestri 10

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr. Marko Brus dhe Kujtim Kerveshi doktorant


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
E drejta e organizatave ndërkombëtare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë do të japë një pasqyrë të dy teorive të funksionimit të organizatave ndërkombëtare në promovimin e bashkëpunimit ndërkombëtar. Kjo është një lëndë e nivelit të lartë dhe është projektuar për studentët e vitit të fundit të cilët kanë marrë tashmë lëndë hyrëse në marrëdhëniet ndërkombëtare.

	Ofrimi i lëndës
	2. Përmbajtja: 

· Nevoja e institucioneve ndërkombëtare 
· Reputacioni dhe bashkëpunimi
· Pajtueshmëria
· Multilateralizmi, Negociimi dhe Zbatimi
· GATT/OBT
· FMN
· Këshilli i Sigurimit i KB-ve
· Forcat paqëruajtëse të KB-ve


	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Fortna, Virginia Page. (2008) Does Peacekeeping Ëork?: Shaping Belligerent’ Choices after Civil Ëar. Princeton, NJ: Princeton University Press.

· Vreeland, James. (2008) The International Monetary Fund: Politics of Conditional Lending. Neë York: Routledge. 



	
	9. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 110









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë funksionimin e organizatave;

· Kuptojnë ligjin që rregullon funksionimin e organizatave ndërkombëtare  


	
	10. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

6 ECTS Trimestri 10

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr. Robert Muharremi


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
Politika e BE-së: Teoritë, Institucionet dhe Sfidat

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi kryesor i kësaj lënde është për të fituar një kuptim themelor i Bashkimit Evropian: zhvillimit të saj, kuadrit të tij institucional, rrugën e tij për të punuar dhe debatet e tanishme. Së pari, kjo lëndë prezanton procesin e integrimit evropian nga viti 1990, duke theksuar ndryshime të mëdha nga Traktati i Mastrihtit dhe rishikimet pasuese traktateve të Traktatit të Lisbonës. Së dyti, ne kemi hetuar institucionet e Bashkimit Evropian, detyrat e tyre kryesore dhe vendimmarrjen mekanizmave. Së fundi, sfidat aktuale politike të projektit të integrimit evropian vihen për debat. Gjatë gjithë kursit, ne gjithashtu do të reflektojmë mbi atë se si qasjet specifike teorike dhe konceptet shpjegojnë se çfarë vëjmë re brenda Bashkimit Evropian.

	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Çfarë është Bashkimi Evropian? Ky kurs kërkon një perspektivë institucionale për këtë pyetje, dhe pajis studentët me një kuptim të përgjithshëm të BE-së si një sistem politik, zhvillimin e saj që nga Traktati i Mastrihtit, pasqyra institucionale dhe proceset e saj të punës. Përderisa Evropa është pikë kryesore në debatet që zhvillohen në lëndët e studimeve evropiane Politika e BE-së merr një qëndrim të ngushtë, duke u fokusuar në Bashkimin Evropian. Njohuritë faktike të fituara në javët e para të këtij kursi sigurojnë një mjet të nevojshëm për reflektime të informuara dhe debate kritike që zhvillohen në kuadër të përfundimit të lëndës për sfidat aktuale që procesi i integrimit në BE po përballet sot.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Nugent, N. (2010). The government and politics of the European Union. (7th ed.). Hampshire: Palgrave Macmillan;

	
	11. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

Kuptojnë zhvillimin e BE-së që nga Traktati i Mastrihtit; 

Kuptojnë institucionet e BE-së dhe proceset e vendim-marrjes së BE-së; 

Kuptojnë teoritë kryesore të integrimit dhe njohin qasjet e reja (p.sh. institucionalizmi; konstruktivizmi; qeverisja e shumëfishtë); 

Inicojnë debatin për sfidat kryesore politike me të cilat përballet BE-ja 


	
	12. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Dr. Labinot Greicevci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
Zgjidhja paqësore e konflikteve

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Duke pasur parasysh se çështja e zgjidhjes paqësore të mosmarrëveshjeve duhet të përfaqësojë një nga shqetësimet qendrore për shtetet dhe për Kombet e Bashkuara dhe se përpjekjet për të forcuar procesin e zgjidhjes paqësore të mosmarrëveshjeve duhet të vazhdojnë [...]. "Siç tregohet në Deklarata e Rezolutës së Përgjithshme të OKB-së Asamblesë së 37/10 të datës 15 nëntor 1982, zgjidhja paqësore e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare është vendimtare në komunitetin ndërkombëtar. Për shkak se përdorimi i forcës është i ndaluar në të drejtën ndërkombëtare, është e logjikshme që çdo mosmarrëveshje mes Shteteve duhet të zgjidhet ekskluzivisht me mjete paqësore. Kështu zgjidhja paqësore e mosmarrëveshjeve ndërkombëtare zë një vend qendror në të drejtën ndërkombëtare publike.

Kjo lëndë është e dizajnuar për t’i njohur studentët me teknikat dhe institucionet e ndryshme për zgjidhjen paqësore të mosmarrëveshjeve ndërkombëtare ndërmjet shteteve në të drejtën ndërkombëtar publike. Për këtë qëllim, së pari, kjo lëndë do të shqyrtojë mjetet diplomatike të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve. Së dyti, kjo lëndë do të diskutojë për mjetet ligjore të zgjidhjes së mosmarrëveshjeve. Theks i veçantë do të jetë mbi praktika gjyqësore e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë.

	Ofrimi i lëndës
	4. Përmbajtja: 

I. Hyrje: (I) përkufizimi i kontesteve ndërkombëtare, (ii) spektri i mjeteve të zgjidhjes së tyre.
II. Metodat diplomatike për zgjidhjen e kontesteve: (I) negociatat, (ii) ndërmjetësimi, (iii) hetimet, (iv) pajtimi, (v) shlyerja mosmarrëveshja nga Kombet Bashkuara
III. Metodat juridike për zgjidhjen e kontesteve (1) Arbitrazhi: (I) përzgjedhja e formave dhe arbitrave, (ii) termat e referencës, (iii) bazat e vendimit, (iv) efekti i dhënies.
IV. Metodat juridike për zgjidhjen e kontesteve (2) Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë: (I) struktura dhe përbërja, (ii) juridiksioni i Gjykatës, (iii) procedura, (iv) kundërshtimet paraprake, (v) masa provizore, (vi) Shtetet e treta , ndërhyrja (vii) mosparaqitja, (viii) interpretimi dhe rishikimi i vendimeve, (ix) efekti i vendimit, (x) ekzekutimi i vendimit, (xi) procedurat këshilluese, (xii) ndërlidhja ndërmjet GJND dhe Këshillit të Sigurimit
V. Çështjet Speciale: zhvillimi i gjykatave dhe tribunaleve të tjera ndërkombëtare 

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· J.G. Merrills, International Dispute Settlement, Fifth edition (Cambridge, Cambridge University Press, 2011);

	
	13. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje të:

• paraqesë dhe të shpjegojë problemet teorike dhe praktike të subjektit kurs
• Identifikimi i të gjitha çështjeve relevante ligjore
• Identifikimi i të gjitha traktatet përkatëse, të drejtës zakonore, parimit të përgjithshëm të së drejtës dhe vendimeve ndërkombëtare
• Analizimi i çështjeve relevante brenda lëndës i bazuar në qasje të ndryshme relevante profesionale dhe
• Shiqimi nga syri kritik i argumenteve përkatëse dhe të bëjë një zgjedhje të arsyetuar në lidhje me zgjidhjet praktike dhe teorike
• Struktura e punës në mënyrë që deklaratat, argumentet dhe konkluzionet të rrjedhin në mënyrë koherente dhe logjike
• Propozojë një sintezë të përshtatshme dhe përfundime në lidhje me faktet, çështjet, ligji dhe zgjidhjet në kuadër të saj
• Demonstron aftësinë për të bërë kërkime të pavarura dhe autonome
• Komunikon dhe formulon njohuritë e tij / saj dhe argumentet me gjuhë profesionalisht të saktë dhe në një mënyrë që është e strukturuar dhe koherente.


	
	14. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimester 11

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr. Miha Pogacnik


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
Kriminalistika

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është për të njohur studentët me hetimin penal, si një shkencë dhe shkenca praktike e zbulimit, hetimit dhe provimit të krimit, strukturës, që do të thotë metodat dhe roli i tij në procedurën paraprake.

Studentët marrin njohuritë e taktikave kriminale (grumbullimin e informacionit, planifikimin e hetimit, metoda indikative, aktivitetet operative dhe hetimore, analiza penale, përdorimi i poligrafisë) dhe fitojnë njohuri mbi bazat e teknologjisë mjeko-ligjor ose shkencës mjeko-ligjore.

	Ofrimi i lëndës
	5. Përmbajtja: 

Hyrje në Kriminalistikës
      Krimi dhe hetimi penal
      Hetimi penal si një shkencë dhe shkenca e hetimin e veprave penale - objekt i hetimit penal dhe koncept, sistemin dhe mënyrën e hetimit penal, hetimi penal dhe shkenca të tjera
      parimet e Hetimit Penal
      Etika e Hetimit Penal
      Bazat e taktikave kriminale
      Zbulimi i krimit dhe hapat e parë
      Burimet e informatave operative dhe mbështetjen - personelit dhe burimeve të tjera
      Planifikimi hetimin dhe hipoteza: koncepti dhe roli i planifikimit, koncepti dhe roli i versioneve
     Veprimet operativo-taktike në mbledhjen e informacionit nga publiku - intervistat informative me të dyshuarit, përdorimi i teknikave dhe metodave të tjera poligrafike të pazakonta
      Metoda indikative e zbulimit të krimit - Koncepti dhe llojet e dëshmive do të thotë indikacioneve dhe provave më të rëndësishme
      Analizimi i krimit - Koncepti, krijimi dhe zhvillimi i analizave të krimit, analist operacionale dhe strategjike
      Veprimet hetimore - shiko nga vendi i krimit, dhe eksperiment gjyqësor rindërtimi dëgjuar të pandehurit, seanca e dëshmitarëve, identifikimin, shtëpi dhe kërko personale
      Aspektet Gnoseologjike të hetimit të vërtetës në lidhje me veprën penale dhe kundërvajtës, nga provat fizike dhe personale
      Mbështetja hetuese dhe konceptet themelore të teknologjisë së mjekësisë ligjore (ose shkenca mjeko)

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· MAVER, Darko.Criminalistics: Introduction, Tactics, and techniques, Ljubljana, Uradni list Republike Slovenije, 2004;

· Crime Scene Investigation, Fish, Miller, & Brasëell, Elsevier publisher, 2011

	
	15. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jetë në gjendje të:

• Fitojnë njohuri themelore për bazat teorike të zbulimit dhe hetimit të veprave penale dhe problemeve dhe vështirësive që lindin në praktikën e hetimit.
• Mësojnë për metodat dhe mjetet e hetimit penal dhe zbatimit të tyre në aktivitete praktike dhe hulumtuese;
• Njohin rolin dhe rëndësinë e metodave të mbështetjes së hetimit dhe shkencës mjeko-ligjore për të përcaktuar të vërtetën në lidhje me veprën dhe keqbërësit.


	
	16. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr. Polona Selic


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
E drejta policore

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është që të njohë nxënësit me funksionet dhe kompetencat e autorizimeve policore dhe përdorimin e forcës individuale të oficerëve të policisë, statusit të tyre, të drejtave dhe detyrave të oficerëve të policisë. Në përfundim janë diskutuar edhe disa kompetenca të tjera policore të përcaktuara në rregulloret dhe të Kodit të Etikës Policore.

	Ofrimi i lëndës
	6. Përmbajtja: 

Përmbajtja e kësaj lënde përfshin ligjet policore në pjesën e parë, që kanë të bëjnë me organizimin, konceptet themelore dhe kompetencat e Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Policisë në nivel kombëtar, rajonal dhe lokal. Lënda gjithashtu shtjellon funksionet dhe kompetencat e autorizimeve policore dhe përdorimin e forcës individuale të oficerëve të policisë, statusi i tyre, të drejtat dhe detyrat e oficerëve të policisë. Në përfundim janë diskutuar edhe disa kompetenca të tjera policore të përcaktuara në rregulloret dhe Kodin e Etikës Policore.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Ligji për Policinë, 04/L-76;

· Ligji për Menaxhimin e Integruar të Kufirit;

	
	17. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Njohin konceptet themelore, organizimin dhe kompetencat e Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe policisë në nivel nacional, regjional dhe lokal;.


	
	18. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr. Polone Selic


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
E drejta diplomatike dhe konzullore

	
	3. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim t’ju mësojë studentëve dinamikën reale të bashkëveprimit midis shteteve formale edhe si pjesë, si një përpjekje teorike dhe nga një perspektivë praktike në të njëjtën kohë: marrëdhëniet diplomatike midis shteteve sovrane, marrëdhëniet konsullore, diplomacinë ad-hoc, marrëdhëniet me organizata të tjera, subjektet juridike dhe agjentët e organizatave ndërkombëtare. Kjo perspektivë favorizon një kornizë multidisiplinare, duke i inkurajuar nxënësit për të analizuar problemet gjyqësore dhe politike të lidhura me funksionin diplomatik.

	Ofrimi i lëndës
	7. Përmbajtja: 

1.Koncepti i diplomacisë
2. Institucionet e jashtme dhe të përfaqësimit diplomatik
3. Burimet e së drejtës diplomatike dhe konsullore
4.Themelimi dhe ndërprerja e marrëdhënieve diplomatike
5. Funksionet e misioneve diplomatike. Trupit diplomatik. Anëtarët e misioneve diplomatike (procedurat e propozimit, roli dhe atributet)
6. Protokolli diplomatik
7. Imunitetet dhe privilegjet diplomatike
8. Misionet e veçanta dhe diplomacia shumëpalëshe
9.Historinë dhe natyrën e marrëdhënieve konsullore
10.Roli dhe funksionet e personelit konsullor

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Sharp, Paul – Diplomatic Theory of International Relations, Cambridge University Press, Cambridge, 2009;

· Shaë, Malcolm N.– International Law, 6th. Edition, Cambridge University Press, Cambridge, 2008

· Aust, Anthony - Handbook of International Law, Polirom Iasi,
· Goldstein, Joshua S., Pevehouse, Jon C. – Cambridge University Press, Cambridge, 2005,

· REUS-SMIT, Christian – „International Law” in BAYLIS, John, SMITH, Cambridge University Press, Cambridge, 2008,

· Steve, OËENS, Patricia – The Globalization of World Politics, 4th ed, Cambridge University Press, Cambridge, 2008;



	
	19. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë dhe njohin konceptet teorike të së drejtës diplomatike dhe konzullore;
· Njohin konceptet diplomatike dhe konzullore dhe evoluimin e tyre;
· Njohin llojet kryesore të marrëdhënieve dhe veprimeve diplomatike  
· Njohin parimet e së drejtës diplomatike dhe konzullore

· Njohin procesin e vendosjes së marrëdhënieve konzullore, privilegjet konzullore dhe imuniteteve konzullore 




	
	20. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Ernest Petric


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
E drejta e tregut të brendshëm të BE-së

	
	4. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim t’ju ofrojë studentëve një kuptim të plotë të rregullave themelore që kanë të bëjnë me fushën më të rëndësishëm të së drejtës materiale të BE-së, tregut të brendshëm përmes një qasje interaktive. Kjo do të arrihet duke analizuar precedentin gjyqësor të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë dhe legjislacionin kyç sekondarë në lidhje me lëvizjen e lirë të mallrave, personave, shërbimeve (dhe në një masë shumë më të vogël kapitalit) si dhe ndërveprimet e tyre në bazë të prezantimeve dhe diskutimeve në kuadër të lëndës. Vëmendje do t'i kushtohet strategjive të harmonizimit dhe ndikimit të masave të harmonizimit për funksionimin e duhur të tregut të brendshëm. Përveç parimeve themelore edhe zhvillimeve të fundit do të hulumtohen në mënyrë interaktive, edhe Direktiva e shërbimeve ('Bolkeshtajn'), direktiva e qytetarëve, zhvillimet e reja në të drejtën e tregut të brendshëm lidhur me implikimet e tregut të brendshëm për lëvizjen e shtetasve të vendeve të treta, si dhe elaborimi i së drejtës së shoqërisë evropiane të informacionit


	Ofrimi i lëndës
	8. Përmbajtja: 

Së pari konteksti historik / dinamik për "Tregun e Brendshëm" do të përcaktohet shkurtimisht. Pastaj një analizë e plotë do të bëhet në mënyrë interaktive për precedentin gjyqësor në lidhje me lëvizjen e lirë të mallrave, duke kërkuar më nga afër  konceptet themelore, të tilla si zonat e lira tregtare / unionin doganor, tarifat dhe barrierat jotarifore të tregtisë, dhe në veçanti masat që kanë efekt të njëjtë me to, kufizimet sasiore. Vëmendje do t'i kushtohet aplikimit të njohjes reciproke. Mundësia për Shtetet Anëtare të kërkojnë objektivat më të larta (neni 30 TEC dhe kërkesat e detyrueshme) për të shpëtuar aplikimin e neneve 28-29 TEC. Masat e KE që janë miratuar në bazë të neneve 94-95 TEC, do të diskutohen gjithashtu tërësisht. Rregullat mbi lëvizjen e lirë të personave, përfshirë punonjësve, vendosjen dhe shërbimet do të analizohen në thellësi mbi bazën e një studimi të jurisprudencës së Gjykatës Evropiane të Drejtësisë. Ajo do të konsiderohet deri në çfarë mase mund të dalloj akoma një arsyetim me analogji të lëvizjes së lirë të mallrave, si në lidhje me zbatimin e sundimit themelor dhe të përjashtimeve të mundshme (p.sh. rasti Bosman). Vëmendje e veçantë do t'i kushtohet studimit dhe diskutimit të zhvillimeve të reja dhe nganjëherë të diskutueshme, siç është Direktiva e Shërbimeve ('Bolkeshtajn'), Direktiva e qytetarëve dhe implikimet e saj për lëvizjen e shtetasve të vendeve të treta dhe shoqërinë e informacionit.

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Govaere, I., “Modernization of the internal market: potential clashes and crossroads with other policies”

	
	21. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Zgjidhin problemet me një logjikë të shëndoshë juridike;

· Analizojnë zhvillimet e reja dhe aktgjykimet që kanë të bëjnë me të drejtën e tregut të brendshëm. 


	
	22. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greicevci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
Procedurat e posaçme administrative

	
	5. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që të njeh studentët me procedurat e posaçme administrative që janë të aplikueshme në legjislacionin nacional 

	Ofrimi i lëndës
	9. Përmbajtja: 



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· Esat Stavileci, E drejta administrative, 2011

	
	23. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë procedurat e posaçme administrative;




	
	24. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)
Qeverisja krahasimore

	
	6. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që studentët të njihen me tiparet themelore të sistemeve të diskutuara dhe në të njëjtën kohë me konceptet thelbësore të së drejtës kushtetuese. Lënda i kushton vëmendje funksioneve të një shteti, sistemeve të ndryshme të qeverisë, ndarjes së pushteteve, demokracisë dhe sistemeve elektorale, marrëdhënieve ndërmjet të qeverisë dhe parlamentit, federalizmit, parlamentit, me dy dhoma, shqyrtimit kushtetues, si dhe çështjeve të të drejtave themelore.


	Ofrimi i lëndës
	10. Përmbajtja: 

Lënda qeverisja krahasimore ofron një hyrje në sistemet politike dhe kushtetuese të SHBA-ve, Mbretërisë së Bashkuar, Francës, Gjermanisë dhe Holandës dhe Konventën për të Drejtat e Njeriut. 

	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)
· A.Ë. Heringa & Ph. Kiiver, Constitutions Compared - An Introduction to Comparative Constitutional Law, 3rd ed. (Antëerp/Oxford/Portland: Intersentia, 2012; vol. 104: Ius Commune: European and Comparative Law Series). ISBN 978-1-78068-1. 
· Ph. Kiiver & N. Kornet, eds, Selected National, European and International Provisions from Public and Private Law: The Maastricht Collection (Groningen: Europa Law Publishing, 2008). ISBN- 13: 978-90-76871-86-8

	
	25. Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 
PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Dijnë dhe kuptojnë konceptet më të rëndësishme kulminante të së drejtës kushtetuese. 

· Fitojnë njohuri për aspektet kryesore të sistemeve kushtetuese të SHBA-ve, Mbretërisë së Bashkuar, Francës, Gjermanisë, Kosovës dhe mbrojtjes së të drejtave të njeriut në bazë të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut;

· Krahasojnë sistemet e ndryshme kushtetuese dhe të nxjerrin përfundime nga analizat. 


	
	26. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:




Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:

3 ECTS Trimestri 11

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greicevci


10.1.9 Forma e studimit, struktura dhe kohezgjatja 

Programi i studimit »Drejtësi « është organizuar si një program kater-vjeçar i studimeve universitare të nivelit L.L.B. Çdo vit shkollor është i ndarë në tre trimestra përderisa i tërë programi i studimit zgjatë 12 trimestra. Dhjetë trimestrat e parë përfshijnë tridhjetë lëndë obligative, ndërsa në tremujorin e njëmbëdhjetë studenti zgjedh katër lëndë zgjedhore, përderisa trimestri i dymbëdhjetë është i dedikuar për për punim diplome. 

1. Studimet me orar të pjesshëm  
Programi i studimeve universitare në »Drejtësi« është organizuar studim me gjysëm orar. Për shkak se studentët e kësaj kategorie shpeshherë janë të punësuar, ESLG-ja do të përshtas përmbushjen e detyrimeve të studimit përsa i përket përmbajtjes dhe mësimdhënies me natyrën e punës së studentit.
2. Studimet në distancë
ESLG-ja nuk ka percaktuar modelin e studimit në distancë në detaje dhe kjo do të dërgohet në procedurën e akreditimit mëpastaj me kërkesë të AKA.
10.1.10 Rregulloret e provimeve
Lëndët, punimet seminarike, puna kërkimore, puna praktike dhe format e tjera të studimit do të vlerësohen në bazë të provimeve me gojë dhe me shkrim, provimet e pjesshme, metodat praktike dhe punimet seminarike dhe të tjera të përshtatshme. Studentët do të marrin informacione në lidhje me metodat dhe kriteret e vlerësimit që në fillim të periudhës së studimit të lëndës (Viti ose trimestri). Organi përkatës i ESLG-jat do të hartojë edhe kushtet për përsëritjen e provimeve kur studentët bijnë nga provimi dhe mundësinë e "përmirësimit" të notës së arritur, si dhe rregullat dhe procedurat për paraqitjen e ankesës kundër vendimit për dhënien e notës.
10.1.11  Analiza ndërkombëtare krahasimore e programit të studimit dhe gradave akademike 

Nuk është e mundur që të krahasohen studimet e arsimit të lartë në fushën e së drejtës, për shkak se këto programe reflektojnë në mënyrë të pashmangshme sistemin ose administratën shtetërore të një shteti si dhe sistemin e arsimit universitar të atij shteti. Dihet mirë se sistemet e tilla ndryshojnë në thelb dhe është e mundur që t’i referohemi vetëm disa modeleve karakteristike, siç është sistemi kontinental, shembull tipik i së cilës është modeli gjerman i sistemit të administratës shtetërore, dhe sistemi anglosankson. Megjithatë, karakteristikat themelore të të gjitha studimeve të ligjit mund të krahasohen për shkak se ato duhet të ofrojnë një të kuptuar të njohurive themelore të ligjit. 

Për shembull, sistemi gjerman i përket sistemit juridik kontinental dhe për këtë arsye elementet kryesore të studimit janë përmbajtjet e përgjithshme juridike, gjyqësore dhe administrativo-juridike. Për dallim nga Gjermania, studimet juridike në SHBA janë më shumë të orientuara kah qëndrueshmëria ekonomike dhe sigurimi i efikasitetit të sistemit juridik, i cili paraqet një pasqyrim të sistemit amerikan të se drejtës së "gjallë" dhe kuptimin e rolit të saj në shoqëri. 
Mëtej, përmbajtja e studimit varet nëse ESLG-jat është i dizajnuar në atë mënyrë në të cilën studentët së pari fitojnë njohuri të përgjithshme të arsimit në një kolegj dhe vetëm pastaj ata vazhdojnë me "studime pasuniversitare" (modeli anglo-sanksone) ose studenti registrohet në një nga fakultetet e "specializuara" të ESLG-jat në bazë të provimit t maturës së dhënë pas përfundimit të shkollës së mesme apo pas dhënies së provimit përfundimtar para hyrjes në universitet. 
Modeli i propozuar i studimit është i bazuar në sistemin e aplikueshëm të studimeve bazike universitare.
Në këtë kontekst programi i propozuar është ndërkombëtarisht i krahasueshëm. Kjo ndryshon nga programet e huaja në disa pika për shkak se pasqyron rrethanat specifike të administratës publike të Kosovës dhe natyrën specifike të studimit universitar të Kosovës.
10.1.12 Kompetencat e programit të studimit  

Të diplomuarit do të jenë në gjendje të fitojnë punësim në të gjitha vendet e punës të cilat kërkojnë arsimim universitar juridik. Menjëherë pas përfundimit të studimeve të tyre dhe pas dhënies së diplomës, të diplomuarit do të jenë në gjendje të kryejnë praktikën - natyrisht në përputhje me nevojat dhe kushtet për punësimin e praktikantëve në institucionet përkatëse (gjykata, zyret e avokatëve, zyret e noterëve, administratën publike, sektorin privat etj).

Programi i studimeve Drejtësi Niveli 1 është i krahasueshëm me programet e tjera në botë dhe përmbush standardet e Bashkimit Evropian. Brenda ERASMUS-it ESLG-ja do të sigurojë shkëmbimin e studentëve ashtuqë ata do të jenë në gjendje të njihen me të drejtën kombëtare të vendeve të tjera. Të gjitha që janë përmendur mëlartë janë bazë për lëvizjen e lirë të fuqisë punëtore brenda Bashkimit Evropian.
10.1.13 Personeli i përhershëm 

Lista e profesorëve në nivel të studimeve bazike mund të shihet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional  

10.1.14 Proporcioni student/profesor
Ky proporcion përmendet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional - Personeli
10.1.15 Hulumtimi në kuadër të programit të studimeve
Puna individuale hulumtuese do të kryhet me metoda të studimit të tilla siç janë punimet seminarike, provimet në shtëpi dhe puna kërkimore brenda punimit të diplomës.

Hulumtimi i organizuar grupor do të kryhet brenda instituteve të cilat do të punojnë brenda ESLG-jat, të udhëhequr nga studiuesit e rangut më të lartë. Në këtë fushë ESLG-ja Evropian në Prishtinë do të jetë në gjendje të bashkëpunojnë me EVRO-PF, FDŠ dhe ESLG-jan e Udines. EVRO-PF do të jetë një urëlidhëse ndërmjet fakulteteve të përmendura mëlartë dhe ESLG-jat në Prishtinë.
10.1.16 Sigurimi i cilësisë

Çdo gjë përmendet në pikën:  Lista për akreditimin institucional.  
10.2 PROGRAMI I STUDIMEVE BAZIKE DREJTËSI DHE MENAXHIMI I PATUNDSHMËRIVE BA
Programi i studimeve themelore Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës BA
10.2.1 Qëllimet dhe profili i programit të studimit 

Programi i studimeve bazike “Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës“ ofron një spektër të gjerë të njohurive në fushën e shkencave juridike dhe ofron trajnim për profesionet e caktuara juridike dhe në të njëjtën kohë mundëson regjistrimin në programin e studimeve dyvjeçare master në fushën e drejtësisë dhe menaxhimit të patudshmërive dhe vazhdon me studimet e doktoraturës në drejtësi dhe menaxhim të patundshmërive që rezulton në arritjen e shkallës më të lartë akademike dhe shkencore.

Planprogrami mësimor është paraqitur mëposhtë.

Premisa themelore e programeve është si në vijim:

(iii) Lëndët dhe syllabusët marrin në konsideratë dimensionet e reja të sistemit juridik të Kosovës siç parashihet me ligjin në fuqi për arsimin e lartë.

(iv) Programi i studimeve »drejtësi dhe menaxhim i patundshmërive« është i dizajnuar si program i cili rezulton me marrjen e titullit akademik »i diplomuar në drejtësi dhe menaxhimin e patundshmërive dhe infrastrukturës«.

Objektivat themelore të programit janë paraqitur në vijim:

Programi i studimeve bazike “drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive” është i bazuar në parimet e deklaratës së Bolonjës dhe është i dizajnuar në bazë të parimit 3+2+3: pas tre viteve të studimeve në nivel të parë studentët fitojnë arsimim të lartë professional dhe pas dy viteve të studimit në nivel të dytë ata fitojnë titullin master. Është e mundshme që të vazhdohet edhe me programin e doktoraturës që rezulton në titullin doktor i shkencave. Programi i studimeve bazike  “Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ përfundon tërë procesin e mësimit në nivel të studimeve bazike. 
Programi i propozuar i studimeve bazike tre vjeçare respekton në mënyrë të plotë dispozitat ligjore. Në të njëjtën kohë, ESLG-ja do të aplikojë deri në masën më të madhe të mundshme praktikat e njohura mësimore, e cila bazohet në kuptimin e dukurive juridike dhe menaxhimin e patundshmërive dhe infrastrukturës veçanërisht në bazën e studimit të të drejtës civile, komerciale, administrative dhe disciplinat tjera në fushën e infrastrukturës, ekonomisë, arkitekturës, shkencave teknike dhe shkencave shoqërore. 

Programi i studimeve bazike “Drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive“ do të ofrojë arsimim themelor juridik dhe arsimim të specializuar multidisciplinar në nivel bachelor që është i krahasueshëm ndërkombëtarisht. Një dizajn i tillë bashkon disciplinat teorike, metodologjike dhe të aplikuara dhe siguron zhvillimin gradual të njohurisë interdisciplinare dhe në të njëjtën kohë siguron vazhdimësi në arsimim. Qëllimi themelor i studimeve bazike është të krijohen profile profesionale në të gjitha fushat e drejtësisë që ndërlidhen me infrastrukturë dhe menaxhimin e patundshmërive.

Të diplomuarit me titull “Baçelor i arteve në drejtësi dhe menaxhimin e patundshmërive“ do të fitojë njohuri dhe shkathtësi për menaxhimin efikas dhe profesional të çështjeve të patundshmërisë, investimeve dhe qarkullimit të patundshmërive duke aplikuar teknika kualitative dhe kuantitative si dhe sistemet bashkohore juridike. Të diplomuarit e programit të studimeve drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive janë të aftë të vazhdojnë arsimimin akademik në programet master të cilat kërkojnë njohuri teorike dhe praktike në fushat themelore të shkencave shoqërore dhe teknike. 

Gjuha e studimeve do të jetë anglisht dhe shqip.
10.2.2 Orientimi i programeve të studimit në bazë të misionit të institucionit

Qëllimi i programit të studimeve bazike “drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive” është fitimi i njohurive themelore në fushat juridike dhe nohuri në fushën e menaxhimit të patundshmërive. Dimenzionet e të drejtës krahasimore ndërkombëtare dhe evropiane do të theksohen gjatë tre viteve të studimeve në të gjitha lëndët. Nevojat e ESLG-së do të merren parasysh. 

10.2.3 Rezultatet e mësimnxënies së programit të studimit

Pas përfundimit të suksesshëm të këtij programi studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë fushëveprimin e industrisë së patundshmërive 

Studiojnë ligjet, rregullat dhe rregulloret e industris Pas përfundimit të suksesshëm të këtij programi studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë fushëveprimin e industrisë së patundshmërive 

· Studiojnë ligjet, rregullat dhe rregulloret e industrisë

· Kuptojnë se si dizajnet arkitekturore mund të shtojnë vlerë patundshmërive 

· Kuptojnë investimet dhe transakcionet financiare të patundshmërive 
· Kuptojnë të drejtën kontraktuale në fushën e patundshmërive 
· Vlerësojë në mënyrë kritike kontratat publiko-private.
· Kuptojnë se si dizajnet arkitekturore mund të shtojnë vlerë patundshmërive 

· Kuptojnë investimet dhe transakcionet financiare të patundshmërive 

· Kuptojnë të drejtën kontraktuale në fushën e patundshmërive 

· Vlerësojë në mënyrë kritike kontratat publiko-private.

10.2.4 Niveli (BA, MA, PhD)

Programi i studimeve bazike “drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive dhe infrastrukturës“ (BA)

10.2.5 Kushtet e pranimit dhe procedura e përzgjedhjes

Kandidatët të cilët kanë kanë përfunduar provimin e diplomës të shkollimit të mesëm, maturën profesionale apo maturën e përgjithshme munden të regjistrohen në programin e studimeve “Drejtësi dhe menaxhimi i patundshmërive dhe infrastrukturës“.  

Përfundimi i studimeve ekuivalente jashtë vendit gjithashtu nënkupton se kushtet për pranim janë përmbushur. 

Në rast të regjistrimit të kufizuar të studentëve, kriteret si në vijim do të aplikohen për përzgjedhjen e kandidatëve:
· Rezultatin e përgjithshëm në provimin e maturës, provimin e diplomës dhe provimin e maturës profesionale


60% e pikëve

· Rezultati i përgjithshëm në vitin e tretë dhe të katërt 40% e pikëve

Në rast të kandidatëve të cilët kanë përfunduar studimet ekuivalente jashtë vendit, kriteret e njëjta do të aplikohen në rast të kufizimeve në regjistrim.  

10.2.6 Titulli akademik i fituar

Pas përmbushjes së kushteve për kryerjen e programit të studimeve bazike “drejtësi dhe menaxhim i patundshmërive dhe infrastrukturës”, studenti do të fitojë titullin profesional si në vijim: Baçelor i arteve  në drejtësi dhe menaxhimin e patundshmërive, ose shkurtimisht BA.

10.2.7 Suplementi i diplomës

Mostra e suplementit të diplomës mund të shihet në SHTOJCËN. 

10.2.8 Kohëzgjatja dhe norma e orëve 

VITI 1

	Lënda


	Nr. i të gjitha orëve


	Ligjëratat


	Ushtrimet
	ECTS
	Bartësi
	Profesori tjetër

	Trimestri 1


	
	
	
	
	
	

	E drejta materiale
	90
	50
	40
	8
	Robert Mc Daniel Juris Doctor
	

	E drejta administrative
	80
	45
	35
	7
	Prof.Dr.Esat Stavileci
	

	Hyrje në menaxhim
	65
	35
	30
	6
	Dr.Visar Hoxha
	

	Trimestri 2


	
	
	
	
	
	

	Arkitekturë e qëndrueshme
	65
	35
	30
	6
	Prof.Dr.Tore Haugen
	M.Sc.Elvida Pallaska PhD Cand 

	Hyrje në planifikim hapësinor


	65
	35
	30
	6
	Prof.Dr.Tore Haugen
	M.Sc.Elvida Pallaska PhD Cand

	Infrastruktura komunale
	65
	35
	30
	6
	Dr.Ilir Morina
	

	Trimestri 3


	
	
	
	
	
	

	Ekonomia e patundshmërive
	65
	35
	30
	6
	Prof.Dr.Valon Murtezaj 
	Gazmend Ahmeti Ph|D Candidate

	Regjistrimi i patundshmërive
	55
	30
	25
	5
	Prof dr. Bozena Lipej
	

	Vlerësimi i patundshmërive 
	55
	30
	25
	5
	Prof.Dr.Sabri Sadiku
	

	Matematika financiare 
	55
	30
	25
	5
	Prof.Dr.Sabri Sadiku
	

	GJITHSEJT
	660
	360
	300
	60
	
	


VITI 2

	Lënda


	Nr. i të gjitha orëve


	Ligjëratat


	Ushtrimet
	ECTS
	Bartësi
	Profesori tjetër

	Trimestri 4


	
	
	
	
	
	

	E drejta e detyrimeve
	70
	40
	30
	6
	Dr.Robert McDaniel Juris Doctor
	

	E drejta komerciale
	70
	40
	30
	6
	Dr.Robert McDaniel Juris Doctor
	

	Infrastruktura e energjisë
	40
	20
	20
	4
	Dr.Ilir Morina
	

	Kontabiliteti financiar
	70
	40
	30
	6
	Visar Hoxha
	

	Trimestri 5


	
	
	
	
	
	

	E drejta e procedurës civile
	40
	20
	20
	4
	Kujtim Kerveshi PhD Candidate
	

	Infrastruktura e transportit 
	40
	20
	20
	4
	Dr.Ilir Morina
	

	Procedura administrative
	40
	20
	20
	4
	Prof.Dr.Esat Stavileci
	

	Kontabiliteti material
	80
	40
	40
	6
	Visar Hoxha
	

	Trimestri 6


	
	
	
	
	
	

	Menaxhimi i burimeve njerëzore 
	50
	30
	20
	5
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	Ndërtesat e Energjisë
	50
	30
	20
	5
	Dr.Bedri Dragusha
	

	Metodat e marketingut të patundshmërive
	55
	30
	25
	5
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	Partneriteti publiko privat
	55
	30
	25
	5
	Dr.Robert Muharremi
	

	GJITHSEJT
	660
	360
	300
	60
	
	


VITI 3

	Lënda


	Nr e orëve


	Ligjëratat


	Ushtrimet
	CP ECTS

	Trimestri 7
	
	
	
	

	Lëndë zgjedhore 1
	55
	35
	20
	5

	Lëndë zgjedhore 2
	55
	35
	20
	5

	Lëndë zgjedhore 3
	55
	35
	20
	5

	Lëndë zgjedhore 4
	55
	35
	20
	5

	Trimestri 8
	
	
	
	

	Trajnimi obligativ praktik
	130
	/
	/
	10

	Trimestri 9
	
	
	
	

	Tema e diplomës
	310
	/
	/
	30

	GJITHSEJT
	660
	140
	80
	60


II. LËNDËT ZGJEDHORE (njësemestrale):

	Lënda
	Bartësi
	Profesorët e tjetër

	Infrastruktura e telekomunikimit
	Dr.Ilir Morina
	 Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj

	Sigurimi i objekteve
	Dr.Alenka Temeljotov
	 

	Menaxhimi i objekteve
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	 Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj

	Hyrje në administrim biznesi
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	Investimi në patundshmëri
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	Menaxhimi i projekteve të infrastrukturës
	Dr.Valon Murtezaj
	

	E drejta e punës
	Faton Qirezi doktorant
	


10.2.9 Plani i studimeve:  

	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

E drejta materiale

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të njohur studentët me ligjin e pronës;
Për të zhvilluar vetëdijen e studentit në zbatimin e dispozitave ligjore në fushën e së drejtës pronësore;



	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:
Historia dhe përcaktimi i së drejtës së pronës, nocionin i së drejtës së pronës, parimet e pronës, gjësendet (llojet e sendeve), nocioni dhe posedimi tradicional dhe modern i posedimit, objekti i posedimit, bashkë-posedimi, mbrojtja e posedimit, pushimi i posedimit, prona private, prona e shtetit, prona e përbashkët, blerja e pronës, mbrojtja e pronës, ndërprerja e pronës, servituti, e drejta e pengut (pengu) dhe e drejta për ndërtim, regjistrimi i pronës dhe sendeve të tjera, e drejta e para-blerjes; pronës të të huajve, të pronës dhe të drejtat e fiskale (detyrimeve tatimore);

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

i. Shenime themelore mbi kodin pronësor, Matjaz Tratnik, Gazeta Zyrtare e RS, Lublanë, 2002;

ii. Ligji për pronësinë dhe të drejtat sendore, Ligji nr. 03/L-154, datë 25.06.2009;

iii. Ligji për kadastrin, Ligji nr. 2003/25, datë 04.12.2003;

iv. Kompilacioni i ligjeve të aplikueshme pronësore, Qendra Juridike e Kosovës, 2011


	
	1 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 90









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:






	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Zhvillojnë aftësitë logjike dhe analitike për zgjidhjen e problemeve në fushën e së drejtës pronësore.
• Zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për ligjin dhe argumentimin ligjor në fushën 

e së drejtës pronësore.


	
	2 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


8 ECTS Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

E drejta administrative 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë studentët me njohuri për procesin e zhvillimit të së drejtës administrative të Komunitetit Evropian. Ai përqendrohet në zhvillimin e institucioneve për kontrollin e administratës, për parimet dhe strukturat dhe proceset për sigurimin, përgjegjshmërinë, dhe rolin dhe kontributin e gjykatave dhe metodat alternative të zgjidhjes së konflikteve. Rastet e studimit do të përdoren për të ilustruar vendin e ligjit në procesin administrativ.

Ndërsa lënda mbështetet në të drejtën administrative të praktikuar në Shtetet Anëtare, do të bëhet një analizë krahasimore me të drejtën administrative të Kosovës.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Parimet themelore të procedurës administrative. Procedura në shkallë të parë. Mjetet gjyqësore. Zbatimi. Procedurat e veçanta administrative. Kontesti administrativ. Mbrojtja e lirive dhe të drejtave të garantuara me Kushtetutë në kontest administrativ. Mbrojtja e të drejtave sipas Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut pranë Gjykatës Evropiane për shkak të shkeljeve të këtyre të drejtave me akte administrative.

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Paul Craig, EU Administrative Law (Oxford: Oxford University Press) 2006. 
· Rene J.G.H Seerden, Administrative Law of the European Union, Its Member States and the United States, A comparable analysis, Intersentia Antëerpen-Oxford, 2nd editon, 2007;
· D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti and A. Tomkins, European Union Law or P Craig & G de Burca, EC Law, Text Cases and Materials (3rd edn, 2003);
· E drejta administrative, Esat Stavileci, Universiteti Prishtines, 2010;
· Owen E.Hughes, Public management and administration, Palgrave Macmillan, 3rd edition, 2003;



	
	3 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të së drejtës administrative të Bashkimit Evropian. Një kuptim i krahasimit ndërmjet të drejtës administrative evropiane dhe të drejtës administrative të Kosovës.


	
	4 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


7 ECTS Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Hyrje në menaxhim 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është të përcaktojë konceptin e menaxhimit. Në hyrje do të mësohet njësia mësimore për menaxhimin e ka për qëllim të identifikojë dhe të përcaktojë menaxhimin e një organizate në një mjedis të biznesit.
Objektivi themelor dhe qëllimi i lëndës është si vijon:
• për të njohur elementet kyçe të suksesit të organizimit dhe të përsosmërisë,
• në një organizatë mund të arrihen objektivat e organizatës, përsosmëria e biznesit dhe të konkurrencës.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

· Menaxhimi dhe organizatat

· Kuptimi i kontektit menaxhues: Kufizimet dhe sfidat

· Menaxhimi në mjedisin global

· Menaxhimi i diversitetit

· Menaxhimi i përgjegjësisë sociale dhe etikës

· Menaxhimi i ndryhimeve dhe inovacionit

· Menaxherët si vendim-marrës

· Bazat e planifikimit

· Menaxhimi strategjik

· Mjetet dhe teknikat e planifikimit

· Dizajni themelor organizativ

· Dizajni përshtatës organizativ

· Menaxhimi i burimeve njerëzore

· Menaxhimi i Ekipeve

· Të kuptuarit e sjelljes individuale

· Menaxherët dhe komunikimi

· Motivimi i punëtorëve

· Menaxherët si liderë
· Hyrje në kontrollë
· Menaxhimi i operacioneve

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Management, Stephen P.Robbins and Mary Coulter, Pearson Education , Eleventh Edition, 2012.
· Contemporary Strategy Analysis, Robert M.Grant, Blackëell Publishing, Fifth Edition, 2010.

· Organizational Behavior, Stephen P.Robbins, Pearson Education International, Eleventh Edition, 2005. 

· Human Resources Management, R.Wayne Mondy and Robert M. Noe, Pearson Education International, Ninth Edition, 2005. 

	
	5 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Zhvillojnë një kuptim për bazat e menaxhimit;
• Zhvillojnë një kuptim për udhëheqjen
• Zhvillojnë një kuptim për proceset e menaxhimit;

Të mësojnë dhe të kuptojnë analizat e strategjisë, përparësinë konkurruese.
• Kuptojnë dhe analizojnë procesin e punës dhe procesin e krijimit të strukturës organizative;
• Të kuptojnë tregjet e pasurive të patundshme dhe se si ato veprojnë
• Kuptojnë financat e pasurive të patundshme dhe investimet;
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary



	
	6 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Pjesëmarrja 10%

Debati 1 – Vendim Marrja – Kritikë e filmit -Thirteen Days..............10 %

Debati 2 – Lidershipi dhe ekipet - Kritikë e filmit -Tëelve Angry Men..10%

Eseja.......................................................................................................15%

Projekti grupor.........................................................................................15 %

Provimi final..............................................................................................40 %



	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Visar Hoxha


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Arkitektura e qëndrueshme

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Studentët të njihen me rëndësinë e arkitekturës në zonën europiane, veçanërisht nga aspekti i të menduarit arkitektonik dhe projektimit në përputhje me zhvillimin e teknologjisë dhe të materialeve të reja. Në mënyrë që të kuptojnë vlerën arkitektonike të pasurive të patundshme është shumë e rëndësishme për të zhvilluar vetëdijen e zhvillimit të projektimit arkitektonik dhe atë që është thelbësore për cilësinë e arkitekturës e cila po fiton vlerë në rrjedhën e kohës. Kjo lëndë gjithashtu ofron një shqyrtim të përgjithshëm të koncepteve dhe parimeve të zhvillimit të qëndrueshëm dhe prezenton idenë e qëndrueshmërisë si një paradigëm në fushën e dizajnit arkitekturor. Kjo lëndë ofron një pasqyrë të praktikave, strategjive dhe proceseve implementuese të cilat formësojnë arkitekturën e qëndrueshme.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Vlera arkitektonike e pasurive të patundshme; zhvillimin arkitektonike të projektimit, cilësia e arkitekturës. Arkitektura e qëndrueshme , përkufizimet dhe parimet , Ndikimi mjedisor i ndërtesave,  Prioritetet e qëndrueshme të dizajnit dhe aspektet ekonomike të dizajnit të ciklit të jetës së një ndërtese 

Shembujt e zgjedhur të arkitekturës së qëndrueshme – Vernakulare, Historike dhe bashkohore, 

Burimet natyrore‟ Sistemet konzervuese – Energjia dhe Uji, Pasqyrë e strategjive të dizajnit të ndërtesave pasive për zvogëlimin e konsumit të energjisë (shtimi i rehatisë së shfrytëzuesit duke zvogëluar emetimin e gazrave serë),  Hyrje në strategjitë e dizajnit me ndikim të ulët, LEEDS dhe TERI-GRIHA,Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

1. Colquhoun, Alan. Modern Architecture. New York, NY: Oxford University Press, 2002. ISBN: 9780192842268.

2. Frampton, Kenneth. Modern Architecture: A Critical History. London, UK: Thames and Hudson, 1992. ISBN: 9780500202579.

3. Conrads, Ulrich. Programs and Manifestoes on 20th-Century Architecture. Cambridge, MA: MIT Press, 1970. ISBN: 9780262030397.

4. Le Corbusier. Toëards a Neë Architecture. Architectural Press, 1946.

5. Banham, Reyner. Theory and Design in the First Machine Age. Cambridge, MA: MIT Press, 1980. ISBN: 9780262520584.

6. Venturi, Robert. Complexity and Contradiction in Architecture. Neë York, NY: Museum of Modern Art, 1977. ISBN: 9780870702815.

7. Venturi, Robert, Denise Scott Broën, and Steven Izenour. Learning from Las Vegas. Cambridge, MA: MIT Press, 1977. ISBN: 9780262720069.

· Givoni, B., 1969. Man, Climate and Architecture, Elsevier Publishing Company Limited. 

· Koenigsberger, O. H., Ingersoll, T. G., Mayheë, A., Szokolay, S. V., 1973. Manual of Tropical Housing and Building Part 1. Climatic Design, Orient Longman Pvt. Ltd. 

· Krishnan, A. (ed.), Baker, N., Yannas, S., Szokolay, S., 2001. Climate Responsive Architecture – A Design Handbook for Energy Efficient Buildings, Tata McGraw-Hill Publishing Company Limited, Neë Delhi. 

· Minke, Gernot and Bansal, N. K. 1988. Climatic Zones and Rural Housing in India, Kernforschungsanlage GmbH, Jülich. 

· Szokolay, S. V., 2004. Introduction to Architectural Sciences: The Basis of Sustainable Design, Architectural Press, Oxford. 

· TERI, 2004. Sustainable Building Design Manual Volume 2, prepared under a European Union co-funded ASIA-URBS project under the leadership of Institut Catala d‟Energia (Spain), The Energy & Resources Institute, India. 

· Scott Drake, 2009, The Elements of Architecture - Principles of Environmental Performance in Buildings, Earthscan, ISBN 9781844077175 

· Bob Doppelt, 2010, The Poëer of Sustainable Thinking, Earthscan, ISBN 9781849710794 

· Paul Appleby, 2010, Integrated Sustainable Design of Buildings, Earthscan, ISBN 9781849711173

	
	7 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:

· Njohin arkitekturën; 

· Njohin ndryshimet historike në dizajnin arkitektonik; 

· Njohin elementet të cilat ndikojnë në cilësinë e arkitekturës; 

· Analizojnë arkitekturën moderne në aspektin e vlerës.


	
	8 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Tore Haugen dhe Elvida Pallaska doktorant 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Hyrje në planifikimin urban

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim zhvillimin e vetëdijes për rëndësinë e planifikimit hapësinor si disciplinë që ka të bëjë me funksionimin social, juridik, ekonomik dhe teknik të saj në shoqëri. Si rregull planifikimi hapësinor është një aktivitet afatgjatë, vazhdueshëm dhe simultan nga individë dhe grupe të cilat për qëllim kryesor kanë ruajtjen, renovimin e ndërtimit të ri, ndryshimin e hapësirës apo transferit të planifikuar të panjohurës në të njohur. Si rregull ndryshimet e tilla janë të shoqëruara me një përgjigje të shfrytëzuesve të hapësirës që nënkupton se gjatë ushtrimit të qëllimeve të tilla bëhen shumë përpjekje për shpjegimin e arsyetimit dhe beneficioneve të mëtutjeshme të cilat burojnë nga zhvillimi i tillë i cili ndërlidhet nga përmirësimi i përgjithshëm i cilësisë së jetesës dhe shfrytëzimit më racional të hapësirës dhe efekteve tjera pozitive. 

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja:

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· European spatial development perspective;

· Compendium of comparisons of European planning practices;

· R. Roges, A. Poëer (2000) Cities for a small country, Faber and Faber Ltd., London;

· Seasholes, Nancy S. "Back Bay and South End." In Gaining Ground: A History of Landmaking in Boston. Cambridge, MA: MIT Press, 2003, pp. 152-209. ISBN: 0262194945;

·  Brooks, Michael P. 2002. Planning Theory for Practitioners. Chicago: Planners Press

· DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa, BUTINA-ËATSON, Georgia. City urban design in a free market economy – the case of Ljubljana, Slovenia. Urban des. int. (Lond.), 2001, no. 6, str. 143-155. ISSN 1357-5317

· DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa. Procesi urbanizacije v Sloveniji in posledice na urbana omrežja = Urbanisation processes in Slovenia and their effects on urban netëorks. Urbani izziv, 2000, let. 11, št. 1, str. 3-15, 117-124, zemljevidi. ISSN 0353-6483.

· DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa. Mastering the post-socialist city : impacts on planning and the built environment. V: HAMILTON, F. E. Ian (ur.), DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa (ur.), PICHLER-MILANOVIĆ, Nataša (ur.). Transformation of cities in Central and Eastern Europe : toëards globalization. Tokyo: United Nations University Press, cop. 2005, str. 153-186. ISBN 92-808-1105-3

· SENDI, Richard, DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa, ČERNIČ MALI, Barbara. Slovenia. V: KEMPEN, Ronald van (ur.), VERMEULEN, Marcel (ur.), BAAN, Ad (ur.). Urban issues and urban policies in the neë EU countries, (EURICUR series). Aldershot, England; Burlington, VT: Ashgate, cop. 2005, str. [109]-130 od skupno IX, 285 str. ISBN 0-7546-4511-8.

· DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa. Sustainable spatial development in Slovenija : betëeen global trends and local urban problems. V: ALTROCK, Uëe (ur.). Spatial planning and urban development in the neë EU member states : from adjustment to reinvention, (Urban and regional planning and development series). Aldershot, England; Burlington, VT: Ashgate, cop. 2006, str. [59]-76 od skupno XII, 292 str. ISBN 0-7546-4684-X

· DIMITROVSKA ANDREËS, Kaliopa, MIHELIČ, Breda, STANIČ, Ivan. The post-socialist urban restructuring of Ljubljana : strengthening identity. V: STANILOV, Kiril (ur.). The post-socialist city : urban form and space transformations in Central and Eastern Europe after socialism, (The GeoJournal library, Vol. 29). Dordrecht: Springer, 2007, str. 427-445. ISBN 978-961-235-252-

	
	9 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Njohin dhe të kuptojnë proceset planifikimit urban;
• Aplikojnë në mënyrë fleksibile njohuritë e fituara në praktikë;
• Kuptojnë natyrën shumë shtresore të planifikimit hapësinor;
• Fitojnë, zgjedhin, vlerësojnë vendin e informacionit të ri në kuadër të zbatimit të planifikimit hapësinor në nivele të ndryshme në mënyrë që të sigurohet legjitimiteti i synimeve të zhvillimit;
• Kuptojnë qëllimet afatshkurtëra dhe afatgjatë të zhvillimit;
• Kuptojnë aftësitë organizative dhe të projektit për organizimin e punës aktive;
• Komunikojnë me ekspertë në fusha të ndryshme të pasurive të patundshme dhe me aktorë të ndryshëm në kuptimin e krijimit të një qasje gjithëpërfshirëse.


	
	10 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Elvida Pallaska PhD Candidate dhe Prof.Dr.Kaliopa Dimitrovska Andreës


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Infrastruktura komunale

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky kurs shqyrton politikat dhe planifikimin për sigurimin e furnizimit me ujë dhe kanalizimeve, si dhe shërbimet e energjisë në vendet në zhvillim dhe në Kosovë. Ajo shqyrton teknologjitë në dispozicion, por thekson procesin e planifikimit dhe të politikave, duke përfshirë edhe ato ekonomike, sociale, mjedisore, dhe çështjet e shëndetit. Kursi përfshin konsiderata të financimit, çmimin, strukturën institucionale, kërkesën e konsumatorit, dhe pjesëmarrjen e komunitetit në procesin e planifikimit. Dhe ajo vlerëson politikat dhe projektet në raste studimore nga Azia, Afrika, Amerika Latine, dhe Evropën Qendrore dhe Lindore. Ajo paraqet bazat e rëndësishme për të, energji ventilimit, ajër të kondicionuar dhe rehati në ndërtesa. Ai përfshin një trajtim të hollësishëm të formave të ndryshme të energjisë, ruajtjes së energjisë, pronat e gazrave dhe të lëngjeve, me ajër të ujit të avullit të përzierjeve dhe të kufijve të performancës për ajër të kondicionuar dhe sistemeve të prodhimit të energjisë. Transferimin e parimeve të nxehtit janë futur me aplikimet për humbjet e energjisë nga një zarf të ndërtimit.
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Shërbimet komunale, infrastruktura e ujit, praktikat më të mira të menaxhimit të shërbimeve komunale, trafiku, infrastruktura e energjisë, sistemet e menaxhimit të mbeturinave, konzervimi i energjisë etj 

Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Lyle, John T. Regenerative Design for Sustainable Development. Neë York City, NY: John Ëiley & Sons, 2008. ISBN: 9780471178439.

· Lynch, Kevin and Gary Hack. Site Planning. 3rd ed. Cambridge, MA: MIT Press, 1984. ISBN: 9780262121064.

· Marsh, Ëilliam M. Landscape Planning: Environmental Applications. Neë York, NY: John Ëiley & Sons, 2005. ISBN: 97804714858;

· Randolph, John. Environmental Land Use Planning Management. Ëashington, DC: Island Press, 2004. ISBN: 9781559639484.

· Steiner, Frederick R. The Living Landscape: an Ecological Approach to Landscape Planning. Neë York, NY: McGraw-Hill, 2000. ISBN: 9780070793989.

· Ligji per Planifikimin Hapesinor i Kosoves;

· Ligji per Ndertimin i Kosoves;

· McPhail, A. "The 'Five Percent Rule' for Improved Ëater Service: Can Households Afford More?" Ëorld Development 21, no. 6 (1993): 963-973.

· Ëhittington, D., J. Davis, H. Miarsono, and R. Pollard. "Designing a 'Neighborhood Deal' for Urban Seëers: A Case Study of Semarang, Indonesia." Journal of Planning Education and Research 19 (2000): 297-308.

· MacRae, D., et. al. "Assessing Preferences in Cost-Benefit Analysis: Reflections on Rural Ëater Supply Evaluation in Haiti." Journal of Policy Analysis and Management 7, no. 2 (1988): 246-263.

· "Ëhat ëill it take? Ëater, Sanitation, and the Millennium Development Goals." Abridged Final Report of the United Nations Millennium Project's Task Force on Ëater and Sanitation;

· McQuiston, Faye, Jerald Parker, and Jeffrey Spitler. Heating, Ventilating, and Air Conditioning Analysis and Design. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2004. ISBN: 9780471470151.

· Kreider, Jan, and Ari Rabl. Heating and Cooling of Buildings: Design for Efficiency. Neë York, NY: McGraw-Hill, 1994. ISBN: 9780078347764.

· Moran, Michael, and Hoëard Shapiro. Fundamentals of Engineering Thermodynamics. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2007. ISBN: 9780471787358.

· Incropera, Frank, David DeËitt, Theodore Bergman, and Adrienne Lavine. Introduction to Heat Transfer. 5th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2006. ISBN: 9780471457275.



	
	11 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të njihen me rëndësinë e infrastrukturës komunale në kuadër të proceseve të prodhimit dhe të tjera,
• të fitojnë njohuri për përdorimin e produkteve të komunave në proceset e prodhimit dhe sistemet e hydrant dhe të tjera të ngjashme,
• të fitojnë njohuri për bazat teorike dhe praktike në fushën e ndërtimit të furnizimit me ujë,  ujërave të zeza dhe infrastrukturës të energjisë brenda komplekseve të përfunduara dhe zonave industriale dhe infrastrukturës së brendshme në objektet industriale dhe të prodhimit,
• aplikojnë njohurinë e fituar në fushën e ruajtjes së furnizimit me ujë, dhe ujërave të zeza dhe infrastrukturës së energjisë brenda komplekseve të përfunduara dhe zonave industriale dhe infrastrukturës së brendshme në objektet industriale dhe të prodhimit,
• marrin njohuri në fushën e sigurimit të sasisë dhe cilësisë së produkteve komunale nga rrjetet e infrastrukturës publike.ListenRead phonetically 
Dictionary - View detailed dictionary
· 


	
	12 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Ilir Morina 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Ekonomia e patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që të pajis studentët me njohuri në lidhje me analizimin e tregjeve të patundshmërive, parashikimin e ofertës/kërkesës, elasticitetit, efikasitetit ekonomik, fuqisë së tregut dhe tregjeve joperfekte.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

· Hyrje në ekonominë menaxheriale: 
· Kërkesa
· Elasticiteti
· Oferta
· Tregjet konkurruese
· Efikasiteti ekonimik
· Fuqia ekonomike
· Monopoli
· Mendimi strategjik
· Eksternalitetet
· Informatat asimetrike


	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Ivan Png, Managerial Economics,  Second Edition, Blackëell Publishing; 2001
· Di Pasquale and Ëheaton, Urban Economics and Real Estate Markets, Prentice Hall, 1996;
· Income Property Valuation, by Jeffrey D. Fisher and Robert S. Martin (FM), 3rd Edition, Dearborn Financial Publishing, Inc. 2009.

	
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë tregjet në përgjithësi dhe tregjet e patundshmërive në veçanti;

· Kuptojnë dhe analizojnë tregjet joperfekte;

· Kuptojnë faktorin e ofertës dhe kërkesës në funksionimin e tregjeve;

· Analizojnë rolin e informatave asimetrike;

· Kuptojnë fuqinë dhe rolin e monopoleve;Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary



	
	13 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Valon Murtezaj dhe Gazmend Ahmeti doktorant


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Regjistrimi i patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë synon që studentët të fitojnë njohuri mbi rëndësinë e regjistrimit të pronave të paluajtshme, legjislacionit në këtë fushë dhe bazave të të dhënave të ndryshme, që dalin në fushën e regjistrimit të patundshmërive.
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 



	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Dale Peter, McLaughlin, Land Administration, Oxford University Press. 2003

· Larsson Gerhard, 1991, Land Registration and Cadastral Systems, Tool for land. Information and management, John Ëiley & Sons, Neë York.

· Law on amendments and additions to Law On Cadastre No-02L-96;

· Law on amendments and additions to Law On The Establishment of Immovable Property Rights register 2003-13;

· Law on Mortagages No 2002-24;

· Law On The Establishment of Immovable Property Rights register No 2002-5;

· Adminis.Instrucion no.KCA 2006-1 on determination of payment level related to the finished services on Registration of Immovable Property Rights 

· Administrative Instruction No. MPS 2004-03 on the Implementation of the Law On The Establishment of Immovable Property Rights register No 2002-5 

· Administrative Instruction No. MPS 2004-08 on the Implementation of the Law on Cadastre No 2003-25 

· Administrative Instruction no. MPS 2006-09 on determination of taxes for 

· Instruction No. MPS - 2007- 04 for licensing of geodesy companies and the... 

· No. KCA 2010/01 On the Responsibilties of the Commission for Cadastre Reconstruction and Building Cadastre Construction;




	
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të njihen me menaxhimin dhe regjistrimin e pasurive të paluajtshme;
• të njihen me ligjet në këtë fushë;
• mundësinë e aplikimit fleksibil të njohurive të fituara në praktikë;
• aftësinë për të kuptuar sekuencat e akteve ligjore në këtë fushë;
• aftësia organizative për organizimin e punës aktive dhe të pavarur;
• Komunikimi me ekspertë në fusha të ndryshme të pasurive të patundshme dhe me aktorë të ndryshëm.Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary



	
	14 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Božena Lipej


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Vlerësimi i patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Studentët duhet të njihen me pikën e vlerësimit të tregut, konceptet e vlerës, pronësinë, të drejtat e pasurive të patundshme, kufizimet dhe supozimet e tjera thelbësore të vlerësimit dhe të njihen me konceptin ekonomik të vlerësimit të vlerës. Efektet e vlerësimit, paraqitjet e sakta të vlerësimeve, të kuptuarit e rezultateve dhe pasojat e vlerësimit në material, kapitali (ekonomike) dhe kuptimi ligjor do të paraqiten. Në të njëjtën kohë duhet që studentët të njihen me ndryshimet në vlerësimin e llojeve të ndryshme të pronave, dallimet në mes të segmenteve të tregut të pasurive të patundshme (banimi, biznesi,...) industriale në pronë të veçantë dhe të treguesve që vlerësuesi duhet të mbulojë të saktë, vend në mesin e kritereve të vlerësimit dhe të matur e tyre të saktë.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:
Hyrje në parimet themelore dhe procedurat e vlerësimit të pasurive të patundshme. Temat përfshijnë tregun e pasurive të patundshme, parimet e ndërtimit të vlerësimit dhe analizës së vendit, konceptet ligjore dhe zbatimi i qasjeve të vlerësimit të pasurive të patundshme. 

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Richard M. Betts, Silas J. Ely: Basic Real Estate Appraisal, 5th Edition, South-Western Educational Publishing, 2000; book

· Appraisal Institute, USA: Appraisal of Real Estate, 12th Edition; book

· J.K. Eckert: Property Appraisal and Assessment Administration (The international Association of Assesing Officers, Chicago, Illinois); book;

· The Appraisal of Real Estate, American Institute of Real Estate Appraisers, Chicago, Illinois; 
· The Appraisal of Real Estate," 13th Edition, by Appraisal Institute 

· Real Estate Finance” by Brueggeman, et al;

· Farm Appraisal & Valuation, 6th Edition by Ë.G. Murray, et al;
· The Appraisal Of Real Estate 13th Edition (www.appraisalinstitute.org);
· The Uniform Standards Of Professional Appraisal Practice (www.appraisalfoundation.org);
· Security Analysis and Business Evaluation on Ëall Street: A Comprehensive Guide to Today’s Valuation Methods (Second Edition) by Jeffery C. Hooke

       ISBN 978-0-470-27734-8 published by Ëiley

· 

	
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të njihen me metodat e vlerësimit të pasurive të paluajtshme;
• aftësinë për të kuptuar proceset e vlerësimit, vlerësimin dhe konceptin e vlerës së tregut;
• të njihen me legjislacionin në këtë fushë;
• Aftësia për të analizuar dhe sintetizuar njohuritë e fituara, të parashikojnë zgjidhjet dhe pasojat e saj;
• mundësia e transferimit fleksibil të njohurive në praktikë;
• Aftësia për të analizuar tregun e pasurive të patundshme;
• aftësia organizative për organizimin e punës ekipore;
• Komunikimi me ekspertë në fusha të ndryshme të pasurive të patundshme dhe me aktorë të ndryshëm.


	
	15 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Professor Dr.Sabri Sadiku dhe Profesor asistent Dr.Bojan Grum


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Matematika financiare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Introduction to mathematical modelling of _nancial and insurance markets ëith

particular emphasis on the time-value of money and interest rates. Introduction

to simple _nancial instruments  Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

· Algjebra themelore

· Fuqitë
· Shprehjet

· Ekuacionet

· Funksionet elementare

· Funksionet eksponenciale

· Funksionet logaritmike;

· Vlera kohore e parasë


	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Samuel A. Broverman, Mathematics of Investment and Credit, 4th ed., ACTEX Publications, 2008. ISBN 978-1-56698-657-1; 

· The Faculty of Actuaries and Institute of Actuaries, Subject CT1: Financial Mathematics, Core Technical. Core reading for the 2009 provimis.

· Stephen G. Kellison, The Theory of Interest, 3rd ed., McGraw-Hill, 2009. ISBN 978-007-127627-6.

· John McCutcheon and Ëilliam F. Scott, An Introduction to the Mathematics of Finance, Elsevier Butterëorth-Heinemann, 1986. ISBN 0-7506-

· Petr Zima and Robert L. Broën, Mathematics of Finance, 2nd ed., Schaum's

       Outline Series, McGraw-Hill, 1996. ISBN 0-07-008203.

· Prof.Dr.Dietrich Ohse, Script of the Course: Basic Algebra, 3rd edition, ProCredit Academy, 2010;

Prof.Dr.Dietrich Ohse, Script of the course: Financial Mathematics, 4th edition, ProCredit Academy, 2010;

	
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	7. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde, studenti do të jetë në gjendje të:

· Kuptojë algjebrën themelore, ekuacionet dhe funksionet;

· Kuptojë shprehjet dhe funksionet eksponenciale;

· Kuptojë shprehjet dhe funksionet rrënjësore;

· Kuptojë vlerën kohore të parave dhe të kalkulojnë normën e interesit. 

· Aplikojnë këto koncepte në vendosjen e çmimeve për instrumentet financiare të thjeshta dhe me të ardhura fikse dhe vlerësimin e projekteve investive; Read phonetically
Dictionary - View detailed dictionary



	
	16 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Sadiku


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

E drejta e detyrimeve 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kursi ka për qëllim të njohë studentët me rolin e detyrimeve të ligjit ose ndarjen apo kompensimin për humbjen dhe dëmtimin dhe për të mësuar studentët për detyrimet e ndryshme që burojnë në sistemin kontinental juridik dhe atë anglonsankson.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Kjo lëndë përbëhet nga pjesa e përgjithshme dhe e veçantë. Në pjesën e përgjithshme flitet për një pasqyrë të plotë të marrëdhënieve detyrimore, si janë parimet e ligjit të detyrimeve dhe llojet e detyrimeve. Studentët do të fitojnë njohuri rreth shfaqjes së detyrimit, cilat lloje të obligimeve të kontraktuara ekzistojnë, si dhe detyrimet e dëmit dhe detyrimet tjera. Më tej, kjo lëndë merret me efektet e detyrimeve individuale, si dhe konsolidimin e ndryshimeve dhe përfundimin e detyrimit. Në pjesën e veçantë studentët do të njihen me formën e kontratave dhe ligjin për letrat me vlerë.

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· H. Brox, Allgemeines Schuldrecht. Grundrisse des Rechts, Beck, 2004
· Gregory Maggs, Comparative Contract Law – American and European


   http://docs.Law.gëu.edu/facëeb/gmaggs/maggs-augsburg.pdf
· H. Brox, Besonderes Schuldrecht, Beck 2005
· Nerxhivane Dauti, E drejta e Detyrimeve, 2003, Universiteti i Prishtines.

	
	17 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
Fitojnë njohuri rreth shfaqjes së detyrimit, cilat lloje të obligimeve të kontraktuara ka, si dhe detyrimet e dëmit dhe detyrimeve.
Kuptojnë efektet e detyrimeve individuale, si dhe konsolidimin e ndryshimeve dhe përfundimin e detyrimit.


	
	18 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Marko Brus and  Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

E drejta komerciale 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kursi ka për qëllim për të bërë nxënësit të vetëdijshëm për parimet më të rëndësishme dhe rregullat e së drejtës që kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në biznesin në Kosovë dhe në BE. Aspektet kryesore të kontratës, e drejta e kontratës dhe e drejta komerciale do të mbulohet.

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Në kuadër të lëndës studentët do të njohen me të drejtën komerciale dhe me elementet themelore të së drejtës sonë korporative dhe direktivat përkatëse të KE-së, me qëllim mbrojtjen ligjore të autorit dhe të drejtat e pronës intelektuale dhe mbrojtjen e funksionimit të tregut të lirë dhe parandalimin e kufizimit dhe shtrembërimit të konkurrencës dhe parandalimin e padrejtë konkurrencës, zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në mes të kompanive dhe bazat e ligjit të letrave me vlerë dhe fondeve.

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Cheeseman Henry R., Business Law, Prentice Hall; 5 edition (2003)

· Ëhaley Douglas J. Problems and Materials on Commercial Law, Aspen Publishers, Inc.; 9 edition (2008)

	
	19 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
vlerësojmë parimet kryesore të të drejtës së biznesit dhe për të bërë gjykime në lidhje me aplikimin e parimeve ligjore në situatat problematike.


	
	20 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Infrastruktura e Energjisë 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky kurs fillon nga propozimi se energjia është, në thelb, një biznes i pasurive të patundshme. Pjesë e rëndësishme e menaxhimit ose investimit në çdo pronë është të kuptuarit sa më të mirë të energjisë se si ajo mund të prodhohet dhe të konsumohet në pronë. Detajet si struktura e tanishme e industrisë së energjisë ndikon në të gjitha llojet e pasurive të patundshme - rezidenciale, komerciale, industriale, dhe institucionale - dhe si ndërrime shoqërore në drejtim të ruajtjes së energjisë dhe burimeve të ripërtëritshme të kohëve të fundit kanë ndikuar në transaksionet e pasurive të patundshme dhe mund të gjithnjë e bëjnë këtë në të ardhmen. Sigurisht nuk supozojmë se studentët do të vijnë me ndonjë njohuri të veçantë të përdorimit të energjisë, inxhinierisë, apo financave. Detajet teknike dhe zhargoni do të mbahen në minimumin e kërkuar 

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Hyrje në konsumin e energjisë dhe të prodhimit në pasuritë e patundshme; Tregjet dhe Çmimet e Energjisë; Menaxhimi i Konsumit të Energjisë;

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· From Edison to Enron: The Business of Poëer and Ëhat It Means for the Future of Electricity, Richard Munson, Westport, CT: Praeger Publishers, 2005, ISBN: 0-275-98740-X’
· Overvieë of Commercial Buildings, 2003: Introduction, “Commercial Buildings Energy Consumption Survey, Energy Information Administration;
· The Complete Guide to Reducing Energy Costs, Consumer Reports, Yonkers NY, 2006;
· The Natural Gas Industry, Second Edition, Arlon R.Tussing and Bob Tippee, Tulsa, OK, Pennëell Publishing, 1995;
· A Room ëith A Vieëpoint: Encouraging Environmentally Concious Behavior” Noah J.Goldstein, University of Chicago School of Business, 2008;

· Conservation in Hotels, Robert B.Cialdini, Noah J.Goldstein and Vladas Griskevicius, Journal of Consumer Research, Volume 35, Issue 3, 2008.

· School Operations and Maintenance: Best Practices for Controlling Energy Costs, Princeton Energy Resources International, HPoëell Energy Associates and Alliance to Save Energy, 2004.

· Energy Management: Tips to Increase Efficiency, Jana J.Madsen, Buildings Magazine, 2006.

· Buildings and Energy, Forest Reinhardt and Nazli Uludere, Harvard Business School Publishing, Product No.708024-PDF-ENG;

· Ligji No.03L-133 për Gazin Natyror;

· Ligji No.03-L-0116 për Ngrohje Qëndrore;

· Ligji për Energjinë Elektrike;

· Ligji për Energjinë;

· Udhëzim administrativ nr. 2005/3 mbi rregullat për të drejtën e kalimit dhe të qasjes në tokën private: kriteret dhe kushtet për kompensim;
· Udhëzim administrativ nr.2005/2 mbi përcaktimin e rregullave për të drejtën e ndërtimit apotë zgjerimit të stabilimenteve ekzistuese energjetike për bartjen dhe shpërndarjen e energjisë elektrike, ngrohjes, apo gazit natyror në tokën joprivate;

· 

	
	21 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
 - Kuptojnë parimet e ndërtimit të infrastrukturës energjetike në pasuritë e patundshme;
-  Konsumi i energjisë në pronat banesore dhe ato komerciale;
-  Vlerësojnë ruajtjen e energjisë dhe mbrojtjen e mjedisit. 




	
	22 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Ilir Morina


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Kontabiliteti i patundshmërive 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të marrë njohuri të parimeve themelore dhe çështjet në të kontabilitetit pasurive të patundshme.
Për të kuptuar ndikimin e kontabilitetit në transaksionet e pasurive të patundshme.
Listen
Read phonetically
 

Dictionary - View detailed dictionary


	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Parimet e Kontabilitetit të patundshmërive japin një paraqitje të nivelit të kontabilitetit të pasurive të patundshme, konceptet tatimore dhe stimujve të kapitalit të shfrytëzuar. Temat përfshijnë pasqyrat financiare ISA për kompanitë e pasurive të patundshme, analiza financiare, vlera e drejtë dhe analiza e konsolidimit, të kontabilitetit të përbashkët. Kjo lëndë mbulon aspektet kryesore të pasurive të patundshme dhe të financimit, duke përfshirë konceptet e rëndësishme ligjore, vlera në kohë e koncepteve të para në lidhje me pasuri të patundshme, financimi i pronave banesore, analiza e investimeve dhe financimi i pronave të ardhurave, dhe analiza e ndërtimit dhe tokës projektet e zhvillimit, modelimi financiar; zhvillimi pro forma analiza, analiza e zhvillimit të fizibilitetit; analiza e kompanive të patundshmërive, marrja e huasë, përdorimi i borxhit dhe hipotekat, qiratë si një burim i financave; strategjia e patundshmërive; fondet e kapitalit privat; Ciklet e patundshmërive

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Accounting for Real Estate Transactions: A Guide for Public Accountants and Corporate Financial Professionals by Maria K. Davis ISBN 978-0-470-19852-0 published by Ëiley;

· Financial Accounting 2006 Prentice Hall Business Publishing, 6th edition by Harrison/Horngren

	
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 70









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të: 
• Kuptojnë parimet dhe rregullat e kontabilitetit të pasurive të patundshme 
• Të kuptojë bilancet, deklaratat e të ardhurave, dhe deklaratat e rrjedhës së parasë 
• Të jetë i familjarizuar me standardet e kontabilitetit dhe prononcimet që lidhen me kontabilitetin e pasurive të patundshme Listen
Read phonetically
Dictionary - View detailed dictionary



	
	23 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 4

	
	9. Personi kontaktues:

Visar Hoxha 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e procedurës civile

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të kuptuar parimet themelore të procedurës civile në Kosovë dhe në BE dhe bashkëpunimin gjyqësor ndërmjet anëtarëve të shteteve në çështjet civile.



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Konceptet e përgjithshme të procedurës civile. Parimet bazë. Subjekteve procedurale. Procedurale akte. Bashkimi i partive dhe të ndërhyrjes. Procedura shpenzimet civile. Provuar. Kursi i procedurës në shkallë të parë. Përfundim. Mjete gjyqësore. Procedura të vecanta.



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Stephen C. Yeazell Civil Procedure, Aspen Publishers, Inc.; 7 edition (June 25, 2008)

· Marcus Richard L., Gilbert Law Summaries on Civil Procedure, Gilbert Law  

        Publishing - Thomson West; 17 edition (2007);

·    Introduction to judicial cooperation, historical background – 6.10. 

·    International jurisdiction, The Brussels I Regulation – 13.10. 

·    The Brussels I Regulation, European Enforcement Order – 20.10. 



	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 40








Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të kenë kuptim të mirë të:
- procedurës civile në Kosovë dhe të bashkëpunimit gjyqësor në çështjet civile në BE;
- procedurës civile në sistemin e së drejtës zakonore dhe kontinentale;


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Marko Brus dhe Kujtim Kerveshi doktorant


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Infrastruktura e transportit 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të kuptuar projektimin dhe ndërtimin e infrastrukturës të trafikut. 



	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Hyrje e përgjithshme në konceptin e infrastrukturën e komunikacionit - Struktura e poshtme dhe e sipërme (përkufizimi, përmbajtja, karakteristikat themelore, nënsistemet, komponentet dhe elementet e infrastrukturës, kërkesat themelore, elemente gjeometrike infrastrukturës (boshtet, lakimi, kalimi, devijimi kufitar, nuk mund të shihet, përshpejtimi anësor, gradientët, rrumbullakësimet vertikale). Për të kuptuar 

projektimin dhe ndërtimin e infrastrukturës të trafikut.



	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· J.J. Coyle, E.J. Bardi, R.A. Novack, Transportation, 1999

· Vergil G. Stover, Frank J. Koepke, Transportation and Land Development, Institute of Transportation Engineers, 2002

	
	24 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Kuptojnë strukturën e poshtme dhe të lartë të kësaj infrastrukture
• Kuptojnë projektimin dhe ndërtimin e infrastrukturës të trafikut.


	
	25 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Ilir Morina 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Procedura administrative

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i këtij kursi është të pajisë studentët me një hyrje për procesin e zhvillimit të një sistemi të së drejtës administrative të Komunitetit Evropian. Ai përqendrohet në zhvillimin e institucioneve për kontrollin e administratës, në parimet dhe strukturat dhe proceset për sigurimin, përgjegjshmërinë, dhe rolin dhe kontributin e gjykatave, dhe e metodat alternative të zgjidhjen e konflikteve. Rastet e studimit do të përdoren për të ilustruar vendin e ligjit në proces administrativ.

Ndërsa kurs mbështetet në ligjin administrativ si praktikuar në Shtetet Anëtare, dhe edhe në SHBA, krahasimi i drejtpërdrejtë midis ligjit administrativ të Kosovës dhe Bashkimit Evropian është parashikuar

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Parimet themelore të procedurës administrative. Procedura në shkallë të parë. Mjetet gjyqësore. Zbatimi. Procedurat e veçanta administrative. Kontesti administrativ. Mbrojtja e lirive dhe të drejtave të garantuara me Kushtetutë në kontest administrativ. Mbrojtja e të drejtave sipas Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut pranë Gjykatës Evropiane për shkak të shkeljeve të këtyre të drejtave me akte administrative.

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Paul Craig, EU Administrative Law (Oxford: Oxford University Press) 2006. 
· D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti and A. Tomkins, European Union Law or P Craig & G de Burca, EC Law, Text Cases and Materials (3rd edn, 2003).
· Funk Ëilliam F., Shapiro Sidney A., and Ëeaver Russell L. , Administrative Procedure and Practice: Problems and Cases, Thomson West; 3 edition (March 15, 2006).

· E drejta e procedures administrative, Esat Stavileci, Universiteti Prishtines, 



	
	26 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 40









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të procedurës administrative në Bashkimin Evropian. Një kuptim të procedurës administrative në Kosovë.


	
	27 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Pesha e provimit 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


4 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

Kontabiliteti material

	
	2. Qëllimi i lëndës:

· Të fitojë njohuri të kontabilitetit material.

· Të fitojë njohuri për ndikimin e kontabilitetit material në objektet e ndërtesave. 



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja:
· Matematikë e kostos fikse dhe variabile
· Matematikë e metodave të kalkulimit të DCF

· Metodat e kalkulimit të IRR

· Metodat e kalkulimit të NPV për buxhetim kapital
· Hyrje në kontabilitetin material
· Dallimi ndërmjet të kostos fikse dhe variabile; 

· Analiza e profitit të vëllimit të kostos
· Kostoja e punës
· Kostoja e bazuar në aktivitete për kompanitë ndërtimore
· Variancat e kostos së drejtpërdrejt
· Kostoja overhead
· Kostoja e mallit
· Buxheti i kapitalit dhe analiza e kostos


	
	4. Leximi indikativ:   (5 TITLES)

· Cost Accounting by Horngren/Datar/Foster, 12th edition 2006, Prentice Hall

	
	Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies: 

PBL

Gjithsejt orët kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave të mësimnxënies: 
Gjithsejt orë studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë parimet e kostos fikse dhe variabile;

· Kuptojnë parimet e kostos së bazuar në aktivitet
· Kuptojnë parimet e buxhetimit kapital

· Kuptojnë parimet e kostos overhead 

· Kuptojnë parimet e kostos së mallit


	
	27. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:

 

Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Provimi 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe kohëzgjatja:


6 ECTS Trimestri 5

	
	9. Personi kontaktues:

Visar Hoxha 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Menaxhimi i burimeve njerëzore

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Ky kurs ka të bëjë me projektimin dhe zbatimin e strategjive të menaxhimit të burimeve njerëzore. Ky kurs ka dy tema qendrore: (1) Si për të menduar në mënyrë sistematike dhe strategjike në lidhje me aspektet e menaxhimit të aseteve njerëzore të organizatës, dhe (2) Çfarë me të vërtetë duhet bërë për zbatimin e këtyre politikave dhe për të arritur avantazhin konkurrues.
Kjo natyrisht nuk do të marrë në detaje teknike të menaxhimit të personelit të tilla si aspektet psikometrike, specifikat e metodave të vlerësimit të punës, mekanikat e intervistimit, ose ndërlikimet e ligjit të punës. Këto tema janë kryesisht të rëndësishme për ata që synojnë të jenë profesionistë të burimeve njerëzore. Në vend të kësaj, ky kurs miraton perspektiva e një menaxher i përgjithshëm dhe trajton tema të burimeve njerëzore nga një këndvështrim strategjik. 

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Rëndësia strategjike e HR, Sistemet e punës, Roli i funksionit të HR; Ekipet e vetë-menaxhuara, pjesëmarrja dhe përfshirja; trajnim dhe zhvillimi, kultura, vlerësimi i performancës, diversiteti, ndarja e informacionit, përfitimet, sistemet e kompensimit, të pagesa sipas performansës, motivimi 

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Human Resources Management, R.Wayne Mondy and Robert M. Noe, Pearson Education International, Ninth Edition, 2005;
· "Six Dangerous Myths About Pay." Boston, MA: Harvard Business Revieë, May-June 1998, pp. 109-119. Reprint No. 98309.

· The Human Equation: Building Profits by Putting People First. Boston, MA: Harvard Business School Press, 1998, chapters 1 and 2.

· Rubinstein, Saul R. and Thomas A. Kochan. Learning from Saturn: Possibilities for Corporate Governance and Employee Relations. Ithaca, NY: Cornell University/ILR Press, 2001;

· Simons, Robert. "Control in an Age of Empoëerment." Boston, MA: Harvard Business Revieë, March 1995. Reprint No. 95211.

· Thomas, David A. and Robin J. Ely. "Making Differences Matter: A Neë Paradigm for Managing Diversity." Boston, MA: Harvard Business Revieë, September-October 1996, pp. 80-90.

· Ulrich, Dave. Human Resource Champions: The Next Agenda for Adding Value and Delivering Results. Boston, MA: Harvard Business School Press, 1998, pp. 23-31 and 231-254.

	
	28 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 50









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Për të njohur që një burim i rëndësishëm i avantazheve konkurruese shpesh nuk vjen nga dizajni më i zgjuar i produktit, strategjia më e mirë e marketingut, teknologjia më e re, por më tepër nga të paturit e një sistemi efektiv për marrjen, mobilizimin, dhe menaxhimin e aseteve njerëzore të organizatës.
• Të njohë ndryshimet demografike në forcën e punës, ritmi i shpejtë i ndryshimit teknologjik, rritjen e konkurrencës globale, eksperimente me marrëveshjet e reja organizative, dhe vëmendjen e politikës publike për të punuar çështjet e forcës.


	
	29 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm60% Pesha e provimit50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Valon Murtezaj 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Ndërtesat e energjisë

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë është një lëndë në energji dhe termodinamikë me aplikim në arkitekturën e qëndrueshme dhe teknologjinë e ndërtimit 

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

· Përmbajtja: Transferi i nxehtësisë
· Përçimi i nxehtësisë
· Muret e përbëra
· Muret konvekse
· Rrezatimi
· Rehatia njerëzore
· Rrezatimi diellor, dritaret
· Entropia, sistemet bashkëgjeneruese
· Pompat e nxemjes, ciklet e freskimit
· Dizajni i lokacionit i bazuar në klimë 
· Ndriçimi gjatë ditës 
· Sistemet e nxemjes pasive dhe ato me emetim zero të energjisë  
· Sistemet ftofëse pasive dhe me emetim të ulët të energjisë 

	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

·  Levenspiel, Octave. Understanding Engineering Thermo. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 1996. ISBN: 9780135312032.

· McQuiston, Faye, Jerald Parker, and Jeffrey Spitler. Heating, Ventilating, and Air Conditioning Analysis and Design. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2004. ISBN: 9780471470151

· Kreider, Jan, and Ari Rabl. Heating and Cooling of Buildings: Design for Efficiency. Neë York, NY: McGraw-Hill, 1994. ISBN: 9780078347764.

· Moran, Michael, and Hoëard Shapiro. Fundamentals of Engineering Thermodynamics. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2007. ISBN: 9780471787358.

	
	30 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 50









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë konceptet dhe strategjitë e ndërlidhura me ndërtesat të cilat kanë kërkesë të vogël për energji veçanërisht për nxemje, ftohje dhe ndriçim;

· Familiarizohen me teorinë dhe teknologjinë e ndërtesave efiçiente të energjisë, veçanërisht në kontekst kosovar, ekonomik dhe social;
· Llogarisin performansën e energjisë së ndërtesave në Kosovë;
· Shërbejnë si auditor të energjisës për ndërtesat ekzistuese;


	
	31 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Pjesëmarrja.................................10 %

Projekti.........................................20 %

Eseja............................................10 %

Provimi final...............................60 %


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Marketingu i patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për të aplikuar konceptet e marketingut dhe teoritë në mënyrë efektive në patundshmëri;
Për të vlerësuar dhe për të kuptuar strukturën e industrisë së pasurive të patundshme në Kosovë dhe rajon dhe BE-së dhe rekomandimet e justifikuara për një rast të marketingut të pasurive të patundshme

· 

	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Hyrje në marketing, filozofia e marketingut dhe shërbimeve të marketingut, Procesi tradicional i marketingut dhe marketingu i pasurive të patundshme, Marketingu 

i pronës banesore dhe të agjencive të patundshmërive, në Kosovë dhe rajon në 

industrinë e pasurive të patundshme, Të kuptuarit konsumatorët e banimit dhe të klientëve të biznesit dhe proceset vendimmarrëse; marketingut strategjik dhe planifikimin dhe marketingun e pasurive të patundshme dhe shërbimet e pasurive të patundshme, Komunikimi dhe strategjia e promovimit, planifikimi i marketingut dhe plani i marketingut në patundshmëri



	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

·  Philip Kotler (2009), Marketing Management, 13th edition, 2009

· Principles of Marketing (13th Edition) by Philip Kotler and Gary Armstrong (Jan 7, 2009);

· 100MPH Marketing for Real Estate by Mitch Ribak, 2010;

· Real Estate Marketing & Sales Essentials: Steps for Success by Dan Hamilton (May 17, 2005);

· Bevan (1991), Marketing and property people, Macmillan, Basingstoke, Hampshire, 

· Cleavely (1984), The marketing of industrial and commercial property, Estates Gazette



	
	32 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 50









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• aplikojnë teorinë akademike të marketingut për diskutim dhe shpjegimin e botës reale shembuj nga Kosova dhe rajoni të industrisë së pasurive të patundshme dhe 

dhe të identifikojë rëndësinë e vendimeve të marketingut për praktikë të suksesshme në patundshmëri;
• të demonstrojë të menduarit kritik dhe krijues duke qenë në gjendje për të formuluar dhe të justifikojnë rekomandimet e duhura dhe ose të zgjidhje për një problem të bëjnë me marketingun e patundshmërive
• përmirësojnë aftësitë e komunikimit me shkrim dhe me gojë dhe të shfaqin aftësitë e përmirësuara të kërkimit shkencor;
• të kuptojnë strukturën dhe punën e industrisë së pasurive të patundshme. 


	
	33 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Valon Murtezaj 


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Partneritetet publiko private

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Objektivi i përgjithshëm i këtij kursi është që të japë studentëve njohuri relevante në aspekte të ndryshme të partneriteteve publiko private. Pjesëmarrësit do të kuptojnë vendosjen e tyre deri dhe menaxhimin e formave të ndryshme të partneriteteve publike private në një kontekst ndërkombëtar.



	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Hyrje: rëndësia dhe atraktiviteti i temës; jeta dhe cikli i PPP-ve, bazat teorike, varietetet e të kuptuarit dhe të kufijve të marrëveshjeve të tjera të qeverisjes, Libri i gjelbërt i BE-së, problemet e bëra / dështimet / vështirësitë e zbatimit të një subjekti të diskutimit, te ciklit te jetes e PPP-ve; Faza e fillimit të PPP-të, Projektimi i PPP, Menaxhimi i burimeve të një PPP; Menaxhimi i PPP-ve për ofrimin e shërbimeve; Vlerësimi, ndërprerja, dhe ripërtrirja e PPP-ve.  



	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

· Green paper on public-private partnership and community Law on public contracts and concessions (COM (2004) 327 final; COM (2005) 569 final);

· Ysa, T. (2007) 'Governance forms in urban public-private partnerships' International Public Management Journal 10(1), p. 35-57.
· Greve, C. and Hodges (2007) 'Introduction ' in The challenge of public-private partnerships. Routledge. 
· Mendoza, X. (1996) Public Sector Transformation in advanced societies: from the ëelfare state to the relational state. Mimeo.
· Pollit, C. (2003) "Partnerships, netëorks, joined-up governance, the information age (and all that)" in: The Essential Public Manager, p:52-67. Open University Press.
· Bovaird, T. (2004) 'Public-private partnerships: from contested concepts to prevalent practice' International Revieë of Administrative Sciences, 70(2): 199-215.
· Domberger, S. and Fernandez, P. (1999) 'Public-private partnerships for service delivery' Business Strategy Revieë, 10(4): 29-39.
· Fischbacher, M. and Beaumont, P.B (2003) 'PFI, Public-private partnerships and the neglected importance of process: stakeholders and the employment dimension' Public Money and Management.
· Heald, D. and Geaughan, N. (1997) 'Accounting for the private finance initiative' Public Money and Management.
· Hodge, G. (2004) 'The risky business of public-private partnerships' Australian Journal of Public Administration, 63(4): 37-49.
· Klijn, E.H. and Teisman, G. (2003) 'Institutional and strategic barriers to public-private partnership: An analysis of Dutch cases' Public Money and Management.
· O'Boyle, C. (1997) 'A client's tale: the Royal Armouries Museum, Leeds' Public Money and Management.
· Reeves, E. (2003) 'Public-private partnerships in Ireland: policy and practice' Public Money and Management.
· Terry, F. (1996) 'The Private Finance Initiative- Overdue reform or policy breakthrough?' Public Money and Management.
· Ëettenhall, R. (2003) 'The rethoric and reality of public-private partnerships' Public Organization Revieë, 3: 77-107.
· Agranoff, R. (2007) Managing ëithin netëorks. Adding value to public organizations. Georgetoën University Press.

	
	34 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 50









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të mësojnë dhe të kuptojnë PPP-të si një koncept shumë të ndryshme i cili çon në marrëveshje të ndryshme aktuale dhe manifestime brenda kontekstit të ndryshëm kombëtar,
• të fitojnë një kuptim më të mirë të problemeve karakteristike të PPP-ve dhe zbatimit
• analizojnë çfarë faktorë janë vendimtare për suksesin ose dështimin e menaxhimit të PPP-ve në praktikë.


	
	35 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 6

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Robert Muharremi 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
Telecommunications Infrastructure

	
	2. Qëllimi i lëndës:

· Hyrje në konceptet themelore të telekomunikimit dhe teknologjive të rrjetit dhe teknologjisë informative 
· Hyrje në strukturën dhe funksionalitetin e sistemeve kompjuterike dhe rrjetave 
· Hyrje në mjetet e sistemeve të IT-së
· Mësoni studentët se si të shfrytëzojnë në mënyrë efikase sistemet e IT-së 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Hyrje në sistemt e telekomunikimit dhe IT-së
· Telekomunikimet dhe rrjetet kompjuterike
· Dizajnimi dhe zhvillimi i sistemeve të informacionit dhe komunikimit 
· Sistemet e informacionit gjeografik
· Siguria e kompjuterëve dhe informacionit

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· Khader, M., Barnes W. E., Telecommunication Systems and Technology, Prentice Hall, Neë Jersey, 2000.

· Whitten, J.L., Bentley, L.D.: System analysis and design methods, Irëin/McGraw-Hill, 1998.

· McConnell, S.: Code Complete, A Practical Handbook of Softëare Construction, Microsoft Press, 1993.

· McConnell, S.: Rapid development, Taming Ëild Softëare Schedules, Microsoft Press, 1996.

· Kroll, P., Kruchten, P.: The Rational Unified Process Made Easy: A Practitioner's Guide to Rational Unified Process, Addison Wesley, 2003.

· Linthicum, D.S.: Next Generation Application Integration: From Simple Information to Ëeb Services, Addison Ëesley, Boston 2004.

· Booch , G., Jacobson, I., Rumbaugh. J., The Unified Modeling Language User Guide, Addison Ëesley, 1998.

	
	2. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Njohin konceptet themelore të IT-së;

· Njohin strukturën dhe funksionalitetin e rrjeteve kompjuterike;

· Njohin konceptet themelore të sistemeve të informacionit dhe dizajnin;

· Njohin fushën e sigurisë së informacionit;



	
	3. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Lloji (provimi, me gojë, punë në lëndë, projekti): provimi (50%), project (50%)



	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Trimester 7

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj and Visar Hoxha 




	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
Sigurimi i projekteve të pronës dhe infrastrukturës

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim t’i ofrojë studentëve njohuri themelore si në parim gjithashtu edhe në praktikë për sigurimin e pronës, sigurimin monetar dhe sigurimin e dëmeve apo borxhit. Sigurimi i pronës përfshin zjarrin, vjedhjen, paratë, automjetet, udhëtimin dhe rrezikun e kontraktorëve. Sigurimi monetar përfshin kreditin, humbjen e profitit, shpenzimet juridike. Sigurimi i dëmit apo borxhit përfshin dëmin profesional, kompenzimin e punëtorëve dhe detyrimet tjera publike

.

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Tregu i sigurimeve në Kosovë
· Kontratat e sigurimeve
· Parimet e sigurimit në Kosovë
· Klasat kryesore të sigurimit dhe projekteve infrastrukturore 
· Pasqyrë e sigurimit pronësor dhe të detyrimeve
· Sigurimi i zjarrit
· Sigurimi i humbjes
· Sigurimi i kreditit

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· Huebner S.S., Black K. & Cline R.S., Property and Liability Insurance, Latest Edition, Prentice Hall; 

· Ëildman P., Ëright J.D., McNamara M., Principles of Property and Pecuniary
Insurance, Chartered Insurance Institute, 2004.

· Rules on Insurance of Central Bank of Kosovo, www.cbak-kos.org

	
	4. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë natyrën dhe fushëveprimin e rreziqeve ndaj pronës me të cilat përballen bizneset dhe individët dhe mënyrën se si produktet e shumëfishta të pronës dhe dëmit munden të përdoren në trajtimin e rreziqeve të tilla 


	
	5. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm60% Provimi40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj and Prof.Dr.Primoz Dolenc 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
Menaxhimi i objekteve

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim që studentët t’i pajis me: 

· Njohuri për legjislacionin kosovar dhe ndërkombëtar në fushën e menaxhimit dhe mirëmbajtjes së objekteve (MO);

· Njohuri për praktikat e biznesit nga BE në fushën e mirëmbajtjes së objekteve 
· Aftësi për të dizajnuar menaxhimin hapësinor
· Aftësi për analizimin e arsyetimit të investimeve në mirëmbajtje dhe riparim

· Aftësi për zhvillimin e planeve të projektit në fushën e mirëmbajtjes së objekteve  

·  Aftësi për transferin e njohurisë në praktikë 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

Kjo lëndë do të diskutojë konceptin e mirëmbajtjes së objektit nëpërmjet të perspektivës së investimeve dhe mirëmbajtjes së ndërtesave të ndërtuara. Kjo pjesë e ligjëratave është e dizajnuar nga këndvështrimi i menaxhimit strategjik: lidhja e biznesit, strategjisë dhe mirëmbajtjes së objekteve – proceset menaxheriale strategjike, aspektet strategjike të mjedisit të ndërtuar, analiza mjedisore dhe organizative, opcionet strategjike, implementimi strategjik dhe kontrolli strategjik. 
• Bazat e zhvillimeve në fushën e menaxhimit të objekteve
• Zhvillimi i biznesit në fushën e mirëmbajtjes së objekteve dhe specifikat e saj,
• Dizajnimi i hapësirës së brendshme për zyre në pajtim me zhvillimin ekonomik 
• Mirëmbajtja dhe operimi
• Lidhja ndërmjet të teorisë dhe praktikës,
• Përgatitja e planit strategjik të menaxhimit të objekteve


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· Alexander Redlein, Facility Management, Business Process Integration, Diplomica Verlag, 2004

· Keith Alexander, Brian Atkin, Jan Brochner, Tore Haugen, Facility management, Innovation and performance, 2007

· Alenka Temeljotov Salaj, Dušan Zupančič, Odnos do nepremičnin in organizacijskega okolja,Slovenski Inštitut za revizijo, 2006

	
	6. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Fitojnë njohuri për parimet themelore përkitazi me mirëmbajtjen e pronës 
· Kuptojnë proceset e mirëmbajtjes dhe operimit
· Fitojnë njohuri për teknologjinë bashkohore e cila ndikon në ndryshimet e mjedisit të ndërtuar 
·  Fitojnë njohuri për direktivat e BE-së dhe legjislacionin në këtë fushë
· Fitojnë njohuri për shembujt praktik të planifikimit të renovimit dhe mirëmbajtjes 


	
	7. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Provimi 40%

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Alenka Temeljotov Salaj dhe Visar Hoxha 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
Administrim Biznesi në Patundshmëri

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim t’ju ofrojë studentëve
· Njohuri themelore për ekonominë menaxheriale në sektorin e patundshmërive; 

· Njohuri themelore për faktorët e kërkesës dhe ofertës në patundshmëri;

· Tregu dhe kërkesa

· Elasticiteti në tregjet e patundshmërive
· oferta;

· tregjet ekonomike;

· efikasiteti;

· përparësia konkurruese në patundshmëri;



	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Tregjet konkurruese në patundshmëri
· Kërkesa
· Oferta
· Elasticiteti
· Efikasiteti ekonomik;

· Kostoja;

· Përparësia konkurruese
· Pesë Forcat e Porterit të Përparësisë Konkurruese
· Analiza e bazuar në resurse e përparësisë konkurruese

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
· Managerial Economics; Ivan Png, Blackëell Publishing, Second Edition; 

· Michael Porter, Sources of Competitive Advantage; 

	
	8. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 55









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë burimet e përparësisë konkurruese

· Të zhvillojnë analizën e bazuar në resurse;

· Të njohin faktorët e kërkesës dhe ofertës që ndikojnë në biznes;


	
	9. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm60% Provimi40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Valon Murtezaj 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)
Investimi në patundshmëri 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë paraqet një hyrje në konceptet më bashkohore, parimet, metodat analitike dhe mjetet për marrjen e vendimeve për investime dhe financime në asetet e patundshmërive. Kjo lëndë do të përqëndrohet në blloqet ndërtuese dhe në nivelin mikro e cila ka të bëjë me pronat individuale dhe investimet individuale por edhe me nivelin makro që ka të bëjë me konsideratat e menaxhimit të portfolios së aseteve të patundshmërive. 

	Ofrimi i Lëndës
	1. Përmbajtja: 

· Ekonomia urbane e investimeve në patundshmëri 

· Tregjet e hapësirës 

· Cikli i jetës së një prone (zhvlerësimi)

· Ekonomia e projekteve të zhvillimit të patundshmërive
· Analiza e tregjeve të patundshmërive 
· Vendimet investive në nivel mikro 
· Vlerësimi DCF i pronës
· Vlerësimi (cont.) & Analiza e sensitivitetit, atributet e performansës. 
· Kapitalizimi i drejtpërdrejt, Analiza e investimeve (NPV), & dhe Atributet e Performansës 
· Efikasiteti i vlerës së investimeve dhe efikasitetit të tregut 
· Analiza reale e investimeve me komponente të rrjedhjes së parasë 
· Linja e leverixhit dhe tregut të aseteve 
· Projekti i zhvillimeve të patundshmërive (NPV&OCC) 
· Financimi zhvillimor, struktura e kapitalit të projektit me shumë nivele 
· Analiza e skenareve

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)
·  D.Geltner, N.Miller, J.Clayton & P.Eichholtz, “Commercial Real Estate Analysis & Investments, 2nd Edition”, South-Western College Publishing Co., Cincinnati, 2007 (ISBN# 0-324-30548-6).

	
	28. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies
PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 90









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë konceptet, parimet, metodat analitike dhe mjetet e domosdoshme për marrjen e vendimeve për investime dhe financime në patundshmëri 


	
	29. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL

Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Semestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Visar Hoxha and Associate Professor Dr.Primoz Dolenc


	Titulli dhe qëllimi i lëndës
	1.Titulli i lëndës

Menaxhimi i projekteve të infrastrukturës

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që të bëjë nxënësit të ndërgjegjshëm për rëndësinë e qasjes ndaj projektit me qëllim për të arritur objektivat, dhe të elementeve të përfundimit të suksesshëm të një projekti të tillë si përgatitja e cilësisë, ekip të mirë projekt me një menaxher të projektit të aftë dhe me përvojë, si dhe organizimin efikas të projektit, të mbështetur nga kultura e projektit përkatës. Në pjesën praktike studentët do të fitojnë metodat dhe teknikat e përgatitjes dhe kontrollin e një projekti dhe menaxhimin e një ekipi të projektit. Mënyra e punës në projekt dhe menaxhimi i projektit janë duke u bërë një mjet i vazhdueshëm dhe i domosdoshëm në menaxhimin e proceseve, arritjen e objektivave strategjike dhe rritja e aftësisë konkurruese të organizatave.



	Ofrimi i lëndës:
	3. Përmbajtja:: 

Përmbajtja: Hyrje në menaxhimin e projektit; Kornizat për menaxhimin e infrastrukturës; Integrimi i Menaxhimit të Projektit; Fusha e Manaxhimit të Projektit; Menaxhimi kohor i projektit; Kosto e Menaxhimit të Projektit, Menaxhimi i cilësisë së projektit; menaxhimi i burimeve njerëzore të projektit, menaxhimi i ndryshimeve në projekt; menaxhimi i prokurimit në projekt  


	
	4. Leximet indikative:     (5 TITUJ)

2. Project Management: A Managerial Approach, Jack Meredith and Samuel

       Mantel Jr, 6th ed., Ëiley;
3. A Guide to the Project Management Body of Knoëledge: (PMBOK Guide), Project Management Institute; 4 edition (December 31, 2008), ISBN-10: 1933890517 

· Andersen, E. S.: Goal directed project management: effective techniques and strategies, London, Sterling (VA), K. Page, 2004

· Cleland, D. I.: Project management : strategic design and implementation, Neë York, McGraw-Hill, 1999

· Kerzner, H.: Strategic Planning for Project Management: Using a Project Maturity Model. Neë York: Ëiley, 2001. XIV, 255 p. 

· Turner, J. R.: Goëer handbook of project management, Aldershot, Vermont: Goëer, cop. 2000

· Ëysocki K. Robert, Beck Robert Jr. and Crane B. David: Effective Project Management, 2nd edition, John Ëiley & Sons, Inc., 2000. 

· Škarabot, A. Stare: Projektni management, under preparation, 2007.

	
	36 Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: 

PBL

Gjithsejt numri i orëve: 65









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Gjithsejt numri i orëve të studimit:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• të njihen me qasje të projektit për arritjen e objektivave;
• kenë aftësi për të kuptuar proceset e mjeteve, përgatitjen dhe metodat për realizimin e suksesshëm të projektit;
• Aftësia për të analizuar dhe sintetizojë njohuritë e fituara, të parashikojnë zgjidhje dhe pasojat e saj;
• mundësinë e transferimit fleksibël të njohurive në praktikë;
• Aftësia për të arritur objektivat strategjike dhe operacionale;
• Aftësi për organizimin e punës në grup;


	
	37 Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Pesha e provimit 40%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Profesor Asistent Dr.Valon Murtezaj


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i Lëndës (dhe kodi i lëndës sipas nevojës)

E drejta e punës 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ofron njohuri në lidhje me detyrat themelore të ligjit të punës, karakteristikat e tij, origjinën dhe zhvillimin e saj, për të drejtat e njeriut të cilat janë veçanërisht të rëndësishme nga aspekti i punës dhe në lidhje me institucionet dhe burimet e ligjit të punës dhe të tërheq një krahasim në mes të ligjit të punës në Kosovë dhe KE Direktivat në fushën e punësimit. KE Politikës Sociale, KE ligjin e punës dhe rëndësinë e përgjithshme të politikës sociale evropiane për Programin Evropian. Kjo do të përfshijë një pasqyrë të një sërë temash të cilat përbëjnë subjekt i ligjit të KE-së punës, duke përfshirë ligjin e trajtimit të barabartë të KE, ligj të paguajë KE të barabartë, politikat familjare-miqësore, mbrojtja e me kohë të pjesshme dhe të punësuar me afat të caktuar, rregullimin e orarit të punës, masat mbrojtëse për punonjësit në ristrukturimin e një ndërmarrjeje dhe ligjin e kolektive të punës (të tilla si mbrojtja e të drejtës për grevë - dhe kufizimet në një parim të tillë).
Ky kurs ka për qëllim ata që kanë studiuar ligjin e punës apo të ligjit për punësim më parë në juridiksionin e tyre në shtëpi. Megjithatë, duke qenë se studentët duke marrë natyrisht do të vijë nga sisteme të ndryshme ligjore dhe do të ketë përvoja të ndryshme ligjore, natyrisht do të mësohen në një nivel të ndërmjetëm. Është e njohur se disa studentë jashtë BE-së mund të jenë të pasigurt për procedurat e BE-së, por diskutimet në lidhje me ligjin e punës në përgjithësi janë të gjallëruar nga përvoja e avokatëve të punës nga shumë juridiksione. 



	Ofrimi i lëndës
	3. Përmbajtja: 

Përmbajtja: Përcaktimin e subjektit të ligjit të punës, të punës dhe të drejtat e njeriut, institucionet dhe burimet e ligjit të punës. Ligji individuale të punës - politikën e punësimit, kontrata e punës, rregullimin e marrëdhënieve të punës individuale në fuqi. Ligji kolektive të punës - organizatat e punëdhënësve, organizatat e punës, negociatat kolektive, konfliktet kolektive të punës.  



	
	4. Leximi indikativ: (5 TITUJ)

· Leslie Douglas L., Labor Law in a Nutshell, Thomson West; 5 edition (2008)

· Oldham James C. and Gelhaus Robert J., Gilbert Law Summaries: Labor Law, Gilbert Law Summaries; 12 edition (2002)
· Bercusson Brian, European Labour Law, Cambridge University Press; 2 edition  (2009)

	
	· Metodat e Mësimdhënies dhe Mësimnxënies: 

PBL

Numri total i orëve: 45









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies: 
Numri total i orëve studimore:





	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies së lëndës: 

Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:
• Të kenë një kuptim të përgjithshëm të zonave të KE-së ligjit të Punës dhe të politikës sociale të BE-së;
• Të kenë njohuri të detajuara dhe specifike të zonave të veçanta të ligjit të KE-së të punës brenda këtij kuadri më të gjerë;
• Të kenë një kuptim të drejtës së punës, çështjeve kryesore dhe debate në BE;
• Të kenë të zhvilluar aftësitë e leximit dhe analizës kritike duke u lejuar atyre të vlerësojnë punën e studiuesve të ligjit të punës së KE-së;
• Të kenë aftësi të zhvilluara me shkrim dhe me gojë, duke përfshirë edhe shprehje e qartë dhe të shkurtër të ideve, dhe
• Të ketë një argumentim themelor në aftësitë dhe teknikat e hulumtimit në të drejtën e punës dhe politikës sociale të KE-së.


	
	· Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve:



Vlerësimi i vazhdueshëm 40% Pesha e provimit 60%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Pikët e kreditit dhe kohëzgjatja:


5 ECTS Trimestri 7

	
	9. Personi kontaktues:

Doc.Dr.Marko Brus dhe Faton Qirezi Kandidat për Doktoraturë 


10.2.10 Forma e studimit, struktura dhe kohezgjatja 

Programi i studimit »Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive« është organizuar si një program tre-vjeçar i studimeve universitare të nivelit L.L.B. Çdo vit shkollor është i ndarë në tre trimestra përderisa i tërë programi i studimit zgjatë 9 trimestra. Gjashtë trimestrat e parë përfshijnë njëzet lëndë obligative, ndërsa në tremujorin e shtatë studenti zgjedh tre lëndë zgjedhore, përderisa trimestri i tetë është i dedikuar për praktikë pune  ndërsa tremujori i nëntë është i dedikuar për punë diplome. 
1. Studimet me orar të pjesshëm  
Programi i studimeve universitare në »Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive« është organizuar studim me gjysëm orar. Për shkak se studentët e kësaj kategorie shpeshherë janë të punësuar, ESLG-ja do të përshtas përmbushjen e detyrimeve të studimit përsa i përket përmbajtjes dhe mësimdhënies me natyrën e punës së studentit.
2. Studimet në distancë
ESLG-ja nuk ka percaktuar modelin e studimit në distancë në detaje dhe kjo do të dërgohet në procedurën e akreditimit mëpastaj me kërkesë të AKA.
10.2.11 Rregullorja e provimeve

Lëndët, punimet seminarike, puna kërkimore, puna praktike dhe format e tjera të studimit do të vlerësohen në bazë të provimeve me gojë dhe me shkrim, provimet e pjesshme, metodat praktike dhe punimet seminarike dhe të tjera të përshtatshme. Studentët do të marrin informacione në lidhje me metodat dhe kriteret e vlerësimit që në fillim të periudhës së studimit të lëndës (Viti ose trimestri). Organi përkatës i ESLG-jat do të hartojë edhe kushtet për përsëritjen e provimeve kur studentët bijnë nga provimi dhe mundësinë e "përmirësimit" të notës së arritur, si dhe rregullat dhe procedurat për paraqitjen e ankesës kundër vendimit për dhënien e notës.
10.2.12 Analiza ndërkombëtare krahasimore e programit të studimit dhe gradave akademike 

Nuk është e mundur që të krahasohen studimet e arsimit të lartë në fushën e së drejtës, për shkak se këto programe reflektojnë në mënyrë të pashmangshme sistemin ose administratën shtetërore të një shteti si dhe sistemin e arsimit universitar të atij shteti. Dihet mirë se sistemet e tilla ndryshojnë në thelb dhe është e mundur që t’i referohemi vetëm disa modeleve karakteristike, siç është sistemi kontinental, shembull tipik i së cilës është modeli gjerman i sistemit të administratës shtetërore, dhe sistemi anglosankson. Megjithatë, karakteristikat themelore të të gjitha studimeve të ligjit mund të krahasohen për shkak se ato duhet të ofrojnë një të kuptuar të njohurive themelore të ligjit. 

Për shembull, sistemi gjerman i përket sistemit juridik kontinental dhe për këtë arsye elementet kryesore të studimit janë përmbajtjet e përgjithshme juridike, gjyqësore dhe administrativo-juridike. Për dallim nga Gjermania, studimet juridike në SHBA janë më shumë të orientuara kah qëndrueshmëria ekonomike dhe sigurimi i efikasitetit të sistemit juridik, i cili paraqet një pasqyrim të sistemit amerikan të se drejtës së "gjallë" dhe kuptimin e rolit të saj në shoqëri. 
Mëtej, përmbajtja e studimit varet nëse ESLG-jat është i dizajnuar në atë mënyrë në të cilën studentët së pari fitojnë njohuri të përgjithshme të arsimit në një kolegj dhe vetëm pastaj ata vazhdojnë me "studime pasuniversitare" (modeli anglo-sanksone) ose studenti registrohet në një nga fakultetet e "specializuara" të ESLG-jat në bazë të provimit t maturës së dhënë pas përfundimit të shkollës së mesme apo pas dhënies së provimit përfundimtar para hyrjes në universitet. 
Modeli i propozuar i studimit është i bazuar në sistemin e aplikueshëm të studimeve bazike universitare.
Në këtë kontekst programi i propozuar është ndërkombëtarisht i krahasueshëm. Kjo ndryshon nga programet e huaja në disa pika për shkak se pasqyron rrethanat specifike të administratës publike të Kosovës dhe natyrën specifike të studimit universitar të Kosovës.
10.2.13  Kompetenca e programit të studimit
Të diplomuarit e programit të studimeve »Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive« do të jenë në gjendje të gjejnë punë në të gjitha vendet e punës të cilat kërkojnë kualifikim shkollor në drejtësi, menaxhim, infrastrukturë dhe patundshmëri. 
Programi “Drejtësi dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ BA është i krahasueshëm me programet tjera në botë dhe përmbush standardet e Unionit Evropian. Në kuadër të ERASMUS Fakulteti do të ofrojë shkëmbimin e studentëve dhe për këtë ata do të mësojnë për ligjet vendore të vendeve të tjera.  

10.2.14  Personeli i përhershëm 
Lista e profesorëve në nivel të studimeve bazike mund të shihet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional  

10.2.15  Proporcioni student/profesor 
Ky proporcion përmendet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional - Personeli
10.2.16  Hulumtimi
Puna individuale hulumtuese do të kryhet me metoda të studimit të tilla siç janë punimet seminarike, provimet në shtëpi dhe puna kërkimore brenda punimit të diplomës.

Hulumtimi i organizuar grupor do të kryhet brenda instituteve të cilat do të punojnë brenda ESLG-jat, të udhëhequr nga studiuesit e rangut më të lartë. Në këtë fushë ESLG-ja Evropian në Prishtinë do të jetë në gjendje të bashkëpunojnë me EVRO-PF, FDŠ dhe ESLG-jan e Udines. EVRO-PF do të jetë një urëlidhëse ndërmjet fakulteteve të përmendura mëlartë dhe ESLG-jat në Prishtinë.
10.2.17 Sigurimi i cilësisë 

Çdo gjë përmendet në pikën:  Lista për akreditimin institucional.  
10.3 PROGRAMI I STUDIMEVE PASDIPLOMIKE JURIDIK L.L.M E DREJTA EKONOMIKE EVROPIANE 
Progrrami i studimeve pasdiplomike Juridik LLM E drejta evropiane ekonomike
10.3.1 Qëllimet dhe profili i programit të studimit (përmbajtja e programit të studimeve)

Programi master në të drejtën ekonomike evropiane LLM përqëndrohet në të drejtën ekonomike ndërkombëtare dhe evropiane dhe përfshin lëndë të së drejtës ndërkombëtare dhe evropiane komerciale, të drejtën e tregut të brendshëm të BE-së, të drejtën e konkurrencës së BE-së dhe marrëdhëniet e jashtme të BE-së. 

Programi fillon me lëndën Bazat ligjore të integrimit ekonomik dhe vazhdon me lëndët si E drejta evropiane komerciale, të drejtën e konkurrencës së BE-së, të drejtën e tregut të brendshëm të BE-së dhe të drejtën ekonomike dhe të unionit monetar të BE-së. Programi gjithashtu shtjellon integrimin ekonomik dhe qeverisjen administrative të BE-së dhe marrëdhëniet e jashtme të BE-së duke i dhënë një theks të veçantë politikave ekonomike të Bashkimit Evropian.

Programi master në të drejtën ekonomike evropiane është një program një vjeçar i studimeve me 60 kredi ECTS e cila i përmbahet modelit 4 + 1 + 3, i cili model është i aplikueshëm në kuadër të arsimimit ligjor në Kosovë.

Programi është dizajnuar që të nxis një studim dhe hulumtim vetanak nga ana e studentëve. Në këtë drejtim tema e diplomës ( e cila ka 20 kredi ECTS) është shumë e rëndësishme. Tema e diplomës shkruhet nën mbikëqyrjen e njërit profesor të Fakultetit në një temë të zgjedhur nga një nga fushat e zgjedhura të specializimit në kuadër të programit. Ajo lexohet nga një profesor tjetër (bashkëlexues) dhe mbrohet publikisht.

Planprogrami është treguar mëposhtë.

Premisat themelore të programit janë treguar si mëposhtë:

Lëndët dhe planprogramet e tyre marrin parasysh nevojat e Kosovës për specialistë ligjor në fushën e të drejtës ekonomike evropiane përderisa Kosova është duke përparuar në rrugën e saj drejt integrimit evropian. 

Si sektori publik gjithashtu edhe ai privat do të kenë nevojë për specialistë të tillë ligjor. 

Të diplomuarit me titull “Master i juridikut në të Drejtën Ekonomike Evropiane” do të fitojnë njohuri dhe shkathtësi për integrimin e tregut evropian, integrimin ekonomik, të drejtën e unionit monetar të BE-së dhe të drejtën e konkurrencës. 

Programi master gjithashtu do të arsimojë dhe trajnojë profesionistët ligjor në harmonizimin e ligjeve ekonomike të Kosovës me acquis communitaire dhe do t’i pajis ata me një njohuri të nevojshme përkitazi me implementimin efektiv të këtyre ligjeve në praktikë.

Gjuha e studimeve do të jetë shqip dhe anglisht.

10.3.2 Orientatimi i programit të studimeve në bazë të misionit të institucionit

Programi studimor është plotësisht në pajtim me misionin e institucionit i cili është të përgatis elitën intelektuale të Kosovës e cila do t’a përgatis vendin drejt integrimit në BE. 

Rezultatet e mësimnxënies të programit të studimit 

Pas përfundimit të suksesshëm të programit studentët duhet të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë fushëveprimin e integrimit ekonomik 

· Studiojnë legjislacionin primar dhe sekondar të Bashkimit Evropian në fushën e të drejtës ekonomike;

· Kuptojnë nivelin shumë nivelësh të qeverisjes administrative të Bashkimit Evropian;

· Kuptojnë të drejtën komerciale të BE-së dhe krahasojnë me ligjet e vendeve tjera të zhvilluara 

· Kuptojnë të drejtën e konkurrencës së BE-së;

· Vlerësojnë në mënyrë kritike politikat e marrëdhënieve të jashtme të BE-së në fushën e ekonomisë; 

· Kuptojnë të drejtën e tregut të brendshëm të Bashkimit Evropian;. 

· Kuptojnë konceptet e të drejtës ekonomike dhe të unionit monetar;

·  Me Fitojnë shkathtësi për të shkruar ligjet dhe për t’i harmonizuar acquinë;

10.3.3 Kushtet për pranim dhe procedurat e përzgjedhjes
Kandidatët të cilët kanë përfunduar me sukses studimet themelore në juridik në nivelin baçelor.

Përfundimi i studimeve ekuivalente jashtë vendit nënkupton se kushtet për regjistrim janë përmbushur 
Në rast të kufizimeve në numrin e regjistrimeve kriteret e mëposhtme për përzgjedhjen e kandidatëve do të vlejnë:
· Nota mesatare më e lartë se 7.5



                      60% 

· Nota në temën e diplomës


      
                      20%

· Rezultati në testin TOEFL më i lartë se 79 IBT ose 213 në CBT..........20 %

Për kandidatët të cilët i kanë përfunduar studimet ekuivalente jashtë vendit, të njëjtat kritere do të vlejnë, në rast të kufizimeve në numrin e regjistrimeve In case of candidates ëho have completed equivalent study abroad, the same criteria ëill be applied if enrolment is limited.  

10.3.4 Titulli akademik i fituar (shprehja e saktë) 
Kur kushtet për përfundimin e studimeve pasdiplomike në programin “E drejta ekonomike evropiane” të jenë përmbushur, studenti do të fitojë titullin profesional: Master i Juridikut në të Drejtën Ekonomike Evropiane (LLM)

10.3.5 Shtojca e diplomës
Mostra e shtojcës së diplomës do të jetë në SHTOJCËN 6. 

10.3.6 Kohëzgjatja dhe ngarkesa e programit (semestrat, ECTS, orët për semestër) 
Planprogrami i programit të studimeve është paraqitur si mëposhtë 
VITI 1

	Lënda
	Ligjëratat
Nr i orëve
	Ushtrimet
Nr. i orëve
	Kreditë (ECTS)
	Bartësi
	Profesorët tjerë

	Semesri 1
	
	
	
	
	

	Bazat juridike të Integrimit Ekonomik 
	55
	45
	6
	Prof.dr.Robert Muharremi
	

	 E drejta komerciale e BE-së 

	55
	45
	6
	Prof.Dr.Matej Avbelj
	

	E drejta e konkurrencës së BE
	55
	45
	6
	Dr.Labinot Greiçevci
	

	E drejta evropiane, Integrimi Ekonomik dhe Qeverisja e BE-së 
	55
	45
	6
	Prof.Dr.Esat Stavileci
	

	Marrëdhëniet e Jashtme të Bashkimit Evropian 
	55
	45
	6
	Dr.Labinot Greiçevci
	

	Semestri 2
	
	
	
	
	

	E drejta e tregut të brendshëm të BE-së
	50
	40
	5
	Dr.Robert Muharremi


	

	E drejta ekonomike dhe e unionit monetar të BE-së 
	45
	35
	5
	Prof.Dr.Robert Muharremi 
	

	Tema e diplomës         
	0
	0
	20
	
	

	GJITHSEJT
	360
	300
	60
	
	


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Bazat juridike të integrimit ekonomik 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë është lëndë hyrëse ne integrimin ekonomik. Temat individuale të integrimit ekonomik preken nga tri këndvështrime: (i) historiku teorik që na ndihmon të kuptojmë metodat e

 integrimit, (ii) proceset e integrimit shpjegohen nga këndvështrimi historik dhe 

(iii) diskutimet kushtojnë vëmendje problemeve dhe sfidave ekzistuese. 
Ligjëratat plotësohen me seminare me qëllim të inkurajimit të pjesëmarrjes më aktive.



	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

1. Nocionet themelore dhe konceptet;
2. Lëvizja e lirë e mallrave;
3. Lëvizja e lirë e kapitalit dhe shërbimeve;
4. Integrimi monetar dhe euro;
5. Integrimi i politikave fiskale;
6. Tregu i punës dhe politikat sociale;
7. Politika e përbashkët në bujqësi; 
8. Politikat regjionale;
9. Politikat tregtare dhe të ndihmës;
10. Politikat e Konkurrencës dhe politikat industriale.



	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)


- BALDWIN, Richard E. a Charles WYPLOSZ. The economics of European integration. 4th ed. London: McGraw-Hill Higher Education, c2012, xix, 654 s. ISBN 978-0-07-713172-2.
- SENIOR NELLO, Susan. The European Union: economics, policies and history. 2nd ed. London: McGraw-Hill, c2009, xxv, 514 p. ISBN 978-0-07-711813-6.

EL-AGRAA, A. The European Union: economics and policies. 9th ed. Cambridge: Cambridge University Press, 2011, xxvii, 489 p. ISBN 978-1-107-40011-5. 

	
	30. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë metodat e integrimit; 

· Kuptojnë proceset e integrimit nga këndvështrimi historik dhe  

· Kuptojnë problemet dhe sfidat ekzistuese të integrimit ekonomik evropian.


	
	31. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Provimi 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semester 1

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Robert Muharremi 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta komerciale evropiane   

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për shkak se bizneset janë duke u bërë gjithnjë e më tepër internacionale ashtu duhet 

edhe juristët. Në botën e tregtisë ndërkombëtare dhe transakcioneve ndërkombëtare 

kompanitë dhe këshilltarët e tyre duhet të kenë një horizont të të menduarit global. 
Deri rishtazi do të kishte pasur kuptim që të flitet për “të drejtën komerciale evropiane”. 
Megjithatë për shkak të harmonizimit të vazhdueshëm të ligjeve të cilat shtetet e bëjnë
E drejta evropiane buron nga përzierja e ligjeve nacionale dhe traditave dhe institucionet e 

BE-së dhe gjykata evropiane.
Lënda flet për rezultatet e 30 vjetëve të harmonizimit të vazhdueshëm të ligjeve të 

Shteteve nacionale me të drejtën evropiane dhe kjo i’u ofron studentëve të juridikut një 

pasqyrë të aspekteve qëndrore të të drejtës evropiane komerciale.

Lënda përqëndrohet në problemet praktike ligjore me të cilat mund të përballet një 

Ndërmarrje kosovare përderisa zhvillon afarizëm me Evropë dhe në të njëjtën kohë
Ofron një pasqyrë të kornizës juridike të BE-së në të drejtën komerciale. 
Pas hyrjes së shkurtër të përgjithshme në të drejtën evropiane  lënda ndahet në dy pjesë: Part I pjesa e parë ka të bëjë me transferin e mallrave dhe mbulon temat si e drejta e përgjithshme 

Kontraktuale (Parimet PECL të të drejtës evropiane kontraktuale), Direktivën e BE-së
për Kushtet e Padrejta të Kontratës, Direktivën e BE-së për Përgjegjësinë e Produkteve

dhe rregullat qëndrore të përgjegjësisë sa i përket transportimit të mallrave. 
Pjesa II ka të bëjë me tregtinë me të drejtat e paprekshme sidomos patentat dhe 

markat tregtare. Kjo pjesë fillon me një prezentim të përgjithshëm të sistemeve evropiane

për mbrojtjen e zbulimeve dhe markave tregtare. Mëpastaj flet për ushtrimin e të drejtave 
që kanë të bëjnë me rregullat e traktatit për qarkullimin e lirë të mallrave  
(“importimi paralel” dhe parimi i “shtjerrjes së të drejtave”) dhe marrëveshjet dhe aspektet 

tjera që kanë të bëjnë me të drejtën e konkurrencës.



	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

1. Hyrje në temat e zgjedhura të të drejtës institucionale evropiane
2. Tregu i brendshëm
3. E drejta e konkurrencës
4. Politikat e përbashkëta tregtare dhe OBT

5. E drejta evropiane e kompanive
6. E drejta evropiane e pronës intelektuale


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· M. Horspool, M. Humprheys, European Union Law, sixth edition, 2010 Oxford University Press 

· E. Szyszczak, A. Cygan, Understanding EU Law, second editions, 2008 Thomson Sëeet & Maxëell 

· N. Foster, EU Law Directions, second edition, 2010 Oxford University Press 


· N. Foster, Foster on EU Law, second edition 2006 Oxford University Press 

· D. Chalmers, G. Davies, G. Monti, European Union Law, Cambridge. Cambridge University Press 2010, “The Service Directive”.

· M. Horspool, M. Humprheys, European Union Law, sixth edition, 2010 Oxford University Press 

· P. Eeckhout, “Common Commercial Policy”, in: External Relations in the European Union: Legal and Constitutional Foundations, 

· M. Bungenberg, The Common Commercial Policy after Lisbon, paper presented at the Hebrew University Jerusalem, 14 July 2008, p. 1-15 

· Wyatt & Dashwood’s, European Union Law, fifth edition (2006), Chapter 20 Corporate Establishment, Cross Border Acquisitions, Company Law harmonisation and the effect of national tax rules on the internal market;

· A. Dorresteijn, T. Monteiro, C. Teichmann and E. Ëerlauff (eds.), European Corporate Law, second edition, 2009;

· Report of the Commission to the EP and the Council on the application of Regulation 2157/2001 of 8 October 2001 on the Statute for a European Company, COM (2010) 676, 17.11.2010. (at: http://eur-lex.europa.eu, search term:  “Report European Company”)



	
	32. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë aspektet qëndrore të të drejtës komerciale evropiane. 

· Kuptojnë transferin e mallrave;

· Kuptojnë të drejtën e kontratave evropiane (Parimet e të drejtës evropiane të kontratave), Direktivën e BE-së për Kushtet e Padrejta të Kontratave, Direktivën e BE-së për Përgjegjësinë e Produkteve dhe Rregullat Qëndrore të Përgjegjësisë në lidhje me transportin e mallrave. 

· Kuptojnë tregtinë me të drejtat e paprekshme sidomos me patenta dhe marka tregtare. 


	
	33. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Provimi 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Matej Avbelj 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta e konkurrencës e BE-së 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

E drejta e konkurrencës paraqet rregullat të cilat e rregullojnë tregun e firmave private me qëllim të parandalimit të efekteve antikonkurruese në tregje dhe me qëllim të ruajtjes së tregjeve efikase. E drejta e konkurrencës përmban tri shtylla: ndalimin e marrëveshjeve antikonkurruese ("ndalimi i kartelit"), ndalimi i abuzimit të fuqisë së tregut (ndalimi i abuzimit) dhe rregullimi i bashkimeve dhe blerjeve të ("Kontrolli i bashkimeve"). Këto rregulla plotësohen nga dispozitat e traktatit dhe legjislacioni sekondar. Rregullat janë të rëndësisë së lartë për shkak se çdo firmë mundet të jetë objekt i ndëshkimeve të rënda dhe përgjegjësisë për shkaktim të dëmeve nëse i shkelin këto rregulla. Gjoba maksimale për shkeljet e tilla mundet të jetë deri në 10 % të qarkullimit vjetor të kompanisë. 
Komisioni Evropian luan një rol shumë aktiv në zbatimin e rregullave të konkurrencës dhe një studim i të drejtës së konkurrencës në të vërtetë është një studim i të drejtës administrative të BE-së. Kjo fushë e ligjit i mundëson studentit një mundësi të mirë për të studiuar ndërlidhjen ndërmjet ligjit dhe ekonomisë për shkak se normat juridike shpeshherë bazohen në teorinë ekonomike.

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Hyrje në të drejtën e konkurrencës;
· Abuzimi i dominimit (Neni 102);
· Hyrje në ndalimin e kartelit (Neni 101);
· Karteli;
· Kufizimet në distribuim;
· Zbatimi;
· Shtetet anëtare: Padia shtetërore dhe Detyrimi ndaj shtetit; 
· Bashkimet;

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Richard Whish: Competition Law, 7th edition, London 2012. The book treats both EC and UK Law. The students are not required to read the parts on UK Law.

	
	34. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Vlerësojnë vendin, politikën dhe gabimet e rregullimit të konkurrencës, 

· Kuptojnë rregullat relevante të së drejtës evropiane, aplikimit të tyre dhe rolin të cilin rregullat e konkurrencës luajnë në qëllimin më të gjerë të Unionit Evropian. 


	
	35. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


· Eseja 20 %

· Projekti Grupor 20 %

· Provimi final 60 %



	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greiçevci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta evropiane, integrimi i tregut dhe qeverisja administrative 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

E drejta evropiane, integrimi i tegut dhe qeverisja administrative është një lëndë e avansuar e të drejtës evropiane. Duke u bazuar në njohurinë e fituar në lëndët e përgjithshme të së drejtës evropiane, kjo lëndë ka të bëjë me tregun e brendshëm të BE-së dhe strukturat e qeverisjes së BE-së. Procesi i integrimit evropian sfidohet edhe më tepër me dilemën e lejimit të tregtisë së lirë dhe avansimit të integrimit ekonomik dhe mbrojtjes së shqetësimeve jotregtare siç janë shëndeti i njeriut dhe siguria dhe mjedisi të cilat e pengojnë tregtinë. Globalizimi i tregtisë, në veçanti rregullat e OBT-së diktojnë në masë të madhe rregullat tregtare evropiane dhe mbrojtjen e shqetësimeve jotregtare. Shtetet anëtare në kuadër të BE-së dhe BE-ja në kontekst global janë të detyruara të arsyetojnë devijimet nga tregtia e lirë në favor të mbrojtjes së interesave jotregtare.

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

 Lënda trajton problemet që kanë të bëjnë me integrimin e sistemeve të ndryshme të tregjeve nacionale në një treg të vetëm. Bashkëveprimi ndërmjet të kufizimeve formale juridike, funksioneve ekonomike të tregut të vetëm dhe procesi i politikëbërjes dhe pasojat e tij do të jenë temat qëndrore në këtë lëndë. Qëllimi është që të ofrohet një kuptim i hollësishëm i procesit kompleks të krijimit të një tregu të vetëm të brendshëm në kuadër të Bashkimit Evropian. Pasojat e tregut të brendshëm për skemën e prodhimit dhe shërbimeve, tregtinë ndërrajonale, fuqinë punëtore, rrjedhjen e kapitalit dhe zhvillimin infrastrukturor në Evropë dhe në vendet fqinje me BE-në do të analizohen në mënyrë të thuktë sikurse që do të analizohen edhe pasojat e gjera për shoqërinë. Marrëdhënia ndërmjet të politikave nacionale dhe supranacionale dhe vendimeve do të shtjellohet në mënyrë të hollësishme në këtë lëndë me një theks të posaçëm në një numër të fushave relevante në politikat e përbashkëta sikur edhe fushat e politikave që i nënshtrohen legjislacionit të përbashkët në kuadër të kornizës së ‘acquis communautaire’.

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

7. Paul Craig, EU Administrative Law (Oxford: Oxford University Press) 2006. 
8. D.Chalmers, C. Hadjiemmanuil, G. Monti and A. Tomkins, European Union Law or P Craig & G de Burca, EC Law, Text Cases and Materials (3rd edn, 2003).
9. Christian Joerges and Renaud Dehousse, Good Governance in Europe’s Integrated Market, 2002


	
	36. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë pasqyrën e diskutimeve politike, juridike dhe teorike në fushën e integrimit të tregut. 

· Kuptojnë njohurinë e përgjithshme dhe të gjerë të procesit të politikëbërjes, legjislacionit dhe implementimit praktik të tregut të brendshëm të BE-së nga këndvështrimi i të drejtës administrative; 

· Zgjedhin rastet dhe problemet praktike përkitazi me transakcionet tejkufitare me mallra, shërbime, fuqi punëtore dhe kapital;

· Analizojnë në mënyrë kritike balansin e pushtetit ndërmjet të legjislacionit nacional dhe atij supranacional për aspektet e tregut të brendshëm  


	
	37. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm50% Provimi50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Marrëdhëniet e jashtme të Bashkimit Evropian  

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë përqëndrohet në komponentën vitale të strukturës evropiane që është
marrëdhëniet e jashtme të BE-së. BE-ja është një lojtar aktiv në nivelin global dhe merr 

pjesë në marrëveeshjet ndërkombëtare. Pas hyrjes në fuqi të Traktatit të Lisbonës, BE

ka përvetësuar shumë instrumente institucionale dhe të drejtës materiale për të 

implementuar marrëdhëniet me jashtë. Kjo lëndë ofron një analizë të hollësishme

të dispozitave të reja juridike dhe ofron një rishikim kritik të efikasitetit të tyre. 
Një vëmendje e posaçme do t’i kushtohet fushave të rëndësishme siç janë ndryshimet 

klimatike, tregtia, zhvillimi apo financat. Gjatë kursit, një temë qëndrore do të jetë 

vendosja e vijave të qarta të ndarjes së kompetencave e cila do të kuptohet edhe më shumë nëpërmjet të analizimit të praktikës gjyqësore të Gjykatës Evropiane të Drejtësisë.

 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

Kjo lëndë paraqet një hyrje të së drejtës së marrëdhënieve të jashtme të BE-së. Kjo 

lëndë sqaron ndërlikimet ligjore që burojnë nga posedimi i një rendi juridik të përbërë 
për vendosjen e marrëdhënieve të jashtme me shtetet e treta dhe organizatat 
ndërkombëtareving Në mesin e temave që duhet të mbulohen janë personaliteti juridik i 
BE-së, ndarja e 
kompetencave ndërmjet të shteteve anëtare dhe Unionit Evropian dhe ndërmjet të 

institucionve të ndryshme të Unionit në fushën e marrëdhënieve të jashtme dhe 

koherenca dhe efikasiteti i marrëdhënieve të jashtme të BE-së. Kjo lëndë gjithashtu

 shqyrton procedurat e vendim-marrjes (përfshirë këtu edhe lidhjen e marrëveshjeve 

ndërkombëtare) në marrëdhëniet e zakonshme të jashtme të BE-së (mëparë e njohur si

 marrëdhëniet e jashtme të Komunitetit) dhe në politikat e përbashkëta të jashtme dhe të 

sigurisë. 
Përfundimisht, kjo lëndë shqyrton rolin e demokracisë dhe sundimit të ligjit në 
marrëdhëniet me jashtë të BE-së.



	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Cremona and de Ëitte (eds), EU Foreign Relations Law (2008)
·  Dashëood and Hillion (eds), The General Law of EC External Relations (2000)
·  Dashwood and Maresceau (eds), Law and Practice of EU External Relations – Salient Features of a Changing Landscape (2008) 
· Eeckhout, External Relations of the European Union (2012) 
· Koutrakos, EU International Relations Law (2006) 
· Mégret, Le droit de la CEE, vol. 12 (by Louis and Brückner)

	
	38. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Identifikojnë BE-në si një aktor global në fushat ekonomike dhe politike  

· Kuptojnë vendosjen e vijave të ndarjes së kompetencave në kuadër të BE-së dhe Traktatit tëë Lisbonës
· Studiojnë lidhjet ndërmjet të së drejtës evropiane dhe të drejtës ndërkombëtare 
· Deshifrojnë vendimet e Gjykatës Evropiane të Drejtësisë (GJED)

· Kuptojnë marrëdhëniet me jashtë të BE-së në fushat si mjedisi, të drejtat e njeriut, tregtia dhe zhvillimi 
· Mësojnë mekanikën e marrëdhënieve bilaterale të BE-së me shtetet e treta 


	
	39. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Provimi 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Labinot Greicevci 


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta e tregut të brendshëm të BE-së 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim të prezentojë mënyrën gjithëpërfshirëse të bazave të funksionimit të tregut të brendshëm të BE-së. Tregu i brendshëm është një nga aspektet qëndrore të integrimit evropian që përbën dispozitat e saj thelbësore dhe raison d'être. Rregullat e tregut të brendshëm jo vetëm që kanë gjeneruar një sasi të konsiderueshme të legjislacionit të BE-së dhe praktikës gjyqësore mirëpo gjithashtu edhe debatet intenzive politike dhe akademike. Në shiqim të parë, e drejta e tregut të brendshëm duket si një përzierje e rasteve të GJED-së dhe legjislacionit hutues sekondar të BE-së. Nëpërmjet të qasjes së bazuar në raste, kjo lëndë i ofron studentit një bazë solide për të kuptuar këtë fushë të së drejtës evropiane dhe të krijojë një mendim kritik dhe mirë të arsyetuar. Kjo gjithashtu do të merret me aspektet kryesore të integrimit të tregut në Evropë të cilat janë me rëndësi praktike dhe politike. Thelbi i lëndës ka të bëjë me mekanikën e katër lirive (qarkullimit të lirë të mallrave, shërbimeve, kapitalit dhe njerëzve) të cilat përbëjnë një gurthemel të tregut të brendshëm. 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

· Format e integrimit ekonomik
· Koncepti i tregut të brendshëm në rendin juridik të BE
· Neni 95(1) i BE dhe pushteti për të harmonizuar ligjet nacionale 
· Përjashtimet ndaj nenit 95(4) dhe (5)

· Qarkullimi i lirë i mallrave: Unioni doganor
· Qarkullimi i lirë i mallrave: ndalimi i kufizimeve kuantitative
· Lëvizja e lirë e personave
· Nënshtetësia e BE-së në kontekst të lëvizjes së lirë të personave. E drejta për hyrje dhe banim, kontrolli kufitar; parimi i mosdiskriminimit 
· Dimenzioni social i tregut të brendshëm
· Shërbimet
· Qarkullimi i lirë i kapitalit
· Rregullimi i tregut të brendshëm
· Aspektet e implementimit dhe zbatimit të teknikave të Komunitetit dhe atyre nacionale për harmozimin e ligjeve dhe mekanizmat rregullativ 
· BE dhe OBT

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

- Govaere, I., “Modernization of the internal market: potential clashes and crossroads ëith other policies” 

- Catherine Barnard, The Substantive Law of the EU: The Four Freedoms, 3rd edition, Oxford University Press, 2010.

	
	40. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Pas përfundimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Njihen me historinë e integrimit të tregut në BE
· Kuptojnë mekanikën e lirive themelore (qarkullimi i lirë i mallrave, shërbimeve, kapitalit dhe njerëzve) dhe harmonizimi 
· Identifikojnë BE-në si akter global në aspektin ekonomik dhe politik 
· Deshifrojnë vendimet e rëndësishme të GJED-së drejt krijimit të tregut të brendshëm  

· Vlerësojnë rolin e GJED-së në përpjekjet për integrimin e tregut të BE-së 
· Kuptojnë vijat ndarëse të kompetencave në kuadër të BE-së


	
	41. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Provimi 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Prof Asistent Dr.Robert Muharremi 

	

	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta e Unionit Ekonomik dhe Monetar të BE-së  

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim që t’I mësojë studentët që të jenë në gjendje të vlerësojnë 

korrektësinë juridike të raporteve mediale për Unionin Monetar të BE-së dhe aspektet

e euros dhe të ngrisin aspektet juridike që kanë të bëjnë me unionin ekonomik dhe

monetar. Për më tepër, studenti duhet të jetë në gjendje të argumentojë në kontekst

të aspekteve të ndërlidhura me valutën e vetme dhe unionet monetare të vendeve tjera.

.



	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

Deri më tani, shkurtesa UME nuk ka qenë fort e njohur. Tani, shumë njerëz e dijnë se kjo

Nënkupton Unonin Monetar dhe Ekonomik. Kriza e kredive e vitit 2007-2010 dhe 

Kriza e borxhit sovran të shteteve ka siguruar që korniza në të cilën bazohet valuta e vetme 

e Evropës të jetë shumë e njohur. Lënda ka shumë të bëjë për bazat apo themelet e euros. UME-së
Pyetjet që kjo lëndë mëton t’ju përgjigjet: 

· Kush përcakton normat e interesit në Evropë?

· Cilat janë rregullat buxhetore të cilave shtetet e BE-së i nënshtrohen?

· A ndryshojnë ato për shtetet të cilat e përdorin euron?

· Cilat masa janë miratuar për forcimin e qeverisjes ekonomike?

· Si është i organizuar sistemi i Bankës Qëndrore Evropiane?

· Cilat teste duhet që shtetet anëtare t’i kalojnë para përvetësimit të euros?

· Mirëpo gjithashtu, pyetjet më praktike për aktivitetet ditore janë:

· A do të përdor banka ime kosto të ndryshme për transakcionet vendore dhe ato 

· tejkufitare?

· A ka ndryshuar kjo në bazë të arranzhimeve të reja të SEPA?

· A mundem të investojë lirshëm dhe të riatdhesojë eurot e mia kudo në BE?



	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· René Smits. "Bibliography." Law of the Economic and Monetary Union. Collected Courses of the Hague Academy of International Law 300. Martinus Nijhoff Publishers, 2002



	
	42. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 80









Brezi i formave të kontaktit:


Brezi i metodave tjera të mësimnxënies
Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:
Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë elementet kryesore juridike të këtij kapitulli relativisht të ri të së drejtës evropiane. 

· Fuqizohen për të diskutuar bazat apo themelet ligjore të debatit politiko-ekonomik dhe për të diskutuar euron nga këndvështrimi juridik. 

· Bëjnë gjykime autonome për krizën e borxhit sovran të shteteve, implikimet financiare për qeveritë, bankat, fondet pensionale dhe tatimpaguesit në Gjermani dhe Greqi dhe ndikimin e tij në zhvillimin e mëtutjeshëm të Bashkimit Evropian. 


	
	43. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)
PBL
Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 50% Provimi 50%


	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


5 ECTS Semestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Prof Asistent Dr.Robert Muharremi 


10.3.7 Forma e studimeve, struktura dhe kohëzgjatja 

Programi i studimeve “E drejta ekonomike evropiane LLM“ është e organizuar si program një vjeçar me 60 ECTS kredi në bazë të sistemit 4+1+3. Viti akademik është i ndarë në dy semestra, ku semestri i parë përmban 5 lëndë, përderisa semestri i dytë përmban vetëm temën e diplomës. 

1. Studimet me orar të pjesshëm  
Programi i studimeve pasdiplomike “E drejta evropiane ekonomike LLM“ është i organizuar si studime me orar të pjesshëm. 

Për shkak se studentët e kësaj kategorie shpeshherë janë të punësuar, ESLG-ja do të përshtas përmbushjen e detyrimeve të studimit përsa i përket përmbajtjes dhe mësimdhënies me natyrën e punës së studentit.
2. Studimet në distancë
ESLG-ja nuk ka percaktuar modelin e studimit në distancë në detaje dhe kjo do të dërgohet në procedurën e akreditimit mëpastaj me kërkesë të AKA.
10.3.8  Rregullorja e provimeve
Lëndët, punimet seminarike, puna kërkimore, puna praktike dhe format e tjera të studimit do të vlerësohen në bazë të provimeve me gojë dhe me shkrim, provimet e pjesshme, metodat praktike dhe punimet seminarike dhe të tjera të përshtatshme. Studentët do të marrin informacione në lidhje me metodat dhe kriteret e vlerësimit që në fillim të periudhës së studimit të lëndës (Viti ose semestri). Organi përkatës i ESLG-jat do të hartojë edhe kushtet për përsëritjen e provimeve kur studentët bijnë nga provimi dhe mundësinë e "përmirësimit" të notës së arritur, si dhe rregullat dhe procedurat për paraqitjen e ankesës kundër vendimit për dhënien e notës.
10.3.9 Analiza ndërkombëtare krahasimore e programit të studimit dhe gradave akademike 

Programi i studimeve është i krahasueshëm me programin e studimeve të Universitetit të Mastrihtit, Universitetit Katolik të Luvenit dhe shumë programeve tjera studimore në universitetet evropiane në fushën e të drejtës ekonomike.

10.3.10  Kompetenca e programit të studimeve
Të diplomuarit e programit të studimeve pasdiplomike »E drejta ekonomike evropiane LLM« do të jenë në gjendje të punësohen në të gjitha pozitat e punës në sektorin publik në harmonizimin e ligjeve ekonomike të Kosovës me legjislacionin evropian dhe në sektorin privat në ato kompani që zhvillojnë afarizëm ndërkombëtar me vendet e BE-së.

10.3.11  Personeli i përhershëm 

Lista e profesorëve në nivel të studimeve bazike mund të shihet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional  

10.3.12  Proporcioni student/profesor 

Ky proporcion përmendet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional - Personeli
10.3.13  Hulumtimi

Puna individuale hulumtuese do të kryhet me metoda të studimit të tilla siç janë punimet seminarike, provimet në shtëpi dhe puna kërkimore brenda punimit të diplomës.

Hulumtimi i organizuar grupor do të kryhet brenda instituteve të cilat do të punojnë brenda ESLG-jat, të udhëhequr nga studiuesit e rangut më të lartë. Në këtë fushë ESLG-ja Evropian në Prishtinë do të jetë në gjendje të bashkëpunojnë me EVRO-PF, FDŠ dhe ESLG-jan e Udines. EVRO-PF do të jetë një urëlidhëse ndërmjet fakulteteve të përmendura mëlartë dhe ESLG-jat në Prishtinë.
10.3.14 Sigurimi i cilësisë 

Çdo gjë përmendet në pikën:  Lista për akreditimin institucional.
10.4 PRORGRAMI I STUDIMEVE PASDIPLOMIKE JURIDIK DHE MENAXHIMI I PATUNDSHMËRIVE MA
Programi i studimeve pasdiplomike Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës
10.4.1 Goals and profile of the study program (content of the study program)

Programi dy vjeçar interdisciplinar “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ ofron një spektër të gjerë të njohurive prej të drejtës pronësore, drejtës së detyrimeve dhe drejtës administrative në lëndët e arkitekturës së qëndrueshme të cilat kanë për qëllim të arsimojnë dhe trajnojnë profesionistët e sektorit ndërtimor dhe ata të patundshmërive në shfrytëzimin dhe zhvillimin e metodave dhe zgjidhjeve konkurruese për ndërtesat ekzistuese dhe të reja të cilat do të kontribuojnë në zvogëlimin e emetimeve GHG që ndërlidhen me prodhimin, menaxhimin dhe demolimin e ndërtesave arkitekturore nga aspekti i ciklit të jetës së një ndërtese. Programi Master mbulon arkitekturën banesore, komerciale dhe publike si dhe ndikimin e saj në mjedisin urban dhe rural. 

Programi interdisciplinar gjithashtu përmban lëndë konkurruese nga fusha e investimeve në patundshmëri, vlerësim dhe zhvillim. Lëndët bazë përmbajnë një sërë temash si ekonomia e patundshmërive, vlerësimi, zhvillimi i patundshmërive, matematika investive, ndërmarrësia në ndërtimin e patundshmërive dhe negociatat në partneritetet e përbashkëta në sektorin e ndërtimeve.

Programi i studimeve pasdiplomike ka për qëllim të përgatis djemtë dhe vajzat e reja që të jenë në gjendje të konkurrojnë jo vetëm në tregun e punës të Kosovës por edhe në tregun regjional dhe atë botëror duke i'u ofruar ekspertizën e duhur për të bërë kërkime në zgjidhjen e problemeve të nevojshme në botën bashkohore të patundshmërive. 

Programi i studimeve Master në Juridik dhe Menaxhimin e Patundshmërive është unik në Kosovë dhe regjion dhe shënjestron planifikuesit urban, zhvilluesit e patundshmërive, ndërmarrësit, kontraktorët, ndërmjetësuesit, financierët, politikëbërësit dhe profesionistët sektorit të ndërtimeve.
Planprogrami është treguar mëposhtë.

Premisat themelore të programit të patundshmërive janë si në vijim:

· Lëndët dhe planprogramet marrin parasysh nevojat e sektorit të ndërtimeve dhe nevojat e tregut të punës për menaxherët e rinjë në sektorin e patundshmërive, ndërtimeve dhe infrastrukturës publike duke pasur parasysh statistikat e fundit të Bankës Botërore të cilat deklarojnë se rreth 26.5 % të Bruto Produktit Vendor të Kosovës vjen nga sektori i ndërtimeve, patundshmërive dhe infrastrukturës publike.

Programi i studimeve pasdiplomike “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ bazohet në deklaratën e Bolonjës dhe janë të dizajnuara në parimin 3+2+3: pas tre vjetëve të studimeve në nivelin baçelor studentët fitojnë arsimim më të lartë profesional dhe pas dy vjet studimeve në nivelin master ata fitojnë titullin master. Mëpastaj ata kanë mundësi të studiojnë në programin tre vjeçar të studimeve doktoratës dhe të fitojnë titullin doktor i shkencave.  
Programi i propozuar i studimeve dy vjeçare i nivelit master rezulton me marrjen e titullit master i cili është plotësisht në pajtim me dispozitat në fuqi në bazë të ligjit për arsimin e lartë. Në të njëjtën kohë, ESLG do të aplikojë praktikat më të mira të mësimdhënies të njohura në botë të cilat bazohen në kuptimin e dukurive juridike dhe të menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës, veçanërisht në aspektin e studimit të së drejtës civile dhe komerciale, drejtës administrative dhe disciplinave tjera në fushën e infrastrukturës, ekonomisë, shkencave teknike dhe atyre shoqërore. 

Të diplomuarit me titull “Master i juridikut dhe menaxhimit të patundshmërive dhe infrastrukturës “ do të përvetësojnë shkathtësitë dhe njohuritë për një menaxhim efikas dhe profesional të patundshmërive, tregjeve të patundshmërive, strategjive për investim në tregun e  patundshmërive, shkathtësitë e ndërmarrësisë dhe negociimit të nevojshme për zhvillimin e patundshmërive. 

Programi master gjithashtu do t’i arsimojë dhe trajnojë profesionistët e sektorit të ndërtimeve dhe të patundshmërive në përdorimin dhe zhvillimin e metodave dhe zgjidhjeve konkurruese  për ndërtesat ekzistuese dhe të reja për uljen e emetimit të gazrave serë që ndërlidhen me prodhimin, përdorimin, menaxhimin dhe demolimin e arkitekturës përkatëse gjatë ciklit të jetës së ndërtesave. Studentët jo vetëm që do të fitojnë shkathtësitë dhe aftësitë për dizajnimin e ndërtesave efiçiente të energjisë në Kosovë dhe integrimin e tyre në dizajnet ekzistuese arkitekturore të ndërtesave në Kosovë mirëpo gjithashtu do të përvetësojnë teknikat për renovimin e qëndrueshëm të ndërtesave në Kosovë e cila do të rezultojë në kursime të rëndësishme të energjisë në Kosovë.

Gjuha e studimeve do të jetë Anglisht dhe Shqip.

10.4.2 Orientimi i programit të studimeve në bazë të misionit të institucionit 
Qëllimi i programit të studimeve pasdiplomike “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ është të përgatis djemtë dhe vajzat në Kosovë që të jenë të gatshëm jo vetëm të konkurrojnë në tregun e punës të Kosovës por edhe atë regjional dhe global — duke ofruar ekspertizën e nevojshme për t'i mësuar studentët se si mund të zhvillojnë kërkime për zgjidhjen e problemeve komplekse në botën bashkohore të patundshmërive mirëpo gjithashtu t'i edukojë ata për dizajnimin e ndërtesave me emetim zero të gazrave serë dhe kjo është në pajtim me misionin e ESLG-se se ESLG do të zhvillojë programe të reja të cilat ose do të forcojnë pjesën e ofertës së tregut të punës ose të krijojë kërkesën për profile të reja të profesioneve që do të tërheqin investimet si vendore ashtu edhe të huaja. Për shkak se sektori i patundshmërive dhe infrastruktura publike janë dy fusha të cilat tërheqin investimet e huaja dhe vendore, atëherë me këtë program ESLG do të kontribuojë në masë të madhe në përmbushjen e misionit të ESLG-së.

10.4.3 Rezultatet e mësimnxënies të programit të studimeve
Pas përfundimit të suksesshëm të këtij programi studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë fushëveprimin e industrisë së patundshmërive 

· Studiojnë ligjet, rregullat dhe rregulloret në bazë të të cilave edhe industria operon  

· Kuptojnë dizajnet arkitekturore të cilat shtojnë vlerë për patundshmëritë  

· Kuptojnë transakcionet e investimeve dhe financiare me patundshmëri
· Kuptojnë të drejtën e kontratave në fushën e patundshmërive  

· Vlerësojnë në mënyrë kritike kontratat e partneritetit publiko privat.

· Kuptojnë dizajnimin, shfrytëzimin dhe zhvillimin e metodave konkurruese dhe zgjidhjeve për ndërtesat ekzistuese dhe të reja me qëllim që të bëhen ato efiçiente në aspektin e energjisë dhe madje edhe zvogëlimin e emetimit të gazrave serë të cilën gjë ato e bëjnë. 

· Kuptojnë konceptet e renovimit të qëndrueshëm;

· Vlerësojnë sistemet dhe shërbimet ekzistuese të energjisë në ndërtesat ekzistuese dhe përmirësimet e tyre për t’i kontribuar kursimeve të energjisë në Kosovë.

· Fitojnë shkathtësi për vlerësimin e tregjeve të patundshmërive me qëllim të investimit në patundshmëri;

· Fitojnë shkathtësi të ndërmarrësisë dhe negociimit të cilat janë të nevojshme për një profesionist të patundshmërive gjatë fazave të ndryshme të zhvillimit të patundshmërive;

10.4.4 Nivelu (BA, MA, Ph.D)

Programi i studimeve pasdiplomike “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive“ (MA)

10.4.5 Kushtet për pranim dhe procedurat e përzgjedhjes
Kandidatët të cilët kanë përfunduar me sukses studimet baçelor në një nga fushat përkatëse 1) juridik; 2) ekonomi, menaxhment dhe administrim biznesi; 3) arkitecturë, ndërtimtari dhe gjeodezi; 4) administratë publike; 5) inxhinieri elektrike, mekanike dhe kompjuterike dhe 6) shkencat shoqërore.

Përfundimi i studimeve ekuivalente jashtë vendit gjithashtu nënkuptojnë se kushtet për pranim janë plotësuar gjithashtu  
Në rast të regjistrimit të kufizuar kriteret si mëposhtë do të vlejnë për përzgjedhjen e kandidatëve:
· Nota mesatare gjatë studimeve më e lartë se 7.5
60% e pikëve
· Përvoja profesionale në sektorin e patundshmërive      
40% e pikëve
10.4.6 Grada e fituar akademike (formulimi i saktë) 
Pas plotësimit të kushteve për përfundimin e programit të studimeve “Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive MA“ studenti fiton titullin profesional: Master i Arteve në Juridik dhe Menaxhimi i Patundshmërive.

10.4.7 Shtojca e diplomës 
Modeli I shtojcës së diplomës është paraqitur në SHTOJCËN 5. 

10.4.8 Kohëzgjatja dhe ngarkesa (semestrat, ECTS, orët për semestër) 

Kurrikulumi për programin e studimeve është paraqitur mëposhtë
I . LËNDËT
VITI I 

 Semestri I                                                              

	Lëndët obligative 
	Nr. i orëve                        
	  ECTS


	Bartësi
	Profesori tjetër

	E drejta pronësore  
	50
	8
	Dr.Robert Muharremi 
	Dr.Rok Lampe

	Arkitektura e qëndrueshme 
	50
	8
	Prof.Dr.Tore Haugen
	Dr.Marit Valen

	Ekonomia e patundshmërive
	50
	8
	Dr.Visar Hoxha
	Dr.Valon Murtezaj

	Lënda zgjedhore
	30
	6
	
	

	GJITHSEJT
	180
	30
	
	


Semestri 2                                                                                            
	Lëndët obligative 
	Nr. i orëve                        
	  ECTS


	Bartësi
	Profesori tjetër

	E drejta administrative dhe procedura administrative 
	50
	8
	 Prof.Dr.Esat Stavileci
	

	Regjistrimi i patundshmërive dhe bazat e të drejtës tokësore 
	50
	8
	Dr.Božena Lipej
	

	Ndërtesat e energjisë
	50
	8
	Dr.Bedri Dragusha
	

	Lënda zgjedhore
	30
	6
	
	

	GJITHSEJT
	180
	30
	
	


VITI II

 Semestri 3                                                                      

	Lëndët obligative 
	Nr. i orëve                        
	  ECTS


	Bartësi
	Profesori tjetër

	E drejta e detyrimeve
	50
	8
	Doc.Dr.Aljosa Dezman
	

	Vlerësimi i patundshmërive 
	50
	8
	Prof.Dr.Sabri Sadiku
	

	Menaxhimi i energjisë
	50
	8
	Dr.Ilir Morina
	

	Lëndë zgjedhore
	30
	6
	
	

	GJITHSEJT
	180
	30
	
	


Semester 4                                                  

	Lëndët obligative 
	Nr. i orëve                                    
	ECTS

	Hartimi dhe mbrojtja e temës së diplomës 
	150


	30 


I tërë semestri i katërt i dedikohet hartimit të temës së diplomës e cila vlerësohet me 30 ECTS.

LËNDËT ZGJEDHORE:
	Nr.
	Lënda
	Bartësi
	Profesori tjetër

	1.
	Sistemet dhe Shërbimet e Energjisë dhe Integrimi i tyre në Dizajnin Arkitekturor 
	Prof.Dr.Tore Haugen
	Dr.Bedri Dragusha

	2. 
	Konceptet dhe strategjitë që ndërlidhen me ndërtesat efiçiente të energjisë, qëndrueshme dhe me emetim zero të gazrave serë dhe mjedisi i ndërtuar  

	Prof.Dr.Tore Haugen
	Dr.Bedri Dragusha

	3.
	Materialet dhe komponentet e ndërtesave të qëndrueshme 
	Prof.Dr.Svein Bjoernberg
	Dr.Bedri Dragusha

	4.
	Dizajnimi i ndërtesave me emetim zero të gazrave serë  
	Prof.Dr.Svein Bjoernberg
	Dr.Bedri Dragusha

	5.
	Teknikat kuantitative në investime 

	Prof.Dr.Sabri Sadiku
	

	6.
	Investimi në Patundshmëri dhe Analiza financiare e investimeve 
	Dr.Visar Hoxha
	.

	7.
	Ekzekutimi i projekteve inovative në sektorin publik dhe privat 

	Prof.Dr.Robert Muharremi
	

	8.
	Ndërmarrësia në Ndërtime dhe Zhvillimin e Patundshmërive 

	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	9.
	Partneritetet në patundshmëri: Negociimi i marrëveshjeve në fazën e zhvillimit 
	Prof.Dr.Valon Murtezaj
	

	10.
	Zhvillimi i patundshmërive
	Dr.Visar Hoxha
	Afrim Govori, President i Neë Ramiz Sadiku Co


10.4.9 Forma e studimeve, struktura dhe kohëzgjatja 

Studimet pasdiplomike zgjasin për dy vjet apo katër semestra. Në tre semestrat e parë ligjëratat dhe punimet seminarike do të organizohen. Çdo lëndë zgjat për një semestër kështuqë në çdo semestër studenti dëgjon tre lëndë obligative dhe një zgjedhore.  Çdo lëndë obligative në vitin e parë përbëhet nga 50 orë leksione dhe vlerësohet me nga 8 kredi ECTS. Lëndët obligative zgjasin për 30 leksione dhe vlerësohen me 6 kredi ECTS. Semestri i katërt i dedikohet hartimit të temës së diplomës. Gjatë kësaj kohe studenti fiton 90 kredi ECTS gjithsejt dhe kryen 12 lëndë. Tema e diplomës vlerësohet me 30 ECTS. 

Programi i tërë përbëhet nga 12 lëndë (i barabartë me 90 ECTS kredi) nga të cilat 9 lëndë janë obligative dhe tre opcionale. Lëndët janë treguar në listën e lëndëve. Kandidatët munden të mbledhin pikë të kreditit në kuadër të lëndëve zgjedhore edhe në mënyra të tjera nëpërmjet të punës kërkimore, publikimit të punimeve origjinale shkencore në revistat përkatëse shkencore dhe profesionale.
Programi përbëhet nga nëntë lëndë obligative dhe tre lëndë zgjedhore. Studenti duhet të jep nga një lëndë zgjedhore secilin semestër, të cilin e zgjedhin nga lista e 10 lëndëve zgjedhore. 

10.4.10 Studimet me orar të pjesshëm
Programi i studimeve do të zhvillohet si studime me orar të pjesshëm. Si rregull, studentët me orar të pjesshëm janë të punësuar  apo atyre u jepet pushimi për studime nga punëdhënësit e tyre apo ESLG përshtat orarin e ligjëratave dhe përmbushjen e kushteve të studimit nga aspekti i përmbajtjes dhe ngarkesës bazuar në natyrën e punësimit të studentit. Lëndët zgjedhore, tema e punimeve seminarike dhe tema e diplomës si dhe puna praktike dhe opcionet tjera do të merren parasysh.

10.4.11 Studimet në distancë:  

ESLG do të ofrojë këtë program për studentët e huaj edhe si program i studimeve në distancë nëpërmjet të platformave elektronike: Libraria, E-Learning, dhe Video Ligjëratat. 

Në bazë të kësaj forme të studimeve studenti mundet të ndjek të gjitha ligjëratat gjallë online nëpërmjet të sistemit Live Ëebcast. Të gjitha leximet munden të doënloadohen nga sistemi i Librarisë dhe të gjitha diskutimet me profesorin dhe studentët e tjerë do të ndodhin nëpërmjet të sistemit E-learning.

Studenti i cili dëshiron të studiojë në programin e studimeve në distancë do të duhet të përmbush kërkesat e lëndëve nëpërmjet të punimeve seminarike, eseve dhe punimeve kërkimore. 

Provimet messemestrale dhe ato finale mund të jepen në këto mënyra: Provimet në Shtëpi apo Provimet në Klasë. Kjo lihet në diskrecion të profesorit/bartësit të lëndës.

10.4.12 Plani i studimeve
	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta pronësore

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është t’i familiarizojë studentët me të drejtën pronësore dhe të vetëdijësojë studentët në aplikimin e dispozitave ligjore në të drejtën pronësore; 



	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

Historia  and definicioni i të drejtës pronësore; nocioni i të drejtës pronësore; parimet e pronës, sendet (llojet e sendeve), nocioni i posedimit, të menduarit tradicional dhe bashkohor të posedimit, objekti i posedimit, bashkëposedimi, mbrojtja e posedimit, pushimi i posedimit, prona private, prona shtetërore, prona e përbashkët,, përvetësimi i pronës, mbrojtja e pronës, pushimi i të drejtës pronësore, servituti, e drejta e pengut/hipotekës dhe e drejtë për ndërtim, regjistrimi i pronës dhe sendeve tjera, e drejta e parablerjes, e drejta e të huajve, prona dhe të drejtat fiskale (detyrimet tatimore); 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Kompilacioni i legjislacionit pronësor në Kosovë II, Qendra Juridike e Kosovës, 2011, ISBN: 978-9951-8821-7-0

· Ligji për pronësinë dhe të drejtat sendore, Ligji nr. 03/L-154, datë 25.06.2009;

· Legislation on Cadaster, Kosovo Law Center, 2011;



	
	44. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Zhvillojnë shkathtësitë logjike dhe analitike për zgjidhjen e problemeve në fushën e të drejtës pronësore; 

· Zhvillojnë shkathtësitë e mendimit kritik dhe argumentimin ligjor në fushën e të drejtës pronësore.  


	
	45. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:


Vlerësimi i vazhdueshëm 60% Provimi 50%



	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Robert Muharremi


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Arkitektura e qëndrueshme

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Për shkak se qeveritë janë duke u bërë gjithnjë e më të vetëdijshme në aspektin mjedisor, arkitektët dhe planifikuesit urban janë duke filluar që të shqetësohen më shumë për mjedisin e ndërtuar dhe realizueshmërinë e saj afatgjate. Duke pasur parasysh nevojën për ruajtjen/konzervimin e burimeve natyrore dhe për ruajtjen e mjedisit, pritjet nga profesionistët që të bëjnë diçka në këtë drejtim janë të shumëfishta. Qëndrueshmëria është një koncept kritik dhe udhëzim për arkitektët dhe planifikuesit urban të së ardhmes. 

Megjithatë, shpesh, praktika e arkitekturës së qëndrueshme udhëzohet nga arkitektët të cilët nuk janë trajnuar formalisht në aspektet e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm. Kjo lëndë ka për qëllim të arrijë tek studentët një kuptim të çështjeve të zhvillimit të qëndrueshëm, veçanërisht në kontekstin kosovar, të cilat kanë ndikim në dizajnimin e ndërtesave dhe lagjeve. 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

1. Zhvillimi i qëndrueshëm dhe të menduarit nga këndvështrimi i sistemeve 

2. Kultura, Stili i jetës dhe qëndrueshmëria. 

3. Pasqyrë e mekanizmave për ndryshimet klimatike dhe zhvillimin e pastër. 

4. Arkitektura e qëndrueshme 

a. Definicionet dhe parimet 

b. Ndikimi mjedisor i ndërtesave 

c. Prioritetet e dizajnimit të qëndrueshëm 

d. Aspektet kulturore dhe ekonomike 

e. Dizajni i ciklit të jetës 

f. Shembujt e përzgjedhur të arkitekturës së qëndrueshme – Vernakulare, Historike dhe bashkohore 

5. Burimet natyrore ‟Sistemet e konzervimit – Energjia dhe Uji” 

6. Pasqyrë e strategjive të dizajnimit të ndërtesave pasive për zvogëlimin e konsumimit të energjisë (përmirësimi i rehatisë së shfrytëzuesve duke zvogëluar ose eliminuar shfrytëzimin e karburanteve fosile) 

7. Hyrje në strategjitë e dizajnimit të ndërtesave me ndikim të ulët në energji; 



	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Givoni, B., 1969. Man, Climate and Architecture, Elsevier Publishing Company Limited. 

· Koenigsberger, O. H., Ingersoll, T. G., Mayheë, A., Szokolay, S. V., 1973. Manual of Tropical Housing and Building Part 1. Climatic Design, Orient Longman Pvt. Ltd. 

· Krishnan, A. (ed.), Baker, N., Yannas, S., Szokolay, S., 2001. Climate Responsive Architecture – A Design Handbook for Energy Efficient Buildings, Tata McGraw-Hill Publishing Company Limited, Neë Delhi. 

· Minke, Gernot and Bansal, N. K. 1988. Climatic Zones and Rural Housing in India, Kernforschungsanlage GmbH, Jülich. 

· Szokolay, S. V., 2004. Introduction to Architectural Sciences: The Basis of Sustainable Design, Architectural Press, Oxford. 

· TERI, 2004. Sustainable Building Design Manual Volume 2, prepared under a European Union co-funded ASIA-URBS project under the leadership of Institut Catala d‟Energia (Spain), The Energy & Resources Institute, India. 

· Scott Drake, 2009, The Elements of Architecture - Principles of Environmental Performance in Buildings, Earthscan, ISBN 9781844077175 

· Bob Doppelt, 2010, The Poëer of Sustainable Thinking, Earthscan, ISBN 9781849710794 

· Paul Appleby, 2010, Integrated Sustainable Design of Buildings, Earthscan, ISBN 9781849711173 

	
	46. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë këndvështrimet ekzistuese të qëndrueshmërisë në mjedisin e ndërtuar;

· Analizojnë sfidat dhe mundësitë për arkitekturën e qëndrueshme;

· Kuptojnë konceptet dhe parimet e zhvillimit të qëndrueshëm;

· Kuptojnë idenë e qëndrueshmërisë si në paradigëm në fushën e dizajnit arkitekturor;  


	
	47. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, lloji dhe pesha e elementeve vlerësuese:

1. Projekti                           20 %

2. Eseja                               20 %

3. Provimi messemestrale 30 %

4. Provimi final                  30 %

 

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Tore Haugen dhe Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Ekonomia e patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim të pajis studentët me njohuri të fundit në fushën e ekonomisë dhe analizimin e tregjeve të patundshmërive dhe parashikimin e ofertës/kërkesës, zgjedhjen e lokacioneve 

	Ofrimi i Lëndës
	3. Përmbajtja: 

I. Hyrje - Sektori i patundshmërive: Tregjet kapitale dhe të patundshmërive
II. Tregjet e tokës banesore: çmimet dhe shfrytëzimi i tokës  

III. Zhvillimi banesor 

IV. Lokacioni industrial 

V. Lokacioni i zyreve: Qytetet në skaje 
VI. Zhvillimi i lokacioneve të shitjeve me pakicë 
VII. Qeveria lokale dhe tregjet e tokës  

VIII. Rregullimi i zhvillimit 

IX. Analiza makro e banimit
X. Analiza makro e pronës jobanesore 

XI. Analiza e serive kohore të tregjeve të patundshmërive  

XII. Rritja regjionale dhe tregjet e patundshmërive  

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

I. Introduction, micro, macroeconomics: DiPasquale and Ëheaton, Chapters 1,2.

Ëheaton, Ë. et. al., “100 years of Commercial Real Estate Prices in Manhattan”, Real Estate

Economics, 37, 1 (2009), 69-84.

II. Residential Land Markets: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 3.

Ëaddell, Berry, and Hoch, "Residential Property Values in a Multinodal Urban Area: Neë
Evidence on the Implicit Prices of Location”, Journal of Real Estate Finance and Economics, 7,2, September 1993, 117-143.

McMillen, D. and J. McDonald, "The Reaction of House Prices to a neë Rapid Transit Line…”,Real Estate Economics, 32, 3 (2004), 463-486.

S. Conroy, J. Miosch, “An Estimation of the Coastal Premium for Residential House Prices…”,

Journal of Real Estate Finance and Economics, 42, (2011), 211-228.

III. Residential Development: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 4.

Song, Y, and G-J Knapp, "Neë Urbanism and Housing Values…" ,Journal of Urban Economics, 54, 2, ( 2003), 218-238.

.Rosenthal, Stuart and R. Helsley, "Redevelopment and the Urban Land Price Gradient", Journal of Urban Economics, 35,2 (1994) pp182-200.

IV. Industrial Location: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 5.

R. Ëang “The Structure of Chinese Urban Land Prices,…” Journal of Real Estate Finance and

Economics, 39, (2009), 24-38.

Buttimer, R., R. Rutherford, "Industrial Ëarehouse Rent Determinants in the Dallas/Ft. Ëorth

Area”, Journal of Real Estate Research, 13, 1, (1997), 47-56.

V. Office Location and Edge Cities: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 5.

Archer, Wayne, Marc Smith, "Explaining Location Patterns of Suburban Offices", Real Estate

Economics, 31, 2, (2003)

Jennsen, M., D. Brouen, "The Effects of Clusters on Office Rents: Evidence from Amsterdam",

Real Estate Economics, 37, 2, (2009), 185-208.

Shilton, Leon, Craig Stanley, "Spatial Patterns of Headquarters", Journal of Real Estate Research,

17, 3 (1999) 341-364.

VI. Retail Development: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 6.

Eppli, M and J.Benjamin, "The Evolution of Shopping Center Research" , Journal of Real Estate Research, 9,1, (ëinter 1994), 5-32.

Ëheaton, Ë, "Percentage Rent in Retail Leases: the Alignment of Landlord Tenant Interests”,

Real Estate Economics, 28,2 (2000), 185-204.

Eppli,M and J. Shilling, “Hoë Critical is a Good Location to a Regional Shopping Center?”,

Journal of Real Estate Research, 12,3, (1996), 459-469.

VII. Land Markets and Local Government: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 13.

Christian Hilber, Chris Mayer, "Ëhy do Households ëithout children support local public

schools…? Journal of Urban Economics, 65, 1 (January, 2009), pp 74-90.

Oates, Ëallace, "Property Taxation and Local Public Spending: the renter effect", Journal of

Urban Economics, 57, 3 (May,2005) 419-431.

Ëheaton, Ë. "The incidence of Interjurisdictional differences in commercial property taxes" ,

National Tax Journal, Dec,1984

VIII. Externalities, Development Regulation, Infrastructure: DiPasquale and Ëheaton, Chapter 14. N. Edëard Coulson, R. Leichenko, "The Internal and External Impact of Historical Designation on Property Values." Journal of Real Estate Finance and Economics, 23, 1, (2001), 113-124.

French, H.E. and R.Lafferty, "Effects of the California Coastal Commission on Housing Prices", Journal of Urban Economics. July, 1984.

Ë. Rogers, “The Housing Price Impact of Covenant Restrictions and other subdivision

characteristics”, Journal of Real Estate Finance and Economics, 40, (2010), 203-220.

IX. Macro housing analysis: DiPasquale and Ëheaton, Chapters 8,9,10.

Todd Sinai and N. Souleles "Oëner Occupied Housing as a Hedge against Rent Risk”,

Quarterly Journal of Economics, (May, 2005), 763-789.

Stuart Gabriel, F.Nothaft, "Rental Housing markets, the Incidence and Duration of

Vacancy, and the Natural Vacancy Rate", Journal of Urban Economics, 49,1 (2001) 121-

S. Bourassa, M. Hoesli “Ëhy do the Sëiss Rent?”, Journal of Real Estate Finance and Economics, 40, (2010), 286-309.

Somerville, C. T., “The Industrial Organization of Housing Supply:…”, Real Estate Economics, 27, 4, (1999) pp 669-695.

	
	48. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktimit:




Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë tregjet e pronës;

· Kuptojnë dinamikën e çmimeve të patundshmërive; 

· Kuptojnë ofertën dhe kërkesën e tregjeve të patundshmërive;

· Kuptojnë shokun në kërkesat dhe ofertat e patundshmërive; 


	
	49. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

5. Projekti                         20 %

6. Eseja                             20 %

7. Provimi messemestral 30 %

8. Provimi final                30 %

 

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 1

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Visar Hoxha dhe Dr.Valon Murtezaj


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta administrative dhe procedura administrative

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Në pjesën hyrëse lënda merret me konceptet themelore siç janë llojet e aktiviteteve administrative, premisat themelore të së drejtës administrative, lidhja e së drejtës administratuve me degët e tjera juridike, çka është e drejta publike dhe interesi publik si dhe bazat kushtetuese dhe filozofike të së drejtës administrative. Në pjesën e dytë lënda merret me normat administrative, konceptin e autoritetit publik dhe përgjegjësinë për dëme të autoriteteve publike. 

	Ofrimi i Lëndës
	4. Përmbajtja: 

1. Kapitulli I – Bazat e së drejtës administrative;

2. Kapitulli II – Burimet juridike të së drejtës administrative;

3. Kapitulli III-Elementet e institucioneve të së drejtës administrative;

4. Kapitulli IV – Parimi i ligjshmërisë në të drejtën administrative
5. Kapitulli V – Funksionet themelore të administratës shtetërore;

6. Kapitulli VI – Aktet administrative;

7. Kapitulli VII – Marrëdhënia ndërmjet të organeve të administratës shtetërore;

8. Kapitulli VIII – Marrëdhënia ndërmjet të qytetarëve dhe administratës 
9. Kapitulli IX – Nënshtetësia;

10. Kapitulli X – Kontrolli i administratës;

11. Kapitulli XI – Vetëqeverisja lokale;

12. Kapitulli XII – Organizimi i administratës së Republikës së Kosovës;

13. Kapitulli XIII – E drejta administrative evropiane;

14. Kapitulli XIV – E drejta administrative në SHBA;

15. Kapitulli XV – Procedura administrative
16. Kapitulli XVI – Konflikti administrativ;



	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

1. Rene J.G.H Seerden, Administrative Law of the European Union, its Member States and the United States. A Comparative Analysis, Second Edition, 2007;

2. Esat Stavileci, E drejta Administrative, Aspekte Krahasuese, 2010;

3. Oëen E.Hughes, Public Management and Administration, Third Edition, 2003.



	
	50. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 90









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë parimet themelore të së drejtës administrative;
· Njohin burimet e së drejtës administrative;
· Kuptojnë konceptin dhe llojin e rregullave administrative;
· Kuptojnë rregullat themelore ë së drejtës administrative; 
· Fitojnë njohuri të procedurës administrative dhe rasteve administrative;
· Kuptojnë institutin themelor të procedurës administrative, procesin e vendosjes në çështjet administrative dhe ankesat kundër vendimeve administrative.


	
	51. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja...............................10 %

Eseja..........................................30 %

Provimi final.............................60 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Esat Stavileci


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Regjistrimi i patundshmërive dhe bazat e të drejtës tokësore

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që t’i njeh studentët me rëndësinë e regjistrimit të tokës, legjislacionin pozitiv dhe bashkimin e të dhënave nga bazat e ndryshme të shënimeve të regjistrimit të tokave.

	Ofrimi i Lëndës
	5. Përmbajtja: 

· Menaxhimi i patundshmërive (korniza juridike)
· Tregu dhe vlerësimi i patundshmërive dhe tatimi 
·  Infrastruktura e të Dhënave Hapësinore 
· Sistemet e informacioneve gjeografik dhe tokësor 
· Kadastri tokësor
· Kadastri 
· Regjistrimi i patundshmërive - krijimi, menaxhimi dhe mirëmbajtja
· Regjistri i tokave 
· Regjistri i tokave manual dhe elektronik, kompjuterizimi i regjistrit të tokave 
· Operacionet e tokave
· Regjistrimi i banesave në regjistrin e tokave 
· Dokumentet e regjistrimit dhe regjistrimi i titullit 
· Pasqyra e regjistrimit të patundshmërive në vendet evropiane me raste individuale nga regjistri kadastral dhe tokësor, sistemet uniforme dhe të dyfishta  
· Udhëzimet evropiane për planifikim hapësinor dhe ndërtim 


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Land administration in the ECE Region, developments, trends and main principles, UN-ECE, 2005; 

· Cadastre 2014, FIG Commission 7, 1998;

· Compilation of Cadastral Law, Kosovo Law Center, 2011;

· Prajs, Ester, Neë electronic land registry, Real Estate Conference, Ljubljana, Planet GV, 2011;

· Kevin Grays & Susan F. Gray, Land Law, Oxford University Press Neë 
York, 2007

· Dale Peter, Land Administration, Oxford University Press, 1999



	
	52. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 90









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Njohin regjistrimin dhe menaxhimin e patundshmërive; 
· Njohin direktivat dhe rregulloret tjera legjislative në Kosovë dhe BE;
· Fitojnë shkathtësi për përdorimin fleksibil të njohurisë në praktikë; 
· Fitojnë shkathtësi për studimin e pavarur dhe punën hulumtuese në mentorim;
· Fitojnë shkathtësi për kuptimin e sekuencës së akteve në këtë fushë;
· Fitojnë shkathtësi për të lidhur teorinë juridike me praktikën juridike në fushën e patundshmërive; 
· Komunikojnë me ekspertët e fushave të ndryshme të patundshmërive dhe me palët tjera të interesuara;


	
	53. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja...............................10 %

Eseja..........................................40 %

Provimi final.............................50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Bozena Lipej


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Ndërtesat e Energjisë

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë është lëndë hyrëse në shkencat e energjisë dhe termodinamike me aplikim në arkitekturën efiçiente të energjisë dhe teknologjinë e ndërtimit. Nuk kërkohet ndonjë përvojë paraprake në këtë fushë. Pas kësaj lënde, studentët do të kuptojnë termodinamikën, transferin e nxehtësisë, faktorët në shfrytëzimin e energjisë së ndërtesave dhe në dizajnimin e zgjidhjeve inovative në ndërtesat efiçiente të energjisë. 

	Ofrimi i Lëndës
	6. Përmbajtja: 

· Hyrje, energjia
· Energjia, puna
· Konzervimi i energjisë, nxehtësia
· Konzervimi i energjisë
· Uji dhe avulli
· Uji, fohësit, gazrat
· Rrjedhja e gjendjes së ngurtë
· Sistemet e nxemjes dhe ftohjes
· Ventilimi natyror
· Tranzientët
· Psikometria
· Transferi i nxehtësisë
· Transferi përçues i nxehtësisë
· Muret e përbëra
· Muret konvekse
· Rrezatimi
· Rehatia njerëzore
· Rrezatimi diellor, dritaret
· Entropia, sistemet bashkëgjeneruese
· Pompat e nxehtësisë, ciklet e ftohjes
· Dizajni i lokacionit përgjegjës ndaj klimës 
· Dizajni i ndërtesave përgjegjëse ndaj klimës 
· Dritat gjatë ditës 
· Sistemet e nxemjes pasive të energjisë 
· Sistemet e ftohjes pasive të energjisë 


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Levenspiel, Octave. Understanding Engineering Thermo. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall, 1996. ISBN: 9780135312032.

· McQuiston, Faye, Jerald Parker, and Jeffrey Spitler. Heating, Ventilating, and Air Conditioning Analysis and Design. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2004. ISBN: 9780471470151

· Kreider, Jan, and Ari Rabl. Heating and Cooling of Buildings: Design for Efficiency. Neë York, NY: McGraw-Hill, 1994. ISBN: 9780078347764.

· Moran, Michael, and Hoëard Shapiro. Fundamentals of Engineering Thermodynamics. 6th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2007. ISBN: 9780471787358.

· Incropera, Frank, David DeËitt, Theodore Bergman, and Adrienne Lavine. Introduction to Heat Transfer. 5th ed. Neë York, NY: Ëiley, 2006. ISBN: 9780471457275.

· Ander, G. D., 2003. Daylighting Performance and Design (second edition), John Ëiley & Sons Inc., Neë Jersey.

· Crosbie, M. J., 1998. The Passive Solar Design and Construction Handbook, John Ëiley & Sons Inc., Neë York. 

· Givoni, B., 1994. Passive and Loë Energy Cooling of Buildings, John Ëiley & Sons Inc., Neë York. 

· Guzoëski, M., 2000. Daylighting for Sustainable esign, McGraw-Hill, Neë York.

	
	54. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë konceptet dhe strategjitë e dizajnimit të ndërtesave që kanë kërkesë më të ulët për energji sidomos në nxemje, ftohje dhe ndriçim;
· Njohin teorinë dhe teknologjitë e dizajnimit të ndërtesave efiçiente të energjisë, veçanërisht në kontekstin kosovar, ekonomik dhe shoqëror.
· Llogarisin performansën e energjisë së ndërtesave në Kosovë;
· Shërbejnë si auditorë të energjisë në ndërtesat ekzistuese;


	
	55. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja................................10 %

Projekti........................................20 %

Eseja..........................................10 %

Kuizi..........................................10%

Provimi messemestral..............25%

Provimi final............................25 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 2

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

E drejta e detyrimeve

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda përbëhet nga pjesa e përgjithshme dhe e posaçme. Në pjesën e përgjithshme jepet një pasqyrë gjithëpërfshirëse e raportit detyrimor. Studentët gjithashtu fitojnë njohuri për fillimin e raportit detyrimor, llojet e detyrimeve kontraktuale si dhe detyrimet dhe përgjegjësitë për dëme.  

	Ofrimi i Lëndës
	7. Përmbajtja: 

· Detyrimi kontraktual;
·  Koncepti dhe natyra e transakcionit;
· Kapaciteti juridik;
· Lidhja e kontratës nëpërmjet të agjentit;.
· Vullneti i mirë dhe i keq në lidhjen e kontratës;
· Mënyrat e lidhjes së kontratës; 
· Marrëveshja si bazë juridike për krijimin e të drejtave dhe detyrimeve;
· Pasojat juridike të shkeljes së kontratës;
· Përgjegjësia për dëmin i shkaktuar nga gabimet faktike dhe juridike;
· Koncepti i kontratës së shitjes, deponimi dhe komponentet e kontratës;
· Dorëzimi i posedimit dhe transferi i titullit;
· Kontratat e shitjes së patundshmërive;
· Kontratat e dhënies me qira të patundshmërive;
· Kontratat e ndërmjetësimit;
· Ndërprerja e kontratës ndërmjetësuese.


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· T. Brettel Daëson, Obligations in Private Law, Concord: North York, 2011;

· Comparative Contract Law - American and European (Gregory Maggs)
       http://docs.Law.gëu.edu/facëeb/gmaggs/maggs-augsburg.pdf
· Nerxhivane Dauti, E drejta e Detyrimeve, 2003, Universiteti i Prishtines.

	
	56. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Dallojnë ndërmjet të llojeve të ndryshme të detyrimeve në të drejtën private; 

· Identifikojnë parimet themelore të detyrimeve; 

· Shpjegojnë parimet e të drejtës private që pasqyrojnë objektivat shoqërore dhe ekonomike; 

· Lidhin konsideratat politike dhe normative të gjykatësve gjatë nxjerrjes së rezultateve juridike; 

· Dallojnë qasjet e të drejtës anglosanksone dhe kontinentale evropine përkitazi me transakcionet afariste të gabueshme dhe marrëdhëniet e prishura kontraktuale.


	
	57. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja................................ 10 %

Projekti........................................30 %

Provimi final............................... 60 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Rok Lampe dhe Robert McDaniel Juris Doctor


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Vlerësimi i patundshmërive

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që të fitojë një njohuri për forcat ekonomike të cilat e rrisin vlerën e patundshmërive në tregun e patundshmërive. Studentët do të mësojnë konceptet, mjetet dhe teknikat për vlerësimin e aseteve të patundshmërive bazuar në aplikimin e teorisë dhe parimeve të ekonomisë urbane me qëllim të vlerësimit të patundshmërive. Pas përfundimit të lëndës, studenët do të kenë një njohuri të gjerë për dinamikën e tregut e kufizuar nga parametrat gjeografik, fizik dhe juridik që përcaktojnë vlerën e aseteve individuale në treg.

	Ofrimi i Lëndës
	8. Përmbajtja: 

Pjesa I. Hyrje në vlerësimin e patundshmërive
· Tradita e vlerësimit të patundshmërive 

· Bazat e vlerësimit të patundshmërive
· Tregjet e patundshmërive 

· Sistemi i patundshmërive
· Modeli i kuadrantit 

(2) Temat për rishikim 

· Matematika e vlerës së tanishme 

· Matematika e hipotekës 

(3) Procesi i vlerësimit dhe funksionet e vlerësimit 

· Lllojet e vlerësimeve
· Llojet e vlerace
· Procesi i vlerësimeve 

Pjesa II. Analiza e tregut dhe pronës 

(4) Forcat e tregut urban dhe shfrytëzimi maksimal 

· Forcat e tregut në qytete 

· Qiraja e tokës 

(5) Analiza e tregut 

(6) Analiza e lokacionit 

(7) Analiza e përmirësimit të tokës
Pjesa III. Qasja e kostos 

(8) Vlera e tokës 

(9) Kostoja e zëvendësimit 

(10) Zhvlerësimit 

Pjesa IV. Qasja e shitjes së krahasueshme 

Pjesa V. Qasja e kapitalizimit të të ardhurave
 (12) Hyrje 

(13) Pro Format 

(14) Qiratë komerciale 

(15) DCF 

(16) Qasja e përpjestimeve 

(17) Norma e kthimit në vlerën e tanishme dhe kthimi në investim 
 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· International Valuation Standards, ninth edition (2011) International Valuation Standards Committee, 12 Great George Street, London, UK, internet: http://www.ivsc.org; 

· The Appraisal of Real Estate, thirteenth edition (2008) Appraisal Institute, 550 West Van Buren, Chicago, IL 60607, internet: www.apraisallinstitute.org
·  Burueggeman, B. Ë., Fisher, D. J., fourteenth edition (2011) Real estate finance and investments, McGraw-Hill/Irëin, Neë York, internet: www.mhhe.com/bf14e; 

· David Geltner, Norman G. Miller, Jim Clayton, and Piet Eichholtz, Commercial Real Estate Analysis and Investments, Cengage Learning, Second Edition, 2007.

· Barris, J. (2008) An expert system for appraisal by the method of comparison. PhD Thesis, UPC, Barcelona

· The Appraisal of Real Estate, Thirteenth Edition, Appraisal Institute;

· Peter Linneman,  Real Estate Finance & Investments: Risks and Opportunities, by Second Edition; 

· Leëis, Michael. The Big Short: Inside the Doomsday Machine. Ë.Ë. Norton, 2010

· Reinhardt, Carmen M. and Kenneth S. Rogoff. This Time Is Different: A Panoramic Vieë of Eight Centuries of Financial Crises. Princeton University Press, 2009. 



	
	58. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Deri në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë bazat juridike të vlerësimit të patundshmërive;
· Kuptojnë konceptet që bazohen në parimet e pranuara të përgjithshme të vlerësimit;
· Njihen me Kodin e Mirësjelljes së Vlerësuesve;
· Fitojnë shkathtësi për të konsideruar vlerën e llojit të pronës dhe bazat për vlerësim;
· Fitojnë shkathtësi bashkohore dhe metodat e vlerësimit të pronës​​;
· Fitojnë shkathtësi për raportimin e rezultateve të vlerësimit;
· Fitojnë shkathtësi për identifikimin dhe analizimin e faktorëve thelbësor që kanë ndikim të rëndësishëm në vlerat e pronës​​;
· Aplikojnë njohurinë teorike në praktikë;
· Kuptojnë dhe komunikojnë me ekspertët nga fushat e ndryshme të patundshmërive; 


	
	59. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Kuizi.......................................................... 10 %

Projekti Grupor i vlerësimit komercial....30 %

Provimi messemestral...............................30 %

Provimi final............................... ..............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Sabri Sadiku


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Menaxhimi i energjisë

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që të mësojë studentët se si të bëjnë përmirësime të dukshme në sistemet e tyre të menaxhimit të energjisë.

	Ofrimi i Lëndës
	9. Përmbajtja: 

· Hyrje/bazat e energjisë
· Bazat e energjisë
· Ekonomia e energjisë
· Energjia alternative/ripërtrishme
· Ndërtesat e energjisë
· Konzervimi i energjisë
· Ruajtja e energjisë/distribuimi
· Sistemet e energjisë lokale
 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Nocera, D. G. "On the Future of Global Energy." Daedalus 135, no. 4 (Fall 2006): 112-115.

· Socoloë, R. H., and S. Ë. Pacala. "A Plan to Keep Carbon in Check." Scientific American 295, no. 3 (September 2006): 50-59.

· Stix, G. "A Climate Repair Manual." Scientific American 295, no. 3 (September 2006): 46-49.

· Heyëood, J. B. "Fueling our Transportation Future." Scientific American 295, no. 3 (September 2006): 60-63.

· Jochem, E. K. "An Efficient Solution." Scientific American 295, no. 3 (September 2006): 64-67.

· Kammen, D. M. "The Rise of Reneëable Energy." Scientific American 295, no. 3 (September 2006): 84-93.

· Hansen, J., S. Makiko, R. Ruedy, K. Lo, D. Ë. Lea, and M. Medina-Elizade. "Global Temperature Change." Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States 103, no. 39 (September 26, 2006): 14288-14293.

· Fairley, P. "China's Coal Future." Technology Revieë 110, no. 1 (January 2007): 56-61.

· Sterman, J. D., and L. B. Sëeeney. "Understanding Public Complacency About Climate Change: Adults' Mental Models of Climate Change Violate Consideration of Matter." Climatic Change 80, nos. 3-4 (February 2007): 213-238.

· Voss, D. "Hitting the Natural-gas Jackpot." Technology Revieë 104, no. 1 (January 2002): 68-72.

· IPCC, 2007. Summary for Policymakers. In: Climate Change 2007: The Physical Science Basis. Contribution of Ëorking Group I to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change. Edited by Solomon, S., D. Qin, M. Manning, Z. Chen, M. Marquis, K. B. Averyt, M. Tignor and H. L. Miller. Cambridge University Press, Cambridge, United Kingdom and Neë York, NY, USA.

· Ëorldëatch Institute. State of the Ëorld 2003. Neë York, NY: Ë.Ë. Norton, 2003, pp. 110-129. ISBN: 9780393051735.

· Goodstein, D. L. Out of Gas: The End of the Age of Oil. Neë York, NY: Ë.Ë. Norton, 2005, pp. 41-56. ISBN: 9780393326475.

· Tester, J. Ë., E. M. Drake, M. J. Driscoll, M. Ë. Golay, and Ë. A. Peters. Sustainable Energy: Choosing Among Options. Cambridge, MA: MIT Press, 2005. ISBN: 9780262201537.

	
	60. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 50









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë bazat e energjisë;
· Kuptojnë kalkulimet e energjisë;
· Kuptojnë shëndrrimin e energjisë;
· Kuptojnë ekonominë e energjisë;
· Kuptojnë burimet e energjisë së ripërtrishme;
· Kuptojnë se ku duhet të merret energjia
· Kuptojnë se si të shfrytëzohet energjia në mënyrë efikase;
· Kuptojnë se si duhet të zvogëlohen ndikimet mjedisore të prodhimit, shëndrrimit, shpërndarjes dhe shfrytëzimit të energjisë. 


	
	61. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Kalkulimi i energjisë..................................10 %

Projekti i menaxhimit të energjisë..........40 %

Provimi final............................... .............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


8 ECTS Semestri 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Ilir Morina


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Konceptet dhe strategjitë që ndërlidhen me ndërtesat efiçiente të energjisë, ndërtesat e qëndrueshme dhe ndërtesat me emetim zero të gazrave serë   

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që të mësojë studentët për konceptet e ndryshme të ndërtesave efiçiente të energjisë, qëndrueshme dhe ndërtesave me emetim zero të gazrav serë.

	Ofrimi i Lëndës
	10. Përmbajtja: 

Hyrje në konceptet e ndryshme si ndërtesat efiçiente të energjisë, qëndrueshme dhe emetim zero të gazrave serë dhe mjedisit të ndërtuar dhe sfidave dhe strategjive të ndërlidhura me dizajnin. Lënda ofron një pasqyrë të gjerë të çështjeve që kanë të bëjnë me historinë arkitekturës së qëndrueshme dhe koncepteve bashkohore të ndërtesave me emetim zero të gazrave serë dhe mjedisit të ndërtuar. 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Crosbie, M. J., 1998. The Passive Solar Design and Construction Handbook, John Ëiley & Sons Inc., Neë York. 

· Givoni, B., 1994. Passive and Loë Energy Cooling of Buildings, John Ëiley & Sons Inc., Neë York. 

· Guzoëski, M., 2000. Daylighting for Sustainable esign, McGraw-Hill, Neë York. Majumdar, Mili (ed.), 2001. Energy Efficient Buildings in India, Tata Energy Research Institute and Ministry of Non-conventional Energy Sources, Government of India.

·  Nayak, J. K., Prajapati, J. A., 2006. Handbook on Energy Conscious Buildings, Prepared under the interactive R&D Project No. 3/4(03)99-SEC betëeen Indian Instiute of Technology, Bombay and Solar Energy Centre, Ministry of Neë and Reneëable Energy, Government of India. 

· Santamouris, M., 1996. Passive Cooling of Buildings, James & James (Science Publishers) Ltd., London.

	
	62. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· identifikojnë, kuptojnë dhe analizojnë terminologjinë, parimet dhe sfidat që kanë të bëjnë me arkitekturën e qëndrueshme veçanërisht ndërtesat efiçiente të energjisë, qëndrueshme dhe me emetim zero të gazrave serë dhe mjedisi i ndërtuar.


	
	63. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja ...............................................10 %

Provimi messemestral................................40 %

Provimi final............................... .............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Sistemet dhe shërbimet energjisë dhe integrimi i tyre në dizajnin arkitekturor 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i lëndës është që të familiarizojë studentët me sistemet dhe shërbimet e ndryshme të energjisë dhe metodologjinë e integrimit të tyre në dizajnin arkitekturor.

	Ofrimi i Lëndës
	11. Përmbajtja: 

Sistemet dhe shërbimet e energjisë dhe integrimi i tyre në arkitekturë. Energjia solare. Sfidat e ndërlidhura me ndërtesat ekzistuese dhe trashëgimia. Mjetet për dizajnim dhe vlerësim. Metodologjia e dizajnimit të integruar.  

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· 

	
	64. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Mësojnë parimet për integrimin e sistemeve të energjisë në ndërtesat e reja dhe ekzistuese së bashku me modelet e proceseve dizajnuese interdisciplinare që lehtësojnë funksionimin e suksesshëm.


	
	65. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Kalkulimi i energjisë...................................10 %

Projekti........................................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Materialet dhe komponentet e ndërtesave të qëndrueshme 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi i kësaj lënde është që të mësojë studentët për materialet dhe komponentet ndërtimore dhe ndikimin e tyre në emetimin e gazrave serë për shkak të prodhimit, transferit, shfrytëzimit, rishfrytëzimit dhe demolimit. Materialet vernakulare të teknologjisë së ulët, reciklimi i komponenteve dhe dizajnimi për rishfrytëzim. Dizajnimi i komponeteve të reja të teknologjisë së lartë dhe materialet që kanë për qëllim emetimin zero të gazrave serë. Mjetet për dizajnim dhe vlerësim.

	Ofrimi i Lëndës
	12. Përmbajtja: 

1. Qelqi i teknologjisë së lartë 

a. Qelqi elektrokimik 

b. Nano-qelqi
c. Qelqi senzitiv 

d. Qelqi me emetim të ulët të gazrave serë 

e. Llojet tjera 

2. Polimerët 

a. Poliuretani 

b. Stireni 

c. Tefloni 

3. Fibrat e karbonit përforcuar karboni / Plastika
a. Përdorimi dhe aplikacionet
b. Aspektet e ardhshme

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Doracakët dhe specifikacionet e prodhuesve të produkteve;

	
	66. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Mësojnë terminologjinë dhe klasifikimet që kanë të bëjnë me materialet ndërtimore me ndikim mjedisor dhe elementet në perspektivën e ciklit të jetës; 
· Mësoni të shfrytëzohen mjetet e ndryshme dhe klasifikimet për analizimin e emetimeve të gazrave serë që materialet e ndryshme dhe elementet ndërtimore e bëjnë 


	
	67. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Dizajni i ndërtesave me emetim zero 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Qëllimi parësor i kësaj lënde është që studentët të përvetësojnë një qasje të përbërë ndaj energjisë, menaxhimit të ujit dhe mbeturinave dhe të shkohet drejt gjenerimit të të menduarit të dizajnimit të ndërtesave me emerim zero të gazrave serë.

	Ofrimi i Lëndës
	13. Përmbajtja: 

· Hyrje në dizajnimin e ndërtesave me emetim zero
· Vlerësimi i emetimeve të energjisë dhe dioksid karbonit
· Uji dhe mbeturinat
· Vlerësimi i ishujve të nxehtësisë


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Center for Ecoliteracy, “Systems Thinking,” http://www.ecoliteracy.org/education/systhinking.

html.

· Condon, Urban Planning Tools for Climate Change Mitigation.

· Gaffin, Dr. Stuart, et. al. “Quantifying Evaporative Cooling from Green Roofs and

Comparison to Other Land Surfaces.” Center for Climate Systems Research, Annual Greening

Rooftops for Sustainable Communities Conference Proceedings: 2006.

· Guzoëski, Mary. Toëards Zero Energy Architecture. Neë York: Lawrence King Publ.,

2010 (selected readings)

· Living Building Challenge V2.0, http://ilbi.org/the-standard/version-2-0.

· Holmgren, David. Permaculture, Principles & Pathëays Beyond Sustainability,

Principle 1, “Observe and Interact” pp-13-20 and Principle 7: “Design from Patterns to

Details” pp-127-130. Victoria, Australia, Holmgren Design Services, 2002.

· Orr, David Ë., The Nature of Design, Ecology, Culture and Human Intention, Oxford

University Press, 2002 (selected).

· Planetizen: the urban dimension to climate change

· Principle 1, “Observe and Interact” pp-13-20 and Principle 7: “Design from Patterns to

Details” pp-127-130. Victoria, Australia, Holmgren Design Services, 2002.

· Reed, Bill. “The Trajectory of Environmental Design, Integrative Design

· http://www.integrativedesign.net/files/u1/Trajectory_EnvironmentallyResponsibleDesign.pdf,

pp. 1-10

· Sustainable Sites Initiative Guidelines, ASLA (2008).

· Ëigginton, Michael and Jude Harris. Intelligent Skins, Oxford: Butterëorth-Heinemann,2002 (

	
	68. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· Përcaktojë një qëllim të qartë për dizajnimin e ndërtesave me emetim zero;
· Qasja ndaj problemit të dizajnimit të ndërtesave me emetim zero duke shfrytëzuar një proces interdisciplinar i cili integron spektrin dhe aspektet ekologjike (p.sh energjia, uji, trajtimi i ujërave të zeza, materialet, ndotja, biodiversiteti;



	
	69. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Bedri Dragusha


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Teknikat kuantitative në investime  

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë është e dizajnuar që të zhvillojë shkathtësitë kuantitative të studentëve por edhe të zhvillojë shkathtësitë e aplikimit të teknikave matematikore dhe statistikore në kontekst të financave dhe investimeve. Përmbajtja e lëndës jo vetëm që përqëndrohet në aplikimin dhe analizën e teknikave kuantitative por lënda gjithashtu ka për qëllim që të zhvillojë tek studentët një kuptim të aplikimit të duhur të konteksteve specifike, implikimin e kufizimeve përkatëse që secili model matematikor i ka dhe të jetë në gjendje të komunikojë rezervat e veta për secilin model.

.

	Ofrimi i Lëndës
	14. Përmbajtja: 

1. Funksionet e rëndësishme matematikore
2. Mbledhja e të dhënave dhe informatat e dobishme
3. Probabiliteti
4. Mostrat
5. Regresioni
6. Differecimi dhe integrimi  

7. Analiza e vendim-marrjes

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Operations Research: An Introduction; Taha, Hamdy A., 6th Ed. Pearson Education Asia Pte Ltd., Singapore, 2001; 

· Quantitative Analysis for Management; Render, Barry and Ralph M. Stair Jr., 7th Ed., Prentice Hall, Neë Jersey, 2000; 

· Quantitative Methods for Business: Anderson, David R., Sëeeney, Dennis J, and Ëilliams, Thomas A., 9th Ed., South Western College Publishing, Cincinnati, Ohio, 2003

	
	70. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Analizojnë problemet dhe identifikojnë zgjidhjet;
· Komunikojnë në mënyrë efektive me publikun;
· Gjejnë, zgjedhin dhe organizojnë të dhënat, nxjerrni abstraktin nga informatat dhe shpërndajeni si informatë tek të tjerët;

· Punojnë me material të ndërlikuar;
· Zhvillojnë shkathtësitë e të menduarit kritik;
· Zhvillojnë shkathtësitë numerike dhe kuantitative;
· Mësojnë nëpërmjet të reflektimit të teorisë në praktikë;


	
	71. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti Grupor............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Sabri Sadiku


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Investimet në patundshmëri dhe analiza financiare 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim që t’i mësojë studentët për konceptet themelore, parimet, metodat analitike dhe mjetet që janë të rëndësishme për kryerjen e investimeve dhe marrjen e vendimeve financiare përkitazi me asetet komerciale të patundshmërive. Kjo lëndë do të përqëndrohet në blloqet themelore ndërtuese të aseteve në nivel mikro por edhe makro në aspektin e investimeve nga bankat investive në asetet e patundshmërive 

	Ofrimi i Lëndës
	15. Përmbajtja: 

· Ekonomia urbane për investime në patundshmëri
· Tregjet e patundshmërive 

· Cikli i jetës së pronave (zhvlerësimi)
· Ekonomia e projekteve të zhvillimit të patundshmërive
· Analiza e tregut të patundshmërive 
· Vendimet themelore në nivel mikro për investime 
· Vlerësimi DCF i pronës
· Vlerësimi (vazhdim) & Analiza e sensitivitetit, atribuimi i performansës 
· Kapitalizimi i drejtpërdrejt, analiza e investimeve (NPV) dhe atributi i performansës  
· Vlera e investimeve & efikasiteti i tregut 
· Analiza realiste e investimeve nëpërmjet të komponenteve të rrjedhjes së parave  
· Leverixhi & Vija e Tregut të Aseteve 
· Projekti zhvillimor (NPV&OCC) 
· Financimi i projekteve zhvillimore, struktura e kapitalit të projekteve me shumë nivele 
· Analiza e skenareve


	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

·  D.Geltner, N.Miller, J.Clayton & P.Eichholtz, “Commercial Real Estate Analysis & Investments, 2nd Edition”, South-Western College Publishing Co., Cincinnati, 2007 (ISBN# 0-324-30548-6).

	
	72. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

·  Kuptojnë konceptet, parimet, metodat analitike dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e investimeve dhe marrjen e vendimeve financiare për patundshmëritë komerciale 


	
	73. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Visar Hoxha dhe Profesor i Asociuar  Dr.Primoz Dolenc


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Ekzekutimi inovativ i projekteve të sektorin publik dhe privat 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

·  

	Ofrimi i Lëndës
	16. Përmbajtja: 

· Hyrje, pasqyra dhe metoda tradicionale – kontraktimi i përgjithshëm  

· Menaxhimi i ndërtimeve dhe premitë e shumëfishta
· Dizajno, Ndërto dhe Dorëzo
· Ndërto – Opero - Transfero
· Llojet e kontratave dhe metodat e shpërblimeve
· Strategjia për procesin e përzgjedhjes
· Ekzekutimi i integruar i projektit 

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· 

	
	74. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:




	
	75. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Robert Muharremi


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Ndërmarrësia në ndërtim dhe zhvillimin e patundshmërive 

	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë është që të sqarojë rolin dhe mundësitë e ndërmarrësit në mjedisin e ndërtimit. Mjedisi i ndërtuar definohet si të gjitha komponentet dhe shërbimet të cilat përbëhen nga strukturat dhe infrastruktura në të cilën ne jetojmë.

	Ofrimi i Lëndës
	17. Përmbajtja: 

· Teoritë e ndërmarrësisë
· Mundësitë: Krijimi, Formësimi, Njohja dhe Kapja e Mundësisë 
· Pozicionimi dhe menaxhimi i mundësive të reja  
· Përzgjedhja e mundësive për biznes
· Kapitali investiv/kapitali për investime në patundshmëri / Kapitali i fondeve
· Aspektet juridike të ndërmarrësisë së re / Struktura e marrëveshjes
· Menaxhimi i rritjes
· Planifikimi strategjik i biznesit

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Neë Venture Creation – Entrepreneurship for the 21st Century, Eighth Edition

by Jeffrey A. Timmons and Stephen Spinelli, Jr., McGraw-Hill/Irëin

· 

	
	76. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë ndërmarrësinë: konceptet, shkathtësitë, planifikimin strategjik, dijeninë, dijen për kënd, alternativat dhe resurset të cilat ndërmarrësit kanë nevojë
· Rishikojnë vlerësimin e ideve, mundësive dhe mënyrën se si ndërmarrësi i rangon këto mundësi në biznese të realizueshme

.


	
	77. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Valon Murtezaj


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Real Estate Ventures: Negotiating Development Phase Agreements



	
	2. Qëllimi i lëndës:

Kjo lëndë ka për qëllim që t’i përgatis studentët që të negociojnë aspektet më të rëndësishme të biznesit në kuadër të gjashtë marrëveshjeve kryesore të cilat një zhvillues i patundshmërive i negocion sa i përket kontrollit të lokacionit, të drejtës pronësore, kapitalizimit dhe fazave të ndërtimit. Në mënyrë më specifike (i) faza e kontrollit të lokacionit përfshin negociimin e të drejtës për hyrje dhe marrëveshjet e blerjes dhe shitjes së patundshmërive, (ii) negociimin e fazës për leje ndërtimi me komunën, (iii) faza e kapitalizimit që ngërthen në veti negociimin për partneritet të përbashkët apo marrëveshjet për kredi me bankat dhe (iv) faza e ndërtimit përfshin negociimin e kushteve të përgjithshme të kontratës me kontraktorin e përgjithshëm. 

	Ofrimi i Lëndës
	18. Përmbajtja: 

· Marrëveshja për hyrje
· Marrëveshja e blerjes dhe shitjes
· Marrëveshja e zhvillimit
· Marrëveshja për partneritet të përbashkët në krijimin e kapitalit
· Kontrata me çmimin e garantual maksimal të ndërtimit dhe kushtet e përgjithshme 
· Marrëveshja e kredisë së ndërtimit
· Subjektet me qëllim të posaçëm

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· 

	
	78. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:




	
	79. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Prof.Dr.Valon Murtezaj


	Titulli dhe Qëllimi i Lëndës
	1.Titulli i lëndës (dhe kodi i lëndës, sipas nevojës)

Zhvillimi i patundshmërive


	
	2. Qëllimi i lëndës:

Lënda ka për qëllim që të ofrojë një kornizë vendim-marrëse për studentët gjatë procesit të zhvillimit të patundshmërive. Lënda ka për qëllim që t’ju jap studentëve aftësi për të njohur dhe analizuar brezin e gjerë të çështjeve të zhvillimit të patundshmërive dhe të mësojë për marrjen e vendimeve efektive të patundshmërive gjatë procesit të zhvillimit të patundshmërive.

	Ofrimi i Lëndës
	19. Përmbajtja: 

· Kapitulli 1: Procesi i zhvillimit të patundshmërive 
· Kapitulli 2: Lënda e parë: Toka dhe demografia në Kosovë
· Kapitulli 3: Zhvilluesit dhe partnerët e tyre 
· Kapitulli 4: Zhvillimi shumë-familjar 
· Kapitulli 5: Zhvillimi i hapësirave për zyre 
· Kapitulli 6: Zhvillimi industrial 
· Kapitulli 7: Zhvillimi i hapësirave për shitje me pakicë 
· Kapitulli 8: Faza e parë: Krijimi i idesë fillestare 
· Kapitulli 9: Faza e dytë: Rafinimi i idesë 
· Kapitulli 10: Faza e tretë: Studimi i fizibilitetit
· Kapitulli 11: Rolet e sektorit publik
· Kapitulli 12: Përzierja e roleve të sektorit publik dhe privat në procesin e zhvillimit  
· Kapitulli 13: Analiza e tregut: Mbledhja, validimi dhe kuptimi i të dhënave të tregut 
· Kapitulli 14: Sfida e marketingut dhe shitjes
· Kapitulli 15: Faza e katërt dhe pestë: Negociimi i kontratave dhe zotimi formal  
· Kapitulli 16: Faza e gjashtë dhe shtatë: Ndërtimi, Kompletimi dhe Hapja formale
· Kapitulli 17: Financat e patundshmërive: Historiku
· Kapitulli 18: Financat e patundshmërive: Logjika prapa vendimeve financiare  
· Kapitulli 19: DCF
· Kapitulli 20: Prona, asetet dhe menaxhimi i portfolios së aseteve të patundshmërive

	
	4. Leximet indikative: (5 TITUJ)

· Mike E. Miles, Gayle Berens Mark J. Eppli and Marc A. Ëeiss , Real Estate Development‐‐Principles and Process,  ULI‐the Urban Land Institute, 4th Edition 10th Printing, 2007; 
· Richard B. Peiser and Anna Frej,, Professional Real Estate Development‐‐The ULI Guide to the Business, the Urban Land Institute, 2nd Edition, Fourth Printing, 2007;


	
	80. Metodat e mësimnxënies dhe mësimdhënies

PBL

Gjithsejt orë kontaktuese: 30









Brezi i formave të kontaktit:



Brezi i metodave tjera të mësimnxënies

Gjithsejt orë studimore:




	Vlerësimi i lëndës
	6. Rezultatet e mësimnxënies të lëndës:

Në fund të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë dhe respektojnë konceptet themelore dhe teknikat në procesin e zhvillimit të patundshmërive duke njohur forcat e ndërmarrësisë dhe ato institucionale të cilat e transformojnë patundshmërinë në gjendjen në në të cilën mundet të shfrytëzohet maksimalisht  


	
	81. Metodat e vlerësimit: (2-3 rreshta)

PBL

Numri, Lloji dhe Pesha e Elementeve Vlerësuese:

Pjesëmarrja..................................................10 %

Projekti grupor.............................................40 %

Provimi final............................... ...............50 %

	Menaxhimi i lëndës
	8. Kreditë dhe Kohëzgjatja:


6 ECTS Semestri 1 ose 2 ose 3

	
	9. Personi kontaktues:

Dr.Visar Hoxha and Afrim Govori MBA, President of Ramiz Sadiku Neë Co.


10.4.13   Rregullorja e provimeve
Lëndët, punimet seminarike, puna kërkimore, puna praktike dhe format e tjera të studimit do të vlerësohen në bazë të provimeve me gojë dhe me shkrim, provimet e pjesshme, metodat praktike dhe punimet seminarike dhe të tjera të përshtatshme. Studentët do të marrin informacione në lidhje me metodat dhe kriteret e vlerësimit që në fillim të periudhës së studimit të lëndës (Viti ose semestri). Organi përkatës i ESLG-jat do të hartojë edhe kushtet për përsëritjen e provimeve kur studentët bijnë nga provimi dhe mundësinë e "përmirësimit" të notës së arritur, si dhe rregullat dhe procedurat për paraqitjen e ankesës kundër vendimit për dhënien e notës.
10.4.14   Analiza ndërkombëtare krahasimore e programit të studimeve dhe gradave akademike 
Programi i studimeve është i krahasueshëm me programin e studimeve të Fakultetit Evropian të Drejtësisë në Nova Gorica. Disa lëndë janë marrë nga programi M.Sc në Arkitekturën e qëndrueshme të Universitetit të Trondheim Norvegji, përderisa disa lëndë tjera financiare dhe ekonomike janë të ngjashme me programin master profesional të MIT-së.

10.4.15   Kompetenca e programit të studimeve
Dizajni i programit të studimeve i’u mundëson kandidatëve që të fitojnë njohuri dhe aftësi për të arritur kompetencat si në vijim: (inovacioni, kreativiteti, aftësia për të analizuar, sintetizuar dhe pritur zgjidhjet dhe pasojat, përvetësimin e metodave kërkimore, procedurabe dhe proceseve për zhvillim të vetë-kritikës në fushën e menaxhimit të patundshmërive, juridikut, ekonomisë, biznesit, arkitekturës dhe planifikimit urban etj) 

10.4.16   Personeli i përhershëm 

Lista e profesorëve në nivel të studimeve bazike mund të shihet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional  

10.4.17   Proporcioni student/profesor 

Ky proporcion përmendet në: Lista kontrolluese për akreditimin institucional - Personeli
10.4.18   Research

Hulumtimi do të bëhet në bashkëpunim me EVRO-PF dhe Fakultetin e Arkitekturës së Universitetit Trondheim në kuadër të projektit SEEB por edhe jashtë tij

.

10.4.19 Sigurimi i cilësisë
Çdo gjë përmendet në pikën:  Lista për akreditimin institucional
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Sigurimi i cilesise











� � HYPERLINK "http://data.worldbank.org/country/kosovo" ��http://data.worldbank.org/country/kosovo� 


� Shih Shtojcën, SEEB-Confirmation-Coopeation ESLG.pdf 
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